
Статья 1 

ЗАКОН 

Республики Татарстан 

О бюджете Республики Татарстан на 2012 год и 
на плановый период 2013 н 2014 годов 

Принят 

Государственным Советом 

Республики Татарстан 
25 ноября 2011 года 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Республики Татарстан на 
2012 год: 

1) проmозируемый общий объем доходов бюджета Республики Та;rарстан в 
сумме 113 759 884,4 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Ресnублики Татарстан в сумме 

117 422 274,9 тыс. рублей; 
3) дефицит бюджета Республики Татарстан в сумме 3 662 390,5 тыс. рублей. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета Республики Татарстан на 

2013 год и на 2014 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Республики Татарстан на 

2013 год в сумме 115 156 340,2 тыс. рублей и на 2014 год в сумме 120 933 609,1 тыс. 
рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Республики Татарстан на 2013 год в сумме 
118 386 980,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
3 311 779,1 тыс. рублей, и на 2014 год в сумме 123 398 685,3 тыс. рублей, в том чис­
ле условно утвержденные расходы в сумме б 974 579,1 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Республики Татарстан на 2013 год в сумме 3 230 639,8 
тыс. рублей и на 2014 год в сумме 2 465 076,2 тыс. рублей. 

3. У становить источники финансирования дефицита бюджета Республики 
Татарстан на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов согласно 

приложению 1 к настоящему Закону. 



2 

Статья 2 

1. У становить по состоянию на 1 января 20 ~ 3 года верхний предел 

государственного внутреннего долга Республики Татаретаи в размере 83 223 900,6 
тыс. рублей, в том числе верхний предел обязательств по государственным 
гарантиям в размере 19 698 944,0 тыс. рублей. 

2. У становить по состоянию на 1 января 2014 года верхний предел 

государственного внутреннего долга Республики Татарстан в размере 83 197 116,6 
тыс. рублей, в том числе верхний предел обязательств по государственным 

гарантиям в размере 19 672 160,0 тыс. рублей. 
3. У становить по состоянию на 1 января 20 15 года верхний предел 

государственного внутреннего долга Республики Татарстан в размере 83 170 4 7 6,6 
тыс. рублей, в том числе верхний предел обязательств по государственным 

гарантиям в размере 19 645 520,0 тыс. рублей. 
4. У становить предельный объем государственного долга Республики 

Татарстан: 

в 2012 году- в размере 101 245 895,9 тыс. рублей; 
в 2013 году- в размере 98184 075,4 тыс. рублей; 
в 2014 году- в размере 92 707 356,6 тыс. рублей. 
5. Утвердить Программу государственных внутренних заимствований 

Республики Татарстан на 2012 год и Программу государственных внутренних 
заимствований Республики Татарстан на плановый период 2013 и 2014 годов 
согласно приложению 2 к настоящему Закону. 

Статья 3 

Учесть в бюджете Республики Татарстан проmозируемые объемы доходов 

бюджета Республики Татарстан на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 го­
дов согласно приложению 3 к настоящему Закону. 

Статья 4 

В соответствии с пунктом 2 статьи 601 Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами 

бюджетной системы Республики Татарстан на 2012 год и на плановый период 2013 
и 2014 годов согласно приложению 4 к настоящему Закону. 

Статья 5 

1. Представителям государства в органах управления акционерных обществ, 
акции которых находятся в собственности Республики Татарстан, при принятии 

решений органами управления акционерных обществ (советом директоров, 
наблюдательным советом, общим собранием акционеров) по вопросам 
распределения чистой прибыли и выплаты дивидендов по результатам 2011,2012 и 
2013 годов голосовать за выплату в денежной форме дивидендов по акциям в срок 



'з 

до 1 сентября 2012, 2013 и 2014 годов соответственно (если иной срок не определен 
уставом общества) в размере не менее 30 процентов от чистой прибьши по итогам 
года. 

2. У стан~внть, что в 20 12 году и в плановом периоде 2013 и 2014 годов 
зачисление в бюджет Республики Татарстан части прибыли государственных 

унитарных предприятий Республики Татарстан, остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей по итогам 2011, 2012 и 20 13 годов, производится до 
1 июля 2012, 20 13 и 2014 годов соответственно в размере 3 О процентов от чистой 
прибыли. 

Статья 6 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

Республики Татарстан согласно приложению 5 к настоящему Закону. 
2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета Республики Татарстан согласно приложению 6 к настоящему 
Закону. 

Статья 7 

1. Остатки средств, полученных казенными учреждениями Республики 

Татарстан от приносящей доход деятельности и не использованных по состоянию 

на 1 января 2012 года, не позднее пятого рабочего дня 2012 года подлежат 

перечислению в доход бюджета Республики Татарстан в соответствии с 

бюджетным законодательством. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления принять аналогичные 

решения в отношении остатков средств, полученных муниципальными казенными 

учреждениями от приносящей доход деятельности и не использованных по 

состоянию на 1 января 2012 года. 

Статья 8 

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Республики 
Татарстан по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации расходов бюджетов на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 
годов согласно приложению 7 к настоящему Закону. 

2. У твердить ведомственную структуру расходов бюджета Республики 
Татарстан на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов согласно 

приложению 8 к настоящему Закону. 
3. У твердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета Республики 

Татарстан на исполнение публичных нормативных обязательств на 2012 год в 
сумме 15 183 417,1 ты с. рублей, на 2013 год в сумме 15 314 720,0 ты с. рублей и на 
2014 год в сумме 15 982 426,5 тыс. рублей. 



4 

Статья 9 

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам производителям товаров (работ, услуг), а также 
межбюджетные трансферты, предусмотренные статьей 44 5 Бюджетного кодекса 
Республики Татарстан, предоставляются в порядке, установленном Кабинетом 
Министров Республики Татарстан. 

Статья 10 

1. Утвердить объем межбюджетных субсидий, подлежащих перечислению из 
бюджетов поселений в бюджет Республики Татарстан в соответствии со статьей 
4410 Бюджетного кодекса Республики Татарстан, в 2012 году и в плановом периоде 
2013 и 2014 годов согласно приложению 9 к настоящему Закону. 

2. Утвердить объем межбюджетных субсидий, подлежащих перечислению из 
бюджетов муниципальных районов (городских округов) в бюджет Республики 

Татарстан в соответствии со статьей 4410 Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан, в 2012 году и в плановом периоде 2013 и 2014 годов согласно 

приложению 1 О к настоящему Закону. 
3. Межбюджетные субсидии, указанные в настоящей статье, 

предусматриваются органами 

муниципальных образований 

законодательством. 

местного самоуправления соответствующих 

в местных бюджетах в соответствии с 

4. Установить, что в 2012 - 2014 годах перечисление межбюджетных 

субсидий бюджету Республики Татарстан из местных бюджетов, предусмотренных 
настоящей статьей, осуществляется ежемесячно равными долями. 

Статья 11 

1. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений на 2012 год в части, касающейся предоставления дотаций городским 
округам, в сумме 3 603,7 тыс. рублей и предоставить указанные дотации 

муниципальному образованию «город Набережные Челны» в сумме 1119,6 тыс. 
рублей и муниципальному образованию города Казани в сумме 2 484,1 ты с. рублей. 

2. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений на 2013 год в части, касающейся предоставления дотаций городским 
округам, в сумме 2 814,1 тыс. рублей и предоставить указанные дотации 

муниципальному образованию ·«город Набережные Челны» в сумме 872,6 тыс. 
рублей и муниципальному образованию города Казани в сумме 1 941,5 ты с. рублей. 

3. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений на 2014 год в части, касающейся предоставления дотаций городским 
округам, в сумме 4 580,7 тыс. рублей и предоставить указанные дотации 

муниципальному образованию «город Набережные Челны» в сумме 1 420,1 тыс. 
рублей и муниципальному образованию города Казани в сумме 3 160,6 тыс. рублей. 



5 

Статья 12 

1. Утвердить объем дотаций на выраВН!fВание бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов (городских округов):· 

на 2012 год- в сумме 9 617 819,9 тыс. рублей; 
на 2013 год- в сумме 10 822 358,9 тыс. рублей; 
на 2014 год- в сумме 13 252 999,8 тыс. рублей. 
Заменить указанные в настоящей части дотации в 2012 году в сумме 

8 335 874,6 тыс. рублей, в 2013 году в сумме 9 652 800,0 тыс. рублей, в 2014 году в 
сумме 11 187 800,0 тыс. рублей дополнительными нормативами отчислений от 

налога на доходы физических лиц. 

2. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и заменяющие их 

дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц на 

2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов согласно приложению 11 к 
настоящему Закону. 

Статья 13 

У твердить объем субсидий местным бюджетам, предоставляемых в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, на 

2012 год в сумме 5 002 409,3 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 4 907 104,6 тыс. 
рублей и на 2014 год в сумме 3 137 140,6 тыс. рублей, в том числе: 

1) субсидии бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности и предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений, входящих в состав муниципального района, с распределением согласно 

приложению 12 к настоящему Закону; 
2) субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов на 

организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования по основным 

общеобразовательным программам; дополнительного образования и 
общедоступного бесплатного дошкольного образования, а также на организацию 

отдыха детей в каникулярное время с распределением согласно приложению 13 к 
настоящему Закону; 

3) субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
проведение капитального ремонта многоквартирных домов и переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда на 2012 год в сумме 1 373 131,0 тыс. рублей, на 
2013 год в сумме 1 373 131,0 тыс. рублей и на 2014 год в сумме 1 373 131,0 тыс. 

рублей с распределением в соответствии с порядком, установленным Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 



6 

Статья 14 

Утвердить объем субвенций местным бюджетам на· 2012 год в сумме 
8 788 350,5 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 9 260 023,1 тыс. рублей, на 2014 год в 
сумме 9 705 875,0 тыс. рублей, в том числе: 

1) субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию 

государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям из 

регионального фонда финансовой поддержки поселений с распределением согласно 
приложению 14 к настоящему Закону; 

2) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
обеспечение Государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 

образования в общеобразовательных учреждениях с распределением согласно 

приложению 15 к настоящему Закону; 
3) субвенции бюджету Нижнекамского муниципального района на 

организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по 

основным общеобразовательным программам в специальных (коррекционных) 

образовательных учреждениях для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья, оздоровительных образовательных учреждениях 

санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, образовательных 

учреждениях для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико­

социальной помощи, на 2012 год в сумме 27 524,1 ты с. рублей, на 2013 год в сумме 
28 931,2 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 30 422,5 тыс. рублей; 

4) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
реализацию государственных полномочий по образованию и организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав с 

распределением согласно приложению 16 к настоящему Закону; 
5) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 

реализацию государственных полномочий по образованию и организации 

деятельности административных комиссий с распределением согласно приложению 

17 к настоящему Закону; 
6) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 

реализацию полномочий в области государственной молодежной политики с 

распределением согласно приложению 18 к настоящему Закону; 
7) субвенции бюджету _муниципального образования «город Набережные 

Челны» на реализацию государственных полномочий в области организации 

транспортного обслуживания населения на 2012 год в сумме 459,0 тыс. рублей, на 
2013 год в сумме 479,0 тыс. рублей и на 2014 год в сумме 479,0 тыс. рублей; 

8) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
реализацию государственных полномочий в области жилищно-коммунального 
хозяйства с распределением согласно приложению 19 к настоящему Закону; 



7 

9) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
реализацию государственных полномочий в области образования с распределением 

согласно приложени:ю 20 к настоящему Закону; 
1 О) субвенцй:и бюджетам муниципальных районов и городских округов на 

реализацию полномочий по осуществлению информационного обеспечения 

образовательных учреждений с распределением согласно приложению 21 к 
настоящему Закону; 

11) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
реализацию государственных полномочий в области архивного дела с 

распределением согласно приложению 22 к настоящему Закону; 
12) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 

реализацию государственных полномочий по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству с распределением согласно приложению 

23 к настоящему Закону; 
13) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 

реализацию государственных полномочий по осуществлению государственного 

контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных домов и 

(или) иных объекто:s недвижимости с распределением согласно приложению 24 к 
настоящему Закону; 

14) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
реализацию полномочий по государственной регистрации актов гражданского 

состояния с распределением согласно приложению 25 к настоящему Закону; 
15) субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию 

государственных полномочий по расчету и предоставлению субвенций бюджетам 
поселений, входящих в состав муниципального района, на реализацию полномочий 

по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых 

отсутствуют военные комиссариаты, с распределением согласно приложению 26 к 
настоящему Закону; 

16) субвенции бюджету муниципального образования города Казани на 

осуществление государственных полномочий в сфере обеспечения равной 
доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан 

для отдельных категорий граждан на 2012 год в сумме 221 776,2 тыс. рублей, на 
2013 год в сумме 221 776,2 тыс. рублей и на 2014 год в сумме 221 776,2 тыс. 

рублей; 

1 7) субвенции бюджету муниципального образования города Казани на осу­
ществление государственных полномочий по определению перечия должностных 

лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонаруше­

ниях, на 2012 год в сумме 34 448,4 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 34 586,7 тыс. 
рублей и на 2014 год в сумме 34 653,9 тыс. рублей; 

18) субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов для 
финансового обеспечения полномочий по составлению (изменению и дополнению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдик­
ции в Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 20 авrуста 
2004 года NQ 113-ФЗ «0 присяжных заседателях федеральных судов общей юрис-



8 

дикции в Российской Федерации» с распределением согласно приложению 27 к на­
стоящему Закону. 

Статья 15 

Утвердить объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
районов и городских округов на комплектование книжных фондов библиотек на 

2012 год в сумме 9 275,3 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 9 275,3 тыс. рублей и на 

2014 год в сумме 9 275,3 тыс. рублей с распределением согласно приложению 28 к 
настоящему Закону. 

Статья 16 

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Та­
тарстан: 

бюджету Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 
уплату страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающе­

то населения на 2012 год в сумме 5 686 542,9 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 
7 263 091,5 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 8 842 244,7 тыс. рублей; 

бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2012 год в сумме 10 392 552,4 тыс. рублей, на 2013 год в 
сумме 10 887 596,6 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 11 453 413,8 тыс. рублей: 

в том числе на дополнительное финансовое обеспечение реализации террито­

риальной программы обязательного медицинского страхования в пределах базовой 
программы обязательного медицинского страхования на 2012 год в сумме 

4 415 408,0 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 4 823 215,5 тыс. рублей, на 2014 год в 
сумме 5 080 844,2 тыс. рублей. 

2. У становить, что платежи на дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования 
в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования подлежат 

ежемесячному перечислению из бюджета Республики Татарстан в бюджет 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Та­

тарстан. 

Статья 17 

Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Республики 

Татарстан на 2012 год в с~ме 9 269 000,0 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 
10 923 000,0 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 11 076 000,0 тыс. рублей и направить 
их на реализацию мероприятий Программы дорожных работ на дорогах общего 
пользования Республики Татарстан на 2012, 2013 и 2014 годы соответственно. 



9 

Статья 18 

Установить предельный размер средств, напрщшяемых в 2012 году на предос­
тавление инвестиционных налоговых кредитов, в сумме 100 000,0 тыс. рублей. 

Статья 19 

1. Установить, что в 2012, 2013 и 2014 годах бюджетные кредиты муници­
пальным образованиям предоставляются из бюджета Республики Татарстан еже­

годно в сумме до 500 000,0 тыс. рублей на срок до трех лет для частичного покры­
тия дефицитов местных бюджетов, покрытия временных кассовых разрывов, возни­
кающих при исполнении местных бюджетов, а также для рефинансирования ранее 

полученных из бюджета Республики Татарстан бюджетных кредитов, предостав­

ленных местным бюджетам. 

2. У становить плату за пользование указанными в части 1 настоящей статьи 
кредитами: 

1) для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов, покрытия вре­
менных кассовых разрывов, возникающих пр~ исполнении местных бюджетов, --:- в 
размере одной второй ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действующей на день закmочения договора о предоставлении бюджет­

ного кредита; 

2) для рефинансирования ранее полученных из бюджета Республики Татар­
стан бюджетных кредитов, предоставленных местным бюджетам, - в размере двух 

третьих ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, дей­

ствующей на день заключения договора о предоставлении бюджетного кредит~. 
3. Бюджетные кредиты муниципальным образованиям предоставляются без 

предоставления ими обеспечения исполнения своих обязательств по возврату 
бюджетных кредитов, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных 

соответствующими договорами. 

4. Бюджетный кредит не может быть предоставлен муниципальному 
образованию, которое имеет просроченную задолженность перед бюджетом 

Республики Татарстан по ранее выданным кредитам, в случае отсутствия 

обоснованных источников погашения бюджетного кредита и при наличии 
возможности внесения изменений в программу привлечения внутренних 

заимствований муниципального образования для . погашения образовавшегося 
дефицита и кассового разрыва, а также несоблюдения требований бюджетного 

законодательства. 

5. Бюджетный кредит предоставляется на условиях и в пределах бюджетных 
ассиmований, которые предуёмотрены настоящим Законом, на основании договора, 

заключенного в соответствии с гражданским законодательством Российской Феде­

рации, с учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Татарстан в по­

рядке, устанавливаемом Кабинетом Министров Республики Татарстан. 



10 

Статья 20 

1. . Органы государственной власти Республики Татарст;з.н не вправе 

приниМать в 2012 году и в плановом периоде 2013 и 2014 ·годов решения, 
приводящие к увеличению численности государственных служащих и работников 

государственных учреждений Республики Татарстан, а также расходов на их 

содержание, за исключением случаев, предусмотренных законами Республики 

Татарстан. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления не принимать в 2012 го­
ду и в плановом периоде 2013 и 2014 годов решений, приводящих к увеличению 
численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений. 

Статья 21 

1. Кабинет Министров Республики Татарстан вправе размещать временно 
свободные средства бюджета Республики Татарстан на банковских депозитах. 

2. Размещение бюджетных средств на банковских депозитах производится в 
порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстац. 

Статья 22 

1. Кабинет Министров Республики Татарстан в 2012 году и в плановом пе­
риоде 2013 и 2014 годов вправе принимать решения о реструктуризации 

задолженности сроком до пяти лет по ранее выданным бюджетным кредитам. 
2. Реструктуризации не подлежат суммы средств, использованных не по целе­

вому назначению, а также суммы задолженности по кредитам, начисленным про­

центам и пеням, подлежащим взысканию на основании решения суда. 

3. Реструктуризация осуществляется на основании соглашения, заключенного 
в соответствии с rражданским законодательством Российской Федерации, с учетом 

положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных нормативных пра­

вовьiХ актов Российской Федерации и Республики Татарстан в порядке, устанавли­

ваемом Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

Статья 23 

Учесть ·в бюджете Республики Татарстан согласно приложению 29 к 

настоящему Закону межбюджетные трансферты, получаемые: 
из федерального бюдж~та в 20 12 году в сумме 11 061 116,3 тыс. рублей, в 

2013 году в сумме 7 739 508,1 тыс. рублей и в 2014 году в сумме 7 131 132,8 тыс. 
рублей; 

из Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан в 2012 году в сумме 2 803 910,0 тыс. рублей. 



11 

Статья 24 

Органы казначе~ства Министерства финансов Республики Татарстан 

осуществляют исполнение бюджета Республики Татарстан, а также в соответствии 

с заключенными соглашениями отдельные функции по исполнению бюджетов 

муниципальных образований. 

Статья 25 

В порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о 

несостоятельности (банкротстве), Министерство финансов Республики Татарстан 

вправе в соответствии со статьей 93 2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
на основании решений Кабинета Министров Республики Татарстан заключать 

мировые соглашения, устанавливающие условия урегулирования задолженности 

должников по денежным обязательствам перед Республикой Татарстан о 

предоставлении отсрочек, рассрочек исполнения обязательств, а также об 

уменьшении объема обязательств путем полного или частичного освобождения 

должников от уплаты задолженности по начисленным пеням и штрафам. 

Статья 26 

1. Приостановить на период с 1 января по 31 декабря 2012 года действие: 
1) Закона Республики Татарстан от 21 октября 1999 года N2 2443 «0 государ­

ственной поддержке молодых семей в улучшении жилищных условий» (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 1999, N2 11; 2001, NQ 7- 8; 2005, N2 1 (1 
часть) в части финансирования за счет средств бюджета Республики Татарстан; 

2) пункта 1 статьи 18 Закона Республики Татарстан от 1 ноября 2005 года 
.NQ 107 -ЗРТ «Об участии граждан в обеспечении . общественного порядка в 

Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, 
.NQ 11; 2007, N2 11; 2008, NQ б) в части финансирования за счет средств бюджета 

Республики Татарстан; 

3) абзаца второго статьи 2 Закона Республики Татарстан от 13 января 2007 го­
да NQ 7-ЗРТ «Об утверждении Программы развитШI топливно-энергетического ком­
плекса Республики Татарстан на 2006 - 2020 годы» (Ведомости Государственного 
Совета Татарстана, 2007, NQ 1 (I часть) в части финансирования за счет средств 
бюджета Республики Татарстан. 

2. Ввести в действие на р:ериод с 1 января по 31 декабря 2012 года законы 
Республики Татарстан, предусматривающие наделение органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями, согласно 

приложению 30 к настоящему Закону. 



Приложение 1 
к Закону Республики Татар­

стан «0 бюджете Республи­
ки Татарстан на 2012 год и 
на плановый период 2013 и 
2014 ГОДОВ» 

Таблица 1 

Источники 

финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан 

на 2012 год 

Код показателя Наименование показателя 

Источники внутреннего финансирования 

01 00 00 00 00 0000 000 дефицитов бюджетов 

Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

О 1 03 00 00 00 0000 000 Федерации 

Получение бюджетных кредитов от 

других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

01 03 00 00 00 0000 700 Российской Федерации 

Получение кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетом 

Республики Татарстан в валюте Российской 

01 03 00 00 02 0000 710 Федерации 

Погашение бюджетных кредитов, 

полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

О 1 03 00 00 00 0000 800 Федерации в валюте Российской Федерации 

Погашение бюджетом Республики 

Татарстан кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

О 1 03 00 00 02 0000 81 О Федерации в валюте Российской Федерации 

Изменение остатков средств на счетах по 

01 05 00 00 00 0000 000 учету средств бюджета 

01 05 00 00 00 0000 500 Увел~Jчение остатков средств бюджетов 

Увеличение прочих остатков средств 

О 1 05 02 00 00 0000 500 бюджетов 

Увеличение прочих остатков денежных 

01 05 02 01 00 0000 510 средств бюджетов 

Увеличение прочих остатков денежных 

01 05 02 01 02 0000 510 средств бюджета Республики Татарстан 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 

3 662 390,5 

3 662 390,5 

21 300 481,8 

21 300 481,8 

-17 63 8 091 ,3 

-17 638 091,3 

-5 553 070,9 

-161 196 285,1 

-161 196 285,1 

-161 196 285,1 

-161 196 285,1 

155 643 214,2 



2 

Код показателя Наименование показателя 

Уменьшение прочих остатков средств 

01 05 02 00 00 0000 600 бюджетов 

Уменьшение прочих остатков денежных 

01 05 02 01 00 0000 610 средств бюджетов 

Уменьшение прочих остатков денежных 

01 05 02 01 02 0000 610 средств бюджета Республики Татарстан 

Иные источники внутреннего· 

О 1 06 00 00 00 0000 000 финансирования дефицитов бюджетов 

Акции и иные формы участия в капитале, 

находящиеся в государственной и 

О 1 06 О 1 00 00 0000 000 муниципальной собственности 

Средства от продажи акций и иных форм 

участия в капитале, находящихся в 

государственной и муниципальной 

01 06 01 00 00 0000 630 собственности 

Средства от продажи акций и иных форм 

участия в капитале, находящихся в 

01 06 01 00 02 0000 630 собственности Республики Татарстан 

Исполнение государственных 

муниципальньш гарантий в 

и 

валюте 

01 06 04 00 00 0000 000 Российской Федерации 

Исполнение государственньш и 

муниципальньш гарантий в валюте 

Российской Федерации в случае, если 

исполнение гарантом государственньш и 

муниципальньш гарантий ведет к 

возникновению права регресснаго 

требования гаранта к приидипалу либо 

обусловлено уступкой гаранту прав 

01 06 04 00 00 0000 800 требования бенефициара к приидипалу 

Исполнение 

Республики 

Российской 

государственньш гарантий 

Татарстан в валюте 

Федерации в случае, если 

исполнение гарантом государственных 

гарантий ведет к возникновению права 

регресснога требования гаранта к 

принципалу либо обусловлено уступкой 

гаранту прав требования бенефициара к 

О 1 06 04 00 02 0000 81 О принципалу 

Бюджетные кредиты, предоставленные 

внутри страны в валюте Российской 

01 06 05 00 00 0000 000 Федерации 

01 06 05 00 00 0000 500 

Предоставление 

внутри страны 

Федерации 

бюджетньш кредитов 

в валюте Российской 

Сумма 

155 643 214,2 

155 643 214,2 

155 643 214,2 

5 553 070,9 

15 000,0 

15 000,0 

15 000,0 

-20 082 848,0 

-20 082 848,0 

-20 082 848,0 

25 620 918,9 

-500 000,0 



3 

Код показателя Наименование показателя 

Предоставление бюджетных кредитов 

другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджета 

Республики Татарстан в валюте Российской 

О 1 06 05 02 02 0000 540 Федерации 

Возврат бюджетных кредитов, предостав­

ленных внутри страны в валюте Российской 

О 1 Об 05 00 00 0000 600 Федерации 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных юридическим лицам из 

бюджета Республики Татарстан в валюте 

О 1 06 05 О 1 02 0000 640 Российской Федерации 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации 

из бюджета Республики Татарстан в валюте 

01 06 05 02 02 0000 640 Российской Федерации 

Всего источников 

Сумма 

-500 000,0 

26 120 918,9 

19 997 052,7 

6 123 866,2 

3 662 390,5 



4 

Таблица 2 

Источники 

финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан 

на плановый период 2013 и 2014 годов 

Код показателя Наименование показателя 

Источники внутреннего финансиро-

0 1 00 00 00 00 0000 000 вания дефицитов бюджетов 

Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы 

01 03 00 00 00 0000 000 Российской Федерации 

Получение бюджетных кредитов от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 

( б ~) тыс. 0'' леи 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 

3 230 639,8 2 465 076,2 

0,0 0,0 

01 03 00 00 00 0000 700 валюте Российской Федерации 14 960 174,8 9510000,0 

Получение кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетом 

Республики Татарстан в валюте 

01 03 00 00 02 0000 710 Российской Федерации 14 960 174,8 9 510 000,0 

Погашение бюджетных кредитов, 

полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

01 03 00 00 00 0000 800 Федерации -14 960 174,8 -9 510 000,0 

Погашение · бюджетом Республики 
Татарстан кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

О 1 03 00 00 02 0000 81 О Российской Федерации -14 960 174,8 -9 510 000,0 

Изменение остатков средств на 

О 1 05 00 00 00 0000 000 счетах по учету средств бюджета 

Увеличение 

01 05 00 00 00 0000 500 бюджетов 

остатков средств 

Увеличение прочих остатков средств 

1 429 135,8 -11 927 327,8 

-152 116 963,0 -165 008 413,1 

01 05 02 00 00 0000 500 бюджетов -152 116 963,0 -165 008 413,1 

Увеличение прочих остатков 

01 05 02 01 00 0000 510 денежных средств бюджетов -152 116 963,0 -165 008 413,1 

Увеличение прочих 

денежных средств 

01.05 02 01 02 0000 510 Республики Татарстан 

Уменьшение 

О 1 О 5 00 00 00 0000 600 бюджетов 

остатков 

остатков 

бюджета 

средств 

-152 11·6 963,0 -165 008 413,1 

153 546 098,8 153 081 085,3 



5 

Код показателя Наименование показателя 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
Уменьшение прочих остатков 

О 1 05 02 00 00 0000 600 средств бюджетов 153 54б 098,8 153 081 085,3 

Уменьшение прочих остатков 

01 05 02 01 00 0000 610 денежных средств бюджетов 153 54б 098,8 153 081 085,3 

01 05 02 01 02 0000 610 

О 1 Об 00 00 00 0000 000 

Уменьшение прочих 

денежных средств 

РеспубликиТатарстан 

Иные источники 

финансирования 

бюджетов 

остатков 

бюджета 

внутреннего 

дефицитов 

Акции и иные формы участия в 

капитале, находящиеся в 

государственной и муниципальной 

О 1 Об О 1 00 00 0000 000 собственности 

Средства от продажи акций и иных 

форм }'Ч'астия в капитале, 

находящихся в государственной и 

01 Об 01 00 00 0000 бЗО муниципальной собственности 

Средства от продажи акций и иных 

форм участия в капитале, 

находящих:ся в собственности 

01 Об 01 00 02 0000 б30 Республики Татарстан 

Исполнение государственных и 

муниципальных гарантий в валюте 

153 54б 098,8 153 081 085,3 

1 801 504,0 14 392 404,0 

15 000,0 5 000,0 

15 000,0 5 000,0 

15 000,0 5 000,0 

01 Об 04 00 00 0000 000 Российской Федерации -19 б98 944,0 -19 б72 400,0 

Исполнение государственных и 

муниципальных гарантий в валюте 

Российской Федерации в случае, если 

исполнение гарантом государствен­

ных и муниципальных гарантий 

ведет к возникновению права 

регресснаго требования гаранта к 

приидипалу либо обусловлено 

уступкой гаранту прав требования 

01 Об 04 00 00 0000 800 бенефициара к приидипалу -19 б98 944,0 -19 б72 400,0 

Исполнение государственньи 

гарантий Республики Татарстан в 

валюте _Российской Федерации в 

случае, если исполнение гарантом 

государственных гарантий ведет к 

возникновению права регресснога 

требования гаранта к приидипалу 

либо обусловлено уступкой гаранту 

прав требования бенеф?диара к 

О 1 Об 04 00 02 0000 81 О приидипалу -19 б98 944,0 -19 б72 400,0 



6 

Код показателя Наименование показателя 

Бюджетные кредиты, предоставлен­

ные внутри страны в валюте 

01 06 05 00 00 0000 000 Российской Федерации 

Предоставление бюджетных 

кредитов внутри страны в валюте 

01 06 05 00 00 0000 500 Российской Федерации 

01 06 05 02 02 0000 540 

Предоставление 

кредитов другим 

бюджетной системы 

Федерации из бюджета 

Татарстан в валюте 

Федерации 

Возврат бюджетных 

бюджетных 

бюджетам 

Российской 

Республики 

Российской 

кредитов, 

предоставленных внутри страны в 

01 06 05 00 00 0000 600 валюте Российской Федерации 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных юридическим 

лицам из бюджета Республики 

Татарстан в валюте Российской 

О 1 06 О 5 О 1 02 0000 640 Федерации 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджета Республики 

Татарстан в валюте Российской 

01 06 05 02 02 0000 640 Федерации 

Всего источников 

Сумма 

2013 год 

21 485 448,0 

-500 000,0 

-500 000,0 

21 985 448,0 

19 689 404,0 

2 296 044,0 

3 230 639,8 

l 2014 год 

34 059 804,0 

-500 000,0 

-500 000,0 

34 559 804,0 

19 612 604,0 

14 947 200,0 

2 465 076,2 



Программа 

Приложение 2 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 

2012 год и на плановый 

период 20 13 и 2014 годов» 

Таблица 1 

государственных внутренних заимствований Республики Татарстан 
на 2012 год 

тыс. ру леи 

Сумма 

Государственные внутренние заимствования 

привлечение 21 300 481,8 

объем средств, направляемых на 

погашение основной суммы долга 17 638 091,3 

в том числе: 

бюджетные кредиты 

привлечение 21 300 481,8 

объем средств, направляемых на 

погашение основной суммы долга 17 638 091,3 



2 

Таблица2 

Проrрамма 

государственных внутренних заимствований Республики Татарстан 
на плановый период 2013 и 20 14 годов 

( б ~) тыс. ру леи 

Сумма 

2013 год 2014 год 
Государственные внутренние 

заимствования 

привлечение 14 960 174,8 9 510 000,0 

объем средств, 

направляемых на 14 960 174,8 9510000,0 
погашение основной 

суммыдолга 

в том числе: 

бюджетные кредиты 

привлечение 14 960 174,8 9510000,0 

объем средств, 

направляемых на 14 960 174,8 9 510 000,0 
погашение основной 

суммыдолга 



Приложение 3 
к Закону Республики Та­

тарстан «0 бюджете Рес­

nублики Татарстан на 20 12 
год и на плановый период 

2013 И 2014 ГОДОВ» 

Таблица 1 

Прогнозируемые объемы доходов бюджета Республики Татарстан 

на 2012 год 

Наименование 

Налоговые и иеналоговые доходы 

Налоги на прибьшь, доходы 

Налог на прибьшь организаций 

Налог на доходы физических лиц 

Налоги на товары (работы, услуги), реали-

зуемые на территории Российской Федера-

Код дохода 

1 00 00000 00 0000 000 

1 о 1 00000 00 0000 000 

1 01 01000 00 0000 110 

1 01 02000 01 0000 110 

ции 1 03 00000 00 0000 000 

Акцизы по подакцизным товарам (продук­

ции), производимым на территории Рос-

сийской Федерации 1 03 02000 О 1 0000 11 О 

Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000 

Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 1 05 О 1000 00 0000 11 О 

Налоги на имущество 1 06 00000 00 0000 000 

Налог на имущество организаций 1 06 02000 02 0000 11 О 

Транспортный налог 1 06 04000 02 0000 11 О 

Налоги, сборы и регулярные платежи за 

пользование природными ресурсами 

Налог на добычу полезных ископаемых 

Государственная пошлина 

Государственная пошлина за государст­

венную регистрацию, а также за соверше­

ние nрочих юридически значимых дейст­

вий 

Доходы от использования имущества, на­

ходящегося в государственной и муници­

пальной собственности 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных (складочных) капиталах 

хозяйственных товариществ и обществ, 

1 07 00000 00 0000 000 

1 07 01000 01 0000 110 

1 08 00000 00 0000 000 

1 08 07000 01 0000 110 

1 11 00000 00 0000 000 

1 11 01000 00 0000 120 

(тыс. рублей) 

Сумма / 

98 741 778,0 

67 507 621,0 

42 500 000,0 

25 007 621,0 

13 006 000,0 

13 006 000,0 

2 124 087,0 

2 124 087,0 

14 329 082,5 

12 179 082,5 

2 150 000,0 

43 000,0 

43 000,0 

62 128,0 

62 128,0 

941 494,4 

500 000,0 



Наименование 

или дивидендов по акциям, принадлежа­

щим Российской Федерации, субъектам 

Российской Федерации или муниципаль­

ным образованиям 

Проценты, полученные от предоставления 

2 

Коддохода. 

бюджетных кредитов внутри страны 1 11 03000 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное поль-

зование государственного и муниципаль-

ного имущества (за исключением имуще-

ства бюджетных и автономных учрежде-

ний, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

Платежи от государственных и муници­

пальных унитарных предприятий 

Платежи при пользовании природными 

ресурсами 

Плата за негативное воздействие на окру­

жающую среду 

Платежи при пользовании недрами 

Плата за использование лесов 

Доходы от оказания платных услуг и ком­

пенсации затрат государства 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

получателями средств бюджетов субъектов 

РоссийскойФедерации 

Доходы от продажи материальных и нема­

териальньшактивов 

Доходы от реализации имущества, нахо-

дящегося в государственной и муници-

пальной собственности (за исключением 

имущества бюджетньш и автономньш уч-

реждений, а также имущества государст-

венных и муниципальньш унитарных 

1 11 05000 00 0000 120 

1 11 07000 00 0000 120 

1 12 00000 00 0000 000 

1 12 01000 01 0000 120 

1 12 02000 01 0000 120 

1 12 04000 00 0000 120 

1 13 00000 00 0000 000 

1 13 01000 02 0000 130 

1 14 00000 00 0000 000 

предприятий, в том числе казенньш) 1 14 02000 00 0000 000 

Доходы от продажи земель~ьш участков, 

находящихся в государственной и муни­

ципальной собственности (за исключением 

земельных участков бюджетньш и авто-
номньш учреждений) 1 14 06000 00 0000 430 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 1 16 00000 00 0000 000 

Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние законодательства о рекламе 1 16 26000 О 1 0000 140 

Сумма 

94 848,4 

279 738,0 

66 908,0 

29.5 240,0 

280 028,0 

8 532,0 

б 680,0 

109 311,1 

109 311,1 

62 069,0 

45 000,0 

17 069,0 

37 060,0 

1 180,0 



3 

Наименование Код дохода 

Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние Федерального закона «О· пожарной 

безопасности» 1 16 27000 О 1 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние законодательства Российской Феде­

рации о размещении заказов на поставки 

товаров, вьпюлнение работ, оказание услуг 

Прочие поступления от денежных взыска­

ний (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба 

Прочие неиалоговые доходы 

Прочие неиалоговые доходы 

Безвозмездные поступления 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

Субсидии бюджетам субъектов Россий­

ской Федерации и муниципальных образо­

ваний (межбюджетные субсидии) 

Субвенции бюджетам субъектов Россий­

ской Федерации и муниципальных образо­

ваний 

Иные межбюджетные трансферты 

Всего доходов 

1 16 33000 00 000 140 

1 16 90000 00 0000 140 

1 17 00000 00 0000 000 

1 17 05000 00 0000 180 

2 00 00000 00 0000 000 

2 02 00000 00 0000 000 

2 02 01000 00 0000 151 

2 02 02000 00 0000 151 

2 02 03000 00 0000 151 

2 02 04000 00 0000 151 

Сумма 

4 500,0 

168,0 

31 212,0 

224 685,0 

224 685,0 

15 018 106,4 

15 018 106,4 

626 617,3 

4 743 709,1 

б 834 594,7 

2 813 185,3 

113 759 884,4 



4 

Таблица 2 

Прогнозируемые объемы доходов бюд~ета Республики Татарстан 

на плановый перИод 2013 и 2014 годов 

Наименование Коддохода 

Налоговые и иеналоговые до-

ходы 1 00 00000 00 0000 000 

Налоги на прибьшь, доходы 1 01 00000 00 0000 000 

Налог на прибьшь организаций 1 О 1 О 1000 00 0000 11 О 

Налог на доходы физических 

лиц 1 01 02000 01 0000 110 

Налоги на товары (работы, ус­

луги), реализуемые на террито-

рии Российской Федерации 1 03 00000 00 0000 000 

Акцизы по подакцизным това-

рам (продукции), производи-

мым на территории Российской 

Федерации 1 03 02000 О 1 0000 11 О 

Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000 

Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной сис-

темы налогообложения 1 05 01000 00 0000 110 

Налоги на имущество 1 Об 00000 00 0000 000 

Налог на имущество организа-

ций 1 Об 02000 02 0000 11 О 

Транспортный налог 1 Об 04000 02 0000 11 О 

Налоги, сборы и регулярные 

платежи за пользование при-

родными ресурсами 1 07 00000 00 0000 000 

Налог на добычу полезных ис-

копаемых 

Государственная пошлина 

Государственная пошлина за 

государственную регистрацию, 

а также за совершение проЧих 

1 07 01000 01 0000 110 

1 08 00000 00 0000 000 

юридически значимых действий 1 08 07000 О 1 0000 11 О 

Доходы от использования иму­

щества, находящегося в госу­

дарственной и муниципальной 

собственности 

Доходы в виде прибьши, при­

ходящейся на доли в уставных 

1 11 00000 00 0000 000 

1 11 01000 00 0000 120 

с 

2013 ГОД 

10б 128 19б,8 

71 б45 900,0 

42 б87 500,0 

112 791 645,0 

77 720 704,0 

44 157 300,0 

28 958 400,0 33 563 404,0 

15 057 000,0 15 220 000,0 

15 057 000,0 15 220 000,0 

2 240 912,0 2 352 957,0 

2 240 912,0 2 352 957,0 

15 520 105,4 15 846 410,7 

13 34б 105,4 13 648 410,7 

2174 000,0 2 198 000,0 

43 000,0 

43 000,0 

б2 100,0 

б2 100,0 

830 158,4 

500 000,0 

43 000,0 

43 000,0 

62 100,0 

62 100,0 

829 923,8 

500 000,0 



Наименование 

v 

(складочных) капиталах хозяи­

ственньrх товариществ и об-

ществ, или дивидендов по акци-

ям, принадлежащим Российской 

Федерации, субъектам Россий-

ской Федерации или муници-

пальным образованиям 

Проценты, полученные от пре-

доставления бюджетных креди-

5 

Коддохода 

тов внутри страны 1 11 03000 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользо-

вание государственного и му-

ниципального имущества (за 

исключением имущества бюд-

жетньrх и автономных учреж-

дений, а также имущества госу-

дарственньrх и муниципальных 

унитарньrх предприятий, в том 

числе казенных) 1 11 05000 00 0000 120 

Платежи от государственньrх и 

муниципальньrх унитарных 

предприятий 1 11 07000 00 0000 120 

Платежи при пользовании при-

родными ресурсами 1 12 00000 00 0000 000 

Плата за негативное воздейст-

вие на окружающую среду 1 12 01000 01 0000 120 

Платежи при пользовании не­

драми 

Плата за использование лесов 

Доходы от оказания платных 

услуг и компенсации затрат го-

1 12 02000 01 0000 120 

1 12 04000 00 0000 120 

сударства 1 1 3 00000 00 0000 000 

Прочие доходы от оказания 

платных услуг получателями 

средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации 1 13 01000 02 0000 130 

Доходы от продажи материаль­

ньrх и нематериальных активов 

Доходы от реализации имуще­

ства, находящегося в государ­

ственной и муниципальной соб­

ственности (за исключением 

имущества бюджетньrх и авто-

1 14 00000 00 0000 000 

1 14 02000 00 0000 000 

Сумма 

2013 год 

19 998,4 

237 579,0 

72 581,0 

296 055,0 

280 028,0 

8 288,0 

7 739,0 

109 513,0 

109 513,0 

59 600,0 

50 000,0 

1 2014 год 

17 919,8 

234 851,0 

77 153,0 

296 765,0 

280 028,0 

7 888,0 

8 849,0 

109 721,5 

109 721,5 

44 000,0 

35 000,0 



Наименование 

номньrх учреждений, а также 

имущества государственньrх и 

муниципальных унитарньrх 

предприятий, в том числе ка­

зенньrх) 

Доходы от продажи земельньrх 

участков, находящихся в госу­

дарственной и муниципальной 

собственности (за искточением 

земельньrх участков бюджет-

б 

Код дохода 

ньrх и автономньrх учреждений) 1 14 ОбООО 00 0000 430 

Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 1 1 б 00000 00 0000 000 

Денежные взысi<ания (штрафы) 

за нарушение законодательства 

о рекламе 1 16 2б000 01 0000 140 

Денежные взысi<ания (штрафы) 

за нарушение Федерального за-
кона «0 пожарной безопасно-
сти» 1 16 27000 01 0000 140 

Денежные взысi<ания (штрафы) 

за нарушение законодательст-

ва Российсi<ой Федерации о 

размещении заказов на постав-

ки товаров, вьmолнение работ, 

оi<азание услуг 1 16 33000 00 000 140 

Прочие поступления от денеж-

ньrх взысканий (штрафов) и 

иньrх сумм в возмещение ущер-

ба 1 16 90000 00 0000 140 

Прочие иеналоговые доходы 1 17 00000 00 0000 000 

Прочие неиалоговые доходы 1 17 05000 00 0000 180 

Безвозмездные поступления 2 00 00000 00 0000 000 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 

Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муни-
ципальньrх образований (меж-

бюджетные субсидии) 2 02 02000 00 0000 151 

Субвенции бюджетам субъек-

тов Российской Федерации и 

муниципальных образований 2 02 03000 00 0000 151 

Иные межбюджетные транс- 2 02 04000 00 0000 151 

Сумма 

2013 год 2014 год 

9 бОО,О 

39 1б8,0 

1 180,0 

4 500,0 

1б8,0 

33 320,0 

224 б85,0 

224 б85,0 

9 028 143,4 

9 028 143,4 

2 562 878,7 

6 455 989,4 

9 275,3 

9 000,0 

41 378,0 

1 180,0 

4 500,0 

168,0 

35 530,0 

224 685,0 

224 685,0 

8 141 964,1 

8 141 964,1 

1 470 492,7 

6 662 196,1 

9 275,3 



7 

1 

Наименование 
1 

Коддохода 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
ферты 

Всего доходов 115 156 340,2 120 933 609,1 



Приложение 4 
к Закону Республики Та­

тарстан «0 бюджете Рес­

публики Татарстан на 2012 
год и на плановый период 

2013 И 2014 ГОДОВ» 

Нормативы 

распределения доходов между бюджетами 

бюджетной системы Республики Татарстан 

на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов 

Код 

1 09 00000 00 0000 000 

1 09 04010 02 0000 110 

1 09 06010 02 0000 110 

1 09 06020 02 0000 11 о 

Наименование групп, подгрупп, статей и 

подстатей доходов 

Задолженность и перерасчеты по отменен­

ным налогам, сборам и иным обязатель­

ным платежам 

Налог на имущество предприятий 

Налог с продаж 

Сбор на нужды образовательных учрежде­

ний, взимаемый с юридических лиц 

1 09 06030 02 0000 11 О Прочие налоги и сборы <*> 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, на­

ходящегося в государственной и муници­

пальной собственности 

100 

100 

100 

100 

1 11 02020 02 0000 120 Доходы от размещения временно свобод- 100 
ных средств бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации 

1 11 02082 02 0000 120 Доходы от размещения сумм, аккумули- 100 
руемых в ходе проведения аукционов по 

продаже акций, находящихся в собствен-

ности субъектов Российской Федерации 

1 11 03020 02 0000 120 Проценты, полученные от предоставления 100 
бюджетных кредитов внутри страны за 

счет средств бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации 

1 11 09012 02 0000 120 Доходы от распоряжения правами на ре- 100 
зультаты интеллектуальной деятельности 

военного, специального и двойного назна-

чения, находящимися в собственности 
субъектов Российской Федерации 

1 11 09022 02 0000 120 Доходы от распоряжения правами на ре- 100 
зультаты научно-технической деятельно-

сти, находящимися в собственности субъ-

ектов Российской Федерации 

1 13 00000 00 0000 000 
Доходы от оказания платных услуг и ком-



Код 

2 
Наименование групп, подгрупп, статей и 

подстатей доходов 

пенсации затрат государства 

1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 100 
получателями средств бюджетов субъек-
тов Российской Федерации 

1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат 100 
бюджета Республики Татарстан от возвра-

та дебиторской задолженности прошлых 

лет 

1 13 02992 02 0002 130 Прочие доходы от компенсации затрат 100 
бюджета Республики Татарстан 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 

1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взыска- 1 00 
ний (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба, зачисляемые в бюджеты субъек-

тов Российской Федерации 

1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взыска- 100 
н:ий (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба, зачисляемые в бюджет Республи-

ки Татарстан 

116 90020 02 0002 140 Штрафы и пени, взыскиваемые за наруше- 100 
ние сроков возврата и использование не по 

целевому назначению бюджетных креди-

тов, зачисляемые в бюджет Республики 

Татарстан 

1 16 90020 02 0003 140 Денежные взыскания (неустойка) за нару- 100 
шение условий государственного контрак-

та на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для государственных нужд 

Республики Татарстан 

1 16 90020 02 0004 140 Денежные взыскания в результате претен- 100 
зионной и исковой работы по государст-

венным заказам 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неиалоговые доходы 

1 17 О 1020 02 0000 180 Невыяснеиные поступления, зачисляемые 100 
в бюджеты субъектов Российской Федера-

ции 

1 17 05020 02 0000 180 Прочие неиалоговые доходы бюджетов 100 
субъектов Российской Федерации 

117 05020 02 0001 180 Прочие неиалоговые доходы бюджета 100 
Республики Татарстан 

1 17 05020 02 0002 180 Поступления от организаций к доплате к 100 
государственным пенсиям гражданам за 

особые заслуги перед Республикой Татар-

стан 

1 17 11000 02 0000 180 
Возврат декларационного платежа, упла-



Код 

3 
Наименование групп, подгрупп, статей и 

подстатей доходов 

ченного в период с 1 марта 2007 года и до 
1 января 2008 года при упрощенном дек­
ларировании доходов 

<*> - в части отмененных региональных налогов и сборов 



Приложеине 5 
к Закону Республики Та­

тарстан «0 бюджете Рес­

публики Татарстан на 2012 
год и на плановый период 

2013 И 2014 ГОДОВ» 

Перечень 

главных администраторов доходов 

бюджета Республики Татарстан 

Перечень 

главных администраторов доходов 

бюджета Республики Татарстан-

органов государственной власти Республики Татарстан 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

Таблица 1 

701 Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан 

701 1 12 02102 02 0002 120 Прочие поступления от возмещения ущерба, 

нанесенного природным ресурсам 

702 Министерство экономики Республики Татарстан 

702 1 16 90020 02 0004 140 Денежные взыскания в результате претензи­

онной и исковой работы по государственным 

заказам 

703 Министерство по делам гражданской оборонЬI и чрезвычайным ситуа-

циям Республики Татарстан 

704 Министерство здравоохранения Республики Татарстан 

705 Министерство культуры Республики Татарстан 

707 Министерство информатизации и связи Республики Татарстан 

708 Министерство образования и науки Республики Татарстан 

709 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Та­

тарстан 

71 О Главное ~равление ветеринарии Кабинета Министров Республики Та­

тарстан 

711 Министерство финансов Республики Татарстан 

711 1 11 02020 02 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 

средств бюджетов субъектов Российской Фе­

дерации 

711 1 11 03020 02 0000 120 Проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны за счет 

средств бюджетов субъектов Российской Фе-



2 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
РеспубликиТатарстан 

радоходов 

дерации 

711 1 16 18020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

бюджетного законодательства (в части бюд­

жетов субъектов Российской Федерации) 

711 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

размещении заказов на поставки товаров, вы­

полнение работ, оказание услуг для нужд 

субъектов Российской Федерации 

711 1 16 90020 02 0002 140 Штрафы и пени, взыскиваемые за нарушение 

сроков возврата и использование не по целе­

вому назначению бюджетных кредитов, за­

числяемые в бюджет Республики Татарстан 

711 l 17 05020 02 0002 180 llоступления от организаций к доплате к го­

сударственным пенсия:м гражданам за особые 

заслуги перед Республикой Татарстан 

711 1 17 05020 02 0003 180 Прочие неиалоговые доходы, предназначен­

ные для жилищного строительства 

711 1 17 11000 02 0000 180 Возврат декларационного платежа, уплачен­

ного в период с 1 марта 2007 года и до 1 ян­
варя 2008 года при упрощенном деклариро­
вании ДОХОДОВ 

711 2 02 01003 02 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку мер по обеспече­

нию сбалансИрованности бюджетов 

711 2 08 02000 02 0000 180 Перечислепия из бюджетов субъектов Рос­

сийской Федерации (в бюджеты субъектов 

Российской Федерации) для осуществления 

возврата (зачета) излишне уплаченных или 

излишне взысканных сумм налогов, сборов и 

иных платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого воз­

врата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы 

712 Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татар­

стан 

712 1 08 07172 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органом 

исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транс­

портных средств, осуществляющих перевозки 

опасных, тяжеловесных и (или) крупногаба­

ритных грузов, _зачисляемая в бюджеты субъ-



3 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

ектов Российской Федерации 

712 1 11 09032 02 0000 120 Доходы от эксплуатации и использования 

имущества автомобильных дорог, находя­

щихся в собственности субъектов Российской 

Федерации 

713 Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан 

714 Государственная жилищная инспекция Республики Татарстан 

716 Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Та­

тарстан 

717 Главное архивное управление при Кабинете Министров Республики Та­

тарстан 

718 Комитет Республики Татарстан по социа.i1ьно-экономическому монито­

рингу 

719 Министерство по делам молодежи, спорту и туризму Республики Та­

тарстан 

720 Министерство земельных и имущественных отношений Республики 

Татарстан 

720 1 11 О 1 020 02 0000 120 Доходы в виде прибьmи, приходящейся на 
доли в уставных (складочных) капиталах хо­

зяйственных товариществ и обществ, или ди­

видендов по акциям, принадлежащим субъек­

там Российской Федерации 

720 1 11 02082 02 0000 120 Доходы от размещения сумм, аккумулируе­

мых в ходе проведения аукционов по прода­

же акций, находящихся в собственности 

субъектов Российской Федерации 

720 1 11 05022 02 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, 

а также средства от продажи права на заклю­

чение договоров аренды за земли, находя­

щиеся в собственности субъектов Российской 

Федерации (за исключением земельных уча­

стков бюджетных и автономных учреждений 

субъектов Российской Федерации) 

720 1 11 05032 02 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, нахо­
дящегося в оперативном управлении органов 

государственной власти субъектов Россий­

ской Федерации и созданных ими учрежде­

ний (за исключением имущества бюджетных 

и автономных учреждений субъектов Россий­

ской Федерации) 

720 1 11 07012 02 0000 120 Доходы от перечисления части прибьmи, ос­

тающейся после уплаты налогов и иных обя-



Код бюджетной классификации 

главного 
ДОХОДОВ бюджета 

администрато-
РеспубликиТатарстан 

радоходов 

4 

Наименование 

зательных платежей государственных уни­

тарных предприятий субъектов Российской 
Федерации 

720 1 11 08020 02 0000 120 Средства, получаемые от передачи имущест­

ва, находящегося в собственности субъектов 

Российской Федерации (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреж­

дений субъектов Российской Федерации, а 

также имущества государственных унитар­

НЬIХ предприятий субъектов Российской Фе­

дерации, в том числе казенных), в залог, в до­

верительное управление 

720 1 11 09042 02 0000 120 Прочие поступления от использования иму­

щества, находящегося в собственности субъ­

ектов Российской Федерации (за исключени­

ем имущества бюджетньiХ и автономных уч­

реждений субъектов Российской Федерации, 

а также имущества государственных унитар­

ньiХ предприятий субъектов Российской Фе­

дерации, в том числе казенных) 

720 114 01020 02 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в 

собственности субъектов Российской Феде­

рации 

720 1 14 02022 02 0000 41 О Доходы от реализации имущества, находяще­

гося в оперативном управлении учреждений, 

находящихся в ведении органов государст­

венной власти субъектов Российс:r<;ой Феде­
рации (за исключением имущества бюджет­

ньiХ и автономных учреждений субъектов 

Российской Федерации), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

720 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, находяще­

гося в оперативном управлении учреждений, 

находящихся в ведении органов государст­

венной власти субъектов Российской Феде­

рации (за исключением имущества бюджет­

ных и автономных учреждений субъектов 

Российской Федерации), в части реализации 

материальньiХ запасов по указанному имуще­

ству 

720 1 14 02023 02 0000 41 О Доходы от реализации иного имущества, на­

ходящегося в собственности субъектов Рос­
сийской Федерации (за исключением имуще­

ства бюджетньiХ и автономных учреждений 

субъектов Российской Федерации, а также 

имущества государственньiХ унитарньiХ 



Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

5 

Наименование 

предприятий субъектов Российской <I>едера­

ции, в том числе казенных), в части реализа­

ции основных средств по указанному имуще­

ству 

720 1 14 02023 02 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, на-

ходящегося в собственности субъектов Рос­

сийской <I>едерации (за исключением имуще­

ства бюджетных и автономных учреждений 

субъектов Российской Федерации, а также 

имущества государственных унитарных 

предприятий субъектов Российской <I>едера­

ции, в том числе казенных), в части реализа­

ции материальных запасов по указанному 

имуществу 

720 114 06022 02 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, на-

ходящихся в собственности субъектов Рос­

сийской <I>едерации (за исключением земель­

ных участков бюджетных и автономных уч­

реждений субъектов Российской <I>едерации) 

722 Управление делами Президента Республики Татарстан 

723 Аппарат Кабинета Министров Республики Татарстан 

727 Счетная палата Республики Татарстан 

728 Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам 

729 Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан 

731 Министерство юстиции Республики Татарстан 

731 1 11 090 12 02 0000 120 Доходы от распоряжения правами на резуль-

таты интеллектуальной деятельности военно­

го, специального и двойного назначения, на­

ходящимися в собственности субъектов Рос­

сийской<I>едерации 

733 Конституционный суд Республики Татарстан 

750 Государственная инспекция Республики Татарстан по обеспечению го­

сударственного контроля за производством, оборотом и качеством эти­

лового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей 

750 1 09 06041 02 0000 110 Сборы за выдачу органами государственной 

власти субъектов Российской <I>едерации ли­

цензий на розничную продажу алкогольной 

продукции, в том числе в связи с предостав­

лением отсрочки (рассрочки) 

754 Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан 

754 1 12 04021 02 0000 120 Плата за использование лесов в части, пре­

вышающей минимальный размер платы по 



6 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

договору купли-продажи лесных насаждений 

754 1 12 04022 02 0000 120 Плата за использование лесов в части, пре­

вышающей минимальный размер арендной 

платы 

754 1 12 04040 02 0000 120 Прочие доходы от использования лесного 

фонда Российской Федерации и лесов иных 
категорий (по обязательствам, возникшим до 

1 января 2007 года) 

754 112 04060 02 0000 120 Плата по договору купли-продажи лесных 

насаждений для собственных нужд 

754 116 35010 02 0000 140 Суммы по искам о возмещении вреда, причи­

ненного окружающей среде, подлежащие за­

числению в бюджеты субъектов Российской 

Федерации 

755 Министерство энергетики Республики Татарстан 

755 1 12 02012 01 0000 120 Разовые платежи за пользование недрами при 

наступлении определенных событий, огово­

ренных в лицензии (бонусы), при пользова­

нии недрами на территории Российской Фе­

дерации по участкам недр, содержащим ме­

сторождения общераспространенных полез­

ных ископаемых, или участкам недр местного 

значения 

755 1 12 02102 02 0001 120 Прочие платежи при пользовании недрами по 

участкам недр, содержащим месторождения 

общераспространенных полезных ископае­

мых, или участкам недр местного значения 

755 1 12 05020 02 0000 120 Плата за пользование водными объектами, 
находящимися в собственности субъектов 

РоссийскойФедерации 

757 Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан 

774 Управление записи актов гражданского состояния Кабинета Министров 

РеспубликиТатарстан 

782 Агентство инвестиционного развития Республики Татарстан 
. 

784 Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям 

«Татмедиа» 

785 Управление по охране и использованию объектов животного мира Рес­

публики Татарстан 

787 Управление государственных закупок Республики Та~арстан 

788 Инспекция государственного строительного надзора Республики Татар­

стан 



7 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

000 Иные доходы бюджета Республики Татарстан, администрирование ко­

торых может осуществляться главными администраторами доходов 

бюджета Республики Татарстан в пределах их компетенции 

000 1 08 07082 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 

действий, связанных с лицензированием, с 

проведением аттестации в случаях, если такая 

аттестация предусмотрена законодательством 

Российской Федерации, зачисляемая в бюд­

жеты субъектов Российской Федерации 

000 1 08 07300 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за совер­

шение прочих юридически значимых дейст­

вий, подлежащие зачислению в бюджет субъ­

екта Российской Федерации 

000 1 09 06050 02 0000 11 О Сборы за выдачу лицензий на пользование 

недрами по участкам недр, содержащим ме­

сторождения общераспространенных полез­

ных ископаемых, или участкам недр местного 

значения 

000 1 11 05012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы 

за земельные участки, государственная: соб­

ственность на которые не разграничена и ко­

торые расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи nрава 

на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков 

000 1 11 09012 02 0000 120 Доходы от распоряжения правами на резуль­

таты интеллектуальной деятельности военно­

го, специального и двойного назначения, на­

ходящимися в собственности субъектов Рос­

сийской Федерации 

000 1 11 09022 02 0000 120 Доходы от распоряжения правами на резуль­

таты научно-технической деятельности, на­

ходящимися в собственности субъектов Рос­

сийской Федерации 

000 1 12 07020 02 0000 120 Доходы, полученные от продажи на аукционе 

права на заключение договора о закреплении 

долей квот добычи (вьшова) водных биологи­

ческих ресурсов и (или) договора пользова­

ния водными биологическими ресурсами, на­

ходящимися в собственности субъектов Рос­

сийской Федерации 

000 1 13 01992 02 0000 130 Прочие ·доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 



8 

Код бюджетной класеификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

000 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, попесенных в связи с эксплуатаци­

ей имущества субъектов Российской Федера­

ции 

000 1 13 02992 02 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюд­

жета Республики Татарстан от возврата деби­

торской задолженности прошлых лет 

000 1 13 02992 02 0002 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюд­

жета Республики Татарстан 

000 1 14 04020 02 0000 420 Доходы от продажи нематермальных активов, 

находящихся в собственности субъектов Рос­

сийскойФедерации 

000 114 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, го­

сударственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в гра­

ница.х городских округов 

000 1 15 02020 02 0000 140 Платежи, взимаемые государственными ор­

ганами (организациями) субъектов Россий­

ской Федерации за выполнение определен­

ныхфункций 

000 1 16 21020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные сум­
мы, взыскиваемые с лиц, виновных в совер­

шении преступлений, и в возмещение ущерба 

имуществу, зачисЛяемые в бюджеты субъек­
тов Российской Федерации 

000 116 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возник­
новении страховых случаев по обязательному 

страхованию гражданской ответственности, 

когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов субъектов Рос­

сийской Федерации 

000 1 16 23022 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возник­
новении иных страховых случаев, когда вы­

годоприобретателями выступают получатели 

средств бюджетов субъектов Российской Фе­

дерации 

000 116 30012 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
правил перевозки крупногабаритных и тяже­

ловесных грузов по автомобильным дорогам 

общего пользования регионального или меж­

муниципальногозначения 

000 1 16 30020 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 



9 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
РеспубликиТатарстан 

радоходов 

безопасности дорожного движения 

000 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмеще­
ние ущерба, причиненного в результате леза­

конного или нецелевого использования бюд­

жетных средств (в части бюджетов субъектов 

Российской Федерации) 

000 1 16 90020 02 0001 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущер­

ба, зачисляемые в бюджет Республики Татар­
стан 

000 1 16 90020 02 0003 140 Денежные взыскания (неустойка) за наруше­

ние условий государственного контракта на 

поставки товаров, выполнение работ, оказа­

ние услуг для государетвенных нужд Респуб­

лики Татарстан 

000 1 17 О 1020 02 0000 180 Невыяснеиные поступления, зачисляемые в 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

000 1 17 05020 02 0001 180 Прочие неиалоговые доходы бюджета Рес­
публики Татарстан 

000 2 02 02001 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от политических 

репрессий 

000 2 02 02005 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оздоровление детей 

000 2 02 02007 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на предоставление гражданам 

субсидий. на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 

000 2 02 02008 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение жильем молодых 

семей 

000 2 02 02009 02 0000 151 

000 2 02 02011 02 0000 151 

000 2 02 02012 02 0000 151 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на государственную поддержку 

малого и среднего предпринимательства, 

включая крестьянские (фермерские) хозяйст­

ва 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку овцеводства 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку элитного семено­

водства 



10 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

000 2 02 02014 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку производства льна 
и конопли 

000 2 02 02015 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на закладку и уход за многолет­

ними насаждениями 

000 2 02 02017 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на компенсацию части затрат по 

страхованию урожая сельскохозяйственных 

культур, урожая многолетних насаждений и 

посадок многолетних насаждений 

000 2 02 02021 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление капитального 

ремонта гидротехнических сооружений~ на­

хо~ся в собственности субъектов Рос­

сийской Федерации, и бесхозяйных гидро­

технических сооружений 

000 2 02 02024 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на денежные вьшлатьг медицин­

скому переовалу фельдшереко-акушерских 

пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским 

сестрам скорой медицинской помощи 

000 2 02 02027 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на возмещение сельскохозяйст­

венным товаропроизводителям (кроме лич­

ных подсобных хозяйств и сельскохозяйст­
венных потребительских кооперативов), · ор­
ганизациям агропромьппленного комплекса 

независимо от их организационно-правовых 

форм, крестьянским (фермерским) хозяйст­

вам и организациям потребительской коопе­

рации части затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученным в российских кредит­

ных организациях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственных кредитных потреби­

тельских кооперативах в 2009-2012 годах на 
срок до одного года 

000 2 02 02028 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на компенсацию части затрат на 

приобретение средств химической защиты 

растений 

000 2 02 02030 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на возмещение части затрат на 
закупку кормов для маточного поголовья 

крупного рогатого скота 



11 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
"Республики Татарстан 

радоходов 

000 2 02 02037 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на ежемесячное денежное возна­

граждение за классное руководство 

000 2 02 02039 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку племенного живот­
новодства 

000 2 02 02040 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на возмещение части затрат на 

уплату процентов организациюм независимо 

от их организационно-правовых форм по ин­
вестиционным кредитам, полученным в рос­

сийских кредитнь~ организациях на приоб­

ретение племенного материала рыб, техники 

и оборудования на срок до пяти лет, на 

строительство, реконструкцию и модерниза­

цию комплексов (ферм) на срок до восьми 

лет, в 2007 - 2012 годах для осуществления 
промытленного рыбоводства, в 2012 году 

для разведения одомашненнь~ видов и пород 

рыб 

000 2 02 02047 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение жилыми помеще­

ниями детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей, находя­

щихся под опекой (попечительством), не 

имеющих закрепленного жилого помещения 

000 2 02 02050 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на подготовку рабочих кадров и 

специалистов для высокотехнологичнь~ про­

изводств, включая приобретение современно­

го учебно-лабораторного и учебно­

производственного оборудования 

000 2 02 02051 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию федеральнь~ це­

левь~ программ 

000 2 02 02054 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оказание высокотехнологичной 

медицинской помощи гражданам Российской 

Федерации 

000 2 02 02064 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на возмещение сельскохозяйст­

ве~ным: товаропроизводителям, организациям 

агропромышленного комплекса независимо 

от их организационно-правовь~ форм икре­

стьянским (фермерским) хозяйствам, сель-



Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета 

администрато-
Республики Татарстан 

_радоходов 

12 

Наименование 

скохозяйственным: потребительским коопера­

тивам части затрат на уплату процентов по 

инвестиционным кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях, и зай­

мам, полученным в сельскохозяйственных 

кредитных потребительских кооперативах в 

2004 - 2012 годах на срок от 2 до 1 О лет 

000 2 02 02065 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на возмещение гражданам, веду­

щим личное подсобное хозяйство, сельскохо­
зяйственным потребительским кооперативам, 

крестьянским (фермерским) хозяйствам части 

затрат на уплату процентов по кредитам, по­

лученным в российских кредитных организа­

циях, и зa..ill\1a.l\1, полученным: в сельскохозяй­

ственных кредитных потребительских коопе­

ративах в 2005 - 2012 годах на срок до вось­
милет 

000 2 02 02067 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поощрениё-JI}'ЧIIIИХ учите.Лёй 

000 2 02 02073 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание технопарков 

000 2 02 02074 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на совершенствование организа­

ции питания учащихся в общеобразователь­

ных учреждениях 

000 2 02 02077 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на бюджетные инвестиции в объ­

екты капитального строительства государст­

венной собственности субъектов Российской 

Федерации (объекты капитального строи­

тельства собственности муниципальных об­

разований) 

000 2 02 02078 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на бюджетные инвестиции для 

модернизации объектов коммунальной ин­

фраструктуры 

000 2 02 02080 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации для обеспечения земельных уча­
стков коммунальной инфраструктурой в це­

лях жилищного строительства 

000 2 02 02082 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на компенсацию части затрат на 

приобретение средств химизации 



Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

000 2 02 02085 02 0000 151 

000 2 02 02086 02 0000 151 

000 2 02 02093 02 0000 151 

000 2 02 02094 02 0000 151 

000 2 02 02095 02 0000 151 

000 2 02 02097 02 0000 151 

13 

Наименование 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление мероприятий 

по обеспечению жильем граждан Российской 

Федерации, проживающих в сельской мест­

ности 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации из местных бюджетов для форми­

рования региональных фондов финансовой 

подцержки поселений и региональных фон­

дов финансовой подцержки муниципальных 

районов (городских округов) 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий, на­

правленных на совершенствование организа­

ции медицинской помощи пострадавшим при 

дорожио-транспортных происшествиях 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на закупку оборудования для уч­

реждений здравоохранения субъектов Рос­

сийской Федерации и муниципальных обра­

зований в целях реализации мероприятий, 

направленных на совершенствование оказа­

ния медицинской помощи больным с сосуди­

стыми заболеваниями 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление организацион­

ных мероприятий по обеспеченИю граждан 
лекарственными препаратами, предназначен­

ными для лечения больных злокачественны­

ми новообразованиями лимфоидной, крове­

творной и родственных им тканей, гемофили­

ей, муковисцидозом, гипофизарным наниз­

мом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, 

а также после трансплантации органов и 

(или) тканей 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий по 

финансовому об.еспечению оказания допол­

нительной медицинской помощи, оказьшае­

мой врачами-терапевтами участковыми, вра­

чами-педиатрами участковыми, врачами об­

щей практики (семейными врачами), меди­

цинскими сестрами участковы~и врачей­

терапевтов участковых, врачей-педиатров 

участковых, медицинскими сестрами врачей 

общей практики (семейных врачей) 



14 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
РеспубликиТатарстан 

радоходов 

000 2 02 02098 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на подцержку экономически зна­

чимьiХ региональньiХ программ, осуществ­

ляемую вне рамок Государственной про­

граммы развития сельского хозяйства и регу­

лирования рьшков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2008 -
2012 годы 

000 2 02 021 О 1 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию дополнительньiХ 

мероприятий, направленньiХ на снижение на­

пряженности на рьшке труда субъектов Рос­

сийскойФедерации 

000 2 02 02102 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на закупку автотранспортньiХ 

средств и коммунальной техники 

000 2 02 02103 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий Го­

сударственного плана подготовки управлен­

ческих кадров для организаций народного 

хозяйства Российской Федерации 

000 2 02 02104 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на организацию дистанционного 

обучения инвалидов 

000 2 02 02105 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на проведение противоаварийнЬIХ 

мероприятий в зданиях государственньiХ и 

муниципальных общеобразовательньiХ учре-

ждений 

000 2 02 021 Об 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на мероприятия по совершенство­

ванию медицинской помощи больным с он­

кологическими заболеваниями 

000 2 02 0211 О 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий, на­

правленньiХ на формирование здорового об­

раза жизни, включая сокращение потребле­

ния алкоголя и табака 

000 2 02 02111 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на компенсацию части потерь в 

доходах организациям железнодорожного 

транспорта в связи с принятнем субъектами 

Российской Федерации решений об установ­

лении льгот по тарифам на проезд обучаю­

щихся и воспитанников общеобразователь-



Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

000 2 02 02115 02 0000 151 

15 

Наименование 

НЬIХ учреждений, учащихся очной формы 

обучения образовательных учреждений на­

чального профессионального, среднего про­

фессионального и высшего профессиональ­

ного образования железнодорожным транс­

портом обrцего пользования в пригородном 
сообrцении 

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 

мероприятия по реализации комплексного 

проекта «Культурное наследие - остров-град 

Свияжск и древний Болгар» 

000 2 02 02116 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильньiХ дорог обrцего пользования 

административньiХ центров субъектов Рос­

сийской Федерации 

000 2 02 02123 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на мероприятия в области инфор-

мационно-коммуникационных и телекомму­

никационньiХ технологий для подготовки и 

проведения XXVII Всемирной летней уни­
версиады 2013 года в г. Казани 

000 2 02 02124 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на приобретение специализиро­

ванной лесапожарной техники и оборудова­

ния 

000 2 02 02126 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на мероприятия, направленные на 

обследование населения с целью выявления 

туберкулеза, лечения больных туберкулезом, 

профилактические мероприятия 

000 2 02 02127 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение заку­

пок диагностических средств и антивирусньiХ 

препаратов для профилактики, выявления, 

мониторинга лечения и лечения лиц, инфи­

цированньiХ вирусами иммунодефицита че­

ловека и гепатитов В и С 

000 2 02 02128 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на закупки оборудования и рас­

ходных материалов для неонатальиого и ау­

диалогического скрининга 

000 2 02 02129 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на мероприятия по пренатальной 



Код бюджетной классификации 
главного 

доходов бюджета 
администрато-

Республики Татарстан 
радоходов 

000 2 02 02132 02 0000 151 

000 2 02 02133 02 0000 151 

000 2 02 02137 02 0000 151 

16 

Наименование 

(дородовой) диагностике 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на приобретение оборудования 

для быстровозводимых физкулыурно­

оздоровительных комплексов 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оказание адресной финансовой 

поддержки спортивным организациям, осу­

ществляющим подготовку спортивного ре­

зерва для сборных команд Российской Феде­

рации 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на капитальный ремонт и ремонт 

дворовых территорий многоквартирнт..IХ до­

мов, проездов к дворовым территориям мно­

гоквартирных домов административных цен­

тров субъектов Российской Федерации и ад­

министративных центров муниципальных 

районов Московской и Ленинградской облас­

тей 

000 2 02 02140 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий по 

обеспечению безопасности населения на мет­

рополитене в рамках Комплексной програм­

мы обеспечения безопасности населения на 

транспорте 

000 2 02 02141 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию комплексных про­

грамм поддержки развития дошкольных об­

разовательных учреждений в субъектах Рос­

сийской Федерации 

000 2 02 02143 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий по 

обеспечению безопасности населения на ав­

томобильном транспорте в рамках Комплекс­

ной программы обеспечения безопасности 

населения на транспорте 

000 2 02 02144 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на возмещение части затрат кре­

стьянских (фермерских) хозяйств, включая 

индивидуальных предпринимателей, при 

оформлении в собственность используемых 

ими земельных участков из земель сельско­

хозяйственного назначения 



17 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

000 2 02 02145 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на модернизацию региональных 

систем общего образования 

000 2 02 02999 02 0000 151 Прочие субсидии бюджетам субъектов Рос­

сийской Федерации 

000 2 02 03001 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оплату жилищно­

коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан 

000 2 02 03002 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление полномочий по 

подготовке проведения статистических пере­

писей 

000 2 02 03003 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния 

000 2 02 03004 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение мер социальной 

поддержки для лиц, награжденных знаком 

«Почетный донор СССР», «Почетный донор 

России» 

000 2 02 03005 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на организацию, регулирование и 

охрану водных биологических ресурсов 

000 2 02 03006 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на охрану и использование охот­

ничьих ресурсов 

000 2 02 03007 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на составление списков кандида­

тов в присяжные заседатели федеральных су­

дов общей юрисдикции в Российской Феде­

рации 

000 2 02 03010 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на перевозку несовершеннолет­

них, самовольно ушедших из семей, детских 

домов, школ-интернатов, специальных учеб­

но-воспитательных и иных детских учрежде­

ний 

000 2 02 03011 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на государственные единовре­

менные пособия и ежемесячные денежные 

компенсации гражданам при возникновении 

поствакцинальных осложнений 



18 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администращ-
Республики Татарстан 

радоходов 

000 2 02 03012 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на выплаты инвалидам компенса­

ций страховых премий по договорам обяза­

тельного страхования гражданской ответст­

венности владельцев транспортных средств 

000 2 02 03015 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление первичного во­

инского учета на территориях, где отсутст­

вуют военные комиссариаты 

000 2 02 03 О 18 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление отдельных 

полномочий в области лесных отношений 

000 2 02 03019 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление отдельных 

полномочий в области водных отношений 

000 2 02 03025 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию полномочий Рос­

сийской Федерации по осущес-:rвле1шю соци­

альных выплат безработным гражданам 

000 2 02 03030 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение жильем инвали­

дов войны и инвалидов боевых действий, 

участников Великой Отечественной войны, 

ветеранов боевых действий, военнослужа­

щих, проходивших военную службу в период 

с 22 июня·1941 года по 3 сентября 1945 года,. 
граждан, награжденных знаком «Жителю 

блокадного Ленинградю>, лиц, работавших на 

военных объектах в период Великой Отече­

ственной войны, членов семей погибших 

(умерших) инвалидов войны, участников Ве­

ликой Отечественной войны, ветеранов бое­

вых действий, инвалидов и семей, имеющих 

детей-инвалидов 

000 2 02 03031 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на охрану и использование объек­

тов животного мира (за исключением охот­

ничьих ресурсов и водных биологических ре­

сурсов) 

000 2 02 03032 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление полномочий 

Российско:i:f Федерации в области охраны и 

использования охотничьих ресурсов по кон­

тролю, надзору, выдаче разрешений на добы­

чу охотничьих ресурсов и заключению охот-



Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

000 2 02 03053 02 0000 151 

19 

Наименование 

хозяйственных соглашений 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на вьшлату единовременного по­

собия беременной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу по призьrву, а 

также ежемесячного пособия на ребенка во­

еннослужащего, проходящего военную служ­

бу по призьrву 

000 2 02 03054 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации в облас­

ти охраны здоровья граждан 

000 2 02 03060 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление полномоч..~й 

Российской Федерации по контролю качества 

образования, лицензированию и государст­

венной аккредитации образовательных учре­

ждений, надзору и контролю за соблюдением 

законодательства в области образования 

000 2 02 03066 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение инвалидов техни­

ческими средствами реабилитации, включая 

изготовление и ремонт протезно­

ортопедических изделий 

000 2 02 03067 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оказание государственной со­

циальной помощи отдельным категориям 

граждан в части оплаты санаторно­

курортного лечения, а также проезда на меж­

дугородном транспорте к месту лечения и об­

ратно 

000 2 02 03068 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оказание отдельным категори­

ям граждан государственной социальной по­

мощи по обеспечению лекарственными пре­

паратами, изделиями медицинского назначе­

ния, а также специализированными продук­

тами лечебного питания для детей-инвалидов 

000 2 02 03069 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение жильем отдель­

ных категорий граждан, установленных Фе­

деральным законом от 12 января 1995 года 
N!! 5-ФЗ «0 ветеранах», в соответствии сУка­
зом Президента Российской Федерации от 7 
мая 2008 года N!! 714 «Об обеспечении жиль-



Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

20 

Наименование 

ем ветеранов Великой Отечественной войны 

1941 - 1945 ГОДОВ» 

000 2 02 03070 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение жильем отдель­

ных категорий граждан, установленных фе­

деральными законами от 12 января 1995 года 
N2 5-ФЗ «0 ветеранах» и от 24 ноября 1995 
года N2 181-ФЗ «0 социальной защите инва­
лидов в Российской Федерации» 

000 2 02 03071 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации по госу­

дарственной охране объектов культурного 

наследия федерального значения 

000 2 02 03077 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение жильем граждан, 

уволенных с военной службы (службы), и 

приравненных к ним лиц 

000 2 02 03999 02 0000 151 Прочие субвенции бюджетам субъектов Рос­
сийской Федерации 

000 2 02 04001 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 

на содержание депутатов Государственной 

Думы и их помощников 

000 2 02 04002 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бЮджетам субъектов Российской Федерации 
на содержание членов Совета Федерации и их 

помощников 

000 2 02 04017 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на осуществление отдельных полномочий в 

области обеспечения лекарственными препа­

ратами 

000 2 02 04020 02 0000 151 Межбюджетные трансферты бюджетам субъ­
ектов Российской Федерации на выплату 

единовременного денежного поощрения при 

награждении орденом «Родительская слава» 

000 2 02 04021 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 

на вьmлату единовременной компенсации от­

дельным категориям граждан вместо получе­

ния транспортного средства 

000 2 02 04025 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации 



Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета 

мминистрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

000 2 02 04032 02 0001 151 

21 

Наименование 

на комплектование книжных фондов библио­

тек муниципальных образований и государ­

ственных библиотек городов Москвы и 

Санкт-Петербурга 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на единовременные денежные компенсации 

реабилитированным лицам 

000 2 02 04034 02 0001 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на реализацию региональных программ мо­

дернизации здравоохранения субъектов Рос­

сийской Федерации в части укрепления мате­

риально~технической базы медицинских уч­

реждений 

000 2 02 04034 02 0002 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на реализацию программ модернизации здра­

воохранения в части внедрения современных 

информационных систем в здравоохранение в 

целях перехода на полисы обязательного ме­

дицинского страхования единого образца 

000 2 02 04999 02 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, переда­

ваемые бюджетам субъектов Российской Фе­

дерации 

000 2 02 09011 02 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюд­

жеты субъектов Российской Федерации от 

федерального бюджета 

000 2 02 09071 02 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюд­

жеты субъектов Российской Федерации от 

бюджета Пенеионного фонда Российской 

Федерации 

000 2 03 02030 02 0000 180 Безвозмездные поступления в бюджеты субъ­

ектов Российской Федерации от государст­

венной корпорации Фонд содействия рефор­

мированию жилищно-коммунального хозяй­

ства на обеспечение мероприятий по капи­

тальному ремонту многоквартирных домов 

000 2 03 02040 02 0000 180 Безвозмездные поступления в бюджеты субъ­

ектов Российской Федерации от государст­

венной корпорации Фонд содействия ре­

формированию жилищно-коммунального хо­

зяйства на обеспечение мероприятий по пере­

селению граждан из аварийного жилищного 



22 

Код бюджетной классификации 

главного 
ДОХОДОВ бюджета Наименование 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

фонда 

000 2 03 02050 02 0000 180 Безвозмездные поступления в бюджеты субъ-

ектов Российской Федерации от государст-

венной корпорации Фонд содействия рефор-

мированию жилищно-коммунального хозяй-

ства на обеспечение мероприятий по пересе-

лению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости стимулирова-

ния рынка жилья 

000 2 03 02060 02 0000 180 Безвозмездные поступления в бюджеты субъ-

ектов Российской Федерации от государст-

венной корпорации Фонд содействия рефор-

мированию жилищно-коммунального хозяй-

ства на обеспечение мероприятий по пересе-

лению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития ма-

лоэтажного жишпцного строительства 

000 2 03 02099 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления от госу-

дарственных (муниципальных) организаций в 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

000 2 04 02099 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления от него-
сударственных организаций в бюджеты субъ-

ектов Российской Федерации 

000 2 07 02000 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюд-

жеты субъектов Российской Федерации 

000 2 18 02010 02 0000 151 Доходы бюджетов субъектов Российской Фе-
дерации от возврата остатков субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из федерального бюджета 

000 2 18 02030 02 0000 151 Доходы бюджетов субъектов Российской Фе-

дерации от возврата остатков субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов городских округов 

000 2 18 02040 Q2 0000 151 Доходы бюджетов субъектов Российской Фе- . 
дерации от возврата остатков субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов муниципальных районов 

000 2 18 02050 02 0000 151 Доходы бюджетов субъектов Российской Фе-

дераЦии от возврата остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет 



23 

Код бюджетной классификации 

главного 
доходов бюджета Наименование 

администрато-
Республики Татарстан 

радоходов 

из бюджетов поселений 

000 2 18 02060 02 0000 151 Доходы бюджетов субъектов Российской Фе­

дерации от возврата остатков субсидий, суб­

венций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов государственных внебюджет­

ныхфондов 

000 2 18 02010 02 0000 180 Доходы бюджетов субъектов Российской Фе-

дерации от возврата бюджетными учрежде­

ниями остатков субсидий прошлых лет 

000 2 18 02020 02 0000 180 Доходы бюджетов субъектов Российской Фе­

дерации от возврата автономными учрежде­

ниями остатков субсидий прошлых лет 

000 2 18 02030 02 0000 180 Доходы бюджетов субъектов Российской Фе-

дерации от возврата иными организациями 

остатков субсидий прошлых лет 

000 2 19 02000 02 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюдже­

тов субъектов Российской Федерации 



24 

Перечень 

главных администраторов доходов бюджета 

Республики Татарстан -

Таблица 2 

органов государственной власти Российской Федерации 

Код бюджетной классификации 

главного 

администратора 

ДОХОДОВ 

048 

048 

048 

048 

048 

048 

048 

048 

076 

096 

096 

доходов бюджета Наименование 

РеспубликиТатарстан 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере природаполь­

зования (Росприроднадзора) по Республике Татарстан 

1 12 О 1 О 1 О О 1 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными объ­

ектами 

1 12 01020 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух передвижными объ­

ектами 

112 01030 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

водные объекты 

1 12 01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства 

и потребления 

1 12 01050 01 0000 120 Плата за иные виды негативного воздейст­

вия на окружающую среду 

1 16 25072 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние лесного законодательства на лесных 

участках, находящихся в собственности 

субъектов Российской Федерации 

1 16 25082 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние водного законодательства на водных 

объектах, находящихся в собственности 

субъектов Российской Федерации 

Отдел государственного контроля, надзора и охраны ВБР по Респуб­
лике Татарстан Средневолжского территориального управления Фе­

дерального агентства по рыболовству 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор­

мационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Та­

тарстан -

1 08 07130 01 0000 110 Государственная пошлина за государст­

венную регистрацию средств массовой ин­

формации, продукция которых предназна­

чена для распространения преимуществен­

но на территории субъекта Россий_ской Фе­

дерации, а также за выдачу дубликата сви­

детельства о такой регистрации 



25 

Код бюджетной классификации 

главного 

админ~стратора 

ДОХОДОВ 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

141 

141 

141 

доходов бюджета Наименование 

Республики Татарстан 

Уполномоченный орган Федерального казначейства 

1 03 02150 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению в 

консолидированные бюджеты субъектов 

РоссийскойФедерации 

1 03 02160 О 1 0000 11 О Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) карбюратор­

ных (инжекторных) двигателей, подлежа­

щие распределению в консолидированные 

бюджеты субъектов Российской Федера­

ции 

1 03 02170 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобиль­

ный бензин, производимый на территории 

Российской Федераци..ч:, подлежащие рас­

пределению в консолидированные бюдже­

ты субъектов Российской Федерации 

1 03 02180 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогон­

ный бензин, производимый на территории 

Российской Федерации, подлежащие рас­

пределению в консолидированные бюдже­

ты субъектов Российской Федерации 

1 03 02190 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на алкогольную 

продукцию с объемной долей спирта эти­

лового свьппе 9 до 25 процентов включи­
тельно (за искточением вин), подлежащие 

распределению в консолидированные · 
бюджеты субъектов Российской Федера­

ции 

1 03 02200 О 1 0000 11 О Доходы от уплаты акцизов на алкогольную 

продукцию с объемной долей спирта эти­

лового свьппе 25 процентов (за исключени­
ем вин), подлежащие распределению в 

консолидированные бюджеты субъектов 

РоссийскойФедерации 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан 

1 16 25072 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние лесного законодательства на лесных 

участках, находящихся в собственности 

субъектов Российской Федерации 

1 16 25082 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние водного законодательства на водных 

объектах, находящихся в собственности 

субъектов Российской Федерации 



2б 

Код бюджетной классификации 

главного 

администратора 

доходов 

1б1 

1б1 

1б1 

177 

177 

182 

182 

182 

182 

182 

182 

182 

182 

доходов бюджета Наименование 

РесnубликиТатарстан 

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Татарстан 

11б 2б000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние законодательства о рекламе 

1 1б 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние законодательства Российской Федера­

ции о размещении заказов на поставки то­

варов, выполнение работ, оказание услуг 

для нужд субъектов Российской Федерации 

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по­

следствий стихийных бедствий по Республике Татарстан 

11б 27000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние Федерального закона «0 пожарной 

безопасности» 

Управление Федеральной налоговой службы по Республике Татар­

стан 

1 О 1 О 1 О 12 02 0000 11 О Налог на прибьшь организаций, зачисляе­

мый в бюджеты субъектов Российской Фе­

дерации 

1 О 1 О 1 О 14 02 0000 11 О Налог на прибьшь организаций для сель­

скохозяйственных товаропроизводителей, 

не перешедших на систему налогообложе­

ния для сельскохозяйственных товаропро­

изводителей (единый сельскохозяйствен­

ный налог), по деятельности, связанной с 

реализацией произведенной ими сельско­

хозяйственной продукции, а также с реали­

зацией произведенной и переработаиной 

данными организациями собственной сель­

скохозяйственной продукции, зачисляемый 

в бюджеты субъектов Российской Федера­

ции 

1 О 1 02000 О 1 0000 11 О Налог на доходы физических лиц <*> 

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продук­
ции), производимым на территории Рос­

сийской Федерации <*> 

1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

<*> 

1 Об 02000 02 0000 1 ГО Налог на имущество организаций 

1 Об 04000 02 0000 11 О Транспортный налог 



27 

Код бюджетной классификации 

главного 

администратора 

доходов 

182 

182 

182 

182 

182 

182 

182 

188 

188 

188 

188 

188 

318 

318 

доходов бюджета Наименование 

Республики Татарстан 

1 06 05000 02 0000 11 О Налог на игорный бизнес 

1 07 О 1000 О 1 0000 11 О Налог на добычу полезных ископаемых 
<*> 

1 07 04000 О 1 0000 11 О Сборы за пользование объектами животно­

го мира и за пользование объектами вод­

ных биологических ресурсов <*> 

1 08 02020 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рас­

сматриваемьnJ конституционными (устав­

ными) судами субъектов Российской Феде­

рации 

1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отменен­

ньnJ налогам, сборам и: иным обязательным 

платежам <*> 

1 12 02030 01 0000 120 Регулярные платежи: за поЛьзование не­
драми: при: пользовании: недрами: (ренталс) 

на территории Российской Федерации 

116 03020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние законодательства о налогах и: сборах, 

предусмотренные статьей 1292 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

Министерство внутренних дел по Республике Татарстан 

1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации: затрат 

бюджетов субъектов Российской Федера­

ции 

1 16 21020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 
суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 

совершении преступлени:й, и в возмещение 

ущерба имуществу, зачисляемые в бюдже­

ты субъектов Российской Федерации 

1 16 25072 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние лесного законодательства на лесных 

участках, находящи:хся в собственности: 

субъектов Российской Федерации: 

1 16 25082 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние водного законодательства на водных 

объектах, находящихся в собственности 

субъектов Российской Федерации: 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Рес­

публике Татарстан 

1 08 07110 01 0000 110 Государственная пошлина за государст­

венную регистрацию межреги:ональных, 

региональных и местных общественных 

объединений, отделений общественных 



28 

Код бюджетной классификации 

главного 

администратора 

ДОХОДОВ 

318 

322 

322 

498 

498 

000 

000 

доходов бюджета 

РеспубликиТатарстан 

Наименование 

объединений, а также за государственную 

реmстрацию изменений их учредительных 

документов 

1 08 07120 01 0000 110 Государственная пошлина за государст­

венную регистрацию региональных отде­

лений политической партии 

Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике 
Татарстан 

1 16 21020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 

суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 

совершении преступлений, и в возмещение 

ущерба имуществу, зачисляемые в бюдже­

ты субъектов Российской Федерации 

Приволжское управление Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору 

1 16 25082 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­

ние водного законодательства на водных 

объектах, находяшихся в собственности 

субъектов Российской Федерации 

Иные доходы бюджета Республики Татарстан, администрирование 

которых может осуществляться главными администраторами дохо­

дов бюджета Республики Татарстан - органами государственной вла­

сти Российской Федерации в пределах их компетенции 

1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взыска­
ний (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба, зачисляемые в бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

<*> -в части доходов, зачисляемых в бюджет Республики Татарстан 



Перечень 

Приложеине 6 
к Закону Республики Та­

тарстан «0 бюджете Рес­

публики Татарстан на_2012 

год и на плановый период 

2013 И 2014 ГОДОВ» 

главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан 

Код бюджетной 

классификации 

Наименование источников финансирова-
главного админи-

ния дефицита бюджета 
стратора доходов 

РеспубликиТатарстан 

711 Министерство финансов Республики Татарстан 

711 

711 

О 1 02 00 00 02 0000 71 О Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетом Республики Татарстан в валюте Рос­

сийской Федерации 

О 1 02 00 00 02 0000 81 О Погашение бюджетом Республики Татарстан 
кредитов от кредитных организаций в валюте 

РоссийскойФедерации 

711 01 03 00 00 02 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации бюд­

жетом Республики Татарстан в валюте Россий­

ской Федерации 

711 01 03 00 00 02 0000 810 Погашение бюджетом Республики Татарстан 
кредитов от других бюджетов бюджетной сис­

темы Российской Федерации в валюте Россий­

ской Федерации 

711 01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджета Республики Татарстан 

711 01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджета Республики Татарстан 

711 01 06 04 00 02 0000 810 Исполнение государственных гарантий Рес-

711 

публики Татарстан в валюте Российской Феде­

рации в случае, если исполнение гарантом го­

сударственных гарантий Республики Татарстан 

ведет к возникновению права регресснога тре­

бования гаранта к принципалу либо обусловле­

но уступкой гаранту прав требования бенефи­

циара к принципалу 

01 06 05 01 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставлен­

ных юридическим лицам из бюджета Респуб­

лики Татарстан в валюте Российской Федера-

ции 



2 

Код бюджетной 
классификации 

источников финансирова- Наименование 
главного админи-

ния дефицита бюджета 
стратора доходов 

Республики Тат!!Q_стан 

711 О 1 06 05 02 02 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджета Республики Татарстан в 
валюте Российской Федерации 

711 01 06 05 02 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставлен-

ных другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджета Республики 
Татарстан в валюте Российской Федерации 

711 01 06 06 00 02 0000 550 Увеличение иных финансовых активов в собст-
венности Республики Татарстан 

711 01 06 06 00 02 0000 650 Уменьшение иных финансовых активов в соб-

ственности Республики Татарстан 

711 01 06 08 00 02 0000 640 Возврат прочих бюджетных кредитов (ссуд), 

предоставленных бюджетом Республики Та­

тарстан внутри страны 

720 Министерство земельных и имущественных отношений Республики Та­

тарстан 

720 01 06 01 00 02 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм уча-

стия в капитале, находящихся в собственности 

Республики Татарстан 

000 Источники, закрепляемые за всеми администраторами 

000 01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджета Республики Татарстан 

000 01 05 02 01 02 ОЬОО 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджета Республики Татарстан 

000 О 1 06 03 00 02 0000 171 Курсовая разница по средствам бюджета Рес-

публикиТатарстан 



Распределение 

Приложеине 7 
к Закону Республики Та­

тарстан «0 бюджете Рес­

публики Татарстан на 2012 
год и на плановый период 

2013 И 2014 ГОДОВ» 

Таблица 1 

бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан 

по разделам и подразделам, целевым статьям и видам 

расходов классификации расходов бюджетов 

Наименование 

Общегосударственные вопросы 

Функционирование высшего долж­

ностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального обра­

зования 

Руководство и управление в сфере 

на 2012 год 

01 

01 02 

установленных функций О 1 02 

Центральный аппарат О 1 02 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 01 02 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога О 1 02 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 

Функционирование законодатель-

ных (представительных) органов 

государственной власти и предста­

вительнь~ органов муниципальнь~ 

01 02 

образований О 1 03 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~ функций О 1 03 

Центральный аппарат О 1 03 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 01 03 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 01 03 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 01 03 

ЦСР 

0020000 

0020400 

0020400 

0029500 

0029500 

0020000 

0020400 

0020400 

0029500 

0029500 

ВР 

012 

012 

012 

012 

(тыс. рублей) 

Сумма 1 

15 808 038,4 

166 164,1 

166 164,1 

165 748,2 

165 748,2 

415,9 

415,9 

224 293,9 

224 293,9 

206 071,4 

206 071,4 

18 222,5 

18 222,5 



2 

Наименование Рз 1 ПР 1 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис­

полнительных органов государст­

венной власти субъектов Россий­

ской Федерации, местных админи-

страций О 1 04 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций О 1 04 

Центральный аппарат О 1 04 

Выполнение функций государст-

венными органами 

Уплата налога на имущество орга­

низаций и земельного налога 

Выполнение функций государст­

венными органами 

Судебная система 

Руководство и управление в сфере 

01 04 

01 04 

01 04 

01 05 

установленных функций 01 05 

Составление (изменение и дополне-

ние) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской 

Федерации 01 05 

Фонд компенсаций 01 05 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 01 05 

Обеспечение деятельности аппара-

тов судов 01 05 

Развитие института мировых судей 

в Республике Татарстан 01 05 

Выполнение функций государст-

венными органами 01 05 

Обеспечение деятельности судов 01 05 

Вьmолнение функций государст-

венным:и органами 01 05 

Уплата налога на имущество орга­

низаций и земельного налога 

Вьmолнение функций государст­

венными органами 

Обеспечение деятельности финан­

совых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

01 05 

01 05 

01 06 

ЦСР 

0020000 

0020400 

0020400 

0029500 

0029500 

0010000 

0014000 

0014000 

0020000 

0022300 

0022301 

0022301 

0022302 

0022302 

0029500 

0029500 

ВР 

012 

012 

009 

012 

012 

012 

Сумма 

114 215,5 

114 215,5 

113 534,9 

113 534,9 

680,6 

680,6 

249 697,6 

3 951,5 

3 951,5 

3 951,5 

245 746,1 

245 732,4 

208 309,8 

208 309,8 

37 422,6 

37 422,6 

13,7 

13,7 

505 471,2 



3 

Наименование Рз jпР 1 ЦСР ВР Сумма 

( финансово-бюджетного) надзора 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 01 Об 0020000 505 471,2 

Центральный аппарат 01 Об 0020400 493 145,9 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 Об 0020400 012 493 145,9 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 01 Об 0029500 12 325,3 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 Об 0029500 012 12 325,3 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 01 07 31 605,9 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~ функций 01 07 0020000 30 055,9 

Центральный аппарат 01 07 0020400 30 046,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 07 0020400 012 30 046,0 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 01 07 0029500 9,9 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 07 0029500 012 9,9 

Проведение выборов и референду-

мов 01 07 0200000 1 550,0 

Проведение выборов в законода-

тельные ( представительные) орга-
· ны государственной власти Респуб-
лики Татарстан 01 07 0200001 800,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 07 0200001 012 800,0 

Г осударственная автоматизирован-

ная информационная система «Вы-

боры», повьппение правовой куль-

туры избирателей и обучение opra-
низаторов выборов 01 07 0200400 750,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 07 0200400 012 750,0 

Фундаментальные исследования 01 10 266 909,8 

Поддержка государственнь~ акаде-

мий наук и их региональнь~ отде-

лений 01 10 0600000 100 617,8 

Центральный аппарат 01 10 0600400 100617,8 



4 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Выполнение функций государст-

венным:и учреждениями 01 10 0600400 001 100 617,8 

Поддержка организаций, осуществ-

ляющих фундаментальные иссле-

дования 01 10 0610000 166 292,0 

Гранты в области науки, культуры, 

искусства и средств массовой ин-

формации 01 10 0619000 5 000,0 

Субсидии юридическим лицам 01 10 0619000 006 5 000,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 01 10 0619900 161 292,0 

Татарский народ и народы Татар-

стана: история, возрождение и раз-

витие 01 10 0619901 34 096,8 

Вьmолнение функций государст-

венным:и учреждениями 01 10 0619901 001 34 096,8 

Актуальные фундаментальные и 

прикладные исследования татарско-

го языкознания, литературоведения 

и искусствознания 01 10 0619903 37 185,0 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 01 10 0619903 001 37 185,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 01 10 0619905 90 010,2 

Вьmолнение функций государст-

. венными учреждениями 01 10 0619905 001 90 010,2 

Резервные фонды 01 11 1 684 236,0 

Резервные фонды 01 11 0700000 1 684 236,0 

Резервный фонд Кабинета Минист-

ров Республики Татарстан 01 11 0700400 1 684 236,0 

Прочие расходы 01 11 0700400 013 1 684 236,0 

Прикладные научные исследования 

в области общегосударственных во-

просов 01 12 33 041,5 

Прикладные научные исследования 

и разработки 01 12 0810000 33 041,5 

Премии в области литературы и ис-

кусства, образования, печатных 

средств массовой информации, нау-

ки и техники и иные поощрения за 

особые заслуги перед государством 01 12 0819300 3 710,0 

Прочие расходы 01 12 0819300 013 3 710,0 



5 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Общепрограммная деятельность 

Центра экономических и социаль-

ных исследований Республики Та-

таретап при Кабинете Министров 

Республики Татарстан 01 12 0819901 29331,5 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 01 12 0819901 001 29331,5 

Другие общегосударственные во-

пр осы 01 13 12 532 402,9 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 01 13 0010000 113 350,0 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 01 13 0013800 113 350,0 

Фонд компенсаций 01 13 0013800 009 108 385,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 13 0013800 012 4 965,0 

Руководство и управление в сфере 
установленнь~функций 01 13 0020000 183 759,7 

Центральный аппарат 01 13 0020400 177 432,6 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 13 0020400 012 177 432,6 

Обеспечение деятельности Общест-

венной палаты Республики Татар-

стан 01 13 0023300 4 392,6 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 13 0023300 012 4 392,6 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 01 13 0029500 1 934,5 

Выполнение функций государст-

венными органами 01 13 0029500 012 1 934,5 

Международное сотрудничество 01 13 0300000 2 377,0 

Вьmолнение других обязательств 

государства 01 13 0300600 2 377,0 

Прочие расходы 01 13 0300600 013 2 377,0 

Реализация государственных функ-

ций, связаннь~ с общегосударст-

венным управлением 01 13 0920000 2 327 952,0 

Вьmолнение других обязательств 

государства 01 13 0920300 2 305 421,0 

Прочие вьmлаты по обязательствам 

государства 01 13 0920305 66 716,8 



б 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 13 0920305 012 61 558,3 

Прочие расходы 01 13 0920305 013 5 158,5 

Развитие произведетвенной коопе-

рации(субконтрактации) 01 13 0920307 3 928,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 13 0920307 012 3 928,0 

Мероприятия, связанные с повьппе-

нием заработной платы работников 

государственных (муниципальных) 

учреждений 01 13 0920308 2 234 776,2 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 01 13 0920308 012 2 234 776,2 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 01 13 0929900 22 531,0 

Обеспечение деятельности учреж-

дений 01 13 0929902 22 531 ,О 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 01 13 0929902 001 22 531,0 

Учреждения по обеспечению хозяй-

ственного обслуживания 01 13 0930000 436 052,8 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 01 13 0939900 436 052,8 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 01 13 0939900 001 436 052,8 

Учреждения культуры и мероприя-

тия в сфере культуры и кинемато-

графии 01 13 4400000 58 461,3 

Обеспечение хранения, учета, ком-

плектования и использования доку-

ментов архивного фонда Республи-

ки Татарстан и других архивных до-

кументов в интересах граждан, об-

щества и государства 01 13 4400002 58 461,3 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 01 13 4400002 001 58 461,3 

Межбюджетные трансферты 01 13 5210000 106 532,1 

Иные субвенции местным бюдже-

там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници-

пальных образований по передан-

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ-
01 13 5210200 106 532,1 



7 

Наименование Рз 1 ПР 1 

ственным полномочиям 

Реализация государственных пол­

номочий по образованию и органи­

зации деятельности комиссий по 

деламнесовершеннолетних и защи­

те их прав 

Фонд компенсаций 

Реализация государственных пол­

номочий по образованию и органи­

зации деятельности административ­

ных комиссий 

Фонд компенсаций 

Реализация государственных пол­

номочий по организации и осущест­

влению деятельности по опеке и по-

01 

01 

01 

01 

печительству 01 

13 

13 

13 

13 

13 

Фонд компенсаций О 1 13 

Реализация государственных пол-

номочий в области архивного дела О 1 13 

Фонд компенсаций О 1 13 

Реализация государственных пол-

номочий по определению перечия 

должностньшлиц, уполномоченньш 

составлять протоколы об админист-

ративньш правонарушениях О 1 

Фонд компенсаций О 1 

Целевые программы Республики 

Татарстан 01 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе­

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 01 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 

Республиканская целевая программа 

по профилактике терроризма и экс-

01 

13 

13 

13 

13 

13 

тремизма в Республике Татарстан 01 13 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 

Государственная программа Рес­

публики Татарстан по сохранению, 

изучению и развитию государствен­

ИЪШ языков Республики Татарстан и 

01 13 

01 13 

ЦСР 

5210206 

5210206 

5210207 

5210207 

5210213 

5210213 

5210214 

5210214 

5210215 

5210215 

5220000 

5221000 

5221000 

5221200 

5221200 

5222000 

ВР 

009 

009 

009 

009 

009 

012 

012 

Сумма 

15 598,4 

15 598,4 

13 908,6 

13 908,6 

40 131,1 

. 40 131,1 

2 445,6 

2 445,6 

34 448,4 

34 448,4 

169 918,0 

3 000,0 

3 000,0 

15 544,0 

15 544,0 

450,0 



8 

Наименование Рз 1 ПР 1 

других языков в Республике Татар­

стан на 2004 - 2013 годы 

Вьmолнение функций государст­

венными органами 

Комплексная республиканская ан­

тикоррупционная программа на 

01 13 

2012-2014 годы 01 13 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 

Комплексная программа по профи­

лактике правонарушений в Респуб-

01 13 

лике Татарстан на 2011-2014 годы 01 13 

Вьmолнение функций государст-

веннЫJми органами 

Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры Республики Татар-

01 13 

стан 01 13 

Программа капитальных вложений 

Республики Татарстан 01 13 

ЦСР ВР Сумма 

5222000 012 450,0 

5227300 924,0 

5227300 012 924,0 

5228000 150 000,0 

5228000 012 150 000,0 

5230000 9 134 000,0 

5235100 9 134 000,0 

· - -·· · · - - ·· -- -·---Бюдж:еtнь!е- инв·естиции · · 

Национальная оборона 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

01 

02 

13 · · 523Stoo-- · -·ооз-- ------9-в4-ооо~о-----

84 510,5 

02 03 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 02 03 

Осутцествление первичного воин-
ского учета на территориях, где от­

сутствуют военные комиссариаты 

Фонд компенсаций 

Мобилизационная подготовка эко­

номики 

Реализация государственных функ­

ций по мобилизационной подготов­

кеэкономики 

Мероприятия по обеспечению мо­

билизационной готовности эконо­

мики 

Вьmолнение функций государст­

венным:и органами 

Национальная безопасность и пра­

воохранительная деятельность 

Защита населения и территории от 

02 03 

02 03 

02 04 

02 04 

02 04 

02 04 

03 

03 09 

0010000 

0013600 

0013600 

2090000 

2090100 

2090100 

009 

012 

64 307,8 

64 307,8 

64 307,8 

64 307,8 

20 202,7 

20 202,7 

20 202,7 

20 202,7 

623 688,5 

254 904,4 



9 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногеиного характера, гр~ан-

екая оборона 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 03 09 0020000 39 564,3 

Центральный аппарат 03 09 0020400 39 564,3 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 03 09 0020400 012 39 564,3 

Воинские формирования (органы, 

подразделения) 03 09 2020000 83 387,3 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности 03 09 2026700 83 387,3 

Снижение рисков и смягчение по-

следствий чрезвычайнь~ ситуаций 

природного и техногеиного харак-

тера в Республике Татарстан 03 09 2026703 83 387;3 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности, право-

охранительной деятельности и обо-

роны 03 09 2026703 014 83 387,3 

Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвы-

чайнь~ ситуаций и стихийнь~ бед-

ствий 03 09 2180000 7 500,0 

Предупреждение и ликвидация по-

следствий чрезвычайнь~ ситуаций 

и стихийнь~ бедствий Природного и 

техногеиного характера 03 09 2180100 7 500,0 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности, право-

охранительной деятельности и обо-

роны 03 09 2180100 014 7 500,0 

Мероприятия по гражданской обо-

роне 03 09 2190000 4 154,1 

Подготовка населения и организа-

ций к действиям в чрезвычайной 

ситуации в мирное и военное время 03 09 2190100 4 154,1 

Снижение рисков и смягчение по-

следствий чрезвычайнь~ ситуаций 

природного и техногеиного харак-

тера в Республике Татарстан 03 09 2190103 4 154,1 

Функционирование органов в сфере 
03 09 2190103 014 4 154,1 

национальной безопасности, право-



10 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

охранительной деятельности и обо-

роны 

Реализация друrих функций, свя-

занных с обеспечением националь-

ной безопасности и правоохрани-

тельной деятельности 03 09 2470000 14 167,5 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 03 09 2479900 14 167,5 

Снижение рисков и смягчение по-

следствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногеиного харак-

тера в Республике Татарстан 03 09 2479903 14 167,5 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 03 09 2479903 001 14 167,5 

Поисковые и аварийно-

спасательные учреждения 03 09 3020000 106 131,2 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 03 09 3029900 106 131,2 

Снижение рисков и смягчение по-

следствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногеиного харак-

тера в Республике Татарстан 03 09 3029903 106 131,2 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 03 09 3029903 001 106 131,2 

Обеспечение пожарной безопасно-

сти 03 10 368 784,1 

Воинские формирования (органы, 

подразделения) 03 10 2020000 368 784,1 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности 03 10 2026700 361 596,1 

Пожарная безопасность 03 10 2026704 361 596,1 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности, право-

охранительной деятельности и обо-

роны 03 10 2026704 014 361 596,1 

Вещевое обеспечение 03 10 2027200 7 188,0 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности, право-

охранительной деятельности и обо-

роны 03 10 2027200 014 7 188,0 

Национальнаяэкономика 04 24 784 919,1 

Общеэкономические вопросы 04 01 612 872,8 



11 

Наименование Рз lпr 1 ЦСР ВР Сумма 

Реализация государственных функ-

ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 04 01 0920000 150,0 

Вьшолнение других обязательств 

государства 04 01 0920300 150,0 

Прочие вьшлаты по обязательствам 

государства 04 01 0920305 150,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 01 0920305 012 150,0 

Реализация государственной поли-

тики занятости населения 04 01 5100000 570 584,8 

Реализация дополнительнь~ меро-

приятий, направленных на сниже-

ние напряженности на рьшке труда 

субъектов Российской Федерации 04 01 5100300 109 700,0 

Мероприятия по организации обще-

ственных работ, временного трудо-

устройства работников системооб-

разующих и градаобразующих 

предприятий, находящихся под yr-
розой увольнения, а также признан-

нь~ в установленном порядке без-

работными гражданами и граждан, 

ищущих работу, проживающих в 

монопрофильнь~ населенных пунк-

т ах 04 01 5100302 36 820,0 

Прочие расходы 04 01 5100302 013 36 820,0 

Мероприятия по содействию разви-

тию малого предпринимательства и 

самозанятости безработных граждан 04 01 5100303 72 880,0 

Прочие расходы 04 01 5100303 013 72 880,0 

Мероприятия по улучшению уело-

вий и охране труда 04 01 5100400 4 410,0 

Прочие расходы 04 01 5100400 013 4 410,0 

Реализация полномочий Республики 

Татарстан в области содействия за-

пятости населения 04 01 5100500 456 474,8 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 04 01 5100500 001 456 474,8 

Целевые программы Республики 

Татарстан 04 01 5220000 42 138,0 

РеспубликанекЭя программа содей-
04 01 5223300. 42 138,0 

ствия занятости населения на 2011 -



12 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 
1 
ВР Сумма 

2013 годы 

Выполнение функций государст-

венными органами 04 01 5223300 012 42 138,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 4 581 610,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 04 05 0020000 283 616,4 

Центральный аппарат 04 05 0020400 58 318,4 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 05 0020400 012 58 318,4 

Территориальные органы 04 05 0021500 201 141,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 05 0021500 012 201 141,0 

Уплата налога на имущество орга-
низаций и земельного налога 04 05 0029500 24 157,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 05 0029500 012 24 157,0 

Государственная поддержка сель-

ского хозяйства 04 05 2600000 3 960 814,9 

Субсидии на возмещение сельско-

хозяйственным товаропроизводите-

лям, организациям агропромьпплен-

ного комплекса независимо от их 

организационно-правовых форм и 

крестьянским (фермерским) хозяй-

ствам, сельскохозяйственнь~ по-

требительским кооперативам части 

затрат на уплату процентов по инве-

стиционнь~ кредитам, полученным 

в российских кредитных организа-

циях, и займам, полученнь~ в сель-

скохозяйственных кредитных по-

требительских кооперативах в 2004 
- 2012 годах на срок от 2 до 10 лет 04 05 2600100 450 000,0 

Развитие сельского хозяйства Рее-

публики Татарстан 04 05 2600101 450 000,0 

Субсидии юридическим лиц1!М 04 05 2600101 006 450 000,0 

Субсидии на возмещение гражда-

нам, ведущим личное подсобное хо-

зяйство, сельскохозяйственнь~ по-

требительским кооперативам, кре-

стьянским (фермерским) хозяйствам 

части затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученнь~ в российских 
04 05 2600200 18 600,0 

кредитных организациях, и займам, 



Наименование 

полученным в сельскохозяйствен­

ных кредитных потребительских 

кооперативах в 2005-2012 годах на 
срок до восьми лет 

Развитие сельского хозяйства Рес-

13 

Рз 1 ПР 1 

публики Татарстан 04 05 

Субсидии юридическим лицам 04 05 

~ероприятия в области сельскохо-

зяйственного производства 04 05 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 04 05 

Субсидии юридическим лицам 04 05 

Выполнение функций государст-

венными органами 04 05 

~ероприятия по ветеринарно-

санитарному оздоровлению 04 05 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 04 05 

Субсидии на поддержку элитного 

семеноводства 04 05 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 04 05 

Субсидии юридическим лицам 04 05 

Субсидии на поддержку производ-

ства льна и конопли 04 05 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 04 05 

Субсидии юридическим лицам 04 05 

Субсидии на закладку и уход за 

многолетними насаждениями 04 05 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 04 05 

Субсидии юридическим лицам 

Субсидии на компенсацию _ части 
затрат по страхованию урожая сель­

скохозяйственных культур, урожая 

многолетних насаждений и посадок 

многолетних насаждений 

Развитие сельского хозяйства Рес-

04 05 

04 05 

публики Татарстан 04 05 

Субсидии юридическим лицам 04 05 

ЦСР 

2600201 

2600201 

2600400 

2600401 

2600401 

2600401 

2600402 

2600402 

2600700 

2600701 

2600701 

2600900 

2600901 

2600901 

2601000 

2601001 

2601001 

2601100 

2601101 

2601101 

ВР 

006 

006 

012 

001 

006 

006 

006 

006 

Сумма 

18 600,0 

18 600,0 

1 431 214,9 

1 406 073,9 

1 096 073,9 

310000,0 

25 141,0 

25 141,0 

55 000,0 

55 000,0 

55 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

100 000,0 

100 000,0 

100 000,0 



14 

Наименование Рз 1 ПР 1 

Субсидии на поддержку племенного 

животноводства 04 05 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 04 05 

.Субсидии юридическим лицам 

Субсидии на возмещение сельско­

хозяйственным товаропроизводите-

лям (кроме личных подсобных хо-

зяйств и сельскохозяйственных по­

требительских кооперативов), орга-

низациям агропромышленного ком-

плекса независимо от их организа­

ционно-правовых форм, крестьян-

ским (фермерским) хозяйствам и 

организациям потребительской коо-

перации части затрат на уплату про-

центов по кредитам, полученным в 

российских кредитнык организаци-

ях, и займам, полученным в сель­

скохозяйственных кредитных по­

требительских кооперативах в 2008 

04 05 

-2012 годах на срок до одного года 04 05 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 04 05 

Субсидии юридическим лицам 04 05 

Субсидии на возмещение части за­

трат на уплату процентов организа­

циям, осуществляющим промыт­

ленное рыбоводство, независимо от 

их организационно-правовых форм 

по инвестиционным кредитам, по­

лученным в российских кредитных 

организациях в 2009 - 2012 годах 
на приобретение племенного мате­

риала рыб, техники и оборудования 

для промытленного рыбоводства на 

срок до пяти лет, на строительство, 

реконструкцию и модернизацию 

комплексов (ферм) по осуrр;ествле­

нию промытленного рыбоводства 

на срок до восьми лет 

Развитие сельского хозяйства Рес-

04 05 

публики Татарстан 04 05 

Субсидии юридическим лицам 04 05 

Субсидии на компенсацию части 

затрат на приобретение средств хи-
04 05 

ЦСР 

2601300 

2601301 

2601301 

2601400 

2601401 

2601401 

2601500 

2601501 

2601501 

2601600 

1 ВР 

006 

006 

006 

Сумма 

280 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

200 000,0 

200 000,0 

200 000,0 

5 000,0 

5 000,0 

5 000,0 

160 000,0 



15 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 
1 ВР 

Сумма 

мической защиты растений 

Развитие сельского хозяйства Рее-

публики Татарстан 04 05 2601601 160 000,0 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2601601 006 160 000,0 

Компенсация части затрат на при-
обретение средств химизации 04 05 2603100 1 010 000,0 

Развитие сельского хозяйства Рее-

публики Татарстан 04 05 2603101 1 010 000,0 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2603101 006 1 010 000,0 

Субсидирование части затрат на 

приобретение дизельного топлива, 

использованного на проведение се-

зонных сельскохозяйственных работ 04 05 2603200 243 000,0 

Развитие сельского хозяйства Рее-

публики Татарстан 04 05 2603201 243 000,0 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2603201 006 243 000,0 

Учреждения, обеспечивающие пре-

доставление услуг в области живот-

новодства 04 05 2630000 286 296,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 04 05 2639900 286 296,0 

Развитие отраслей животноводства: 

пчеловодства, коневодства и пле-

меннего дела 04 05 2639901 43 714,1 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 04 05 2639901 001 43 714,1 

Обеспечение деятельности ветери-

нарной службы 04 05 2639902 242 581,9 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 04 05 2639902 001 242 581,9 

Учреждения, обеспечивающие пре-

доставление услуг в области охраны 

сельских лесов, лесные опьrrные хо-

зяйства 04 05 2650000 50 597,3 

Обеспечение деятельности · подве-
домственных учреждений 04 05 2659900 50 597,3 

Обеспечение осуществления функ-

ций в области лесных отношений в 

лесном фонде, находящемся в соб-

ственности Республики Татарстан 04 05 2659901 50 597,3 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 04 05 2659901 001 50 597,3 



16 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Рыболовное хозяйство 04 05 2700000 285,5 

Организация, регулирование и ох-

рана водных биологических ресур-

сов 04 05 2700400 285,5 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 05 2700400 012 285,5 

Водное хозяйство 04 06 26 227,8 

Водахозяйственные мероприятия 04 06 2800000 26 227,8 

Осуществление отдельных полно-

мочий в области водных отношений 04 06 2800400 26 227,8 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 06 2800400 012 26 227,8 

Лесное хозяйство 04 07 449 469,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 04 07 0020000 1 725,1 

Центральный аппарат 04 07 0020400 1 725,1 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 07 0020400 012 1 725,1 

Учреждения, обеспечивающие пре-

доставление услуг в сфере лесных 

отношений 04 07 2910000 17 047,2 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 04 07 2919900 17 047,2 

Обеспечение осуществления функ-

ций в области лесных отношений в 

лесном фонде, находящемся в соб-

ственности Республики Татарстан 04 07 2919901 17 047,2 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 04 07 2919901 001 17 047,2 

Вопросы в области лесных отноше-

ний 04 07 2920000 430 696,8 

Реализация отдельнь~ полномочий 

в области леснь~ отношений 04 07 2920100 330 696,8 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 04 07 2920100 001 330 696,8 

Приобретение специализированной 

лесапожарной техники и оборудо-

вания 04 07 2920200 100 000,0 

Интенсификация, лесовосстановле-

ние и использование леснь~ ресур-

сов 04 07 2920201 100 000,0 



17 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Бюджетные инвестиции 04 07 2920201 003 100 000,0 

Транспорт 04 08 1 812 339,5 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 04 08 0020000 54 039,5 

Центральный аппарат 04 08 0020400 50 798,5 

Выполнение функций государст-

венными органами 04 08 0020400 012 50 798,5 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 04 08 0029500 3 241,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 04 08 0029500 012 3 241,0 

Водный транспорт 04 08 3010000 62 877,0 

Отдельные мероприятия в области 

морского и речного транспорта 04 08 3010300 62 877,0 

Отдельные мероприятия в области 

речного и железнодорожного транс-

порта 04 08 3010301 62 877,0 

Субсидии юридическим лицам 04 08 3010301 006 55 485,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 04 08 3010301 012 7 392,0 

Железнодорожный транспорт 04 08 3050000 359 640,0 

Отдельные мероприятия в области 

железнодорожного транспорта 04 08 3050200 359 640,0 

Отдельные мероприятия в области 

речного И железнодорожного транс-

порта 04 08 3050201 359 640,0 

Субсидии юридическим лицам 04 08 3050201 006 359 640,0 

Социальная помощь 04 08 5050000 335 324,0 

Обеспечение равной доступности 

услуг общественного транспорта на 

территории Республики Татарстан 

для отдельнь~ категорий граждан, 

оказание мер социальной поддерж-

ки которым относится к ведению 

Российской Федерации и субъектов 

РоссийскойФедерации 04 08 5053700 335 324,0 

Субсидии юридическим лицам 04 08 5053700 006 113 547,8 

Фонд компенсаций 04 08 5053700 009 221 776,2 

Межбюджетные трансферты 04 08 5210000 459,0 

Иные субвенции местным бюдже-
04 08 5210200 459,0 

там для финансового обеспечения 



Наименование 

расходных обязательств муници­

пальных образований по передан­

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ­

ственным полномочиям 

Реализация государственных пол­

номочий в области организации 

транспортного обслуживания насе­

ления 

Фонд компенсаций 

Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры Республики Татар-

18 

04 08 

04 08 

стан 04 08 

Строительство метрополитена в г. 

Казани 04 08 

Бюджетные инвестиции 04 08 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 04 09 

Дорожное хозяйство 04 09 

Содержание и управление дорож-

ным хозяйством 04 09 

Въшолнение функций государст-

венными учреждениями 04 09 

Программа дорожных работ на до-

рогах общего пользования Респуб-

лики Татарстан 04 09 

Бюджетные инвестиции 04 09 

Отдельные мероприятия в области 

дорожного хозяйства 

Связь и информатика 

Руководство и управление в сфере 

04 09 

04 10 

установленных функций 04 1 О 

Центральный аппарат 04 1 О 

Выполнение функций государст-

венными органами 04 10 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 04 1 О 

Въшолнение функций государст-

венными органами 

Информационные технологии и 

связь 

04 10 

04 10 

ЦСР 

5210202 

5210202 

5230000 

5234000 

5234000 

3150000 

3150100 

3150100 

3150500 

3150500 

3150500 

0020000 

0020400 

0020400 

0029500 

0029500 

3300000 

ВР 

009 

003 

001 

003 

365 

012 

012 

Сумма 

459,0 

459,0 

1 000 000,0 

1 000 000,0 

1 000 000,0 

12 780 552,5 

12 780 552,5 

511552,5 

511 552,5 

12 269 000,0 

3 600 000,0 

8 669 000,0 

2 427 833,8 

46 657,4 

25 402,9 

25 402,9 

21 254,5 

21 254,5 

2 028 579,4 



19 

Наименование Рз 1 ПР 1 

Отдельные мероприятия в области 

информационно­

коммуникационных технологий и 

связи 

Мероприятия в области информаци­
онно-коммуникационных: и теле­

коммуникационных: технологий для 

подготовки и проведения XXVII 
Всемирной летней универсиады 

04 10 

2013 года в г. Казани 04 10 

Бюджетные инвестиции 04 1 О 

Мероприятия в области информаци­

онно-коммуникационных: техноло-

гий и связи 04 1 о 

Эксплуатация информационных и 

коммуникационных технологий в 

органах государственной власти 

Республики Татарстан и органах ме-

стного самоуправления в Республи-
ке Татарстан 04 1 О 

Въшолнение функций государст-

венными органами 04 10 

Целевые программы Республики 
Татарстан 04 10 

Долгосрочная целевая программа 

«Развитие и использование инфор­
мационных и коммуникационных 

технологий в Республике Татарстан 

«Электронный Татарстан» (2011 -
2013 годы) 04 10 

Мероприятия в области информати-
ки и использования информацион-

ныхсистем 

Другие вопросы в области нацио­

нальнойэкономики 

Руководство и управление в сфере 

04 10 

04 12 

установленных функций 04 12 

Центральный аппарат 04 12 

Выполнение функций государст-

венными органами 04 12 

Обеспечение деятельности предста-

вительств Республики Татарстан 04 12 

Выполнение функций государст-

венными органами 04 12 

ЦСР 

3300200 

3300208 

3300208 

3300900 

3300901 

3300901 

5220000 

5229600 

5229600 

0020000 

0020400 

0020400 

0020401 

0020401 

ВР 

003 

012 

059 

012 

012 

Сумма 

1 454 671,0 

1454 671,0 

1 454 671,0 

573 908,4 

573 908,4 

573 908,4 

352 597,0 

352 597,0 

352 597,0 

2 094 013,5 

742 793,5 

612 271,4 

612 271,4 

123 095,0 

123 095,0 



20 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 04 12 0029500 7 427,1 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 12 0029500 012 7 427,1 

Реализация государственных функ-

ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 04 12 0920000 190 646,8 

Вьшолнение других обязательств 

государства 04 12 0920300 15 000,0 

Прочие вьшлаты по обязательствам 

государства 04 12 0920305 15 000,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 12 0920305 012 15 000,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 04 12 0929900 175 646,8 

Обеспечение деятельности учреж-

дений 04 12 0929902 175 646,8 

Вьmолнение функций государст-

венным:и учреждениями 04 12 0929902 001 175 646,8 

11ероприятия в области строитель-

с тв а, архитектуры и градостро и-

тельства 04 12 3380000 15 000,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 12 3380000 012 15 000,0 

Подд<::ржка туристической деятель-

н ости 04 12 5130000 13 000,0 

11ероприятия в области туристиче-

ской деятельности 04 12 5139700 13 000,0 

Развитие туризма в Республике Та-

таретаи 04 12 5139703 13 000,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 12 5139703 012 13 000,0 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 04 12 5200000 93 156,1 

Организация обеспечения- детей 

первых трех лет жизни специаль-

ными продуктами детского питания 

по рецептам врачей 04 12 5203000 93 156,1 

СубсидиИ юридическим лицам 04 12 5203000 006 93 156,1 

Целевые программы Республики 

Татарстан 04 12 5220000 1 039 417,1 

Комплексная республиканская ан-
04 12 5227300 1 655,0 



21 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

тикоррупционная программа на 

2012-2014 годы 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 04 12 5227300 012 1 655,0 

Республиканская целевая программа 

«Повышение безопасности дорож-

ного движения в Республике Татар-
стан» 04 12 5229100 728 620,0 

Бюджетные инвестиции 04 12 5229100 003 200 000,0 

Прочие расходы 04 12 5229100 013 528 620,0 

Республиканская программа разви-

тия малого и среднего предприни-

мательства в Республике Татарстан 

на 2011-2013 годы 04 12 5229400 309 142,1 

Субсидии юридическим лицам 04 12 5229400 006 309 142,1 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 3 109 945,7 

Жилищное хозяйство 05 01 2947 226,7 

Обеспечение мероприятий по капи-

тальдом:у ре:м:ощу мдогоквартирных 

домов и переселению граждан из 

аварийного жилищдого фонда 05 01 0980000 1 373 131,0 

Обеспечение мероприятий по капи-

тальиому ремонту многоквартирных 

домов и переселению граждан из 

аварийного жилищдого фонда за 

счет средств бюджета Реедублики . 
Татарстан 05 01 0980200 1373131,0 

Обеспечение мероприятий по капи-

тальиому ремонту многоквартирных 

домов 05 01 0980201 1 373 131,0 

Фонд софинансирования 05 01 0980201 010 1 373 131,0 

Поддержка жилищного хозяйства 05 01 3500000 1 574 095,7 

Мероприятия в области жилищдого 

хозяйства 05 01 3500300 1 574 095,7 

Выполнение функций го~ударст-

венными органами 05 01 3500300 012 1 574 095,7 

Коммунальное хозяйство 05 02 90 372,0 

Поддержка коммунального хозяйст-

в а 05 02 3510000 90 372,0 

Мероприятия в области коммуналь- . 
ного хозяйства 05 02 3510500 90 372,0 

Вьшолнение функций государст-
05 02 3510500 012 90 372,0 



Наименование 

венными органами 

Другие вопросы в области жилищ­

но-коммунального хозяйства 

Руководство и управление в сфере 

22 

Рз 1 ПР 1 

05 05 

установленных функций 05 05 

Центральный аппарат 05 05 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 

Уплата налога на имущество орга­

низаций и земельного налога 

Вьшолнение функций государст­

венными органами 

Межбюджетные трансферты 

Иные субвенции местным бюдже-

там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници-

пальных образований по передан-

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ­

ственньiМ nолномочиям 

Реализация государственных пол-

номочий в области жилищно­

коммунального хозяйства 

Фонд компенсаций 

Реализация государственных пол-

номочий по осуществлению госу­

дарственного контроля и надзора в 

области долевого строительства 

многоквартирных домов и (или) 

05 05 

05 05 

05 05 

05 05 

05 05 

05 05 

05 05 

иных объектов недвижимости 05 05 

Фонд компенсаций 

Охрана окружающей среды 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обита­

ния 

Руководство и управление в сфере 

05 05 

Об 

Об 03 

установленных функций Об 03 

Осуществление полномочий Рос-

сийской Федерации в области охра-

ны и использования охотничьих ре-

сурсов по контролю, надзору, выда-

че разрешений на добычу охот­

ничьих ресурсов и заключению 
Об 03 

ЦСР 

0020000 

0020400 

0020400 

0029500 

0029500 

5210000 

5210200 

5210203 

5210203 

5210212 

5210212 

0010000 

0015100 

ВР 

012 

012 

009 

009 

Сумма 

72 347,0 

39 887,1 

39 517,7 

39 517,7 

3б9,4 

3б9,4 

32 459,9 

32 459,9 

15 583,0 

15 583,0 

1б 87б,9 

16 87б,9 

281 87б,б 

224 104,3 

7 544,1 

7 544,1 



23 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

охотхозяйственных соглашений 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 06 03 0015100 012 7 544,1 

Охрана и использование объектов 

животного мира 06 03 2640000 438,1 

Охрана и использование охотничьих 
ресурсов 06 03 2640100 314,4 

Вьmолнение функций государст-

венны:м:и органами 06 03 2640100 012 314,4 

Охрана и использование объектов 

животного мира (за исключением 

охотничьих ресурсов и водных 

биологических ресурсов) 06 03 2640200 123,7 

Выполнение функций государст-

венными органами 06 03 2640200 012 123,7 

Состояние окружающей среды и 

прирадопользования 06 03 4100000 129 3б7,1 

Природаохранные мероприятия 06 03 4100100 129 Зб7,1 

Обеспечение деятельности Мини-- ·-·--·-···-. -------- -

стерства экологии и природных ре-

сурсов Республики Татарстан и 

природаохранных служб Об 03 4100101 1111,1 

Вьmолнение функций государст-

венными органами Об 03 4100101 012 1111,1 

Программа природаохранных мера-

· приятий Республики Татарстан 06 03 4100102 128 25б,О 

Бюджетные инвестиции Об 03 4100102 003 20 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами Об 03 4100102 012 108 256,0 

Прирадоохранные учреждения 06 03 4110000 86 755,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 06 03 4119900 86 755,0 

Обеспечение деятельности Мини-

стерства экологии и природных ре-

сурсов Республики Татарстан и 

прирадоохранных служб 06 03 4119901 71 608,7 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 06 03 4119901 001 71 608,7 

Охрана объектов животного мира и 

. растительности 06 03 4119902 15 146,3 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 06 03 4119902 001 15 14б,3 



24 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 06 05 57 77-2,3 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 06 05 0020000 57 772,3 

Центральный аппарат 06 05 0020400 39 046,2 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 06 05 0020400 012 39 046,2 

Территориальные органы 06 05 0021500 17 429,3 

Выполнение функций государст-

венными органами 06 05 0021500 012 17 429,3 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 06 05 0029500 1 296,8 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 06 05 0029500 012 1 296,8 

Образование 07 20947117,9 

Общее образование 07 02 1 300 064,3 

Учреждения по внешкольной работе 

с детьми 07 02 4230000 227 504,4 

Обеспечение деятельности по две-

домственнь~ учреждений 07 02 4239900 227 504,4 

Обеспечение деятельности 07 02 4239901 10 782,5 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 07 02 4239901 001 10 782,5 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 07 02 4239902 170 060,0 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 02 4239902 001 170 060,0 

Мероприятия, направленные на 

поддержку тренеров-преподана-

телей и спортсменов-инструкторов 

за высокие результаты 07 02 4239903 46 661,9 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 07 02 4239903 001 9 036,3 

Иные субсидии 07 02 4239903 018 37 625,6 

Детские дома 07 02 4240000 185 349,4 

Обеспечение деятельности по две-

домственнь~ учреждений 07 02 4249900 185 349,4 

Развитие системы государственнь~ 

учреждений для детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения ро-

дителей 07 02 4249901 185 349,4 



25 

Наименование Рз 1 ПР 1 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 07 02 

Специальные (коррекционные) уч-

реждения 07 02 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 07 02 

Развитие системы специального 

(коррекционного)образования 07 02 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 07 02 

Мероприятия в области образования 07 02 

Мероприятия в области образова-

ния, направленные на поддержку 

молодых специалистов 07 02 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 

Иные субсидии 

Начальное профессиональное обра­

зование .. 

Профессионально-технические учи-

07 02 

07 02 

07 - 03. 

лmшца 07 03 

Обеспечение деятельности подве­

домственных учреждений 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образования 

07 03 

Республики Татарстан 07 03 

Вьmолнение функций государст­

венными учреждениями 

Обеспечение потребностей отраслей 

экономики в высокопрофессиональ-

ных и конкурентоспособных рабо-

07 03 

чих кадрах 07 03 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 

Среднее профессиональное образо­

вание 

Средние специальные учебные за­

ведения 

Обеспечение деятельности родве­

домственных учреждений 

Подготовка специалистов среднего 

07 03 

07 04 

07 04 

07 

07 

04 

04 

ЦСР 

4249901 

4330000 

4339900 

4339902 

4339902 

4360000 

4362000 

4362000 

4362000 

4250000 

4259900 

4259901 

4259901 

4259903 

4259903 

4270000 

4279900 

4279901 

ВР 

001 

001 

001 

018 

001 

001 

Сумма 

185 349,4 

879 970,9 

879 970,9 

879 970,9 

879 970,9 

7 239,6 

7 239,6 

241,9 

6 997,7 

. 6J 2 _65_6 .. 2_ - - •· 

619 656,2 

619 656,2 

11 519,0 

11 519,0 

608 137,2 

608 137,2 

2 606 608,8 

2 606 608,8 

2 606 608,8 

196 080,7 



26 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 1 ВР 
Сумма 

медицинского звена 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 04 4279901 001 196 080,7 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образования 

РеспубликиТатарстан 07 04 4279902 202 746,3 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 04 4279902 001 202 746,3 

Программа развития среднего про-

фессионального образования 07 04 4279903 465 500,5 

Вьшолнение функций государст-

венным:и учреждениями 07 04 4279903 001 465 500,5 

Обеспечение потребностей отраслей 

экономики в высокопрофессиональ-

ных и конкурентоспособных рабо-

чихкадрах 07 04 4279904 1 609 866,6 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 04 4279904 001 1 609 866,6 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 07 04 4279905 52'759,8 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 04 4279905 001 52 759,8 

Среднее профессиональное образо-
ванне для агропромышленного ком-

плекса 07 04 4279906 79 654,9 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 04 4279906 001 79 654,9 

Профессиональная подготовка, пе-

реподготовка и повьппение квали-

фикации 07 05 161 568,2 

Институты повышения квалифика-

ции 07 05 4280000 106 473,9 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 07 05 4289900 106 473,9 
. 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образования 

Республики Татарстан 07 05 4289901 8 913,0 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 05 4289901 001 8 913,0 

Профессиональная переподготовка 

кадров в системе образования 07 05 4289902 97 560,9 



27 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 
1 
ВР Сумма ] 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 05 4289902 001 97 5б0,9 

Учебные заведения и курсы по пе-

реподготовке кадров 07 05 4290000 21 847,3 

Переподготовка и повьпnение ква-

лификации кадров 07 05 4297800 21 847,3 

Подготовка специалистов среднего 

медицинского звена 07 05 4297801 4 441,8 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 07 05 4297801 012 4 441,8 

Обеспечение деятельности 07 05 4297802 17 405,5 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 07 05 4297802 012 17 405,5 

Целевые программы Республики 

Татарстан 07 05 5220000 33 247,0 

Программа развития государствен-

ной гражданской службы Республи-

ки Татарстан и муниципальной 

службы в Республике Татарстан на 

2010-2013 годы 07 05 5229910 33;247,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 07 05 5229910 012 33 247,0 

Высшее и послевузовское профес-

сиональное образование 07 Об 145 447,6 

Высшие учебные заведения 07 Об 4300000 145 447,6 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 07 Об 4309900 145 447,6 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образования 

Республики Татарстан 07 Об 4309901 7 470,2 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 07 Об 4309901 001 7 470,2 

Развитие системы высшего профес-

сионального образования 07 Об 4309902 106 б90,2 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 Об 4309902 001 10б б90,2 

Обеспечение деятельности 07 Об 4309903 31 287,2 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 Об 4309903 001 31 287,2 

Молодежная политика и оздоровле-

ние детей 07 07 1 105 268,8 



28 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Организационно-воспитательная 
работа с молодежью 07 07 4310000 52 650,0 

Проведение мероприятий для детей 

и молодежи 07 07 4310100 52 650,0 

~олодежъТатарстана 07 07 4310101 52 650,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 07 4310101 012 52 650,0 

~ероприятия по проведенЕШD оздо-

ровительной кампании детей 07 07 4320000 103 451,3 

Оздоровление детей 07 07 4320200 59 666,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 07 4320200 012 59 666,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 07 07 4329900 43 785,3 

~олодежъ Татарстана 07 07 4329901 43 785,3 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 07 07 4329901 001 43 785,3 

Целевые программы Республики 

Татарстан 07 07 5220000 949 167,5 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 ГОДЫ 07 07 5221000 1 400,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 07 5221000 012 1 400,0 

Долгосрочная целевая программа 

«Дети Татарстана» на 2011 - 2013 
годы 07 07 5223100 46 020,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 07 07 5223100 012 46 020,0 

Программа отдыха, оздоровления, 

занятости детей и молодежи Рее-

публики Татарстан 07 07 5223200 890 402,9 

Проведение оздоровительных и дру-

гих мероприятий для детей·и моло-

дежи 07 07 5223200 447 890 402,9 

Долгосрочная целевая программа 

«Патриотическое воспитание моло-

дежи Республики Татарстан на 2011 
- 2013 ГОДЫ» 07 07 5223400 10 000,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 07 07 5223400 012 10 000,0 



29 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 
Комплексная республиканская ан­

тикоррупционная программа на 

2012- 2014 ГОДЫ 07 07 5227300 

Вьпюлнение функций государст-

венными органами 07 07 

Другие вопросы в области образо-

вания 07 09 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 07 09 

Осуществление полномочий Рос-

сийской Федерации по контролю 

качества образования, лицензирова-

НF.ПО и государственной аккредита-

ции образовательных учреждений, 

надзору и контролю за соблюдением 

законодательства в области образо­

вания 

Вьшолнение функций государст­

венными органами 

Руководство и управление в сфере 

07 09 

07 09 

установленных функций 07 09 

Центральный аппарат 07 09 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 

Уплата налога на имущество орга­

низаций и земельного налога 

Вьшолнение функций государст-

07 09 

07 09 

венными органами 07 09 

Учреждения, обеспечивающие пре­

доставление услуг в сфере образо-

вания 

Обеспечение деятельности подве­

домственных учреждений 

Вьшолнение функций государст-

07 09 

07 09 

венными учреждениями 07 09 

Мероприятия в области образования 07 09 

Государственная поддержка талант-

ливой молодежи 

Прочие расходы 

Мероприятия в области образова-

ния, связанные с повьппением зара-

ботной платы работников учрежде-

07 09 

07 09 

ний образования 07 09 

5227300 

0010000 

0015200 

0015200 

0020000 

0020400 

0020400 

0029500 

0029500 

4350000 

4359900 

4359900 

4360000 

4360400 

4360400 

4360700 

ВР 

012 

012 

012 

012 

001 

013 

Сумма 

1 344,6 

1 344,6 

15 008 504,0 

34 887,5 

34 887,5 

34 887,5 

59 071,0 

58 952,2 

58 952,2 

118,8 

118,8 

53 096,8 

53 096,8 

53 096,8 

4 516 093,3 

100 000,0 

100 000,0 

4 009 121,3 



30 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 1 ВР Сумма 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 09 4360700 012 4 009 121,3 

Проведение мероприятий для детей 

и молодежи 07 09 4360900 370 096,8 

Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Татарстан 07 09 4360901 97 310,9 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 09 4360901 012 84 310,9 

Иные субсидии 07 09 4360901 018 13 000,0 

Проведение мероприятий 07 09 4360902 96 918,5 

Субсидии юридическим лицам 07 09 4360902 006 25 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 09 4360902 012 71 918,5 

Обеспечение учебной и другой ли-

тературой учащих. с я учреждений 

общего образования Республики Та-

таретаи 07 09 4360906 164 867,4 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 09 4360906 012 164 867,4 

Противопожарные мероприятия в 

учреждениях образования 07 09 4360908 11 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 09 4360908 012 11 000,0 

Мероприятия в области образова-

ния, направленные на поддержку 

молодых специалистов 07 09 4362000 36 565,2 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 09 4362000 012 36 565,2 

Премии в области литературы, ис-

кусства, образования, печатных 

средств массовой информации, нау-

ки и техники и иные поощрения за 

особые заслуги перед государством 07 09 4369300 310,0 

Прочие расходы 07 09 4369300 013 310,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужива-

ния, учебные фильмотеки, меж-

школьные учебно-

производственные комбинаты, ло-

гопедические пункты 07 09 4520000 22 850,8 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 07 09 4529900 22 850,8 



31 

Наименование Рз 1 ПР 1 

Вьmолнение функций государст-

венными уЧреждениями 

Межбюджетные трансферты 

Иные субвенции местным бюдже­

там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници­

пальных образований по передан­

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ­

ственным полномочиям 

Реализация государственных пол­

номочий в области государственной 

молодежной политики 

Фонд компенсаций 

Реализация государственных пол-

07 09 

07 09 

07 09 

07 09 

07 09 

номочий в области образования 07 09 

Фонд компенсаций 07 09 

Реализация государственного стан-

дарта общего образования 07 09 

Фонд компенсаций 07 09 

Реализация государственных пол-

номочий по организации предостав-

ления общедоступного и бесплатно-

го дошкольного, начального обще-

го, основного общего, среднего 

(полного) общего образованv.я по 

основнь~ общеобразовательнь~ 

программам в специальных (кор­

рекционных) образовательных уч­

реждениях для обучающихся, вос­

питанников с ограниченнь~и воз­

можностями здоровья, оздорови-

тельных образовательных учрежде-

ниях санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лече-

нии, образовательных учреждениях 

для детей, нуждающихся в психоло-

го-педагогической и .медико-

социальной помощи 07 09 

Фонд компенсаций 07 09 

Реализация государственных пол-

номочий по осуществлению инфор­

мационного обеспечения образова-

тельных учреждений 07 09 

Фонд компенсаций 07 09 

ЦСР 

4529900 

5210000 

5210200 

5210204 

5210204 

5210205 

5210205 

5210208 

5210208 

5210209 

5210209 

5210210 

5210210 

1 ВР 

001 

009 

009 

009 

009 

009 

Сумма 

22 850,8 

8 245 878,5 

8 245 878,5 

11 510,0 

11 510,0 

12 863,0 

12 863,0 

8 043 259,9 

8 043259,9 

27 524,1 

27 524,1 

150 721,5 

150 721,5 



32 

Наименование Рз IПР 1 ЦСР 1 ВР Сумма 

Целевые программы Республики 

Татарстан 07 09 5220000 2 011 970,0 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 07 09 5221000 1 800,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 09 5221000 012 1 800,0 

Стратегия развития образования в 

Республике Татарстан на 2010 -
2015 годы «Килэчэк - Будущее» 07 09 5221100 1 995 338,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 09 5221100 012 1 995 338,0 

Государственная программа Рее-

публики Татарстан по сохраненmо, 

изученшо и развитmо государствен-

ных языков Республики Татарстан и 

других языков в Республике Татар-

стан на 2004 - 2013 годы 07 09 5222000 4 502,0 

Мероприятия в сфере образования 07 09 5222000 022 4 502,0 

Комплексная республиканская ан-

тикоррупционная программа на 

2012-2014 годы 07 09 5227300 330,0 

Мероприятия в сфере образования 07 09 5227300 022 330,0 

Долгосрочная целевая программа 

«Популяризация рабочих и инже-

нерных профессий с целью привле-

чения и закрепления специалистов 

на предприятиях Республики Татар-

стан на 2011 - 2013 годы» 07 09 5229800 10 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 07 09 5229800 012 10 000,0 

Республиканская программа капи-

тальиого ремонта объектов общест-

венной инфраструктуры 07 09 5245100 64 656,1 

Капитальный ремонт 07 09 5245100 601 64 656,1 

Культура и кинематография 08 2 371 831,9 

Культура 08 01 2 172 166,6 

Учреждения культуры и мероприя-

тия в сфере культуры и кинемато-

графин 08 01 4400000 1 089 847,2 

Мероприятия в сфере культуры и 
08 01 4400100 143 002,7 



33 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 
1 
ВР Сумма 

кинематографии 

Прочие расходы 08 01 4400100 013 135 623,2 

Субсидии неко~ерческим органи-
зациям 08 01 4400100 019 7 379,5 

Комплектование книжных фондов 

библиотек муниципальнь~ образа-

ваний 08 01 4400200 19 275,3 

Прочие расходы 08 01 4400200 013 10 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 08 01 4400200 017 9 275,3 

Субсидии творческим союзам 08 01 4400300 6 535,7 

Субсидии неко~ерческим органи-
зациям 08 01 4400300 019 6 535,7 

Мероприятия по реализации ком-

плексного проекта «Культурное на-

следие - остров-град Свияжск и 

древний Болгар» 08 01 . 4400400 800 000,0 

Прочие расходы 08 01 4400400 013 800 000,0 

Гранты в области науки, культуры, 

искусства и кинематографии 08 01 4400500 8&780,3 

Развитие профессионального искус-

ства в Республике Татарстан 08 01 4400501 70 278,0 

Субсидии юридическим лицам 08 01 4400501 006 70 278,0 

Гранты 08 01 4400502 18 502,3 

Субсидии юридическим лицам 08 01 4400502 006 18 502,3 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 08 01 4409900 32 253,2 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 08 01 4409900 001 32 253,2 

Музеи и постоянные выставки 08 01 4410000 263 983,4 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 08 01 4419900 263 983,4 

Сохранение и развитие государст-

веннь~ музеев и музеев-

заповедников Республики Татарстан 08 01 4419901 157 868,4 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 08 01 4419901 001 157 868,4 

Обеспечение деятельности 08 01 4419902 106 115,0 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 08 01 4419902 001 106 115,0 

Библиотеки 08 01 4420000 87 254,6 



34 

Наименование 

Обеспечение деятельности подве-

. домственных учреждений 08 О 1 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 

Театры, цирки, концертные и другие 

организации исполнительских ис-

08 01 

кусств 08 01 

Субсидии государственным: цирко-

вым: организациям 08 О 1 

Развитие профессионального искус-

ства в Республике Татарстан 08 01 

Субсидии некоммерческим органи-

зациям 08 01 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 08 О 1 

. Развитие профессионального искус-
ства в Республике Татарстан 08 01 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 08 О 1 

Целевые программы Республики 

Татарстан 08 01 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 08 01 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато- · 
графии, средств массовой информа­

ции и архивного дела 

Государственная программа Рес­

публики Татарстан по сохранению, 

изучению и развитию государствен­

ных языков Республики Татарстан и 

других языков в Республике Татар-

08 01 

стан на 2004 - 201 3 годы 08 О 1 

Мероприятия по поддержке J1 разви-
тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа­

ции и архивного дела 

Долгосрочная целевая программа 

«Развитие библиотечного дела в 

Республике Татарстан на 2009 -
2014 годы и на перспективу до 2020 
года» 

08 01 

08 01 

ЦСР ВР Сумма 

4429900 87 254,6 

4429900 001 87 254,6 

4430000 686 933,4 

4430100 22 806,4 

4430101 22 806,4 

4430101 019 22 806,4 

4439900 664 127,0 

4439901 664 127,0 

4439901 001 664 127,0 

5220000 22 980,0 

5221000 800,0 

5221000 023 800,0 

5222000 2 180,0 

5222000 023 2 180,0 

5227500 20 000,0 



35 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 08 01 5227500 023 20 000,0 

Республиканская программа капи-

тальиого ремонта объектов общест-

венной инфраструктуры 08 01 5245100 21 168,0 

Капитальный ремонт 08 01 5245100 601 21 168,0 

Кинематография 08 02 135 979,0 

Учреждения культуры и мероприя-

тия в сфере культуры и кинемато-
графии 08 02 4400000 135 979,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 08 02 4409900 134 049,8 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 08 02 4409900 001 134 049,8 

Гранты в области науки, культуры, 

искусства и кинематографии 08 02 4400500 1 929,2 

Гранты 08 02 4400502 1 929,2 

Субсидии юридическим лицам 08 02 4400502 006 1 929,2 

Другие вопросы в области культу-

ры, кинематографии 08 04 63 686,3 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 08 04 0010000 2 165,8 

Осуществление полномочий Рос-

сийской Федерации по государст-

венной охране объектов культурно-

го наследия федерального значения 08 04 0015300 2 165,8 

Выполнение функций государст-

венными органами 08 04 0015300 012 2 165,8 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 08 04 0020000 41 162,3 

Центральный аппарат 08 04 0020400 38 758,6 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 08 04 0020400 012 38 758,6 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 08 04 0029500 2 403,7 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 08 04 0029500 012 2 403,7 

Учреждения культуры и мероприя-

тия в сфере культуры и кинемато-

графии 08 04 4400000 20 358,2 



36 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии . 08 04 4400100 19 508,2 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 08 04 4400100 012 19 508,2 

Премии в области литературы и ис-

кусства, образования, печатных 

средств массовой информации, нау-
ки и техники и иные поощрения за 

особые заслуги перед государством 08 04 4400600 850,0 

Прочие расходы 08 04 4400600 013 850,0 

Здравоохранение 09 23 219 608,3 

Стационарная медицинская помощь 09 01 138 551,7 

Больницы, клиники, госпитали, ме-

дико-санитарные части 09 01 4700000 129 844,9 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 09 01 4709900 129 844,9 

Снижение рисков и смягчение по-

следствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногеиного харак-

тера в Республике Татарстан 09 01 4709903 30,884,7 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 09 01 4709903 001 30 884,7 

Управление специализированной 

медицинской помощью 09 01 4709905 98 960,2 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 09 01 4709905 001 98 960,2 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 09 01 5200000 8 706,8 

<Dинансовое обеспечение мер соци-

альной поддержки врачей - моло-

дых специалистов 09 01 5201700 8 706,8 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 09 01 5201700 001 8 706,8 

Амбулаторная помощь 09 02 693 277,0 

Иные безвозмездные и без:возврат-

ные перечисления 09 02 5200000 693 277,0 

Денежные вьшлаты медицинскому 

переопалу фельдшерско-

акушерских пунктов, врачам, 

фельдшерам и медицинским сеет-

рам скорой медицинской помощи 09 02 5201800 114 329,0 

Вьшолнение функций государст-
09 02 5201800 001 114 329,0 



Наименование 

венными учреждениями 

Финансовое обеспечение оказания 

дополнительной медицинской по­

мощи, оказьmаемой врачами­

терапевтами участковыми, врача­

ми-педиатрами участковыми, вра­

чами общей практики (семейными 

врачами), медицинскими сестрами 

участковь~и врачей-терапевтов 

участковых, врачей-педиатров уча­

стковых, медицинскими сестрами 

врачей общей практики ( семейньiХ 

37 

Рз 1 ПР 1 

врачей) 09 02 

Трансферты бюджету Территори­

ального фонда обязательного меди­

цинского страхования Республики 

Татарстан 09 02 

Скорая медицинская помощь 09 04 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 09 04 

Денежные вьшлаты медицинскому 

переопалу фель~ерско-

а~ерских пунктов, врачам, 

фельдшерам и медицинским сест-

рам скорой медицинской помощи 09 04 

Вьшолнение функций государст-

веннь~и учреждениями 09 04 

Заготовка, переработка, хранение и 

обеспечение безопасности донор­

ской крови и ее компонентов 

Центры, станции и отделения пере-

09 06 

ливания крови 09 06 

Заготовка и переработка донорской 

крови и ее компонентов 09 06 

Вьшолнение функций государст-

веннь~и учреждениями 09 06 

Санитарно-эпидемиологическое 

благополучие 

Мероприятия в области санитарно­

эпидемиологического надзора 

Борьба с эпидемиями 

Проведение противоэпидемических 

мероприятий, осуществляемых в 

целях предупреждения, ограничения 

09 07 

09 07 

09 07 

09 07 

ЦСР 

5202100 

5202100 

5200000 

5201800 

5201800 

4720000 

4720020 

4720020 

4810000 

4810100 

4810101 

ВР 

016 

001 

001 

Сумма 

578 948,0 

578 948,0 

133 015,0 

133 015,0 

133 015,0 

133 015,0 

268 298,0 

268 298,0 

268 298,0 

268 298,0 

86 736,8 

86 736,8 

86 736,8 

86 736,8 



38 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

распространения и ликвидации ин-

фекцИонных болезней 

Прочие расходы 09 07 4810101 013 86 736,8 

Прикладные научные исследования 

в области здравоохранения 09 08 19 797,0 

Прикладные научные исследования 

и разработки 09 08 0810000 19 797,0 

Обеспечение деятельности 09 08 0819905 19 797,0 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 09 08 0819905 001 19 797,0 

Другие вопросы в области здраво-

охранения 09 09 21 879 932,8 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 09 09 0010000 4 297,0 

Осуществление переданнь~ полно-

мочий Российской Федерации в об-

пасти охраны здоровья граждан 09 09 0014900 4 297,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 09 09 0014900 012 4 297,0 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 09 09 0020000 75 527,9 

Центральный аппарат 09 09 0020400 74 179,7 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 09 09 0020400 012 74 179,7 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 09 09 0029500 1 348,2 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 09 09 0029500 012 1 348,2 

Реализация региональнь~ программ 

модернизации здравоохранения 

субъектов Российской Федерации и 

программ модернизации федераль-

ных государственнь~ учреждений 09 09 0960000 2 871 860,0 

Реализация программ модернизации 

здравоохранения субъектов Россий-

екай Федерации в части укрепления 

материально-технической базы ме-

дицинских учреждений 09 09 0960100 2 606 750,2 

Реализация программы модерниза-

ции здравоохранения субъектов 

Российской Федерации в части ук-

реппения материально-технической 
09 09 0960101 2 603 750,2 

базы медицинских учреждений за 



39 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 1 ВР Сумма 

счет субсидий 

Прочие расходы 09 09 0960101 013 2 603 750,2 

Реализация программы модерниза-

ции здравоохранения субъектов 

Российской <Dедерации в части ук-

репления материально-технической 

базы медицинских учреждений за 

счет средств бюджета Республики 

Татарстан 09 09 0960102 3 000,0 

Прочие расходы 09 09 0960102 013 3 000,0 

Реализация программ модернизации 

здравоохранения субъектов Россий-

ской <Dедерации в части внедрения 

современных информационных сие-

тем в здравоохранение в целях пе-

рехода на полисы обязательного ме-

дицинского страхования единого 

образца 09 09 0960200 265 109,8 

Реализация программ модернизации 

здравоохранения субъектов Россий-

ской <Dедерации в части внедрения 

современных информационных сие-

тем в здравоохранение в целях пе-

рехода на полисы обязательного ме-

дицинского страхования единого 

образца за счет субсидий 09 09 0960201 200 159,8 

Прочие расходы 09 09 0960201 013 200 159,8 

·Реализация программ модернизации 

здравоохранения субъектов Россий-

ской <Dедерации в части внедрения 

современных информационных сие-

тем в здравоохранение за счет 

средств бюджета Республики Татар-

стан 09 09 0960202 64 950,0 

Прочие расходы 09 09 0960202 013 64 950,0 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства, не 

включенные в целевые прог.раммы 09 09 1020000 850 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства госу-

дарственной собственности субъек-
то в Российской <Dедерации ( объек-
ты капитального строительства соб-
ственности муниципальных образо-

ваний) 09 09 1020100 850 000,0 



Наименование 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства госу­

дарственной собственности субъек-

40 

Рз 1 ПР 1 

тов Российской Федерации 09 09 

Строительство больницы скорой 

медицинской помощи для обеспече­

ния подготовки проведения XXVII 
Всемирной летней универсиады 

2013 года в г. Казани 09 09 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужива-

ния, учебные фильмотеки, меж-

школьные учебно­

производственные комбинаты, ло­

гопедические пункты 

Управление лечебной и профилак­

тической деятельностью системы 

09 09 

здравоохранения 09 09 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 

Учреждения, обеспечивающие пре­

доставление услуг в сфере здраво­

охранения 

Управление лечебной и профилак­

тической деятельностью системы 

09 09 

09 09 

здравоохранения 09 09 

Вьmолнение функЦий государст-

венными учреждениями 09 09 

Реализация государственных функ-

ций в области здравоохранения 09 09 

Закупки лекарственных препаратов 

и медицинского оборудования 09 09 

Регулирование в установленном по-

рядке отношений, возникающих в 

сфере обращения лекарственных 

средств 

Вьmолнение функций государст­

венным:и органами 

Мероприятия в области здравоохра­

нения 

Управление спец~ализированной 

медицинской помощью 

Вьmолнение функций государст-

09 09 

09 09 

09 09 

09 09 

09 09 

ЦСР 

1020101 

1020101 

4520000 

4529601 

4529601 

4690000 

4699601 

4699601 

4850000 

4857700 

4857701 

4857701 

4859700 

4859701 

4859701 

ВР 

701 

001 

001 

012 

012 

Сумма 

850 000,0 

850 000,0 

21 946,9 

21 946,9 

21 946,9 

383 856,3 

383 856,3 

383 856,3 

1329421,5 

411 083,0 

411 083,0 

411 083,0 

918 338,5 

403 326,2. 

403 326,2 



41 

Наименование Рз 1 ПР 1 

венными органами 

Прочие мероприятия в области 

здравоохранения 09 09 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 09 09 

Материально-техническое обеспе-

чение учреждений здравоохранения 09 09 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 

Организация долечивания (реабили-

тации) работающих граждан непо­

средственно после стационарного 

лечения в условиях санаторно­

курортного учреждения (государст-

венного автономного учреждения 

09 09 

здравоохранения) 09 09 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 

Организация проведения диспансе­

ризации государственных граждан­

ских служащих Республики Татар­

стан 

Вьmолнение функций государст-

09 09 

09 09 

венными учреждениями 09 09 

Мероприятия в области здравоохра-

нения, связанные с повышением за-

работной платы работников учреж-

дений здравоохранения 09 09 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 

Социальная помощь 

Федеральный закон от 29 ноября 
2010 года N!! 326-ФЗ «Об обязатель-
ном медицинском страховании в 

09 09 

09 09 

Российской Федерации» 09 09 

Вьmолнение территориальной про­

граммы обязательного медицинско­

го страхования в рамках базовой 

программы обязательного медицин­

ского страхования 

Трансферты бюджету Федерального 

фенда обязательного медицинского 

страхования 

09 09 

09 09 

ЦСР 

4859703 

4859703 

4859705 

4859705 

4859706 

4859706 

4859707 

4859707 

4859708 

4859708 

5050000 

5051700 

5051702 

5051702 

ВР 

012 

012 

001 

001 

012 

560 

Сумма 

56 134,5 

56 134,5 

178 153,9 

178 153,9 

105 672,8 

105 672,8 

19 745,4 

19 745,4 

155 305,7 

155 305,7 

15 417 347,3 

15 417 347,3 

5 686 542,9 

5 686 542,9 



42 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Реализация преимущественно одно-

канального финансирования меди-

цинских организаций через систему 

обязательного медицинского стра-

хования 09 09 5051799 9 730 804,4 

Трансферты бюджету Территор и-

альпого фонда обязательного меди-
цинекого страхования Республики 

Татарстан 09 09 5051799 016 9 730 804,4 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 09 09 5200000 283 577,5 

<Ринансовое обеспечение мер соци-

альной подцержки врачей - моло-

дых специалистов 09 09 5201700 324,3 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 09 09 5201700 001 324,3 

Организация . обеспечения детей 

первых трех лет жизни специаль-

ными продуктами детского питания 

по рецептам врачей 09 09 5203000 283 253,2 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 09 09 5203000 001 281253,2 

Целевые проrраммы Республики 

Татарстан 09 09 5220000 239 820,8 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 09 09 5221000 10 100,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 09 09 5221000 012 10 100,0 

Республиканская целевая программа 

«Профилактика внутрибольничных 

инфекций» на 2010-2012 годы 09 09 5227600 50 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 09 09 5227600 012 50 000,0 

Долгосрочная целевая программа 

«Модернизация государственного 

автономного учреждения здраво-

охранения Республики Татарстан 

«Больница скорой медицинской по-

МОЩИ» На 201 0 - 2018 ГОДЫ» 09 09 5229500 179 720,8 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 09 09 5229500 012 179 720,8 

Развитие социальной и инженерной 09 09 5230000 366 000,0 



43 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 
1 
ВР Сумма 

инфраструктуры Республики Татар-

стан 

Программа капитальных вложений 

Республики Татарстан 09 09 5235100 366 000,0 

Строительство больницы скорой 

медицинской помощи для обеспече-

ния подготовки проведения :XXVII 
Всемирной летней универсиады 

2013 года в г. Казани 09 09 5235100 701 366 000,0 

Республиканская программа капи-

тальиого ремонта объектов общест-

венной инфраструктуры 09 09 5245100 36 277,6 

Капитальный ремонт 09 09 5245100 601 36 277,6 

Социальная политика 10 18 107 062,1 

Пенеионное обеспечение 10 01 512 150,4 

Доплаты к пенсиям, дополнитель-

ное пенеионное обеспечение 10 01 4910000 512 150,4 

Доплаты к пенсиям государствен-

ных служащих Республики Татар-

стан 10 01 4910100 512 150,4 

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 512 150,4 

Социальное обслуживание насел е-

ния 10 02 2 376 162,8 

Дома-интернаты для престарелых и 

инвалидов 10 02 5010000 675 832,3 

· Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 10 02 5019900 675 832,3 

Модернизация учреждений Мини-

стерства труда, занятости и соци-

альной защиты Республики Татар-

стан 10 02 5019905 675 832,3 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 10 02 5019905 001 675 832,3 

Учреждения социального обслужи-

вания населения 10 02 5080000 1 700 330,5 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 10 02 5089900 1 700 330,5 

Модернизация учреждений Мини-

стерства труда, занятости и соци-

альной защиты Республики Татар-

стан 10 02 5089905 1 700 330,5 

Выполнение функций 
10 02 5089905 001 1 700 330,5 

государст-



44 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 
1 
ВР Сумма 

венными учреждениями 

Социальное обеспечение населения 10 03 13 649 207,0 

Федеральные целевые программы 10 03 1000000 82 279,8 

Федеральная целевая программа 

«Жилище» на 2011-2015 годы 10 03 1008800 82 279,8 

Приобретение жилья гражданами, 

уволенными с военной службы 
(службы), и приравненными к ним 

лицами 10 03 1008811 58 279,8 

Социальные вьmлаты 10 03 1008811 005 29 140,0 

Прочие расходы 10 03 1008811 013 29 139,8 

Подпрограмма «Обеспечение жиль-

ем молодых семей» 10 03 1008820 24 000,0 

Обеспечение жильем молодых се-

м ей 10 03 1008822 24 000,0 

Фонд софинансирования 10 03 1008822 010 24 000,0 

Социальная помощь 10 03 5050000 12 204 633,8 

Единовременное пособие беремен-

ной жене военнослужащего, прохо-

дящего военную службу по призы-

ву, а также ежемесячное пособие на 

ребенка военнослужащего, прохо-

дящего военную службу по призьmу 10 03 5051900 29 780,6 

Единовременное пособие беремен-

ной жене военнослужащего, прохо-

дящего военную службу по призьmу 10 03 5051901 2 392,8 

Социальные вьmлаты 10 03 5051901 005 2 392,8 

Ежемесячное пособие на ребенка 

военнослужащего, проходящего во-

енную службу по призыву 10 03 5051902 27 387,8 

Социальные вьmлаты 10 03 5051902 005 27 387,8 

Федеральный закон от 12 января 

1996 года N!! 8-ФЗ «0 погребении и 
похоронном деле» 10 03 5052200 24 986,0 

Вьшлата социального пособия на 
погребение и возмещение расходов 

по гарантированному перечню ус-

луг по погребению за счет бюджета 

РеспубликиТатарстан 10 03 5052210 24 986,0 

Социальные въmлаты 10 03 5052210 005 24.986,0 

Закон Российской Федерации от 9 
10 03 5052900 112 453,9 

июня 1993 года N!! 5142-1 «0 донор-



Наименование 

стве крови и ее компонентов» 

Обеспечение мер социальной под­

держки для лиц, награжденных зна­

ком «Почетный донор СССР», «По-

45 

Рз 1 ПР 1 

четный донор России» 1 О 03 

Социальные выплаты 

Субвенции на обеспечение жильем 

инвалидов войны и инвалидов бое-

вых действий, участников Великой 

Отечественной войны, ветеранов 

боевых действий, военнослужащих, 
проходивших военную службу в пе-

риод с 22 июня 1941 года по 3 сен-
тября 1945 года, граждан, награж-
денных знаком «Жителю блокадно-

го Ленинграда», лиц, работавших на 

военных объектах в период Великой 

Отечественной войны, членов семей 

погибших (умерших) инвалидов 

войны, участников Великой Отече-

ственной войны, ветеранов боевых 

действий, инвалидов и семей, 

10 03 

имеющих детей-инвалидов 1 О 03 

Обеспечение жильем отдельных ка­

тегорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 
1995 года N!! 5-ФЗ «0 ветеранах», в 
соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 

2008 года N!! 714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов Великой Отече-

ственной войны 1941 - 1945 годов» 1 О 03 

Социальные выплаты 

Обеспечение жильем отдельных ка­

тегорий граждан, установленных 

федеральными законами от 12 янва­
ря 1995 года N!! 5-ФЗ «0 ветеранах» 
и от 24 ноября 1995 года 

N!! 181-ФЗ «0 социальной. защите 
инвалидов в Российской Федера­

ции» 

Социальные выплаты 

Федеральный закон от 17 сентября 
1998 года N!!l57-ФЗ «Об иммуно­
профилактике инфекционных бо­

лезней» 

10 03 

10 03 

10 03 

10 03 

ЦСР 

5052901 

5052901 

5053400 

5053401 

5053401 

5053402 

5053402 

5054400 

ВР 

005 

005 

005 

Сумма 

112 453,9 

112 453,9 

702 393,7 

582 632,7 

582 632,7 

119 761,0 

119 761,0 

130,0 



46 

Наименование Рз 1 ПР 1 

Государственные единовременные 

пособия и ежемесяЧные денежные 

компенсации гражданам при воз­

никновении поствакцинальных ос­

ложнений 

Социальные вьшлаты 

Вьшлаты инвалидам компенсаций 

страховых премий по договорам 

обязательного страхования граж-

данской ответственности владель-

10 03 

10 03 

цев транспортных средств 1 О 03 

Социальные вьшлаты 

Оплата жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям граж-

10 03 

дан 10 03 

Социальные вьmлаты 

Предоставление гражданам субси­

дий на оплату жилого помещения и 

10 03 

коммунальных услуг 1 О 03 

Обеспечение мер социальной под-

держки населения при оплате жило-

го помещения и коммунальных ус-

луг, реализуемых Министерством 

труда, занятости и социальной за-

щиты Республики Татарстан 1 О 03 

Социальные выплаты 

Реализация· мер социальной под:.. 

держки отдельнь~ категорий граж-

10 03 

дан 10 03 

Ежемесячное пособие на ребенка 1 О 03 

Обеспечение мер социальной под-

держки населения, реализуемь~ 

Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Та-

тарстан 10 03 

Социальные вьшлаты 

Обеспечение мер социальной под­

держки ветеранов труда и тружени­

ков тыла 

Обеспечение мер социальной под­

держки ветеранов труда 

Социальные выплаты 

Трансферты бюджету Территори-

10 03 

10 03 

10 

10 

10 

03 

03 

03 

ЦСР 

5054401 

5054401 

5054500 

5054500 

5054600 

5054600 

5054800 

5054801 

5054801 

5055500 

5055510 

5055511 

5055511 

5055520 

5055521 

5055521 

5055521 

ВР 

005 

005 

005 

005 

005 

005 

016 

Сумма 

130,0 

130,0 

1 599,7 

1 599,7 

3 997 790,8 

3 997 790,8 

1 481 819,0 

1 481 819,0 

1 481 819,0 

3 401 631,0 

389 189,0 

389 189,0 

389 189,0 

2 977 194,0 

2 938 840,0 

2 857 728,0 

81 112,0 



47 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

альнаго фонда обязательного меди-

цинекого страхования Республики 

Татарстан 

Обеспечение мер социальной под-

держки тружеников тьmа 10 03 5055522 38 354,0 

Социальные вьшлаты 10 03 5055522 005 37 855,0 

Трансферты бюджету Территори-

альнаго фонда обязательного меди-

цинекого страхования Республики 

Татарстан 10 03 5055522 016 499,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки реабилитированных лиц и 

лиц, признанных пострадавшими от 

политических репрессий 10 03 5055530 35 248,0 

Обеспечение мер социальной под-

.держки населения, реализуемых 

Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Та-

таретап 10 03 5055531 34 442,0 

Социальные вьшлаты 10 03 5055531 005 34 442,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки реабилитированных лиц и 

лиц, признанных пострадавшими от 

политических репрессий, в части 

расходов на зубепротезирование и 

слухопротезирование 10 03 5055532 806,0 

Трансферты бюджету Территори-

ального фонда обязательного меди-

цинекого страхования Республики 

Татарстан 10 03 5055532 016 806,0 

Оказание других видов социальной 

помощи 10 03 5058500 2 452 049,1 

Оказание других видов социальной 

помощи 10 03 5058501 21 433,0 

Социальные выплаты 10 03 5058501 005 21 050,0 

Трансферты бюджету Территори-

ального фонда обязательного меди-
цинекого страхования Республики 

Татарстан 10 03 5058501 016 383,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки населения, реализуемых 

Министерством труда, з~тости и 

социальной защиты Республики Та-

таретап 10 03 5058502 2 156 348,7 



48 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 
Социальные выплаты 10 03 5058502 

Оказание государственной соци-

альной помощи отдельным катего-

риям населения, осуществляемой 

Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Та­

тарстан 

Социальные выплаты 

Обеспечение потребностей отраслей 

экономики в высокопрофессиональ­

ных и конкурентоспособных рабо-

10 03 

10 03 

чих кадрах 1 О 03 

Социальные вьmлаты 1 О 03 

Обеспечение жильем многодетных 

семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий 1 о 03 

Социальные вьmлаты 1 О 03 

Реализация государственной поли-

тики занятости населения 

Осуществление полномочий Рос­

сийской Федерации в области со­

действия занятости населения, 

вюпочая расходы по осуществлению 

этих полномочий 

Трансферты бюджету Пенеионного 

10 03 

10 03 

фонда Российской Федерации 1 О 03 

Социальные выплаты 1 О 03 

Реализация дополнительных меро-

приятий, направленных на сниже-

ние напряженности на рынке труда 

субъектов Российской Федерации 1 О 03 

Мероприятия по оказанию адресной 

поддержки гражданам, вюпочая ор­

ганизацию их переезда в другую ме-

стность для замещения рабочих 
мест, в том числе создаваемых в 

рамках реализации · федёральных 
целевых программ и инвестицион­

ньrх проектов 

Социальные вьmлаты 

Реализация государственных функ­

ций в области социальной политики 

Мероприятия в области социальной 

10 03 

10 03 

10 

10 

03 

03 

5058503 

5058503 

5058504 

5058504 

5058505 

5058505 

5100000 

5100200 

5100200 

5100200 

5100300 

5100304 

5100304 

5140000 

5140100 

ВР 

005 

005 

005 

005 

004 

005 

005 

Сумма 

2 156 348,7 

152 200,0 

152 200,0 

11 933,4 

11 933,4 

110 134,0 

110 134,0 

1 353 713,4 

1 343 613,4 

140 857,6 

1 202 755,8 

10 100,0 

10 100,0 

10 100,0 

8 480,0 

8 480,0 



Наименование 

политики 

Обеспечение мер социальной под­

держки населения, реализуемых 

Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Та­

тарстан 

Прочие расходы 

Целевые программы Республики 

49 

Рз 1 ПР 1 

10 03 

10 03 

Татарстан 10 03 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 10 03 

Выполнение функций государст-

венными органами 

Охрана семьи и детства 

Социальная помощь 

Федеральный закон от 19 мая 1995 
года N2 81-ФЗ «0 государственных 
пособиях гражданам, имеющим де­

тей» 

Выплата единовременного пособия 

при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попече­

ния, в семью 

Социаilьные вьmлаты 

Федеральный закон от 21 декабря 

1996 года N2 159-ФЗ «0 дополни-
тельных гарантиях по социальной 

поддержке детей -сирот и детей, ос-

10 03 

10 04 

10 04 

10 04 

10 04 

10 04 

тавшихся без попечения родителей» 1 О 04 

Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей, 

находящихся под опекой (попечи­

тельством), не имеющих закреплен­

ного жилого помещения 

Социальные вьmлаты 

Мероприятия по борьбе с беспри­

зорностью, по опеке и попечитель-

10 

10 

04 

04 

ству 10 04 

Перевозка несовершеннолетних, са-

мовольно ушедших из семей, дет­

ских домов, школ-интернатов, спе-
10 04 

ЦСР 

5140101 

5140101 

5220000 

5221000 

5221000 

5050000 

5050500 

5050502 

5050502 

5052100 

5052102 

5052102 

5110000 

5110200 

ВР 

013 

012 

005 

005 

Сумма 

8 480,0 

8 480,0 

100,0 

100,0 

100,0 

1 377 239,7 

138 178,8 

25 182,8 

25 182,8 

25 182,8 

112 996,0 

112 996,0 

112 996,0 

400,9 

400,9 



50 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

циальных учебно-воспитательных и 

иных детских учреждений 

Прочие расходы 10 04 5110200 013 400,9 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 10 04 5200000 1 238 ббО,О 

Компенсация за содержание ребен-

ка в образовательных организациях, 

реализующих основную общеобра-

зовательную программу дошкольно-

го образования 10 04 5201000 450 428,0 

Социальные вьmлаты 10 04 5201000 005 450 428,0 

Содержание ребенка в семье опе-

куна и приемной семье, а также воз-

награждение, причитающееся при-

емному родитешо 10 04 5201300 788 232,0 

Вьшлаты приемной семье на содер-

жание подопечных детей 10 04 5201311 188 415,0 

Социальные вьшлаты 10 04 5201311 005 188 415,0 

Вознаграждение приемнего родите-

ля 10 04 5201312 105, 3б4,0 

Социальные вьmлаты 10 04 5201312 005 105 3б4,0 

Вьшлаты семьям опекунов на со-

держание подопечных детей 10 04 5201313 494 453,0 

Социальные выплаты 10 04 5201313 005 494 453,0 

Другие вопросы в области социаль-

ной политики 10 Об 192 302,2 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 10 Об 0020000 192 302,2 

Центральный аппарат 10 Об 0020400 190 193,4 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 10 Об 0020400 012 190 193,4 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 10 Об 0029500 2 108,8 

Вьшолнение функций го9ударст-

венными органами 10 Об 0029500 012 2 108,8 

Физическая культура и спорт 11 449 119,4 

Физическая культура 11 01 202 990,0 

Центры спортивной подготовки 

(сборные команды) 11 01 4820000 202 990,0 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 11 01 4829902 202 990,0 



51 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 11 01· 4829902 001 202 990,0 

Массовый спорт 11 02 20 000,0 

Мероприятия в области физической 

культуры и спорта 11 02 5129700 20 000,0 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 11 02 5129702 20 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 11 02 5129702 012 20 000,0 

Спорт высших достижений 11 03 193 884,0 

Мероприятия в области физической 

культуры и спорта 11 03 5129700 193 884,0 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 11 03 5129702 193 884,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 11 03 5129702 012 193 884,0 

Другие вопросы в области физиче-

ской культуры и спорта 11 05 32 245,4 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 11 05 0020000 32.245,4 

Центральный аппарат 11 05 0020400 32 022,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 11 05 0020400 012 32 022,0 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 11 05 0029500 223,4 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 11 05 0029500 012 223,4 

Средства массовой информации 12 1 047 027,4 

Телевидение и радиовещание 12 01 488 588,9 

Средства массовой информации 12 01 4440000 341 054,0 

Мероприятия в сфере средств мае-

совой информации 12 01 4440100 341 054,0 

Развитие и совершенствование ин-

фраструктуры информацИонного 
пространства Республики Татарстан 12 01 4440101 341 054,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 12 01 4440101 012 341 054,0 

Телерадиокомпании и телеоргани-

зации 12 01 4530000 144 228,9 

Субсидии 
12 01 4530100 144 228,9 

телерадиокомпаниям и 



52 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

телерадиоорганизациям 

Развитие и совершенствование ин-

фраструктуры информационного 
пространства Республики Татарстан 12 01 4530111 144 228,9 

Субсидии юридическим лицам 12 01 4530111 006 144 228,9 

Целевые программы Республики 

Татарстан 12 01 5220000 3 306,0 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011 -2015 ГОДЫ 12 01 5221000 1 808,0 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 12 01 5221000 023 1 808,0 

Комплексная республиканская ан-

тикоррупционная программа на 

2012-2014 ГОДЫ 12 01 5227300 1 498,0 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 12 01 5227300 023 1 498,0 

Периодическая nечать и издательст-

в а 12 02 531 355,1 

Средства массовой информации 12 02 4440000 440 051,5 

Мероприятия в сфере средств мае-

совой информации 12 02 4440100 313 826,4. 

Развитие и совершенствование ин-

фраструктуры информационного 

пространства Республики Татарстан 12 02 4440101 313 826,4 

Выполнение функций государст-

венными органами 12 02 4440101 012 313 826,4 

Государственная поддержка в сфере 

средств массовой информации 12 02 4440200 126 225,1 

Развитие и совершенствование ин-

фраструктуры информацИонного 

пространства Республики Татарстан 12 02 4440201 126 225,1 

Субсидии юридическим лицам 12 02 4440201 006 126 225,1 

Издательства 12 02 4550000 50 027,6 

Субсидии издательствам и издаю-

щим организациям на реализацию 

социально значимых проектов, вы-

пуск книг, изданий для инвалидов 12 02 4550100 50 027,6 



Наименование 

Субсидии издательствам и издаю­

щим организациям на реализацmо 

социально значимых проектов, го­

сударственнувJ поддер~у неперио-

53 

Рз 1 ПР 1 

дических изданий 12 02 

Развитие и совершенствование ин­

фраструктуры информационного 
пространства Республики Татарстан 12 02 

Субсидии юридическим лицам 

Периодические издания, учрежден­

ные органами законодательной и 

12 02 

исполнительной власти 12 02 

Субсидии автономной некоммерче-

ской организации «Редакция журна-

ла «Сборник постановлений и рас­

поряжений Кабинета Министров 

Республики Татарстан и норматив-

ных актов республиканских органов 

государственной власти» 12 02 

Субсидии некоммерческим органи-
зациям 12 02 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 12 02 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 12 02 

Целевые программы Республики 

Татарстан 12 02 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 12 02 

Мероприятия по поддер~е и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа­

ции и архивного дела 

Государственная программа Рес­

публики Татарстан по сохраненmо, 

изучению и развитию государствен­

ных языков Республики Татарстан и 

других языков в Республике Татар-

12 02 

стан на 2004 - 20 13 годы 12 02 

Мероприятия по поддер~е и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа­

ции и архивного дела 12 02 

ЦСР 

4550102 

4550112 

4550112 

4570000 

4570100 

4570100 

4579900 

4579900 

5220000 

5221000 

5221000 

5222000 

5222000 

ВР 

006 

019 

001 

023 

023 

Сумма 

50 027,6 

50 027,6 

50 027,6 

36 284,0 

4 327,5 

4 327,5 

31 956,5 

31 956,5 

4 992,0 

992,0 

992,0 

3 900,0 

3 900,0 



54 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 
Комплексная республиканская ан­

тикоррупционная программа на 

2012-2014 годы 12 02 5227300 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-
ции и архивного дела 12 02 

Другие вопросы в области средств 

массовой информации 12 04 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 12 04 

Центральный аппарат 12 04 

Выполнение функций государст-

венными органами 12 04 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 12 04 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 12 04 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 

Обслуживание 

внутреннего 

долга 

государственного 

и муниципального 

Процентные платежи по долговым 

13 

13 01 

обязательствам 13 О 1 

Процентные платежи по государст-

венному долгу субъекта Российской 

Федерации 13 О 1 

Прочие расходы 13 О 1 

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам муниципаль-

ных образований 14 

Дотации на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности муниципаль-

ных образований 14 О 1 

Выравнивание бюджетной обеспе-

ченности 

Выравнивание бюджетной обеспе­

ченности 

Выравнивание бюджетной обеспе­

ченности поселений из региональ-

14 01 

14 01 

ного фонда финансовой поддержки 14 О 1 

5227300 

0020000 

0020400 

0020400 

0029500 

0029500 

0650000 

0650200 

0650200 

5160000 

5160100 

5160110 

ВР 

023 

012 

012 

013 

Сумма 

100,0 

100,0 

27 083,4 

27 083,4 

27 081,6 

27 081,6 

1,8 

1,8 

1 668,101,3 

1 668 101,3 

1 668 101,3 

1 668 101,3 

1 668 101,3 

4 919 427,8 

1 285 549,0 

1 285 549,0 

1 285 549,0 

3 603,7 



55 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР 
Повышение эффективности меж­

бюджетных отношений с местными 

бюджетами Республики Татарстан 14 01 5160111 

Фонд финансовой поддержки 

Выравнивание бюджетной обеспе-

ченности муниципальных районов 

(городских округов) из региональ-

14 01 

ного фонда финансовой поддержки 14 О 1 

Повышение эффективности меж­

бюджетных отношений с местными 

бюджетами Республики Татарстан 14 01 

Фонд финансовой поддержки 14 О 1 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 14 03 

Межбюджетные трансферты 14 03 

Иные субсидии местным бюджетам 

для софинансирования расходных 

обязательств по исполнению пол-

номочий органов местного само­

управления по вопросам местного 

значения 

Повьппение эффективности меж­

бюджетных отношений с местными 

14 03 

бюджетами Республики Татарстан 14 03 

Фонд софинансирования 14 03 

Субсидии бюджетам муниципаль­

ных районов на выравнивание бюд­
жетной обеспеченности и предос­

тавление иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам поселений, 

входящих в состав муниципального 

района 14 03 

Субсидии бюджетам муниципаль-

ных районов и городских округов на 

организацию предоставления об­
щедоступного и бесплатного на-

чального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образо-

вания по основным общеобразова-

тельным программам; дополнитель-

ного образования и общедоступного 

бесплатного дошкольного образова-

ния, а также. на организацию отдыха 

детей в каникулярное время 

Иные субвенции местным бюдже-

14 

14 

03 

03 

5160111 

5160120 

5160121 

5160121 

5210000 

5210100 

5210101 

5210101 

5210101 

5210101 

5210200 

ВР 

008 

008 

010 

010 

010 

Сумма 

3 603,7 

3 603,7 

1 281 945,3 

1 281 945,3 

1 281 945,3 

3 633 878,8 

3 633 878,8 

3 629278,3 

3 629 278,3 

3 629 278,3 

939 105,2 

2 690 173,1 

4 600,5 



56 

Наименование Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници-

пальных образований по передан-

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ-

ственным: полномочиям 

Реализация государственных пол-

номочий по расчету и предоставле-

нию дотаций бюджетам поселений 

из регионального фонда финансовой 
поддержки поселений 14 03 5210201 4 600,5 

Фонд компенсаций 14 03 5210201 009 4 600,5 

Всего расходов 117 422 274,9 



57 

Распределение 

бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан 

по разделам и подразделам, целевым статьям и видам 

расходов классификации расходов бюджетов 

на плановый период 20 13 и 20 14 годов 

Таблица2 

(тыс. рублей) 

Наименование Рз 

Общегосударственные вопросы О 1 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муни-

ПР 

ципального образования О 1 02 

Руководство и управление в 

ЦСР 

сфере установленных функций О 1 02 0020000 

Центральный аппарат О 1 02 0020400 

Выполнение функций государ-

ВР 

ственным:и органами 01 02 0020400 012 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало­

га 

Вьшолнение функций государ­

ственными органами 

Функционирование законода­

тельных (представительных) 

органов государственной вла­

сти и представительных орга­

нов муниципальных образова­

ний 

Руководство и управление в 

01 02 0029500 

01 02 0029500 012 

01 03 

сфере установленных функций О 1 03 0020000 

Центральный аппарат О 1 03 0020400 

Вьшолнение функций государ-
ственным:и органами 

-
Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало­

га 

Вьшолнение функций государ­

ственными органами 

Функционирование Правитель­

ства Российской Федерации, 

высших исполнительных орга-

01 03 0020400 012 

01 03 0029500 

01 03 0029500 012 

01 04 

Сумма 

2013 год 
13 825 316,2 

168 418,8 

168 418,8 

167 798,3 

167 798,3 

620,5 

620,5 

237 133,4 

237 133,4 

212 921,4 

212 921,4 

24 212,0 

24 212,0 

115 025,7 

1 2014 год 
14 030 600,2 

168 506,8 

168 506,8 

167 798,3 

167 798,3 

708,5 

708,5 

239 391,3 

239 391,3 

215 179,3 

215179,3 

24 212,0 

24 212,0 

115 035,6 



Наименование 

нов государственной власти 

субъектов Российской Федера­

ции, местных администраций 

Руководство и управление в 

58 

Рз ПР ЦСР 

сфере установленных функций 01 04 0020000 

Центральный аппарат О 1 04 0020400 

Вьmолнение функций государ-

ВР 

ственными органами 01 04 0020400 012 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало­

га 

Вьmолнение функций государ­

ственными органами 

Судебная система 

Руководство и управление в 

01 04 0029500 

01 04 0029500 012 

01 05 

сфере установленных функций О 1 05 0020000 

Обеспечение деятельности ап-

паратов судов О 1 05 0022300 

Развитие института мировых 

судей в Республике Татарстан 01 05 0022301 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 01 05 0022301 012 

Обеспечение деятельности су-

до в 

Вьmолнение функций государ­

ственными органами 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало­

га 

Выполнение функций государ-

о 1 05 0022302 

01 05 0022302 012 

01 05 0029500 

ственными органами 01 05 0029500 012 

Обеспечение деятельности фи-
нансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов фи-
нансового ( финансово-
бюджетного) надзора О 1 06 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций О 1 06 0020000 

Центральный аппарат О 1 06 0020400 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 01 06 0020400 012 

Сумма 

2013 год 

115 025,7 

114 088,6 

114 088,6 

937,1 

937,1 

249 251,4 

249 251,4 

249 231,8 

210 666,7 

210 666,7 

38 565,1 

38 565,1 

19,6 

19,6 

516 043,5 

516 043,5 

499 740,7 

499 740,7 

1 2014 год 

115 035,6 

114 088,6 

114 088,6 

947,0 

947,0 

251 891,6 

251 891,6 

251 870,1 

213 065,9 

213 065,9 

38 804,2 

38 804,2 

21,5 

21,5 

519 569,0 

519 569,0 

503 265,4 

503 265,4 



59 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 ГОД 1 2014 ГОД 
У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 01 Об 0029500 1б 302,8 1б 303,б 

Вьmолнение функций государ-

ственным:и органами 01 Об 0029500 012 1б 302,8 1б 303,6 

Обеспечение проведения выбо-

ров и референдумов 01 07 31 703,4 31 761,4 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 01 07 0020000 30 153,4 30 211,4 

Центральный аппарат 01 07 0020400 30 140,2 30 198,2 

Вьmолнение функций государ-
ственным:и органами 01 07 0020400 012 30 140,2 30 198,2 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 01 07 0029500 13,2 13,2 

Вьmолнение функций государ-

ственным:и органами 01 07 0029500 012 13,2 13,2 

Проведение выборов и рефе-
рендум о в 01 07 0200000 1 550,0 1 550,0 

Проведение выборов в закона-

дательные (представительные) 

органы государственной власти 

Республики Татарстан 01 07 0200001 800,0 800,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 01 07 0200001 012 800,0 800,0 

Государственная автоматизиро-

ванная информационная систе-

ма «Выборы», повьШiение пра-

вовой культуры избирателей и 

обучение организаторов выбо-

ров 01 07 0200400 750,0 750,0 

Вьmолнение функций государ-

ственным:и органами 01 07 0200400 012 750,0 750,0 

Фундаментальные исследова-

ния 01 10 270 1б9,0 272 532,4 

Поддержка государственнь~ 

академий наук и их региональ-

ных отделений 01 10 ОбООООО 102 б14,8 103 854,2 

Центральный аппарат 01 10 Об00400 102 б14,8 103 854,2 

Вьmолн.ение функций государ-
ственными учреждениями 01 10 Об00400 001 102 б14,8 103 854,2 

Поддержка организаций, 
01 10 Об10000 1б7 554,2 168 б78,2 

осу-



60 

Нацменованне Рз ПР ЦСР ВР 
С~а 

2013 год . ~ 2014 ГОД 
ществляющих фундаменталь-
ные исследования 

Гранты в области науки, куль-

туры, искусства и средств мае-

совой информации 01 10 0619000 5 000,0 5 000,0 

Субсидии юридическим лицам 01 10 0619000 006 5 000,0 5 000,0 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 01 10 0619900 162 554,2 163 678,2 

Татарский народ и народы Та-

тарстана: история, возрождение 

и развитие 01 10 0619901 34 184,0 34 255,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 01 10 0619901 001 34 184,0 34 255,0 

Актуальные фундаментальные 

и прикладные исследования ta-
тарекого языкознания, литера-

турсведения и искусствознания 01 10 0619903 37 658,0 38 120,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 01 10 0619903 001 37 658,0 38 120,0 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 01 10 0619905 90 712,2 91 303,2 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 01 10 0619905 001 90 712,2 91 303,2 

Резервные фонды 01 11 1 684 236,0 1 684 236,0 

Резервные фонды 01 11 0700000 1 684 236,0 1 684 236,0 

Резервный фонд Кабинета Ми-

нистров Республики Татарстан 01 11 0700400 1 684 236,0 1 684 236,0 

Прочие расходы 01 11 0700400 013 1 684 236,0 1 684 236,0 

Прикладные научные исследо-

вания в области общегосудар-

ственных вопросов 01 12 33 552,9 33 967,9 

Прикладные научные исследо-

вания и разработки 01 12 0810000 33 552,9 33 967,9 

Премии в области литературы и 

искусства, образования, печат-

ных средств массовой инфор-

мации, науки и техники и иные 

поощрения за особые заслуги 

перед государством 01 12 0819300 3 710,0 3 710,0 

Прочие расходы 01 12 0819300· 013 3 710,0 3 710,0 

Общепрограммная деятель-
01 12 0819901 29 842,9 30 257,9 

ность Центра экономических и 



61 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
социальных исследований ·Рее-

публики Татарстан при Кабине-

те Министров Республики Та-

таретаи 

Вьmолнение функций государ-
ственными учреждениями 01 12 0819901 001 29 842,9 30 257,9 

Другие общегосударственные 

вопросы 01 13 10 519 782,1 10 713 708,2 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 01 13 0010000 117 908,6 121 285,7 

Г осударственная регистрация 

актов гражданского состояния 01 13 0013800 117 908,6 121 285,7 

Фонд компенсаций 01 13 0013800 009 112 802,6 116 074,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 01 13 0013800 012 5 106,0 5 211,0 

Руководство и управление в 

сфере установленнь~ функций 01 13 0020000 186 413,5 187 649,2 

Центральный аппарат 01 13 0020400 179 670,3 180 805,5 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 01 13 0020400 012 179 670,3 180 805,5 

Обеспечение деятельности Об-

щественной палаты Республики 

Татарстан 01 13 0023300 3 990,3 4 002,4 

Выполнение функций государ-

ственными органами 01 13 0023300 012 . 3 990,3 4 002,4 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 01 13 0029500 2 752,9 2 841,3 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 01 13 0029500 012 2 752,9 2 841,3 

Международное сотрудничест-

во 01 13 0300000 2 377,0 2 385,5 

Вьmолнение других обяза-

тельств государства 01 13 0300600 2 377,0 2 385,5 

Прочие расходы 01 13 0300600 013 2 377,0 2 385,5 

Реализация государственных 

функций, связаннь~ с общего-

сударственным управлением 01 13 0920000 95 057,3 95 263,4 

Вьmолнение других обяза-

тельств государства 01 13 0920300 71 430,9 71 465,3 

Прочие вьmлаты по обязатель-
01 13 0920305 67 502,9 67 537,3 



62 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год т 2014 год 
ствам государства 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 01 13 0920305 012 62 211,0 62 205,2 

Прочие расходы 01 13 0920305 013 5 291,9 5 332,1 

Развитие производственной 

кооперации(субконтрактации) 01 13 0920307 3 928,0 3 928,0 

Вьmолнение функций государ-

ственны:м:и органами 01 13 0920307 012 3 928,0 3 928,0 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 01 13 0929900 23 626,4 23 798,1 

Обеспечение деятельности уч-

реждений 01 13 0929902 23 626,4 23 798,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 01 13 0929902 001 23 626,4 23 798,1 

Учреждения по обеспечению 

хозяйственного обслуживания 01 13 0930000 458 435,1 474 021,6 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 01 13 0939900 458 435,1 474 021,6 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 01 13 0939900 001 458 435,1 474 021,6 

Учреждения культуры и меро-

приятия в сфере культуры и ки-

нематографии 01 13 4400000 61 183,2 63 578,2 

Обеспечение хранения, учета, 
комплектованИя и использова-

ния документов архивного 

фонда Республики Татарстан и 

других архивных документов в 

интересах граждан, общества и 

государства 01 13 4400002 61 183,2 63 578,2 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 01 13 4400002 001 61183,2 63 578,2 

Межбюджетные трансферты 01 13 5210000 109 489,4 109 556,6 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансовоГо 
обеспечения расходных обяза-

тельств муниципальных обра-

зований по переданным для 

осуществления органам местно-

го самоуправления государст-

венным полномочиям 01 13 5210200 109 489,4 "109 556,6 

Реализация государственных 
01 13 5210206 16 217,9 16 217,9 

полномочий по образованию и 



Наименование 

организации деятельности ко­

миссий по делам несовершен­

нолетних и защите их прав 

Фонд компенсаций 

Реализация государственных 

полномочий по образованию и 

организации деятельности ад­

министративньiХ комиссий 

Фонд компенсаций 

Реализация государственньiХ 

полномочий по организации и 

осуrцествлению деятельности 

по опеке и попечительству 

Фонд компенсаций 

Реализация государственньiХ 

полномочий в области архивно-

63 

Рз ПР ЦСР ВР 

01 13 5210206 009 

01 13 5210207 

01 13 5210207 009 

01 13 5210213 

01 13 5210213 009 

го дела 01 13 5210214 

Фонд компенсаций О 1 

Реализация государственньiХ 

полномочий по определению 

перечия ДОЛЖНОСТНЬIХ ЛИЦ, 

уполномоченных составлять 

протоколы об административ-

ных: правонарушениях О 1 

Фонд компенсаций О 1 

Целевые программы Ресhубли.:. 

13 5210214 009 

13 5210215 

13 5210215 009 

ки Татарстан 01 13 5220000 

Долгосрочная целевая про-

грамма профилактики наркоти-

зации населения в Республике 
Татарстан на 2011-2015 годы 01 13 5221000 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 

Республиканская целевая про-

грамма по профилактике терро: 

ризма и экстремизма в Респуб-

01 13 5221000 012 

лике Татарстан 01 13 5221200 

Вьшолнение функций государ-

ственны:м:и органами 

Государственная программа 

Республики Татарстан по со­

хранению, изучению и разви­

тию государственных языков 

01 13 5221200 012 

01 13 5222000 

С~ а 
2013 год 

16 217,9 

14 460,6 

14 460,6 

41 778,6 

41 778,6 

2 445,6 

2 445,6 

34 586,7 

34 586,7 

186 918,0 

20 000,0 

20 000,0 

15 544,0 

15 544,0 

450,0 

1 2014 год 

16 217,9 

14 460,6 

14 460,6 

41 778,6 

41 778,6 

2 445,6 

2 445,6 

34 653,9 

. 34 653,9 

159 968,0 

20 000,0 

20 000,0 

15 544,0 

15 544,0 



64 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
Республики Татарстан и других 

языков в Республике Татарстан 

на 2004 - 2013 годы 

ВьmОJmение функций государ-

ственными органами 01 13 5222000 012 450,0 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012-2014годы 01 13 5227300 924,0 924,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 01 13 5227300 012 924,0 924,0 

Комплексная программа по 

профилактике правонарушений 

в Республике Татарстан на 2011 
-2014 годы 01 13 5228000 150 000,0 123 500,0 

Вьmолнение функций государ.;. 

ственными органами 01 13 5228000 012 150 000,0 123 500,0 

Развитие социальной и инже-

нерной инфраструктуры Рее-

публики Татарстан 01 13 5230000 9 302 000,0 9 500 000,0 

Программа капитальных вло-

жений Республики Татарстан 01 13 5235100 9 302 000,0 9 500 000,0 

Бюджетные инвестиции 01 13 5235100 003 9 302 000,0 9 500 000,0 

Национальная оборона 02 87 950,5 90 345,3 

~обилизационная и вневойско-

вая подготовка 02 03 66 890,8 68 702,0 . 

Руководство и · управление в 

сфере установленных функций 02 03 0010000 66 890,8 68 702,0 

Осуществление первичного во-

инекого учета на территориях, 

где отсутствуют военные ко-

миссариаты 02 03 0013600 66 890,8 68 702,0 

Фонд компенсаций 02 03 0013600 009 66 890,8 68 702,0 

~обилизационная подготовка 

экономики 02 04 21 059,7 21 643,3 

Реализация государственных 

функций по мобилизационной 

подготовкеэкономики 02 04 2090000 21 059,7 21 643,3 

~ероприятия по обеспечению 

мобилизационной готовности 

экономики 02 04 2()90100 21 059,7 21 643,3 

Вьmолнение функций государ-

ственным:и органами 02 04 2090100 012 21 059,7 21 643,3 



65 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
Национальная безопасность и 

правоохранительная деятель-

н ость 03 651 104,5 673 515,9 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного ха-

рактера, гражданская оборона 03 09 269 406,5 279 708,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 03 09 0020000 40 023,9 40 301,2 

Центральный аппарат 03 09 0020400 40 023,9 40 301,2 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 03 09 0010400 012 40 023,9 40 301,2 

Воинские формирования ( орга-
ны, подразделения) 03 09 2020000 90 409,9 93 772,8 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-

сти и правоохранительной дея-

тельности 03 09 2026700 90 409,9 93 772,8 

Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных си-

туаций природного и техноген-

ного характера в Республике 

Татарстан 03 09 2026703 90 409,9 93 772,8 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-

сти, правоохранительной дея-

тельности и обороны 03 09 2026703 014 90 409,9 93 772,8 

Мероприятия по предупрежде-

нию и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и сти-

хийных бедствий 03 09 2180000 7 500,0 7 500,0 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных си-

туаций и стихийных бедствий 

природного и техногеиного ха-

рактер а 03 09 2180100 7 500,0 7 500,0 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-

сти, правоохранительной дея-

тельности и обороны 03 09 2180100 014 7 500,0 7 500,0 

Мероприятия по гражданской 

обороне 03 09 2190000 4 154,1 4 154,1 

Подготовка населения и орга-
03 09 2190100 4 154,1 4 154,1 

низаций к действиям в чрезвы-



66 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
чайной ситуации в мирное и 

военное время 

Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных си-

туаций природного и техноген-

ного характера в Республике 

Татарстан 03 09 2190103 4 154,1 4 154,1 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-
сти, правоохранительной дея-

тельности и обороны 03 09 2190103 014 4 154,1 4 154,1 

Реализация других функций, 

связанных с обеспечением на-

циональной безопасносm и 

правоохранительной деятельно-

сти 03 09 2470000 15 006,5 15 799,2 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 03 09 2479900 15 006,5 15 799,2 

Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных си-

туаций природного и техноген-

ного характера в Республике 
Татарстан 03 09 2479903 15 006,5 15 799,2 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 03 09 2479903 001 15 006,5 15 799,2 

Поисковые и аварийно-

спасательные учреждения 03 09 3020000 112 312,1 118 180,7 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 03 09 3029900 112 312,1 118 180,7 

Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных си-

туаций природного и техноген-

ного характера в Республике 

Татарстан 03 09 3029903 112312,1 118 180,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 03 09 3029903 001 112312,1 118180,7 

Обеспечение пожарной безо-

пасиости 03 10 381 698,0 393 807,9 

Воинские формирования ( орга-
ны, подразделения) 03 10 2020000 381 698,0 393 807,9 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-

сти и правоохранительной дея-

тельности 03 10 2026700 374 510,0 386 619,9 



Наименование Рз 

Пожарная безопасность 03 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-

сти, правоохранительной дея-

67 

ПР ЦСР ВР 

10 2026704 

тельности и обороны 03 

Вещевое обеспечение 03 

10 2026704 014 

10 2027200 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-

сти, правоохранительной дея-

тельности и обороны 03 10 2027200 014 

Национальнаяэкономика 04 

Общеэкономические вопросы 04 О 1 

Реализация государственных 

функций, связанных с общего­

сударственным управлением 

Выполнение других обяза-

04 о 1 0920000 

тельств государства 04 О 1 0920300 

Прочие въшлаты по обязатель-

ствам государства 04 01 0920305 

Въшолнение функций государ-

ственными органами 

Реализация государственной 

политики занятости населения 

Реализация дополнительных 

мероприятий, нацравленных на 

снижение напряженности на 

ръmке труда субъектов Россий-

04 01 0920305 012 

04 01 5100000 

ской Федерации 04 01 5100300 

Мероприятия по организации 

общественных работ, времен­
ного трудоустройства работни­

ков системаобразующих и гра-

даобразующих предприятий, 

нахо~ся под угрозой 

увольнения, а также признан­

нъrх в установленном порядке 

безработнь~и гр~анами и 

граждан, ищущих работу, про­

живтощих в монопрофильньrх 

населенньrх пунктах 

Прочие расходы 

Мероприятия по содействию 

развитию малого предпринима­

тельства и самозанятости без-

04 01 5100302 

04 01 5100302 013 

04 01 5100303 

Сумма 

2013 год 
374 510,0 

374 510,0 

7 188,0 

7 188,0 

25 332 178,4 

613 978,6 

150,0 

150,0 

150,0 

150,0 

571 690,6 

109 700,0 

36 820,0 

36 820,0 

72 880,0 

1 2014 год 
386 619,9 

386 619,9 

7 188,0 

7 188,0 

24 659 446,9 

568 870,1 

150,0 

150,0 

150,0 

150,0 

568 720,1 

109 700,0 

36 820,0 

36 820,0 

72 880,0 



68 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
работных граждан 

Прочие расходы 04 01 5100303 013 72 880,0 72 880,0 

Мероприятия по улучшению 

условий и охране труда 04 01 5100400 3 000,0 

Прочие расходы 04 01 5100400 013 3 000,0 

Реализация полномочий Рее-

публики Татарстан в области 

содействия занятости населения 04 01 5100500 458 990,6 459 020,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 04 01 5100500 001 458 990,6 459 020,1 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 04 01 5220000 42 138,0 

Республиканская программа 

содействия занятости населения 

на 2011 -2013 годы 04 01 5223300 42 138,0 

Въпrолнение функций государ-

ственными органами 04 01 5223300 012 42 138,0 

Сельское хозяйство и рыболов-

ство 04 05 4 617 125,2 4 637 960,7 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 04 05 0020000 297 217,0 300 542,1 

Центральный аппарат 04 05 0020400 59 109,6 59 834,1 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 04 05 0020400 012 59 109,6 59 834,1 

Территориальные органы 04 05 0021500 206 903,7 209 504,3 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 04 05 0021500 012 206 903,7 209 504,3 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 04 05 0029500 31 203,7 31 203,7 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 04 05 0029500 012 31 203,7 31 203,7 

Государственная поддержка 

сельского хозяйства 04 05 2600000 3 960 814,9 3 960 814,9 

Субсидии на возмещение сель-

скохозяйственньlld товаропро-

изводителям, организациям ar-
ропромьппленного комплекса 

независимо от их организаци-

онно-правовых форм и кресть-

янским (фермерским) хозяйст-
04 05 2600100 450 000,0 450 000,0 

вам, сельскохозяйственньlld по-



69 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год l 2014 год 
требительским кооперативам 

части затрат на уплату процен-

тов по инвестиционным креди-

там, полученным в российских 

кредитных организациях, и 

займам, полученным в сельско-

хозяйственных кредитных по-

требительских кооперативах в 

2004- 2012 годах на срок от 2 
до 10 лет 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 04 05 2600101 450 000,0 450 000,0 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2600101 006 450 000,0 450 000,0 

Субсидии на возмещение граж-

данам, ведущим личное под-

собное хозяйство, сельскохо-

зяйственным потребительским 

кооперативам, крестьянским 

(фермерским) хозяйствам части 
затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученным в рос-

сийских кредитных организа-

циях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственных кредит-

ных потребительских коопера-

тивах в 2005 - 2012 годах на 
срок до восьми лет 04 05 2600200 18 600,0 18 600,0 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 04 05 2600201 18 600,0 18 600,0 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2600201 006 18 600,0 18 600,0 

Мероприятия в области сель-

скохозяйственного производст-

в а 04 05 2600400 1431214,9 1 431 214,9 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 04 05 2600401 1 406 073,9 1 406 073,9 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2600401 006 1 096 073,9 1 096 073,9 

Вьmолнение функций государ-. 

ственными органами 04 05 2600401 012 310 000,0 310 000,0 

Мероприятия по ветеринарно-

санитарному оздоровлению 04 05 2600402 25 141,0 25 141,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 04 05 2600402 001 25 141,0 25 141,0 

Субсидии на поддержку элит-

ного семеноводства 04 05 2600700 55 000,0 55 000,0 



70 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 

Развиmе сельского хозяйства 

Республики Татарстан 04 05 2600701 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2600701 006 

Субсидии на поддержку произ-

водства льна и конопли 04 05 2600900 

Развиmе сельского хозяйства 

Республики Татарстан 04 05 2600901 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2600901 006 

Субсидии на закладку и уход за 

многолетними насаждениями 

Развиmе сельского хозяйства 

04 05 2601000 

Республики Татарстан 04 05 2601001 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2601001 006 

Субсидии на компенсацию 

часm затрат по страхованию 

урожая сельскохозяйственных 

культур, урожая многолетних 

насаждений и посадок много-

летних насаждений 04 05 2601100 

Развиmе сельского хозяйства 

Республики Татарстан 04 05 2601101 

Субсидии юридическим лицам 

Субсидии на поддержку пле-

04 05 2601101 006 

менного животноводства 04 05 2601300 

Развиmе сельского хозяйства 

Республики Татарстан 04 05 2601301 

Субсидии юридическим лицам 

Субсидии на возмещение сель­

скохозяйственным товаропро­

изводителям (кроме личнь~ 

подсобнь~ хозяйств и сельско­

хозяйственных потребитель­

ских кооперативов), организа­

циям агропромьппленного ком­

плекса независимо от их орга­

низационно-правовь~ форм, 

крестьянским (фермерским) хо­

зяйствам и организациям по­

требительской кооперации час­

ти затрат на уплату процентов 

по кредитам, полученным в 

российских кредитнь~ органи­

зациях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственнь~ кредит-

04 05 2601301 006 

04 05 2601400 

Сумма 

2013 год 

55 000,0 

55 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

100 000,0 

100 000,0 

100 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

200 000,0 

-, 2014 год 

55 000,0 

55 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

100 000,0 

100 000,0 

100 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

200 000,0 



Наименование 

ных потребительских коопера­

тивах в 2008 - 2012 годах на 
срок до одного года 

Развитие сельского хозяйства 

71 

Рз ПР ЦСР 

Республики Татарстан 04 05 2601401 

ВР 

Субсидии юридическим лицам 

Субсидии на возмещение части 
затрат на уплату процентов ор­

ганизациям, осуществляющим 

промытленное рыбоводство, 

независимо от их организаци­

онно-правовых форм по инве­

стиционным кредитам, полу­

ченным в российских кредит­

ных организациях в 2009 - 2012 
годах на приобретение племен­

ного материала рыб, техники и 

оборудования для промьпплен­

ного рыбоводства на срок до 

пяти лет, на строительство, ре­

конструкцию и модернизацию 

комплексов (ферм) по осущест­

влению промышленного рыбо­

водства на срок до восьми лет 

04 05 2601401 006 

04 05 2601500 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 04 05 2601501 

05 2601501 Субсидии юридическим лицам 04 

Субсидии на компенсацию 

части затрат на приобретение 

средств химической защиты 

растений 

Развитие сельского хозяйства 

04 05 2601600 

Республики Татарстан 04 05 2601601 

006 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2601601 006 

Компенсация части затрат на 

приобретение средств химиза-

ции . 04 05 2603100 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 04 

Субсидии юридическим лицам 04 

Субсидирование части затрат 

на приобретение дизельного 

05 2603101 

05 2603101 

топлива, использованного на 
04 05 2603200 

проведение сезонных сельско-

006 

Сумма 

2013 год 

200 000,0 

200 000,0 

5 000,0 

5 000,0 

5 000,0 

160 000,0 

160 000,0 

160 000,0 

1 010 000,0 

1 010 000,0 

1 010 000,0 

243 000,0 

1 2014 год 

200 000,0 

200 000,0 

5 000,0 

5 000,0 

5 000,0 

160 000,0 

160 000,0 

160 000,0 

1 010 000,0 

1 010 000,0 

1 010 000,0 

243 000,0 



72 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 ГОД 
u 

хозяиственных работ 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 04 05 2603201 243 000,0 243 000,0 

Субсидии юридическим лицам 04 05 2603201 006 243 000,0 243 000,0 

Учреждения, обеспечивающие 

предоставление услуг в области 

животноводства 04 05 2630000 304 541,9 320 237,8 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 04 05 2639900 304 541,9 320 237,8 

Развитие отраслей животновод-

ства:пчеловодства,коневодства 

и племенного дела 04 05 2639901 45 487,9 46 547,9 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 04 05 2639901 001 45 487,9 46 547,9 

Обеспечение деятельности ве-

теринарной службы 04 05 2639902 259 054,0 273 689,9 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 04 05 2639902 001 259 054,0 273 689,9 

Учреждения, обеспечивающие 

предоставление услуг в области 

охраны сельских лесов, лесные 

опытные хозяйства 04 05 2650000 54 265,9 56 080,4 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 04 05 2659900 54 265,9 56 080,4 

Обеспечение осуществления 

функций в области лесных от-
ношений в лесном фонде, нахо-

дящемся в собственности Рее-

публики Татарстан 04 05 2659901 54 265,9 56 080,4 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 04 05 2659901 001 54 265,9 56 080,4 

Рыболовное хозяйство 04 05 2700000 285,5 285,5 

Организация, регулирование и 

охрана водных биологических 

ресурсов 04 05 2700400 285,5 285,5 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 04 05 2700400 012 285,5 285,5 

Водное хозяйство 04 06 26 227,8 26 227,8 

Водехозяйственные мероприя-

тия 04 06 2800000 26 227,8 26 227,8 

Осуществление отдельных пол-
04 06 2800400 26 227,8 26 227,8 

номочий в области водных от-



73 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
ношений 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 04 Об 2800400 012 26 227,8 26 227,8 

Лесное хозяйство 04 07 458 961,7 463 214,4 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 04 07 0020000 1 788,6 1 788,6 

Центральный аппарат 04 07 0020400 1 788,6 1 788,6 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 04 07 0020400 012 1 788,6 1 788,6 

Учреждения, обеспечивающие 

предоставление услуг в сфере 

лесных отношений 04 07 2910000 20 691,1 20 757,3 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 04 07 2919900 20 691,1 20 757,3 

Обеспечение осуществления 

функций в области лесных от-
ношений в лесном фонде, нахо-

дящемся в собственности Рее-

публики Татарстан 04 07 2919901 20 691,1 20 757,3 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 04 07 2919901 001 20 691,1 20 757,3 

Вопросы в области лесных от-

ношений 04 07 2920000 436 482,0 440 668,5 

Реализация отдельных полно-

мочий в области лесных отно-
шений 04 07 2920100 336 482,0 340 668,5 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 04 07 2920100 001 336 482,0 340 668,5 

Приобретение специализиро-

ванной nесопожарной техники 

и оборудования 04 07 2920200 100 000,0 100 000,0 

Интенсификация, лесовосста-

новление и использование лес-

ных ресурсов 04 07 2920201 100 000,0 100 000,0 

Бюджетные инвестиции 04 07 2920201 003 100 000,0 100 000,0 

Транспорт 04 08 1 813 962,6 1 814 239,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 04 08 0020000 55 642,6 55 919,1 

Центральнь~ аппарат 04 08 0020400 51 419,1 51 842,2 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 04 08 0020400 012 51 419,1 51 842,2 



Наименование 

· Уплата налога на и-мущество 

организаций и земельного нало­

га 

Вьшолнение функций государ­

ственными органами 

Водный транспорт 

Отдельные мероприятия в об-

ласти морского и речного 

74 

Рз ПР ЦСР ВР 

04 08 0029500 

04 08 0029500 о 12 

04 08 3010000 

транспорта 04 08 3010300 

Отдельные мероприятия в об­

ласти речного и железнодорож-

ного транспорта 04 08 3010301 

Субсидии юридическим лицам 04 08 3010301 006 

Вьшолнение функций государ­

ственными органами 

Железнодорожный транспорт 

Отдельные мероприятия в об-

ласти 

транспорта 

железнодорожного 

Отдельные мероприятия в об-

ласти речного и железнодорож-

04 08 3010301 012 

04 08 3050000 

04 08 3050200 

ного транспорта 04 08 3050201 

Субсидии юридическим лицам 04 08 3050201 006 

Социальная помощь 

Обеспечение равной доступно­

сти услуг общественного 

транспорта на территории Рес­

публики Татарстан для отдель­

ных категорий граждан, оказа­

ние мер социальной поддержки 

которь~ относится к ведению 

Российской Федерации и субъ­

ектов Российской Федерации 

Субсидии юридическим лицам 

Фонд компенсаций 

Межбюджетные трансферты 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 
обеспечения расходных обяза­
тельств муниципальных обра­

зований по переданнь~ для 

осуществления органам местно­

го самоуправления государст-

04 08 5050000 

04 

04 

. 04 

04 

04 

08 

08 

08 

08 

08 

5053700 

5053700 

5053700 

5210000 

5210200 

006 

009 

Сумма 

2013 год 

4 223,5 

4 223,5 

62 877,0 

62 877,0 

62 877,0 

55 485,0 

7 392,0 

359 640,0 

359 640,0 

359 640,0 

359 640,0 

335 324,0 

335 324,0 

113 547,8 

221 776,2 

479,0 

479,0 

1 2014 ГОД 

4 076,9 

4 076,9 

62 877,0 

62 877,0 

62 877,0 

55 485,0 

7 392,0 

359 640,0 

359 640,0 

359 640,0 

359 640,0 

335 324,0 

335 324,0 

113 547,8 

221 776,2 

479,0 

479,0 



75 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
венным полномочиям 

Реализация государственных 

полномочий в области органи-

зации транспортного обслужи-

вания населения 04 08 5210202 479,0 479,0 

Фонд компенсаций 04 08 5210202 009 479,0 479,0 

Развитие социальной и инже-

нерпой инфраструктуры Рее-

публики Татарстан 04 08 5230000 1 000 000,0 1 000 000,0 

Строительство метрополитена в 

г. Казани 04 08 5234000 1 000 000,0 1 000 000,0 

Бюджетные инвестиции 04 08 5234000 003 1 000 000,0 1 000 000,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 04 09 14 586 577,3 14 739 695,0 

Дорожное хозяйство 04 09 3150000 14 586 577,3 14 739 695,0 

Содержание и управление до-

рожным хозяйством 04 09 3150100 663 577,3 663 695,0 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 04 09 3150100 001 663 577,3 663 695,0 

Программа дорожных работ на 

дорогах общего пользования 

Республики Татарстан 04 09 3150500 13 923 000,0 14 076 000,0 

Бюджетные инвестиции 04 09 3150500 003 4 000 000,0 4 100 000,0 

Отдельные мероприятия в об-
ласти дорожного хозяйства 04 09 3150500 365 9 923 000,0 9 976 000,0 

Связь и информатика 04 10 1 117 302,6 609 707,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 04 10 0020000 63 207,7 70 216,3 

Центральный аппарат 04 10 0020400 25 597,9 25 776,9 

Выполнение функций государ-

ственными органами 04 10 0020400 012 25 597,9 25 776,9 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 04 10 0029500 37 609,8 44 439,4 

Вьmолнение функций государ-
ственным:и органами 04 10 0029500 012 37 609,8 44 439,4 

Информационные технологии и 

связь 04 10 3300000 851 019,4 539 490,7 

Отдельные мероприятия в об-

ласти информационно-
04 10 3300200 514 582,0 

коммуникационных технологий 



Наименование 

и связи 

Мероприятия в области инфор­

мационно-коммуникационных 

и телекоммуникационных тех­

нологий для подготовки и про­

ведения XXVII Всемирной лет­
ней универсиады 2013 года в 

76 

Рз ПР ЦСР 

г. Казани 04 10 3300208 

ВР 

Бюджетные инвестиции 

Мероприятия в области инфор­

мационно-коммуникационнь~ 

технологий и связи 

04 10 3300208 003 

Эксплуатация информационнь~ 

и коммуникационных техноло­

гий в органах государственной 

власти Республики Татарстан и 

органах местного самоуправле-

04 10 3300900 

ния в Республике Татарстан 04 10 3300901 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 04 10 3300901 012 

Развитие информационного 

общества · и формирование 
Электронного Правительства в 

Республике Татарстан 04 10 3300902 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 04 10 3300902 012 

Целевые проrраммы Республи-

ки Татарстан 04 1 О 5220000 

Долгосрочная целевая про-

rрамма «Развитие и использо-

вание информационных и ком-

муникационнь~ технологий в 

Республике Татарстан «Элек-

тронный Татарстан» (2011 -
2013 годы) 04 10 5229600 

Мероприятия в области инфор-

матики и использования ИН-

формационных систем 04 10 5229600 059 

Другие вопросы в области на-

циональнойэкономики 04 12 

Руководство и управление в 

сфере установленнь~ функций 04 12 0020000 

Центральный аппарат 04 12 0020400 

Сумма 

2013 год 

514582,0 

514 582,0 

336 437,4 

336 437,4 

336 437,4 

203 075,5 

203 075,5 

203 075,5 

2 098 042,6 

752 326,2 

617 818,4 

1 2014 ГОД 

539 490,7 

336 437,4 

336 437,4 

203 053,3 

203 053,3 

1 799 532,8 

756 161,~ 

620 744,6 



77 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 ГОД 1 2014 год 
Вьmолнение функций государ-

ственньrми органами 04 12 0020400 012 617 818,4 620 744,6 

Обеспечение деятельности 

представительств Республики 

Татарстан 04 12 0020401 125 434,0 126 639,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 04 12 0020401 012 125 434,0 126 639,0 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 04 12 0029500 9 073,8 8 777,7 

Вьmолнение функций государ-

ственньrми органами 04 12 0029500 012 9 073,8 8 777,7 

Реализация государственных 

функций, связанных с общего-

сударственным управлением 04 12 0920000 197 057,3 199 461,1 

Вьmолнение другИх обяза-

тельств государства 04 12 0920300 15 000,0 15 000,0 

Прочие вьmлаты по обязатель-

ствам государства 04 12 0920305 15 000,0 15 000,0 

Вьmолнение функций государ-

ственньrми органами 04 12 0920305 012 15 000,0 15 000,0 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 04 12 0929900 182 057,3 184 461,1 

Обеспечение деятельности уч-

реждений 04 12 0929902 182 057,3 184 461,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 04 12 0929902 001 182 057,3 184 461,1 

Поддержка туристической дея-

тельности 04 12 5130000 13 000,0 13 000,0 

Мероприятия в области тури-

стической деятельности 04 12 5139700 13 000,0 13 000,0 

Развитие туризма в Республике 

Татарстан 04 12 5139703 13 000,0 13 000,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 04 12 5139703 012 13 000,0 13 000,0 

Иные безвозмездные и безвоз-
вратные перечисления 04 12 5200000 97 737,0 102 130,4 

Организация обеспечения детей 

первых трех лет жизни специ-

альными продуктами детского 

питания по рецептам врачей 04 12 5203000 97 737,0 102 130,4 

Субсидии юридическим лицам 04 12 5203000 006 97 737,0 102 130,4 



78 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 04 12 5220000 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012-2014 годы 04 12 5227300 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 

Республиканская целевая про-

04 12 5227300 012 

грамма «Повьппение безопас-

ности дорожного движения в 

Республике Татарстан» 04 12 5229100 

Бюджетные инвестиции 04 12 52291 00 003 

Прочие расходы 04 12 5229100 013 

Республиканская программа 

развития малого и среднего 

предпринимательства в Респуб-

лике Татарстан на 2011 - 2013 
годы 

Субсидии юридическим лицам 

Жилищно-коммунальное хозяй­

ство 

Жилищное хозяйство 

Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту много­

квартирных домов и переселе-

нию граждан из аварийного 

04 12 5229400 

04 12 5229400 006 

05 

05 01 

жилищного фонда · 05 01 0980000 

Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту много­

квартирных домов и переселе­

нию граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет 

средств бюджета Республики 

Татарстан 05 01 0980200 

Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту много­

квартирных домов 

Фонд софинансирования 

Поддержка жилищного хозяй­

ства 

11ероприятия в области жи­

лищного хозяйства 

05 01 0980201 

05 01 0980201 010 

05 01 3500000 

05 01 3500300 

Сумма 

2013 год 

1 037 922,1 

160,0 

160,0 

728 620,0 

200 000,0 

528 620,0 

309 142,1 

309 142,1 

3 117 007,9 

2 947 226,7 

1 373 131,0 

1 373 131,0 

1 373 131,0 

1 373 131,0 

1 574 095,7 

1 574 095,7 

1 2014 год 

728 780,0 

160,0 

160,0 

728 620,0 

200 000,0 

528 620,0 

3 117 193,8 

2 947 226,7 

1 373 131,0 

1 373 131,0 

1 373 131,0 

1 373 131,0 

1 574 095,7 

1 574 095,7 



79 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 ГОД 1 2014 год 
Вьmолнение функций государ-
ственными органами 05 01 3500300 012 1 574 095,7 1 574 095,7 

Коммунальное хозяйство 05 02 94 943,0 94 943,0 

Поддержка коммунального хо-

зяйства 05 02 3510000 94 943,0 94 943,0 

Мероприятия в области комму-

нального хозяйства 05 02 3510500 94 943,0 94 943,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 05 02 3510500 012 94 943,0 94 943,0 

Другие вопросы в области жи-

лищно-коммунального хозяйст-

в а 05 05 74 838,2 75 024,1 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 05 05 0020000 41 319,7 41 505,6 

Центральный аппарат 05 05 0020400 40 897,7 41 122,4 

Выполнение функций государ-

ственными органами 05 05 0020400 012 40 897,7 41 122,4 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 05 05 0029500 422,0 383,2 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 05 05 0029500 012 422,0 383,2 

Межбюджетные трансферты 05 05 5210000 33 518,5 33 518,5 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 

обеспечения расходных обяза-

тельств муниципальнь~ обра-

зований по переданным для 

осуществления органам местно-

го самоуправления государст-

венным полномочиям 05 05 5210200 33 518,5 33 518,5 

Реализация государственных 

полномочий в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 05 05 5210203 16 239,0 16 239,0 

Фонд компенсаций 05 05 5210203 009 16 239,0 16 239,0 

Реализация государственных 

полномочий по осуществлению 

государственного контроля и 

надзора в области долевого 

строительства многоквартир-

ных домов и (или) иных объек-

тов недвижимости 05 05 5210212 17 279,5 17 279,5 



80 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 

Фонд компенсаций 

Охрана окружающей среды 

05 05 . 5210212 009 

Об 

Охрана объектов растительного 
и животного мира и среды их 

обитания Об 03 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций Об 03 0010000 

Осуществление полномочий 

Российской Федерации в облас-

ти охраны и использования 

охотничьих ресурсов по кон-

троmо, надзору, выдаче разре-

шений на добычу охотничьих 

ресурсов и закточению охотх:о­

зяйственных соглашений 

Вьmолнение функций государ-

Об 03 0015100 

ственными органами Об 03 0015100 О 12 

Охрана и использование объек-

тов животного мира Об 03 2б40000 

Охрана и использование охот-

ничьих ресурсов Об 03 2б40 100 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами Об 03 2б40100 012 

Охрана и использование объек-

тов животного мира ( за исклю-
чением охотничьих ресурсов и 

водных биологических ресур-

сов) Об 03 2б40200 

Выполнение функций государ-

ственными органами Об 03 2б40200 012 

Состояние окружающей среды 

и природопользования Об 03 4100000 

Природоохранные мероприятия Об 03 4100100 

Обеспечение деятельности Ми­

нистерства экологии и природ­

ных ресурсов Республики Та­
тарстан и природоохранных 

служб Об 03 4100101 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 

Программа природоохранных 

мероприятий Республики Та­

тарстан 

Об 03 4100101 012 

Об 03 4100102 

Сумма 

2013 год 
17 279,5 

287 9б9,2 

228 908,4 

7 842,5 

7 842,5 

7 842,5 

438,1 

314,4 

314,4 

123,7 

123,7 

129 3б7,1 

129 3б7,1 

1 111,1 

1 111,1 

128 25б,О 

1 2014 год 
17 279,5 

290 2б9,2 

230 б32,4 

7 842,5 

7 842,5 

7 842,5 

438,1 

314,4 

314,4 

123,7 

123,7 

129 3б7,1 

129 3б7,1 

1 111,1 

1 111,1 

128 256,0 



81 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014год 

Бюджетные инвестиции 06 03 4100102 003 20 000,0 20 000,0 

ВьmоJШение функций государ-

ственны:ми органами 06 03 4100102 012 108 256,0 108 256,0 

Природаохранные учреждения 06 03 4110000 91 260,7 92 984,7 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 06 03 . 4119900 91 260,7 92 984,7 

Обеспечение деятельности Ми-

нистерства экологии и природ-

ных ресурсов Республики Та-

таре т ан и прирадоохранных 

служб 06 03 4119901 75 635,1 77 291,2 

ВьmоШiение функций государ-

ственными учреждениями Об 03 4119901 001 75 б35,1 77 291,2 

Охрана объектов животного 

мира и растительности · Об 03 4119902 15 б25,б 15 693,5 

ВьmоШiение функций государ-

ственными учреждениями Об 03 4119902 001 15 625,6 15 693,5 

Другие вопросы в области ох-

раны окружающей среды Об 05 59 060,8 59 636,8 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций Об 05 0020000 59 Об0,8 59 636,8 

Центральный аппарат Об 05 0020400 39 392,8 39 718,9 

ВьmоJШение функций государ-

ственны:ми органами Об 05 0020400 012 39 392,8 39 718,9 

Территориальные органы Об 05 0021500 17933,7 18 166,5 

ВьmоШit:шие функций государ-

ственны:ми органами Об 05 0021500 012 17933,7 18 166,5 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га Об 05 0029500 1 734,3 1 751,4 

ВьmоJШение функций государ-

ственными органами Об 05 0029500 012 1 734,3 1 751,4 

Образование 07 21 78б 173,0 22 561 574,8 

Общее образование 07 02 1 387 404,4 1 458 553,0 

Учреждения по внешкольной 

работе с детьми 07 02 4230000 237 737,6 245 456,0 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 07 02 4239900 237 737,б 245 456,0 

Обеспечение деятельности 07 02 4239901 . 12 018,1 12 б27,1 

Вьmолнение функций государ-
07 02 4239901 001 12 018,1 12 б27,1 



82 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
ственными учреждениями 

Развитие физической культуры 
и спорта в Республике Татар-

стан 07 02 4239902 176 683,2 181 527,3 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 07 02 4239902 001 176 683,2 181 527,3 

Мероприятия, направленные на 

поддержку тренеров-

преподавателей и спортсменов-

инструкторов за высокие ре-

зультаты 07 02 4239903 49 036,3 51 301,6 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 07 02 4239903 001 9 498,3 9 937,1 

Иные субсидии 07 02 4239903 018 39 538,0 41 364,5 

Детские дома 07 02 4240000 206 447,9 218 042,8 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 07 02 4249900 206 447,9 218 042,8 

Развитие системы государст-

венных учреждений для детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 07 02 4249901 206 447,9 218 042,8 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 07 02 4249901 001 206 447,9 218 042,8 

Специальные (коррекционные) 

учреждения 07 02 4330000 935 544,9 986 965,8 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 07 02 4339900 935 544,9 986 965,8 

Развитиесистемыспециального 

(коррекционного)образования 07 02 4339902 935 544,9 986 965,8 

Вьшолнение функций государ-

ственны:ми учреждениями 07 02 4339902 001 935 544,9 986 965,8 

Мероприятия в области образо-

вания 07 02 4360000 7 674,0 8 088,4 

Мероприятия в области образо-

вания, направленные на под; 

держку молодых специалистов 07 02 4362000 7 674,0 8 088,4 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 07 02 4362000 001 256,4 270,2 

Иные субсидии 07 02 4362000 018 7 417,6 7 818,2 

Начальное профессиональное 

образование 07 03 689 800,1 727 373,1 



83 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 ГОД 1 2014 год 
Профессионально-технические · 
училища 07 03 4250000 689 800,1 727 373,1 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 07 03 4259900 689 800,1 727 373,1 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образова-

ния Республики Татарстан 07 03 4259901 13 535,5 14 050,4 

Вьmолнение функций государ-
ственными учреждениями 07 03 4259901 001 13 535,5 14 050,4 

Обеспечение потребностей от-

раслей экономики в высоко-

профессиональных и конкурен-

тоспособных рабочих кадрах 07 03 4259903 676 264,6 713 322,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 07 03 4259903 001 676 264,6 713 322,7 

Среднее профессиональное об-

разование 07 04 2 852 356,0 2 978 870,2 

Средние специальные учебные 

заведения 07 04 4270000 2 852 356,0 2 978 870,2 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 07 04 4279900 2 852 356,0 2 978 870,2 

Подготовка специалистов сред-

него медицинского звена 07 04 4279901 218 401,6 229 842,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 07 04 4279901 001 218 401,6 229 842,1 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образова-

ния Республики Татарстан 07 04 4279902 227 975,9 240 489,6 

Вьmолнение функций государ-
ственными учреждениями 07 04 4279902 001 227 975,9 240 489,6 

Программа развития среднего 

профессионального образова-

ния 07 04 4279903 522 766,6 552 804,7 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 07 04 4279903 001 522 766,6 552 804,7 

Обеспечение потребностей от-

раслей экономики в высоко-

профессиональных и конкуреи-

тоспособных рабочих кадрах · 07 04 4279904 1 732 971,8 1 797 044,4 

Вьmолнение функций государ-
07 04 4279904 001 1 732 971,8 1 797 044,4 



84 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
ственными учреждениями 

Развитие физической культуры 

и сnорта в Республике Татар-

стан 07 04 4279905 60 035,5 63 196,6 

Вьшолнение функций государ-
ственными учреждениями 07 04 4279905 001 60 035,5 63 196,6 

Среднее nрофессиональное об-

разование для агропромьnnлен-

ного комnлекса 07 04 4279906 90 204,6 95 492,8 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 07 04 4279906 001 90 204,6 95 492,8 

Профессионалъная подготовка, 

nереnодготовка и повьnпение 

квалификации 07 05 168 177,3 138 235,2 

Институты повьпnения квали-

фикации 07 05 4280000 112 854,6 116 056,2 

Обесnечение деятельности nод-

ведомственных учреждений 07 05 4289900 112 854,6 116 056,2 

Сохранение и развитие системы 
высшего, среднего и начального 

профессионального образова-
ния Республики Татарстан 07 05 4289901 9 688,9 10 070,2 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 07 05 4289901 001 9 688,9 10 070,2 

Профессионалъная переnодго-

товка кадров в системе образо-

вания 07 05 4289902 103 165,7 105 986,0 

Вьшолнение функций государ-

ственным:и учреждениями 07 05 4289902 001 103 165,7 105 986,0 

Учебные заведения и курсы по 

nереподготовке кадров 07 05 4290000 22 075,7 22 179,0 

Переподготовка и повьnпение 

квалификации кадров 07 05 4297800 22 075,7 22 179,0 

Подготовка специалистов сред-

него медицинского звена 07 05 4297801 4 670,2 4 773,5 

Вьшолнение функций государ-

ственным:и органами 07 05 4297801 012 4 670,2 4 773,5 

Обеспечение деятельности 07 05 4297802 17 405,5 17 405,5 

Вьшолнение функций государ-

ственными· органами 07 05 4297802 012 17 405,5 17 405,5 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 07 05 5220000 33 247,0 



85 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
Программа развития государст-

венной гражданской службы 

Республики Татарстан и муни-

ципальной службы в Республи-

ке Татарстан на 2010- 2013 го-
ды 07 05 5229910 33 247,0 

Выполнение функций государ-

ственными органами 07 05 5229910 012 33 247,0 

Высшее и послевузовское про-

фессиональное образование 07 06 162 848,0 171 503,1 

Высшие учебные заведения 07 06 4300000 162 848,0 171 503,1 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 07 06 4309900 162 848,0 171503,1 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессиональноrо образова-

ния Республики Татарстан 07 06 4309901 8 367,1 8 770,8 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 07 06 4309901 001 8 367,1 8 770,8 

Развитие системы высшего 

профессионального образова-

ния 07 06 4309902 119 766,9 126 432,9 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 07 06 4309902 001 119 766,9 126 432,9 

Обеспечение деятельности 07 06 4309903 34 714,0 36 299,4 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 07 06 4309903 001 34 714,0 36 299,4 

~олоде»ОRая политика и оздо-

ровление детей 07 07 1107 070,8 1 053 367,7 

Орrанизационно-

воспитательная работа с моло-

дежью 07 07 4310000 52 650,0 52 650,0 

Проведение мероприятий для 

детей и молодежи 07 07 4310100 52 650,0 52 650,0 

~олодежьТатарстана 07 07 4310101 52 650,0 52 650,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 07 07 4310101 012 52 650,0 52 650,0 

~ероприятия по проведению 

оздоровительной кампании де-

т ей 07 07 4320000 107 788,7 109 965,3 

Оздоровление детей 07 07 4320200 59 661,4 59 661,4 

Вьmолнение функций государ-
07 07 4320200 012 59 661,4 59 661,4 



86 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
ственны:ми органами 

Обеспечение деятельносm под-

ведомственных учреждений 07 07 4329900 48 127,3 50 303,9 

Молодежь Татарстана 07 07 4329901 48 127,3 50 303,9 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 07 07 4329901 001 48 127,3 50 303,9 

Целевые программы Республи-
ки Татарстан 07 07 5220000 946 632,1 890 752,4 

Долгосрочная целевая про-

грамма «Деm Татарстана» на 

2011-2013 годы 07 07 5223100 46 020,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 07 07 5223100 012 46 020,0 

Программа отдыха, оздоровле-

ния, занятости детей и молоде-

жи Республики Татарстан 07 07 5223200 890 532,8 890 657,4 

Проведение оздоровительных и 

других мероприятий для детей 

и молодежи 07 07 5223200 447 890 532,8 890 657,4 

Долгосрочная целевая про-

грамма «Патриотическое вое-

питание молодежи Республики 

Татарстан на 2011-2013 годы» 07 07 5223400 10 000,0 

Выполнение функций государ-

ственными органами 07 07 5223400 012 10 000,0 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012-2014 годы 07 07 5227300 79,3 95,0 

Вьшолнение функций государ-

ственны:ми органами 07 07 5227300 012 79,3 95~0 

Другие вопросы в области об-

разования 07 09 15 418 516,4 16 033 672,5 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 07 09 0010000 35 565,0 35 534,7 

Осуществление полномочии 

Российской Федерации по кон-

троmо качества образования, 

лицензированию и государст-

венной аккредитации образова-

тельных учреждений, надзору и 

контрото за собmодением за-

конодательства в области обра-

зования 07 09 0015200 35 565,0 35 534,7 



87 

Наименование 
1 
Рз 

1 ПР 1 
ЦСР ВР 

. с 

2013 год та 2014 год 
Вьшолнение функций государ-

ственными органами 07 09 0015200 012 35 565,0 35 534,7 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 07 09 0020000 59 584,7 59 810,7 

Центральный аппарат 07 09 0020400 59 426,3 59 652,3 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 07 09 0020400 012 59 426,3 59 652,3 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 07 09 0029500 158,4 158,4 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 07 09 0029500 012 158,4 158,4 

Учреждения, обеспечиваво~е 

предоставление услуг в сфере 

образования 07 09 4350000 59 023,1 61 699,8 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 07 09 4359900 59 023,1 61 699,8 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 07 09 4359900 001 59 023,1 61 699,8 

Мероприятия в области образо-

вания 07 09 4360000 4 454 254,9 4 640 656,4 

Государственная поддержка та-

лаптливой молодежи 07 09 4360400 100 000,0 100 000,0 

Прочие расходы 07 09 4360400 013 100 000,0 100 000,0 

Мероприятия в области· образо-

вания, связанные с повьппением 

заработной платы работников 
учреждений образования 07 09 4360700 3 945 089,0 4 129 397,5 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 07 09 4360700 012 3 945 089,0 4 129 397,5 

Проведение мероприятий для 

детей и молодежи 07 09 4360900 370 096,8 370 096,8 

Развитие физической культуры 
и спорта в Республике Татар-

стан 07 09 4360901 97 310,9 97 310,9 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 07 09 4360901 012 84 310,9 84 310,9 

Иные субсидии 07 09 4360901 018 13 000,0 13 000,0 

Проведение мероприяти~ 07 09 4360902 96 918,5 96 918,5 

Субсидии юридическим лицам 07 09 4360902 006 25 000,0 25 000,0 

Вьшолнение функций государ-
07 09 4360902 012 71 918,5 71 918,5 



88 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
ственными органами 

Обеспечение учебной и другой 
литературой учащихся учреж-

дений общего образования Рее-

публики Татарстан 07 09 4360906 164 867,4 164 867,4 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 07 09 4360906 012 164 867,4 164 867,4 

Противопожарные мероприятия 

в учреждениях образования 07 09 4360908 11 000,0 11 000,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 07 09 4360908 012 11 000,0 11 000,0 

Мероприятия в области образо-

вания, направленные на под-

держку молодых специалистов 07 09 4362000 38 759,1 40 852,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 07 09 4362000 012 38 759,1 40 852,1 

Премии в области литературы, 

искусства, образования, печат-

ных средств массовой инфор-
мации, науки и техники и иные 

поощрения за особые заслуги 

перед государством 07 09 4369300 310,0 310,0 

Прочие расходы 07 09 4369300 013 310,0 310,0 

Учебно-методические кабине-

ты, централизованные. бухгал-

терии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные филь-

мотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 07 09 4520000 23 787,7 24 209,8 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 07 09 4529900 23 787,7 24 209,8 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 07 09 4529900 001 23 787,7 24 209,8 

Межбюджетные трансферты 07 09 5210000 8 711 475,2 9 149 937,0 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 

обеспечения расходных обяза-

тельств муниципальных обра-
зований по переданным для 

осуществления органам местно-

го самоуправления государст-

венным полномочиям 07 09 5210200 8 711 475,2 9 149 937,0 



89 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
Реализация государственных 

полномочий в области государ-
ственной молодежной политики 07 09 5210204 11 995,0 11 995,0 

Фонд компенсаций 07 09 5210204 009 11 995,0 11 995,0 

Реализация государственных 

полномочий в области образо-

вания 07 09 5210205 13 405,0 13 405,0 

Фонд компенсаций 07 09 5210205 009 13 405,0 13 405,0 

Реализация государственного 

стандарта общего образования 07 09 5210208 8 499 953,9 8 935 640,1 

Фонд компенсаций 07 09 5210208 009 8 499 953,9 8 935 640,1 

Реализация государственных 

полномочий по организации 

предоставления общедоступно-

го и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего (полного) об-

щего образования по основным 

общеобразовательньпм про-

граммам в специальных (кор-

рекционных) образовательных 

учреждениях для обучающихся, 

воспитанников с ограниченны-

ми возможностями здоровья, 

оздоровительных образователь-

ных. учреждениях санаторного 

типа для детей, нуждающихся в 

длитеЛьном лечении, образова-
тельных учреждениях для де-

тей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-

социальной помощи 07 09 5210209 28 931,2 30 422,5 

Фонд компенсаций 07 09 5210209 009 28 931,2 30 422,5 

Реализация государственных 

полномочий по осуществлению 

информационного обеспечения 

образовательных учреждений - 07 09 5210210 157 190,1 158 474,4 

Фонд компенсаций 07 09 5210210 009 157 190,1 158 474,4 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 07 09 5220000 2 010 169,7 1 997 168,0 

Стратегия развития образова-

ния в Республике Татарстан на 

201 О - 2015 годы «Килэчэк -
Будущее» 07 09 5221100 1 995 338,0 1 995 338,0 



90 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
Вьшолнение функций государ-

ственными органами 07 09 5221100 012 1 995 338,0 1 995 338,0 

Государственная программа 

Республики Татарстан по со-

хранению, изучению и разви-

тию государственных языков 

Республики Татарстан и других 

языков в Республике Татарстан 

на 2004- 2013 годы 07 09 5222000 4 501,7 

Мероприятия в сфере образова-

ния 07 09 5222000 022 4 501,7 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012-2014 годы 07 09 5227300 330,0 1 830,0 

Мероприятия в сфере образова-
ния 07 09 5227300 022 330,0 1 830,0 

Долгосрочная целевая про-

грамма «Популяризация рабо-

чих и инженерных профессий с 

целью привлечения и закрепле-

ния специалистов на предпри-

ятиях Республики Татарстан на 

2011-2013 ГОДЫ» 07 09 5229800 10 000,0 

Выполнение функций государ-

ственными органами 07 09 5229800 012 10 000,0 

Республиканская программа 

капитального ремонта объектов 

общественной инфраструктуры 07 09 5245100 64 656,1 64 656,1 

Капитальный ремонт 07 09 5245100 601 64 656,1 64 656,1 

Культура и кинематография 08 2 393 508,4 2 044 065,2 

Культура 08 01 2 160 080,2 1 808 808,4 

Учреждения культуры и меро-

приятия в сфере культуры и ки-

нематографии 08 01 4400000 1 094 826,1 695 918,1 

Мероприятия в сфере культуры 

и кинематографии 08 01 4400100 145 654,5 145 799,9 

Прочие расходы 08 01 4400100 013 138 275,0 138 420,4 

Субсидии некоммерческим ор-

ганизациям 08 01 4400100 019 7 379,5 7 379,5 

Комплектование книжных фон-

дов библиотек муниципальнь~ 

образований 08 01 4400200 19 275,3 19 275,3 



91 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
Прочие расходы 08 01 4400200 013 10 000,0 10 000,0 

Иные межбюджетные транс-

ферты 08 01 4400200 017 9 275,3 9 275,3 

Субсидии творческим союзам 08 01 4400300 6 535,7 6 535,7 

Субсидии некоммерческим ор-

ганизациям 08 01 4400300 019 6 535,7 6 535,7 

Мероприятия по реализации 

комплексного проекта «Куль-

турное наследие - остров-град 

Свияжск и древний Болгар» 08 01 4400400 800 000,0 400 000,0 

Прочие расходы 08 01 4400400 013 800 000,0 400 000,0 

Гранты в области науки, куль-

туры, искусства и кинематогра-

фии 08 01 4400500 88 780,3 88 780,3 

Развитие профессионального 

искусства в Республике Татар-

стан 08 01 4400501 70 278,0 70 278,0 

Субсидии юридическим лицам 08 01 4400501 006 70 278,0 70 278,0 

Гранты 08 01 4400502 18 502,3 18 502,3 

Субсидии юридическим лицам 08 01 4400502 006 18 502,3 18 502,3 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 08 01 4409900 34 580,3 35 526,9 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 08 01 4409900 001 34 580,3 35 526,9 

Музеи и постоянные выставки 08 01 4410000 291 154,8 302 391,6 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 08 01 4419900 291 154,8 302 391,6 

Сохранение и развитие госу-

дарственных музеев и музеев-

заповедников Республики Та-

таретаи 08 01 4419901 177 687,2 185 667,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 08 01 4419901 001 177 687,2 185 667,7 

Обеспечение деятельно·сти 
. 08 01 4419902 113 467,6 116 723,9 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 08 01 4419902 001 113 467,6 116 723,9 

Библиотеки 08 01 4420000 94 058,2 98 432,4 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 08 01 4429900 94 058,2 98 432,4 

Вьmолнение функций государ-
08 01 4429900 001 94 058,2 98 432,4 



Наименование 

ственными учреждениями 

Театры, цирки, концертные и 

другие организации исполни­

тельскихискусств 

Субсидии государственнь~ 

цирковь~ организациям 

Развитие профессионального 

искусства в Республике Татар­

стан 

Субсидии некоммерческим ор­

ганизациям 

Обеспечение деятельности под­

ведомственных учреждений 

Развитие профессионального 

искусства в Республике Татар­

стан 

Вьmолнение функций государ­

ственнь~и учреждениями 

Целевые программы Республи-

92 

ВР 

08 01 4430000 

08 01 4430100 

08 01 4430101 

08 01 4430101 019 

08 01 4439900 

08 01 4439901 

08 01 4439901 001 

ки Татарстан 08 01 5220000 

Государственная программа 

Республики Татарстан по со­
хранению, изучению и разви­

тию государственных языков 

Республики Татарстан и других 

языков в Республике Татарстан 

на 2004- 2013 годы 08 01 5222000 

Мероприятия по поддержке и 

развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств мас-

совой информации и архивного 

дела 

Долгосрочная целевая про­

грамма «Развитие библиотечно­

го дела в Республике Татарстан 

на 2009 - 2014 годы и на пер-

08 01 5222000 023 

спекшву до 2020 года» 08 01 5227500 

Мероприятия по поддержке и 

развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств мас-

совой информации и архивного 

дела 08 01 5227500 023 

Республиканская программа 
08 01 5245100 

капитального ремонта объектов 

636 693,1 

25 715,8 

25 715,8 

25 715,8 

610 977,3 

610 977,3 

610 977,3 

22 180,0 

2 180,0 

2 180,0 

20 000,0 

20 000,0 

21 168,0 

670 898,3 

27 435,6 

27 435,6 

27 435,6 

643 462,7 

643 462,7 

643 462,7 

20 000,0 

20 000,0 

20 000,0 

21 168,0 



93 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
общественной инфраструктуры 

Капитальный ремонт 08 01 5245100 601 21 168,0 21 168,0 

Кинематография 08 02 166 389,2 167 501,6 

Учреждения культуры и меро-

приятия в сфере культуры и ки-
нематографии 08 02 4400000 166 389,2 167 501,6 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 08 02 4409900 164 460,0 165 572,4 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 08 02 4409900 001 164 460,0 165 572,4 

Гранты в области науки, куль-

туры, искусства и кинематогра-

фии 08 02 4400500 1 929,2 1 929,2 

Гранты 08 02 4400502 1 929,2 1 929,2 

Субсидии юридическим лицам 08 02 4400502 006 1 929,2 1 929,2 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 08 04 67 039,0 67 755,2 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 08 04 0010000 2 481,4 2 481,4 

Осуществление полномочий 

Российской <Dедерации по го-

сударетвенной охране объектов 

культурного наследия феде-

ральногозначения 08 04 0015300 2 481,4 2 481,4 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 08 04 0015300 012 2 481,4 2481,4 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 08 04 0020000 42 729,5 43 438,0 

Центральный аппарат 08 04 0020400 39 544,8 40 209,3 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 08 04 0020400 012 39 544,8 40 209,3 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 08 04 0029500 3 184,7 3 228,7 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 08 04 0029500 012 3 184,7 3 228,7 

Учреждения культуры и меро-

приятия в сфере культуры и ки-

нематографии 08 04 4400000 21 828,1 21 835,8 

Мероприятия в сфере культуры 

и кинематографии 08 04 4400100 20 978,1 20 985,8 



94 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
С~а 

2013 год 1 2014 ГОД 
Вьmолнение функций государ-

ственны:ми органами 08 04 4400100 012 20 978,1 20 985,8 

Премии в области литературы и 

искусства, образования, печат-

ных средств массовой инфор-

мации, науки и техники и иные 

поощрения за особые заслуги 

перед государством 08 04 4400600 850,0 850,0 

Прочие расходы 08 04 4400600 013 850,0 850,0 

Здравоохранение 09 21 335 329,7 23 086 721,6 

Стационарная медицинская по-
МОЩЬ 09 01 148 439,6 156 028,5 

Больницы, клиники, госпитали, 
медико-санитарные часm 09 01 4700000 138 551,3 145 606,2 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 09 01 4709900 138 551,3 145 606,2 

Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных си-

туаций природного и техноген-

ного характера в Республике 

Татарстан 09 01 4709903 34 148,3 35 983,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 09 01 4709903 001 34 148,3 35 983,0 

Управление специализирован-

ной медицинской помощью 09 01 4709905 104 403,0 109 623,2 

. Вьmолнение функций государ-
ственными учреждениями 09 01 4709905 001 104 403,0 109 623,2 

Иные безвозмездные и безвоз-

вратные перечисления 09 01 5200000 9 888,3 10 422,3 

Финансовое обеспечение мер 

социальной поддержки врачей -
молодых специалистов 09 01 5201700 9 888,3 10 422,3 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 09 01 5201700 001 9 888,3 10 422,3 

Заготовка, переработка, храпе-
ние и обеспечение безопасности 

донорской крови и ее компо-

не нто в 09 06 290 699,4 304 568,7 

Центры, станции и отделения 

переливания крови 09 06 4720000 290 699,4 304 568,7 

Заготовка и переработка донор-

ской крови и ее компонентов 09 06 4720020 290 699,4 304 568,7 



95 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
u 

Вьшолнение функции государ-

ственными учреждениями 09 Об 4720020 001 290 699,4 304 568,7 

Санитарно-эпидемиологическое 

благополучие 09 07 91 507,4 96 082,7 

Мероприятия в области сани-

тарно-эпидемиолоrического 

надзора 09 07 4810000 91 507,4 96 082,7 

Борьба с эпидемиями 09 07 4810100 91 507,4 96 082,7 

Проведение противоэпидемиче-

ских мероприятий, осуществ-

ляемых в целях предупрежде-

ния, ограничения распростра-

пения и ликвидации инфекци-

онных болезней 09 07 4810101 91 507,4 96 082,7 

Прочие расходы 09 07 4810101 013 91 507,4 96 082,7 

Прикладвые научные исследо-

вания в области здравоохране-

ния 09 08 20 732,7 21 635,5 

Прикладвые научные исследо-

вания и разработки 09 08 0810000 20 732,7 21 635,5 

Обеспечение деятельности 09 08 0819905 20 732,7 21 635,5 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 09 08 0819905 001 20 732,7 21 635,5 

Другие вопросы в области здра-

воехранения 09 09 20 783 950,6 22 508 406,2 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 09 09 0010000 4 431,9 4 431,9 

Осуществление переданных 

полномочий Российской Феде-

рации в области охраны здоро-

вьяграждан 09 09 0014900 4 431,9 4 431,9 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 09 09 0014900 012 4 431,9 4 431,9 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций - 09 09 0020000 76 439,1 76 660,7 

Центральный аппарат 09 09 0020400 74 650,2 74 871,8 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 09 09 0020400 012 74 650,2 74 871,8 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного пало-

га 09 09 0029500 1 788,9 1 788,9 

Вьшолнение функций государ-
09 09 0029500 012 1 788,9 1 788,9 



96 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
ственными органами 

Бюджетные инвестиции в объ-
екты капитального строитель-

ства, не включенные в целевые 

программы 09 09 1020000 300 000,0 

Бюджетные инвестиции в объ-

екты капитального строитель-

ства государственной собствен-
н ости субъектов Российской 

Федерации 09 09 1020101 300 000,0 

Строительство больницы ско-

рой медицинской помощи для 

обеспечения подготовки прове-

дения XXVII Всемирной летней 
универсиады 2013 года в г. Ка-
зани 09 09 1020101 701 300 000,0 

УЧ:ебно-методические кабине-

ты, централизованные бух:гал-

терии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные филь-
мотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 09 09 4520000 23 594,6 24 475,1 

Управление лечебной и профи-

лактической деятельностью 

системыздравоохранения 09 09 4529601 23 594,6 24 475,1 

Вьmшшение функций государ-

ственными учреждениями 09 09 4529601 001 23 594,6 24 475,1 

Учреждения, обеспечивающие 

предоставление услуг в сфере 

здравоохранения 09 09 4690000 425 490,7 446 619,6 

Управление лечебной и профи-

лактической деятельностью 

системыздравоохранения 09 09 4699601 425 490,7 446 619,6 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 09 09 4699601 001 425 490,7 446 619,6 

Реализация государственнЬrх 

функций в области здравоохра-

нения 09 09 4850000 1 227 888,0 1 278 342,8 

Закупки лекарственньrх препа-

ратов и медицинского оборудо-

вания 09 09 4857700 433 692,6 455 377,2 

Регулирование в установленном 

порядке отношений, возникаю-
09 09 4857701 433 692,6 455 377,2 

щих в сфере обращения лекар-



97 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
ственных средств 

ВьmоJПiение функций государ-

ственными органами 09 09 4857701 012 433 692,6 455 377,2 

Мероприятия в области здраво-
охранения 09 09 4859700 794 195,4 822 965,6 

Управление специализирован-

ной медицинской помощью 09 09 4859701 425 435,6 446 642,1 

ВьmоJПiение функций государ-

ственными органами 09 09 4859701 012 425 435,6 446 642,1 

Прочие мероприятия в области 

здравоохранения 09 09 4859703 58 295,5 60 183,1 

ВьmоJПiение функций государ-

ственными органами 09 09 4859703 012 58 295,5 60 183,1 

Материально-техническое 

обеспечение учреждений здра-

воехранения 09 09 4859705 178 153,9 178 153,9 

ВьmоJПiение функций государ-
ственными органами 09 09 4859705 012 178 153,9 178 153,9 

Организация долечивания (реа-
билитации) работающих граж-

дан непосредственно после ста-

цианарного лечения в условиях 

санаторно-курортного учреж-

дения (государственного авто-

намного учреждения здраво-

охранения) 09 09 4859706 112 565,0 118 241,1 

ВьmоJПiенИе функций государ-
ственными учреждениями 09 09 4859706 001 112 565,0 118 241,1 

Организация проведения дис-

пансеризации государственных 

гражданских служащих Респуб-

лики Татарстан 09 09 4859707 19 745,4 19 745,4 

ВьmоJПiение функций государ-

ственными учреждениями 09 09 4859707 001 19 745,4 19 745,4 

Социальная помощь 09 09 5050000 18 063 334,1 20 203 936,8 

Федеральный закон от 29 но-
ября 2010 года N2 326-ФЗ «Об 
обязательном медицинском 

страховании в Российской Фе-

дерации» 09 09 5051700 18 063 334,1 20 203 936,8 

ВьmоJПiение территориальной 

программы обязательного ме-
09 09 5051702 7 263 091,5 8 842 244,7 

дицинского страхования в рам-



98 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
С~а 

2013 год 1 2014 год 
· ках базовой программы обяза-
тельного медицинского страхо-

вания 

Трансферты бюджету Феде-

рального фонда обязательного 

медицинскогострахования 09 09 5051702 560 7 263 091,5 8 842 244,7 

Реализация преимущественно 

одноканального финансирова-

ния медицинских организаций 

через систему обязательного 

медицинскогострахования 09 09 5051799 10 800 242,6 11 361 692,1 

Трансферты бюджету Террито-

риального фонда обязательного 

медицинского страхования Рее-

публики Татарстан 09 09 5051799 016 10 800 242,6 11 361 692,1 

Иные безвозмездные и безвоз-
вратные перечисления 09 09 5200000 298 235,1 312 195,6 

Финансовое обеспечение мер 

социальной поддержки врачей -
молодых специалистов 09 09 5201700 368,4 388,3 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 09 09 5201700 001 368,4 388,3 

Организация обеспечения детей 

первых трех лет жизни специ-

альными продуктами детского 

питания по рецептам врачей 09 09 5203000 297 866,7 311 807,3 

Вьmолнение функций государ-
ственными учреждениями 09 09 5203000 001 297 866,7 311 807,3 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 09 09 5220000 127 259,5 122 466,1 

Долгосрочная целевая про-

грамма «Модернизация госу-

дарственного автономного уч-

реждения здравоохранения Рее-

публики Татарстан «Больница 

скорой медицинской помощи» 

на 2010-2018 ГОДЫ» 09 09 5229500 127 259,5 122 466,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 09 09 5229500 012 127 259,5 122 466,1 

Развитие социальной и инже-

нерной инфраструктуры Рее-

публики Татарстан 09 09 5230000 198 000,0 

Программа капитальных вло-

жений Республики Татарстан 09 09 5235100 198 000,0 



99 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
Строительство больницы ско-

рой медицинской помощи для 

обеспечения подготовки прове-

дения XXVII Всемирной летней 
универсиады 2013 года в г. Ка-
зани 09 09 5235100 701 198 000,0 

Республиканская программа 

капитального ремонта объектов 

общественной инфраструктуры 09 09 5245100 39 277,6 39 277,6 

Капитальный ремонт 09 09 5245100 601 39 277,6 39 277,6 

Социальная политика 10 18 444 163,1 19 264 446,1 

Пенеионное обеспечение 10 01 540 318,6 567 334,6 

Доплаты к пенсиям, дополни-

тельное пенеионное обеспече-

ни е 10 01 4910000 540 318,6 567 334,6 

Доплаты к пенсиям государст-

венных служащих Республики 

Татарстан 10 01 4910100 540 318,6 567 334,6 

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 540 318,6 567 334,6 

Социальное обслуЖЕmание на-

селения 10 02 2 597 335,2 2 735 898,0 

Дома-интернаты для престаре-

лых и инвалидов 10 02 5010000 653 314,0 664 278,5 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 10 02 5019900 653 314,0 664 278,5 

Модернизация учреждений 

Министерства труда, занятости 

и социальной защиты Респуб-
лики Татарстан 10 02 5019905 653 314,0 664 278,5 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 10 02 5019905 001 653 314,0 664 278,5 

Учреждения социального об-

служивания населения 10 02 5080000 1 944 021,2 2 071 619,5 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 10 02 5089900 1 944 021,2 2 071 619,5 

Модернизация учреждений 

Министерства труда, занятости 

и социальной защиты Респуб-
лики Татарстан 10 02 5089905 1 944 021,2 2 071 619,5 

Вьmолнение функций государ-
ственными учреждениями 10 02 5089905 001 1 944 021,2 2 071 619,5 

Социальное обеспечение насе-
10 03 13 660 627,6 14 243 276,3 



100 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год l 2014 год 
ления 

Федеральные целевые про-

граммы 10 03 1000000 24 000,0 24 000,0 

Федеральная целевая програм-

ма «Жилище» на 2011 - 2015 
годы 10 03 1008800 24 000,0 24 000,0 

Подпрограмма «Обеспечение 

жильем молодых семей» 10 03 1008820 24 000,0 24 000,0 

Обеспечение жильем молодых 

семей 10 03 1008822 24 000,0 24 000,0 

Фонд софинансирования 10 03 1008822 010 24 000,0 24 000,0 

Социальная помощь 10 03 5050000 12 322 374,4 12 921 729,5 

Единовременное пособие бере-

менной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу 

по призыву, а также ежемесяч-

ное пособие на ребенка военно-

служащего, проходящего воен-

ную службу по призьmу 10 03 5051900 31 386,3 33 273,9 

Единовременное пособие бере-

менной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу 

попризьmу 10 03 5051901 2 521,8 2 673,4 

Социальные вьmлаты 10 03 5051901 005 2 521,8 2 673,4 

Ежемесячное пособие на ребен-

ка военнослужащего, проходя-

щего военную службу по при-

зьmу 10 03 5051902 28 864,5 30 600,5 

Социальные вьmлаты 10 03 5051902 005 28 864,5 30 600,5 

Федеральный закон от 12 янва-
ря 1996 года N!! 8-ФЗ «0 погре-
бении и похоронном деле» 10 03 5052200 26 352,0 27 662,1 

Вьmлата социального пособия 

на погребение и возмещение 

расходов по гарантированному 

перечто услуг по погребенто 

за счет бюджета Республики 

Татарстан 10 03 5052210 26 352,0 27 662,1 

Социальные вьmлаты 10 03 5052210 005 26 352,0 27 662,1 

Закон Российской Федерации от 

9 июня 1993 года N!! 5142-1 «0 
донорстве крови и ее компонен-

ТО В>> 10 03 5052900 118 646,0 124 575,7 



Наименование 

Обеспечение мер социальной 

поддержки для лиц, награжден­

ных знаком «Почетный донор 

СССР», «Почетный донор Рос­

сии» 

Социальные выплаты 

Субвенции на обеспечение 

жильем инвалидов войны и ин-

валидов боевых действий, уча-

стников Великой Отечествен-

ной войны, ветеранов боевых 

действий, военнослужащих, 

проходивших военную службу 

в период с 22 июня 1941 года по 
3 сентября 1945 года, граждан, 
награжденных знаком «Житето 

блокадного Ленинграда», лиц, 

работавших на военных объек-
тах в период Великой Отечест-

венной войны, членов семей 

погибших (yмepnnffX) инвали-

дов войны, участников Великой 

Отечественной войны, ветера-

нов боевых действий, инвали-

дов и семей, имеющих детей­

инвалидов 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установ-

ленных федеральными ·закона-
ми от 12 января 1995 года 

N!! 5-ФЗ «0 ветеранах» и от 24 
ноября 1995 года N!! 181-ФЗ «0 
социальной защите инвалидов в 

101 

Рз ПР ЦСР ВР 

10 03 5052901 

1 о 03 5052901 005 

1 о 03 5053400 

Российской Федерации» 10 03 5053402 

Социальные вьшлаты 10 03 5053402 005 

Федеральный закон от 17 сен­
тября 1998 года N!! 157-ФЗ «06 
иммунопрофилактике инфекци-

онных болезней» 1 О 03 5054400 

Государственные единовремен­

ные пособия и ежемесячные 

денежные компенсации граж­

данам при возникновении по­

ствакцинальных осложнений 

Социальные вьшлаты 

Выплаты инвалидам компенса-

10 03 5054401 

10 

10 

03 

03 

5054401 

5054500 

005 

Сумма 

2013 год 

118 646,0 

118 646,0 

119 800,4 

119 800,4 

119 800,4 

130,0 

130,0 

130,0 

1 599,7 

J 2014 ГОД 

124 575,7 

124 575,7 

119 777,0 

119 777,0 

119777,0 

130,0 

130,0 

130,0 

1 599,7 



102 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
ций страховых премий по дого-

ворам обязательного страхова-

ния гражданской ответственно-

сти владельцев транспортных 

средств 

Социальные вьшлаты 10 03 5054500 005 1 599,7 1 599,7 

Оплата жилищно-

коммунальных услуг от д ель-

ным категориям граждан 10 03 5054600 4 289 779,3 4 495 532,9 

Социальные вьшлаты 10 03 5054600 005 4 289 779,3 4 495 532,9 

Предоставление гражданам 

субсидий на оплату жилого по-

мещения и коммунальных услуг 10 03 5054800 1 562 928,5 1 640 719,9 

Обеспечение мер социальной 

поддержки населения при опла-

те жилого помещения и комму-

нальных услуг, реализуемых 

Министерством труда, занято-

сти и социальной защиты Рее-

публики Татарстан 10 03 5054801 1 562 928,5 1 640 719,9 

Социальные вьшлаты 10 03 5054801 005 1 562 928,5 1 640 719,9 

Реализация мер социальной 

поддержки отдельных катего-

рий граждан 10 03 5055500 3 587 684,1 3 766 124,3 

Ежемесячное пособие на ребен-

ка . 10 03 5055510 410 498,5 430 936,2 

Обеспечение мер социальной 

поддержки населения, реали-

зуемых: Министерством труда, 

занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан 10 03 5055511 410 498,5 430 936,2 

Социальные вьшлаты 10 03 5055511 005 410 498,5 430 936,2 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда и 

тружеников тьша 10 03 5055520 3 140 011,6 3 296 167,9 

Обеспечение · мер социальной 

поддержки ветеранов труда 10 03 5055521 3 099 577,3 3 253 738,3 

Социальные вьшлаты 10 03 5055521 005 3 014 004,3 3 163 887,3 

Трансферты бюджету Террито-

риального фонда обязательного 
медицинского ртрахования Рее-

публики Татарстан 10 03 5055521 016 85 573,0 89 851,0 

Обеспечение социальной 
10 03 5055522 40 434,3 42 429,6 

мер 



103 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
поддержки тружеников тьmа 

Социальные вьmлаты 10 03 5055522 005 39 908,3 41 877,6 

Трансферты бюджету Террито-

риального фонда обязательного 

медицинского страхования Рее-

публики Татарстан 10 03 5055522 016 526,0 552,0 

Обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитированнь~ 

лиц и лиц, признаннь~ постра-

давшими от политических ре-

прессий 10 03 5055530 37 174,0 39 020,2 

Обеспечение мер социальной 

поддержки населения, реали-

зуемь~ Министерством труда, 

занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан 10 03 5055531 36 323,0 38 127,2 

Социальные вьmлаты 10 03 5055531 005 36 323,0 38 127,2 

Обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитированнь~ 

лиц и лиц, признаннь~ постра-

давшими от политических ре-

прессий, в части расходов на 

зубепротезирование и слух о-

протезирование 10 03 5055532 851,0 893,0 

Трансферты бюджету Террито-

риального фонда обязательного 

медицинского страхования Рее-

публики Татарстан 10 03 5055532 016 851,0 893,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 10 03 5058500 2 584 068,1 2 712 334,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 10 03 5058501 22 611,2 23 743,7 

Социальные вьmлаты 10 03 5058501 005 22 207,2 23 318,0 

Трансферты бюджету Террито-

риального фонда обязательного 

медицинского страхования Ре~-

публики Татарстан 10 03 5058501 016 404,0 425,7 

Обеспечение мер социальной 

поддержки населения, реали-

зуемь~ Министерством труда, 

занятости и социальной защиты 

РеспубликиТатарстан 10 03 5058502 .2 273 915,0 2 386 671,7 

Социальные вьmлаты 10 03 5058502 005 2 273 915,0 2386671,7 



Наименование 

Оказание государственной со­

циальной помощи отдельным 

категориям населения, осуще­

ствляемой ~инистерством тру­

да, занятости и социальной за-

Рз 

104 

ПР ЦСР 

щиты Республики Татарстан 10 03 5058503 

ВР 

Социальные вьmлаты 

Обеспечение потребностей от­
раслей экономики в высоко­

профессиональных и конкурен-

1 о 03 5058503 005 

тоспособных рабочих кадрах 1 О 

Социальные выплаты 1 О 

Обеспечение жильем многодет-

ньiХ семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий . 1 О 

Социальные выплаты 1 О 

Реализация государственной 

03 5058504 

03 5058504 

03 5058505 

03 5058505 

политики занятости населения 

Осуществление полномочий 

Российской Федерации в облас­

ти содействия занятости насе­

ления, вкшочая расходы по 

осуществлению этих полномо­

чий 

10 03 5100000 

Трансферты бюджету Пенеион­

ного фонда Российской · Феде-

10 03 5100200 

005 

005 

рации 1 О 03 5100200 004 

Социальные вьmлаты 1 О 03 5100200 005 

Реализация дополнительных 

мероприятий, направленных на 

снижение напряженности на 

рьmке труда субъектов Россий-

ской Федерации 10 03 5100300 

Мероприятия по оказанию ад-

ресной поддержки гражданам, 

включая организацию их пер~-

езда в другую местность для 

замещения рабочих мест, в том 

числе создаваемых в рамках 

реализации федералъньiХ целе-

ВЬIХ программ и инвестицион­

НЬIХ проектов 

Социальные вьшлаты 

Реализация государственных 

10 03 5100304 

10 

10 

03 

03 

5100304 

5140000 

005 

Сумма 

2013 год 

160 571,0 

160 571,0 

10 779,5 

10 779,5 

116 191,4 

116 191,4 

1 305 773,2 

1 295 673,2 

152 201,2 

1 143 472,0 

10 100,0 

10 100,0 

10 100,0 

8 480,0 

т 2014 год 

168 599,6 

168 599,6 

11 318,0 

11 318,0 

122 001,0 

122 001,0 

1 289 066,8 

1 278 966,8 

163 449,9 

1115 516,9 

10 100,0 

10 100,0 

10 100,0 

8 480,0 



105 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
функций в области социальной 

политики 

Мероприятия в области соци-

альной политики 10 03 5140100 8 480,0 8 480,0 

Обеспечение мер социальной 

поддержки населения, реали-

зуемых Министерством труда, 

занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан 10 03 5140101 8 480,0 8 480,0 

Прочие расходы 10 03 5140101 013 8 480,0 8 480,0 

Охрана семьи и детства 10 04 1 451 600,7 1 522 921,7 

Социальная помощь 10 04 5050000 144 393,6 150 354,1 

Федеральный закон от 19 мая 
1995 года N!! 81-ФЗ «0 государ-
ственных пособиях гражданам, 
имеющим детей» 10 04 5050500 25 182,8 25 182,8 

Вьшлата единовременного по-

собия при всех формах устрой-

ства детей, лишенных роди-

тельского попечения, в семью 10 04 5050502 25 182,8 25 182,8 

Социальные вьmлаты 10 04 5050502 005 25 182,8 25 182,8 

Федеральный закон от 21 де-

кабря 1996 года N!! 159-ФЗ «0 
дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 10 04 5052100 . 119 210,8 125 171,3 

Обеспечение жилыми помеще-

ниями детей-сирот, детей, ос-

тавПIИхся без попечения роди-

телей, а также детей, находя-

щихся под опекой (попечитель-

ством), не имеющих закреплен-

ного жилого помещения 10 04 5052102 119 210,8 125 171,3 

Социальные вьmлаты 10 04 5052102 005 119 210,8 125 171,3 

Мероприятия по борьбе с бес-

призорностью, по опеке и по-

печительству 10 04 5110000 420,9 442,0 

Перевозка несовершеннолет-

них, самовольно ушедших из 

семей, детских домов, школ-

нтернатов, специальных учеб-
но-воспитательных и иных дет-

ских учреждений 10 04 5110200 420,9 442,0 



106 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
Прочие расходы 10 04 5110200 . 013 420,9 442,0 

Иные безвозмездные и безвоз-

вратвые перечисления 10 04 5200000 1 306 786,2 1 372 125,6 

Компенсация за содержание 

ребенка в образовательных ор-

ганизациях, реализующих ос-

новную обrцеобразовательную 

программу дошкольного обра-
зования 10 04 5201000 475 201,5 498 961,6 

Социальные вьшлаты 10 04 5201000 005 475 201,5 498 961,6 

Содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье, а 

также вознаграждение, причи-

таюrцееся приемному родителю 10 04 5201300 831 584,7 873 164,0 

Вьшлаты приемной семье на 

содержание подопечных детей 10 04 5201311 198 777,8 208 716,7 

Социальные вьшлаты 10 04 5201311 005 198 777,8 208 716,7 

Вознаграждение приемнога ро-

дителя 10 04 5201312 111 159,0 116 717,0 

Социальные вьшлаты 10 04 5201312 005 111 159,0 116 717,0 

Вьшлаты семьям опекунов на 

содержание подопечных детей 10 04 5201313 521 647,9 547 730,3 

Социальные вьшлаты 10 04 5201313 005 521 647,9 547 730,3 

Друтие вопросы в области со-

циальной политики 10 Об 194 281,0 195 015,5 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 10 Об 0020000 194 281,0 195 015,5 

Центральный аппарат 10 Об 0020400 191 741,0 192 493,1 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 10 Об 0020400 012 191 741,0 192 493,1 

У плата налога на имуrцество 

организаций и земельного нало-

га 10 Об 0029500 2 540,0 2 522,4 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 10 06 0029500 012 2 540,0 2 522,4 

Физическая культура и спорт 11 466 205,1 476 208,2 

Физическая культура 11 01 219 689,7 229 469,6 

Центрыспортивнойподготовки 

(сборные команды) 11 01 4820000 219 689,7 229 469,6 

Развитие физической культуры 
11 01 4829902 219 689,7 229 469,6 

и спорта в Республике Татар-



107 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
стан 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 11 01 4829902 001 219 689,7 229 469,6 

Массовый спорт 11 02 20 000,0 20 000,0 

Мероприятия в области физи-

ческой культУРы и спорта 11 02 5129700 20 000,0 20 000,0 

Развитие физической культуры 

и спорта в Республике Татар-

стан 11 02 5129702 20 000,0 20 000,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 11 02 5129702 012 20 000,0 20 000,0 

Спорт высших достижений 11 03 193 913,7 193 942,1 

Мероприятия в области физи-

ческой культуры и спорта 11 03 5129700 193 913,7 193 942,1 

Развитие физической культуры 

и спорта в Республике Татар-

стан 11 03 5129702 193 913,7 193 942,1 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 11 03 5129702 012 193 913,7 193 942,1 

Другие вопросы в области фи-
зической культуры и спорта 11 05 32 601,7 32 796,5 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 11 05 0020000 32 601,7 32 796,5 

Центральный аппарат 11 05 0020400 32 346,8 32 541,6 

Выполнение функций государ-

ственными органами 11 05 0020400 012 32 346,8 32 541,6 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 11 05 0029500 254,9 254,9 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 11 05 0029500 012 254,9 254,9 

Средства массовой информа-

ции 12 975 951,5 972 057,7 

Телевидение и радиовещание · 12 01 475 430,9 475 430,9 

Средства массовой информа-

ции 12 01 4440000 329 704,0 329 704,0 

Мероприятия в сфере средств 

массовой информации 12 01 4440100 329 704,0 329 704,0 

Развитие и соверmенствование 

инфраструктуры информацион-
12 01 4440101 329 704,0 329 704,0 

ного пространства Республики 



108 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
Татарстан 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 12 01 4440101 012 329 704,0 329 704,0 

Телерадиокомпании и телеор-

ганизации 12 01 4530000 144 228,9 144 228,9 

Субсидии телерадиокомпаниям 

и телерадиоорганизациям 12 01 4530100 144 228,9 144 228,9 

Развитие и соверrпенствование 

инфраструктуры информацион-

ного пространства Республики 

Татарстан 12 01 4530111 144 228,9 144 228,9 

Субсидии юридическим лицам 12 01 4530111 006 144 228,9 144 228,9 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012-2014 годы 12 01 5227300 1 498,0 1 498,0 

Мероприятия по поддержке и 

развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств мае-

совой информации и архивного 

дела 12 01 5227300 023 1 498,0 1 498,0 

Периодическая печать и изда-

тельства 12 02 473 326,1 469 426,1 

Средства массовой информа-

ции 12 02 4440000 406 014,5 406 014,5 

Мероприятия в сфере средств 

массовой информации 12. 02 4440100 283 149,4 283 149,4 

Развитие и соверrпенствование 

инфраструктуры информацион-

ного пространства Республики 

Татарстан 12 02 4440101 283 149,4 283 149,4 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 12 02 4440101 012 283 149,4 283 149,4 

Государственная поддержка в 

сфере средств массовой ин-

формации 12 02 4440200 122 865,1 122 865,1 

Развитие и соверrпенствование 

инфраструктуры информацион-

ного пространства Республики 

Татарстан 12 02 4440201 122 865,1 122 865,1 

Субсидии юридическим лицам 12 02 4440201 006 122 865,1 122 865,1 

Издательства 12 . 02 4550000 27 027,6 27 027,6 

Субсидии издательствам 
12 02 4550100 27 027,6 27 027,6 

и из-



109 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
дающим организациям на реа-

лизацию социально значимых 

проектов, вьmуск книг, изданий 

для инвалидов 

Субсидии издательствам и из-

дающим организациям на реа-

лизацию социально значимых 

проектов, государственную 

поддержку непериодических 

изданий 12 02 4550102 27 027,6 27 027,6 

Развитие и соверrпенствование 

инфраструктуры информацион-

ного пространства Республики 

Татарстан 12 02 4550112 27 027,6 27 027,6 

Субсидии юридическим лицам 12 02 4550112 006 27 027,6 27 027,6 

Периодические издания, учре-

жденные органами законода-

тельной и исполнительной вла-

сти 12 02 4570000 36 284,0 36 284,0 

Субсидии автономной неком-

мерческой организации «Редак-

ция журнала «Сборник поста-

новлений и распоряжений Ка-

бинета ~нистров Республики 
Татарстан и нормативных актов 

республиканских органов госу-

дарственной власm» 12 02 4570100 4 327,5 4 327,5 

Субсидии некоммерческим ор-

ганизациям 12 02 4570100 019 4 327,5 4 327,5 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 12 02 4579900 31 956,5 31 956,5 

Вьmолнение функций государ-

ственным:и учреждениями 12 02 4579900 001 31 956,5 31 956,5 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 12 02 5220000 4 000,0 100,0 

Государственная программа 

Республики Татарстан по са--

хранению, изучению и разви-

тию государственных языков 

Республики Татарстан и других 

язьшов в Республике Татарстан 

на 2004 - 2013 годы 12 02 5222000 3 900,0 

Мероприятия по п·оддержке и 

развитию культуры, искусства, 
12 02 5222000 023 3 900,0 

кинематографии, средств мае-



Наименование 

совой информации и архивного 

дела 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

Рз 

110 

ПР ЦСР 

на 2012-2014 годы 12 02 5227300 

Мероприятия по поддержке и 

развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств мас-

ВР 

совой информации и архивного 

дела 12 02 5227300 023 

Другие вопросы в области 

средств массовой информации 12 04 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 12 04 0020000 

Центральный аппарат 12 04 0020400 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало­

га 

Вьmолнение функций государ­

ственными органами 

Обслуживание государственно-

12 04 0020400 012 

12 04 0029500 

12 04 0029500 012 

го и муниципального долга 13 

Обслуживание государственно-

го внутреннего и муниципаль-

ного долга 13 01 

Процентные платежи по долго-

вым обязательствам 13 01 0650000 

Процентные платежи по госу­

дарственному долгу субъекта 

Российской Федерации 13 01 0650200 

Прочие расходы 13 01 0650200 013 

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 

муниципальных образований 14 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований 14 О 1 

JЗыравнивание 

обеспеченности 

Выравнивание 

бюджетной 

бюджетной 

14 

14 

01 

01 

5160000 

5160100 

Сумма 

2013 год 

100,0 

100,0 

27 194,5 

27 194,5 

27 192,2 

27 192,2 

2,3 

2,3 

1 662 405,4 

1 662 405,4 

1 662 405,4 

1 662 405,4 

1 662 405,4 

4 709 938,0 

1 172 373,0 

1 172 373,0 

1172 373,0 

1 2014 ГОД 

100,0 

100,0 

27 200,7 

27 200,7 

27 198,4 

27 198,4 

2,3 

2,3 

1 318 040,2 

1 318 040,2 

1 318 040,2 

1 318 040,2 

1 318 040,2 

3 839 621,1 

2 069 780,5 

2 069 780,5 

2 069 780,5 



111 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 
обеспеченности 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений ИЗ 

регионального фонда финансо-

вой поддержки 14 01 5160110 2 814,1 4 580,7 

Повышение эффективности 

межбюджетных отношений с 

местными бюджетами Респуб-

лики Татарстан 14 01 5160111 2 814,1 4 580,7 

Фонд финансовой поддержки 14 01 5160111 008 2 814,1 4 580,7 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципаль-

ных районов (городских окру-

гов) из регионального фонда 

финансовой поддержки 14 01 5160120 1 169 558,9 2 065 199,8 

Повышение эффективности 

межбюджетных отношений с 

местными бюджетами Респуб-

лики Татарстан 14 01 5160121 1 169 558,9 2 065 199,8 

Фонд финансовой поддержки 14 01 5160121 008 1 169 558,9 2 065 199,8 

Прочие межбюджетные транс-

ферты общего характера 14 03 3 537 565,0 1 769 840,6 

Межбюджетные трансферты 14 03 5210000 3 537 565,0 1 769 840,6 

Иные субсидии местным бюд-

жетам для со финансирования 

расходных . обязательств по ис-
полнению полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 14 03 5210100 3 533 973,6 1 764 009,6 

Повьппение эффективности 

межбюджетных отношений с 

местными бюджетами Респуб-

лики Татарстан 14 03 5210101 3 533 973,6 1 764 009,6 

Фонд софинансирования 14 03 5210101 010 3 533 973,6 1 764 009,6 

Субсидии бюджетам муници-

пальных районов на выравни-

ванне бюджетной обеспеченно-

сти и предоставление иных 

межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений, входя-

щих в состав муниципального 

района 14 03 5210101 010 984 456,6 779 735,5 

Субсидии бюджетам муници-
14 03 5210101 010 2 549 517,0 984 274,1 

пальных районов и городских 



Наименование 

округов на организацию пр~­

доставления обrцедоступного и 

бесплатного начального обrце­

го, основного общего, среднего 

(полного) общего образования 

по основным обrцеобразова­

тельным программам; дополни­

тельного образования и обrце­

доступного бесплатного до­

школьного образования, а так­

же на организацию отдыха де­

тей в каникулярное время 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 

обеспечения расходных обяза­

тельств муниципальных обра­

зований по переданным для 

осуrцествления органам местно­

го самоуправления государст­

венным полномочиям 

Реализация государственных 

полномочий по расчету и пре-

доставлению дотаций бюдже-

там поселений из регионально-

го фонда финансовой поддерж-

ки поселений 

Фонд компенсаций 

Условно утвержденные расхо-

ДЫ 

Условно утвержденные расхо-

ды 

Условно утвержденные расхо-

ды 

Условно утвержденные расхо-

ды 

Всего расходов 

112 

Рз ПР ЦСР 

14 03 5210200 

14 03 5210201 

14 03 5210201 

99 

99 99 

99 99 9990000 

99 99 9990000 

ВР 
Сумма 

2013 год 1 2014 год 

3 591,4 5 831,0 

3 591,4 5 831,0 

009 3 591,4 5 831,0 

3 311 779,1 6 974 579,1 

3 311 779,1 6 974 579,1 

3 311 779,1 6 974 579,1 

999 3 311 779,1 6 974 579,1 

118 386 980,0 123 398 685,3 



Приложеине 8 
к Закону Республики Та­

тарстан «0 бюджете Рес­
публики Татарстан на 2012 
год и на плановый период 

2013 И 2014 ГОДОВ» 

Таблица 1 

Ведомственная структура 

расходов бюджета Республики Татарстан 

на2012 год 

Наименование ЦСР 

Министерство экологии и природ-

ных ресурсов Республики Татарстан 701 284 975,9 

Национальнаяэкономика 701 04 26 227,8 

Водное хозяйство 701 04 06 26 227,8 

Водахозяйственные мероприятия 701 04 06 2800000 26 227,8 

Осуществление отдельных полно-

мочий в области водных отношений 701 04 06 2800400 26 227,8 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 701 04 06 2800400 012 26 227,8 

Охрана окружающей среды 701 06 258 748,1 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обита-

ния 701 06 03 200 975,8 

Состояние окружающей среды и 

природапользования 701 06 03 4100000 129 367,1 

Прирадоохранные мероприятия 701 06 03 4100100 129 367,1 

Обеспечение деятельности Мини-

стерства экологии и природных ре-

сурсов Республики Татарстан и 

прирадоохранных служб 701 06 03 4100101 1111,1 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 701 06 03 4100101 012 1 111,1 

Программа прирадоохранных меро-

приятий Республики Татарстан 701 06 03 4100102 128 256,0 

Бюджетные инвестиции 701 06 03 4100102 003 20 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 701 06 .03 4100102 012 108 256,0 

Природаохранные учреждения 701 06 03 4110000 71 608,7 



2 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 701 Об 03 4119900 71 б08,7 

Обеспечение деятельности Мини-

стерства экологии и природных ре-

сурсов Республики Татарстан и 

природоохранных служб 701 Об 03 4119901 71 608,7 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 701 Об 03 4119901 001 71 б08,7 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 701 Об 05 57 772,3 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 701 Об 05 0020000 57 772,3 

Центральный аппарат 701 Об 05 0020400 39 04б,2 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 701 Об 05 0020400 012 39 046,2 

Территориальные органы 701 Об 05 0021500 17 429,3 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 701 Об 05 0021500 012 17 429,3 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 701 Об 05 0029500 1 296,8 

Выполнение функций государст-

венными органами 701 Об 05 0029500 012 1 296,8 

Министерство экономики Респуб-

лики Татарстан 702 92 б52,9 

Общегосударственные вопросы 702 01 92 б52,9 

Другие общегосударственные во-

просы 702 01 13 92 б52,9 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~ функций 702 01 13 0020000 бб 373,9 

Центральный аппарат 702 01 13 0020400 б5 835,2 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 702 01 13 0020400 012 б5 835,2 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налоГа 702 01 13 0029500 538,7 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 702 01 13 0029500 012 538,7 

Реализация государственных функ-

ций, связаннь~ с общегосударст-

венным управлением 702 01 13 0920000 2б 279,0 

Вьшолнение других обязательств 

государства 702 01 13 0920300 2б 279,0 



3 

Наименование 
1 в::-1 Рз 1 ПР ЦСР ВР Сумма 

Прочие ·вьmлаты по обязательствам 

государства 702 01 13 0920305 26 279,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 702 01 13 0920305 012 26 279,0 

Министерство по делам граждан-

ской обороны и чрезвычайным си-

туациям Республики Татарстан 703 647 073,2 

Национальная безопасность и пра-

воохранительная деятельность 703 03 616 188,5 

З~та населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногеиного характера, граждан-

екая оборона 703 03 09 247 404,4 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 703 03 09 0020000 39 564,3 

Центральный аппарат 703 03 09 0020400 39 564,3 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 703 03 09 0020400 012 39 564,3 

Воинские формирования (органы, 

подразделения) 703 03 09 2020000 83 387,3 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности и пра-

воохранительной деятельности 703 03 09 2026700 83 387,3 

Снижение рисков и смягчение по-

следствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногеиного харак-

тера в Республике Татарстан 703 03 09 2026703 83 387,3 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности, право-

охранительной деятельности и обо-

роны 703 03 09 2026703 014 83 387,3 

Мероприятия по гражданской обо-

роне 703 03 09 2190000 4 154,1 

Подготовка населения и организа-

ций к действиям в чрезв~rчайной 

ситуации в мирное и военное время 703 03 09 2190100 4 154,1 

Снижение рисков и смягчение по-

следствий чрезвьrчайных ситуаций 

природного и техногеиного харак-

тера в Республике Татарстан 703 03 09 2190103 4 154,1 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности, право-
703 03 09 2190103 014 4 154,1 

охранительной деятельности и обо-



4 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

раны 

Реализация других функций, свя-

занных с обеспечением националь-

ной безопасности и правоохрани-

тельной деятельности 703 03 09 2470000 14 167,5 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 703 03 09 2479900 14 167,5 

Снижение рисков и смягчение по-

следствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногеиного харак-

тера в Республике Татарстан 703 03 09 2479903 14 167,5 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 703 03 09 2479903 001 14 167,5 

Поисковые и аварийно-

спасательные учреждения 703 03 09 3020000 106 131,2 

Обеспечение деятельности· по две-

домственных учреждений 703 03 09 3029900 106 131,2 

Снижение рисков и смягчение по-
следствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногеиного харак-

тера в Республике Татарстан 703 03 09 3029903 106 131,2 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 703 03 09 3029903 001 106 131,2 

Обеспечение пожарной безопасно-

сти 703 03 10 368 784,1 

Воинские формирования (органы, 

подразделения) 703 03 10 2020000 368 784,1 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности и пра-

воехранительной деятельности 703 03 10 2026700 361 596,1 

Пожарная безопасность 703 03 10 2026704 361 596,1 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности, право-

охранительной деятельности и обо-

раны 703 03 10 2026704 014 361 596,1 

Вещевое обеспечение 703 03 10 2027200 7 188,0 

Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, право-

охранительной деятельности и обо-

раны 703 03 10 2027200 014 7 188,0 

Здравоохранение 703 09 30 884,7 

Стационарная медицинская помощь 703 09 01 30 884,7 



5 

Наименование 1 в::-1 Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Больницы, клиники, госпитали, ме-

дико-санитарные части 703 09 01 4700000 30 884,7 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 703 09 01 4709900 30 884,7 

Снижение рисков и смягчение по-
следствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногеиного харак-

тера в Республике Татарстан 703 09 01 4709903 30 884,7 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 703 09 01 4709903 001 30 884,7 

Министерство здравоохранения 

Республики Татарстан 704 3 272 124,2 

Образование 704 07 200 522,5 

Среднее профессиональное образо-

вание 704 07 04 196 080,7 

Средние специальные учебные за-

ведения 704 07 04 4270000 196 080,7 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 704 07 04 4279900 196 080,7 

Ilодготовка специалистов среднего 

медицинского звена 704 07 04 4279901 196 080,7 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 704 07 04 4279901 001 196 080,7 

Ilрофессиональная подготовка, пе-

реподготовка и повьnпение квали-

фикации 704 07 05 4441,8 

Учебные заведения и курсы по пе-

реподготовке кадров 704 07 05 4290000 4 441,8 

Ilереподготовка и повьппение ква-

лификации кадров 704 07 05 4297800 4 441,8 

Ilодготовка специалистов среднего 

медицинского звена 704 07 05 4297801 4 441,8 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 704 07 05 4297801 012 4 441,8 

Здравоохранение 704 09 3 068 290,7 

Стационарная медицинская помощь 704 09 01 107 667,0 

Больницы, клиники, госпитали, ме-

дико-санитарные части 704 09 01 4700000 98 960,2 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 704 09 01 4709900 98 960,2 

Управление специализированной 
704 09 01 4709905 98 960,2 



б 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 
ЦСР ВР Сумма 

медицинской помощью 

Вьmолнение функций rосударст-

венным:и учреждениями 704 09 01 4709905 001 98 960,2 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 704 09 01 5200000 8 70б,8 

Финансовое обеспечение мер соци-

альной поддержки врачей - моло-

дых специалистов 704 09 01 5201700 8 70б,8 

Вьшолнение функций rосударст-

венными учреждениями 704 09 01 5201700 001 8 70б,8 

Амбулаторная помощь 704 09 02 114 329,0 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 704 09 02 5200000 114 329,0 

Денежные выплаты медицинскому 

персоналу фел:Ьдшерско-

акушерских пунктов, врачам, 

фельдшерам и медицинским сеет-

рам скорой медицинской помощи 704 09 02 5201800 114 329,0 

Выполнение функций rосударст-

венными учреждениями 704 09 02 5201800 001 114 329,0 

Скорая медицинская помощь 704 09 04 133 015,0 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 704 09 04 5200000 133 015,0 

Денежные вьюлаты медицинскому 

персоналу федьдшерско-

акушерских пунктов, врачам, 

фельдшерам и медицинским сеет-

рам скорой медицинской помощи 704 09 04 5201800 133 015,0 

Вьшолнение функций rосударст-

венными учреждениями 704 09 04 5201800 001 133 015,0 

Заготовка, переработка, хранение и 

обеспечение безопасности донор-

ской крови и ее компонентов 704 09 Об 2б8 298,0 

Центры, станции и отделения пере-

ливания крови 704 09 Об 4720000 2б8 298,0 

Заготовка и переработка донорской 

крови и ее компонентов 704 09 Об 4720020 268 298,0 

Вьшолнение функций rосударст-

венными учреждениями 704 09 06 4720020 001 268 298,0 

Санитарно-эпидемиологическое 

благополучие 704 09 07 86 736,8 

~ероприятия в области санитарно-
704 09 07 4810000 86 736,8 



7 

Наименование 

эпидемиологического надзора 

Борьба с эпидемиями 704 09 07 4810100 

Проведение противоэпидемических 

мероприятий, осуществляемых в 

целях предупреждения, ограниче-

ния распространения и ликвидации 

инфекционных болезней 704 

Прочие расходы 704 

Прикладные научные исследования 

09 07 

09 07 

в области здравоохранения 704 09 08 

Прикладные научные исследования 

4810101 

4810101 

и разработки 704 09 08 0810000 

Обеспечение деятельности 704 09 08 0819905 

Вьшолнение функций государст-

ВР 

013 

венными учреждениями 704 09 08 0819905 001 

Другие вопросы в области здраво-

охранения 704 09 09 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 704 09 09 0010000 

Осуществление переданных полно-

мочий Российской Федерации в об-

ласти охраны здоровья граждан 704 09 09 0014900 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 704 09 09 0014900 012 

Руководство и управление в сфере 

установленных фу-.r1кций 704 09 09 0020000 

Центральный аппарат 704 09 09 0020400 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 

Уплата налога на имущество орга­

низаций и земельного налога 

Вьшолнение функций государст­

венными органами 

Учебно-методические юiбинеты, 
централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужива­

ния, учебные фильмотеки, меж­

школьные учебно­

производственные комбинаты, ло­

гопедические пункты 

Управление лечебной и профилак­
тической деятельностью системы 

704 09 09 0020400 012 

704 09 09 0029500 

704 09 09 0029500 012 

704 09 09 4520000 

704 09 09 4529601 

Сумма 

86 736,8 

86 736,8 

86 736,8 

19 797,0 

19 797,0 

19 797,0 

19 797,0 

2 338 447,9 

4 297,0 

4 297,0 

4 297,0 

75 527,9 

74 179,7 

74 179,7 

1 348,2 

1 348,2 

21 946,9 

21 946,9 



8 

Наименование 1 в:~-~ Рз 1 ПР 1 
ЦСР ВР Сумма 

здравоохранения 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 704 09 09 4529601 001 21 946,9 

Учреждения, обеспечивающие пре-

доставление услуг в сфере здраво-

охранения 704 09 09 4690000 ~83 856,3 

Управление лечебной и профилак-

тической деятельностью системы 

здравоохранения 704 09 09 4699601 383 856,3 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 704 09 09 4699601 001 383 856,3 

Реализация государственных функ-

ций в области здравоохранения 704 09 09 4850000 1329421,5 

Закупки лекарственных препаратов 

и медицинского оборудования 704 09 09 4857700 411 083,0 

Регулирование в установленном по-

рядке отношений, возникающих в 

сфере обращения лекарственных 

средств 704 09 09 4857701 411 083,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 704 09 09 4857701 012 411 083,0 

Мероприятия в области здравоохра-

нения 704 09 09 4859700 918 338,5 

Управление специализированной 

медицинской помощью 704 09 09 4859701 403 326,2 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 704 09 09 4859701 012 403 326,2 

Прочие мероприятия в области 

здравоохранения 704 09 09 4859703 56 134,5 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 704 09 09 4859703 012 56 134,5 

Материально-техническое обеспе-

чениеучрежденийздравоохранения 704 09 09 4859705 178 153,9 

Вьшолнение функций го~ударст-

венными органами 704 09 09 4859705 012 178 153,9 

Организация долечивания (реабили-

тации) работающих граждан непо-

средственпо после стационарного 

лечения в условиях санатор но-

курортного учреждения (государст-

венного автономного учреждения 

здравоохранения) 704 09 09 4859706 105 672,8 



9 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 704 09 09 4859706 001 105 672,8 

Организация проведения диспансе-

ризации государственных граждан-

ских: служащих Республики Татар-

стан 704 09 09 4859707 19 745,4 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 704 09 09 4859707 001 19 745,4 

Мероприятия в области здравоохра-

нения, связанные с повьппением за-

работной платы работников учреж-

дений здравоохранения 704 09 09 4859708 155 305,7 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 704 09 09 4859708 012 155 305,7 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 704 09 09 5200000 283 577,5 

Финансовое обеспечение мер соци-

альной поддержки врачей - моло-

дых специалистов 704 09 09 5201700 324,3 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 704 09 09 5201700 001 324,3 

Организация обеспечения детей 

первых трех лет жизни специаль-

ными продуктами детского питания 

по рецептам врачей 704 09 09 5203000 283 253,2 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 704 09 09 5203000 001 283 253,2 

Целевые программы Республики 

Татарстан 704 09 09 5220000 239 820,8 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 704 09 09 5221000 10 100,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 704 09 09 5221000 012 10 100,0 

Республиканская целевая програм-

ма «Профилактика внутрибольнич-

ных инфекций» на 2010-2012 годы 704 09 09 5227600 50 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 704 09 09 5227600 012 50 000,0 

Долгосрочная целевая про грамма· 

«Модернизация государственного 
704 09 09 5229500 179 720,8 

автономного учреждения здраво-



10 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР 
охранения Республики Татарстан 
«Больница скорой медицинской по­

мощи» на 201 О - 2018 годы» 

Вьmолнение функций государст-

ВР 

венными органами 704 09 09 5229500 012 

Социальная политика 704 1 О 

Социальное обеспечение населения 704 1 О 03 

Социальная помощь 704 1 О 03 5050000 

Оказание других видов социальной 

помощи 

Оказание других видов социальной 

ПОМОЩИ 

Социальные вьшлаты 

МиНистерство культуры Республи-

704 1 о 03 5058500 

704 1 о 03 5058501 

704 10 03 5058501 

. ки Татарстан 705 

Образование 705 07 

Общее образование 705 07 02 

Мероприятия в области образования 705 07 02 4360000 

Мероприятия в области образова-

ния, направленные на поддержку 

молодых специалистов 705 07 02 

07 02 

4362000 

4362000 Иные субсидии 705 

Начальное профессиональное обра-

зование 705 07 03 

Профессионально-технические учи-

лища 705 07 03 4250000 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 705 07 03 4259900 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образования 
Республики Татарстан 705 07 03 4259901 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 

Среднее профессиональное образо­

вание 

Средние специальные учебные за­

ведения 

Обеспечение деятельности подве­

домственных учреждений 

705 07 03 4259901 

705 07 04 

705 07 04 4270000 

705 07 04 4279900 

005 

018 

001 

Сумма 

179 720,8 

3 311,0 

3 311,0 

3 311,0 

3 311,0 

3 311,0 

3 311,0 

2 482 295,6 

235 533,7 

4 885,2 

4 885,2 

4 885,2 

4 885,2 

11 519,0 

11 519,0 

11 519,0 

11 519,0 

11 519,0 

202 746,3 

202 746,3 

202 746,3 



11 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образования 

РеспубликиТатарстан 705 07 04 4279902 202 74б,3 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 705 07 04 4279902 001 202 74б,3 

Профессиональная подготовка, пе-

реподготовка и повьnпение квали-

фикации 705 07 05 8 913,0 

Институты повышения квалифика-

ции 705 07 05 4280000 8 913,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 705 07 05 4289900 8 913,0 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального . образования 
Республики Татарстан 705 07 05 4289901 8 913,0 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 705 07 05 4289901 001 8 913,0 

Высшее и послевузовское профес-

сиональное образование 705 07 Об 7 470,2 

Высшие учебные заведения 705 07 Об 4300000 7 470,2 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 705 07 Об 4309900 7 470,2 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образования 

Республики Татарстан 705 07 Об 4309901 7 470,2 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 705 07 Об 4309901 001 7 470,2 

Культура и кинематография 705 08 2 244 548,9 

Культура 705 08 01 2 044 883,б 

Учреждения культуры и мероприя-

тия в сфере культуры и кинемато-

графии 705 08 01 4400000 1 089 847,2 

11ероприятия в сфере культуры и 

кинематографии 705 08 01 4400100 143 002,7 

Прочие расходы 705 08 01 4400100 013 135 б23,2 

Субсидии некоммерческим органи-

зациям 705 08 01 4400100 . 019 7 379,5 

Комплектование книжных фондов 
705 08 01 4400200 19 275,3 

библиотек муниципальнь~ образо-



12 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 
ЦСР ВР Сумма 

ваний 

Прочие расходы 705 08 01 4400200 013 10 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 705 08 01 4400200 017 9 275,3 

Субсидии творческим союзам 705 08 01 4400300 6 535,7 

Субсидии некоммерческим органи-

зациям 705 08 01 4400300 019 6 535,7 

Мероприятия по реализации ком-

плексного проекта «Культурное на-

еледне - остров-град Свияжск и 

древний Болгар» 705 08 01 4400400 800 000,0 

Прочие расходы 705 08 01 4400400 013 800 000,0 

Гранты в области науки, культуры, 

искусства и кинематографии 705 08 01 4400500 88 780,3 

Развитие профессионального искус-

ства в Республике Татарстан 705 08 01 4400501 70 278,0 

Субсидии юридическим лицам 705 08 01 4400501 006 70 278,0 

Гранты 705 08 01 4400502 18 502,3 

Субсидии юридическим лицам 705 08 01 4400502 006 18 502,3 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 705 08 01 4409900 32 253,2 

Вьmолнение функций rосударст-

венными учреждениями 705 08 01 4409900 001 32 253,2 

. Музеи и постоянные выставки 705 08 01 4410000 157 868,4 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 705 08 01 4419900 157 868,4 

Сохранение и развитие государст-

венных музеев и музеев-

заповедников Республики Татарстан 705 08 01 4419901 157 868,4 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 705 08 01 4419901 001 157 868,4 

Библиотеки 705 08 01 4420000 87 254,6 

Обеспечение деятельности по две-

домственных. учреждений 705 08 01 4429900 87 254,6 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 705 08 01 4429900 001 87 254,6 

Театры, цирки, концертные и дру-

гие организации исполнительских 

искусств 705 08 01 4430000 686 933,4 

Субсидии государственным цирко-

вым организациям 705 08 01 4430100 22 806,4 



13 

Наименование ВР 

Развитие профессионального искус-

ства в Республике Татарстан 705 08 01 4430101 

Субсидии некоммерческим органи-

зациям 705 08 01 4430101 019 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 705 08 01 4439900 

Развитие профессионального искус-

ства в Республике Татарстан 705 08 01 4439901 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 705 08 01 4439901 001 

Целевые программы Республики 

Татарстан 705 08 О 1 5220000 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 705 08 01 5221000 

Мероприятия по поддержке и раз­
витию культуры, искусства, кине­

матографии, средств массовой ин-

формации и архивного дела 705 08 01 5221000 023 

Государственная программа Рес-
публики Татарстан по сохранению, 

изучению и развитию государст-

венных языков Республики Татар-

стан и других языков в Республике 

Татарстан на 2004-2013 годы 705 08 01 

Мероприятия по поддержке и раз-

витию культуры, искусства, кине-

матографии, средств массовой ин-

формации и архивного дела 705 08 01 

Долгосрочная целевая программа 

«Развитие библиотечного дела в 

Республике Татарстан на 2009 -
2014 годы и на перспективу до 2020 
года» 705 08 01 

Мероприятия по поддержк~ и раз­

витию культуры, искусства, кине­

матографии, средств массовой ин-

формации и архивного дела 705 

Кинематография 705 

Учреждения культуры и мероприя­

тия в сфере культуры и кинемато-

08 01 

08 02 

5222000 

5222000 023 

5227500 

5227500 023 

графии 705 08 02 4400000 

Сумма 

22 806,4 

22 806,4 

664 127,0 

664 127,0 

664 127,0 

22 980,0 

800,0 

800,0 

2 180,0 

2 180,0 

20 000,0 

20 000,0 

135 979,0 

135 979,0 



14 

Наименование 1 в;:-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 705 08 02 4409900 134 049,8 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 705 08 02 4409900 001 134 049,8 

Гранты в области науки, культуры, 
искусства и кинематографии 705 08 02 4400500 1 929,2 

Гранты 705 08 02 4400502 1 929,2 

Субсидии юридическим лицам 705 08 02 4400502 006 1 929,2 

Другие вопросы в области культу-

ры, кинематографии 705 08 04 63 686,3 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 705 08 04 0010000 2 165,8 

Осуществление полномочий Рос-

сийской Федерации по государст-

венной охране объектов культурно-

го наследия федерального значения 705 08 04 0015300 2 165,8 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 705 08 04 0015300 012 2 165,8 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 705 08 04 0020000 41 162,3 

Центральный аппарат 705 08 04 0020400 38 758,6 

Выполнение функций государст-

венными органами 705 08 04 0020400 012 38 758,6 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 705 08 04 0029500 2 403,7 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 705 08 04 0029500 012 2 403,7 

Учреждения культуры и мероприя-

тия в сфере культуры и кинемато-

графии 705 08 04 4400000 20 358,2 

Мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии 705 08 04 4400100 19 508,2 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 705 08 04 4400100 012 19 508,2 

Премии в области литературы и ис-

кусства, образования, печатных 

средств массовой информации, нау-

ки и техники и иные поощрения за 

особые заслуги перед государством 705 08 04 4400600 850,0 

Прочие расходы 705 08 04 4400600 013 850,0 

Социальная политика 705 10 2 213,0 



15 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Социальное обеспечение населения 705 10 03 2 213,0 

Социальная помощь 705 10 03 5050000 2 213,0 

Оказание других видов социальной 

помощи 705 10 03 5058500 2 213,0 

Оказание других видов социальной 

помощи 705 10 03 5058501 2 213,0 

Социальные выплаты 705 10 03 5058501 005 2 213,0 

Государственное бюджетное учре-

ждение «Государственный истори-

ко-архитектурный и художествен-

ный музей-заповедник «Казанский 

Кремль» 706 166 061,1 

Общегосударственные вопросы 706 01 59 946,1 

Другие общегосударственные во-

пр осы 706 01 13 59 946,1 

Учреждения по обеспечению хозяй-

ственного обслуживания 706 01 13 0930000 59 946,1 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 706 01 13 0939900 59 946,1 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 706 01 13 0939900 001 59 946,1 

Культура и кинематография 706 08 106 115,0 

Культура 706 08 01 106 115,0 

Музеи и постоянные выставки 706 08 01 4410000 106 115,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 706 08 01 4419900 106 115,0 

Обеспечение деятельности 706 08 01 4419902 106 115,0 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 706 08 01 4419902 001 106 115,0 

Министерство информатизации и 

связи Республики Татарстан 707 2 714 641,3 

Национальная оборона 707 02 20 202,7 

Мобилизационная подготовка эко-, 

НО МИКИ 707 02 04 20 202,7 

Реализация государственных функ-

ций по мобилизационной подготов-

ке экономики 707 02 04 2090000 20 202,7 

Мероприятия по обеспечению мо-

билизационной готовности эконо-

МИКИ 707 02 04 2090100 20 202,7 



16 

1 
Ввеод-~ Рз Наименование _ _ ЦСР ВР 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 

Национальная экономика 

Связь и информатика 

707 02 04 2090100 012 

707 04 

707 04 10 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 707 04 1 О 0020000 

Центральный аппарат 707 04 1 О 0020400 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 707 04 10 0020400 012 

Уплата налога на имущество орга­

низаций и земельного налога 707 04 1 о 0029500 

Вьmолнение функций государст­

венными органами 707 04 10 0029500 012 

Информационные технологии и 

связь 

Отдельные мероприятия в области 

информационно-коммуникацион­

ных технологий и связи 

Мероприятия в области информа­

ционно-коммуникационных и теле­

коммуникационных технологий для 

подготовки и проведения XXVII 
Всемирной летней универсиады 

707 04 10 3300000 

707 04 10 3300200 

2013 года в г. Казани 707 04 10 

Бюджетные инвестиции 707 04 1 О 

3300208 

3300208 003 

МероприятИя в области информа­
ционно-коммуникационных техно-

логий и связи 

Эксплуатация информационных и 

коммуникационных технологий в 

органах государственной власти 

Республики Татарстан и органах 

местного самоуправления в Респуб-

707 04 10 3300900 

лике Татарстан 707 04 10 3300901 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 707 04 10 3300901 

Целевые программы Республики 

Татарстан 707 04 1 О 5220000 

~олгосрочная целевая программа 

«Развитие и использование инфор-

мационных и коммуникационных 

технологий в Республике Татарстан 

«Электронный Татарстан» (2011 - 707 04 10 5229600 

012 

Сумма 

20 202,7 

2 429 328,8 

2 427 833,8 

46 657,4 

25 402,9 

25 402,9 

21 254,5 

21 254,5 

2 028 579,4 

1 454 671,0 

1 454 671,0 

. 1 454 671,0. 

573 908,4 

573 908,4 

573 908,4 

352 597,0 

352 597,0 



Наименование 

· 2013 годы) 

Мероприятия в области информати­

ки и использования информацион­

ныхсистем 

Другие вопросы в области нацио­

нальнойэкономики 

Целевые программы Республики 

17 

707 04 10 

707 04 12 

Татарстан 707 04 12 

Комплексная республиканская ан-

тикоррупционная программа на 

2012-2014 годы 707 04 12 

Вьшолнение функций государст-

5229600 

5220000 

5227300 

венными органами 707 04 12 5227300 

Здравоохранение 707 09 

. Другие вопросы в области здраво-
охранения 707 09 09 

Реализация региональных программ 

модернизации здравоохранения 

субъектов Российской Федерации и 

программ модернизации федераль­

ных государственных учреждений 

Реализация программ модернизации 

здравоохранения субъектов Россий-

ской Федерации в части внедрения 

современных информационных сис-

тем в здравоохранение в целях пе-

рехода на полисы обязательного 

медицинского страхования единого 

707 09 09 0960000 

образца 707 09 09 0960200 

Реализация программ модернизации 

здравоохранения субъектов Россий­

ской Федерации в части внедрения 

современных информационных сис­

тем в здравоохранение в целях пе­

рехода на полисы обязательного 

медицинского страхования единого 

образца за счет субсидий · 707 

Прочие расходы 707 

Реализация программ модернизации 

здравоохранения субъектов Россий-

ской Федерации в части внедрения 

современных информационных сис-

тем в здравоохранение за счет 

средств бюджета Республики Та-
707 

09 09 

09 09 

09 09 

0960201 

0960201 

0960202 

ВР 

059 

012 

013 

Сумма 

352 597,0 

1 495,0 

1 495,0 

1 495,0 

1 495,0 

265 109,8 

265 109,8 

265 109,8 

265 109,8 

200 159,8 

200 159,8 

64 950,0 



18 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

таретап 

Прочие расходы 707 09 09 0960202 013 64 950,0 

~нистерство образования и науки 

Республики Татарстан 708 9 168 481,1 

Образование 708 07 8 345 701,3 

Общее образование 708 07 02 1 076 102,8 

Учреждения по внешкольной работе 

с детьми 708 07 02 4230000 10 782,5 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 708 07 02 4239900 10 782,5 

Обеспечение деятельности 708 07 02 4239901 10 782,5 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 708 07 02 4239901 001 10 782,5 

Детские дома 708 07 02 4240000 185 349,4 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 708 07 02 4249900 185 349,4 

Развитие системы государственных 

учреждений для детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения ро-

дителей 708 07 02 4249901 185 349,4 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 708 07 02 4249901 001 185 349,4 

Специальные (коррекционные) уч-

реждения 708 07 02 4330000 879 970,9 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 708 07 02 4339900 879 970,9 

Развитие системы специального 

(коррекционного)образования 708 07 02 4339902 879 970,9 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 708 07 02 4339902 001 879 970,9 

Среднее профессиональное образо-

вание 708 07 04 465 500,5 

Средние специальные учеб!Jые за-

ведения 708 07 04 4270000 465 500,5 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 708 07 04 4279900 465 500,5 

Программа развития среднего про-

фессионального образования 708 07 04 4279903 465 500,5 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 708 07 04 4279903 001 465 500,5 



19 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Профессиональная подготовка, пе- · 
реподготовка и повьппение квали-

фикации 708 07 05 103 505,4 

Институты повьппения квалифика-

ции 708 07 05 4280000 97 560,9 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 708 07 05 4289900 97 560,9 

Профессиональная переподготовка 

кадров в системе образования 708 07 05 4289902 97 560,9 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 708 07 05 4289902 001 97 560,9 

Учебные заведения и курсы по пе-

реподготовкекадров 708 07 05 4290000 5 944,5 

Переподготовка и повьппение ква-

лификации кадров 708 07 05 4297800 5 944,5 

Обеспечение деятельности 708 07 05 4297802 5 944,5 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 708 07 05 4297802 012 5 944,5 

Высшее и послевузовское профес-

сиональноеобразование 708 07 06 106 690,2 

Высшие учебные заведения 708 07 06 4300000 106 690,2 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 708 07 06 4309900 106 690,2 

Развитие системы высшего профес-

сионального образования 708 07 06 4309902 106 690,2 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 708 07 06 4309902 001 106 690,2 

Другие вопросы в области образе-

вания 708 07 09 6 593 902,4 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 708 07 09 0010000 34 887,5 

Осуществление полномочий Рос-

сийской Федерации по контрото 

качества образования, лицензирова-

нию и государственной аккредита-

ции образовательных учреждений, 

надзору и контрото за собтодени-

ем законодательства в области об-

разования 708 07 09 0015200 34 887,5 

Вьmолнение · функций государст-

венными органами 708 07 09 0015200 012 34 887,5 

Руководство и управление в сфере 



20 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

установленных функций 708 07 09 .0020000 59 071,0 

Центральный аnпарат 708 07 09 0020400 58 952,2 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 708 07 09 0020400 012 58 952,2 

У плата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 708 07 09 0029500 . 118,8 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 708 07 09 0029500 012 118,8 

Учреждения, обеспечивающие пре-
доставление услуг в сфере образо-

вания 708 07 09 4350000 53 096,8 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 708 07 09 4359900 53 096,8 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 708 07 09 4359900 001 53 096,8 

Мероприятия в области образования 708 07 09 4360000 4 416 782,4 

Г осударственная поддержка талант-

ливой молодежи 708 07 09 4360400 100 000,0 

Прочие расходы 708 07 09 4360400 013 100 000,0 

Мероприятия в области образова-
ния, связанные с повьШiением зара-

ботной платы работников учрежде-

ний образования 708 07 09 4360700 4 009 121,3 

Выполнение функций государст-

венными органами 708 07 09 4360700 012 4 009 121,3 

Проведение мероприятий для детей 

и молодежи 708 07 09 4360900 270 785,9 

Проведение мероприятий 708 07 09 4360902 94 918,5 

Субсидии юридическим лицам 708 07 09 4360902 006 25 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 708 07 09 4360902 012 69 918,5 

()беспечение учебной и другой ли-

тературой учащих с я учреждений 

общего образования Ресnублики 

Татарстан 708 07 09 4360906 164 867,4 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 708 07 09 4360906 012 164 867,4 

Противопожарные мероприятия в 

учреждениях образования 708 07 09 4360908 11 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 708 07 09 4360908 012 11 000,0 



Наименование 

Мероприятия в области образова­

ния, направленные на поддержку 

21 

молодых специаJШстов 708 07 09 4362000 

Вьmолнение функций государст-

ВР 

венными органами 708 07 09 4362000 012 

Премии в области литературы, ис-

кусства, образования, печатных 

средств массовой информации, нау-

ки и техники и иные поощрения за 

особые заслуги перед государством 708 07 09 4369300 

Прочие расходы 708 07 09 4369300 013 

У чебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужива­

ния, учебные фильмотеки, меж­

ШI<ольные учебно-производствен­

ные комбинаты, логопедические 

пункты 708 07 09 4520000 

Обеспечение деятельности подве-
домственных учреждений 708 07 09 4529900 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 

Межбюджетные трансферты 

708 07 09 4529900 001 

708 07 09 5210000 

Иные субвенции местным бюдже-

там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници-

пальнЬrх образований по передан-

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ-

ственным полномочиям 708 07 09 521 0200 

Реализация государственных пол-

номочий в области образования 708 07 09 5210205 

Фонд компенсаций 708 07 09 5210205 009 

Целевые программы Республики 

Татарстан 708 07 09 5220000 

~олгосрочная целевая программа 
профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 ГОДЫ 708 07 09 5221000 

Вьшолнение функций государст­

венными органами 

Стратегия развития образования в 

Республике Татарстан на 2010 -

708 

708 

07 

07 

09 5221000 

09 5221100 

012 

Сумма 

36 565,2 

36 565,2 

310,0 

310,0 

15 231,7 

15 231,7 

15 231,7 

12 863,0 

12 863,0 

12 863,0 

12 863,0 

2 001 970,0 

1 800,0 

1 800,0 

1 995 338,0 



22 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

2015 годы «Килэчэк- Будущее» 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 708 07 09 5221100 012 1 995 338,0 

Государственная программа Рее-

публики Татарстан по сохраненшо, 

изучению и развитию государст-

венных языков Республики Татар-

стан и других языков в Республике 

Татарстан на 2004 - 2013 годы 708 07 09 5222000 4 502,0 

Мероприятия в сфере образования 708 07 09 5222000 022 4 502,0 

Комплексная республиканская ан-

тикоррупционная nрограмма на 

2012-2014 годы 708 07 09 5227300 330,0 

Мероприятия в сфере образования 708 07 09 5227300 022 330,0 

Социальная политика 708 10 822 779,8 

Социальное обеспечение населения 708 10 03 9 365,0 

Социальная помощь 708 10 03 5050000 9 365,0 

Оказание других видов социальной 

помощи 708 10 03 5058500 9 365,0 

Оказание других видов социальной 

помощи 708 10 03 5058501 9 365,0 

Социальные вьmлаты 708 10 03 5058501 005 9 365,0 

Охрана семьи и детства 708 10 04 813 414,8 

СоцИальная помощь 708 10 04 5050000 25 182,8 

Федеральный закон от 19 мая 1995 
года N2 81-ФЗ «0 государственных 
пособиях гражданам, имеющим де-

т ей» 708 10 04 5050500 25 182,8 

Вьmлата единовременного пособия 

при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попече-

ния, в семью 708 10 04 5050502 25 182,8 

Социальные вьmлаты 708 10 04 5050502 005 25 182,8 

Иные безвозмездНые и беЗвозврат-
ные перечисления 708 10 04 5200000 788 232,0 

Содержание ребенка в семье one-
куна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 708 10 04 5201300 788 232,0 

Вьmлаты приемной семье на содер-

жание подопечных детей 708 10 04 5201311 188 415,0 



Наименование 

Социальные вьюлаты 

Вознаграждение приемнаго родите­

ля 

23 

ВР 

708 .10 04 5201311 005 

708 10 04 5201312 

Социальные вьюлаты 708 10 04 5201312 005 

Вьmлаты семьям опекунов на со­

держание подопечных детей 

Социальные вьюлаты 

Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Та­

тарстан 

Национальная экономика 

Сельское хозяйство и рыболовство 

Руi<оводство и управление в сфере 

708 10 04 5201313 

708 1 о 04 5201313 005 

709 

709 04 

709 04 05 

установленных функций 709 04 05 0020000 

Центральный аппарат 709 04 05 0020400 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 709 04 05 0020400 012 

Территориальные органы 709 04 05 0021500 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 709 04 05 0021500 012 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 

Вьюолнение функций государст­

венными органами 

Г осударственная поддержка сель­

ского хозяйства 

Субсидии на возмещение сельско­

хозяйственным товаропроизводите­

лям, организациям агропромыш­

ленного комплекса независимо от 

их организационно-правовых форм 

и крестьянским (фермерским) хо­
зяйствам, сельскохозяйственным 

потребительским кооперативам час­

ти затрат на уплату процентов по 

инвестиционным кредитам, полу­

ченным в российских кредитных 

организациях, и займам, получен­

ным в сельскохозяйственных кре­

дитных потребительских коопера­

тивах в 2004 - 2012 годах на срок от 

709 04 05 0029500 

709 04 05 0029500 012 

709 04 05 2600000 

2 до 10 лет 709 04 05 2600100 

Сумма 

188 415,0 

105 364,0 

105 364,0 

494 453,0 

494 453,0 

4 437 391,4 

4 356 160,5 

4 263 004,4 

283 616,4 

58 318,4 

58 318,4 

201 141,0 

201 141,0 

24 157,0 

24 157,0 

3 935 673,9 

450 000,0 



24 

Наименование ВР 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 709 04 05 2600101 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2600101 006 

Субсидии на возмещение гражда-

нам, ведущим личное подсобное 

хозяйство, сельскохозяйственным 

потребительским кооперативам, 

крестьянским (фермерским) хозяй-

ствам части затрат на уплату про-

центов по кредитам, полученным в 

российских кредитных организаци-

ях, и займам, полученным: в сель-

скохозяйственных кредитных по-

требительских кооперативах в 2005 
- 2012 годах на срок до восьми лет 709 04 05 2600200 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 709 

Субсидии юридическим лицам 709 

~ероприятия в области сельскохо-

04 05 

04 05 

2600201 

2600201 

зяйственного производства 709 04 05 2600400 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 709 04 05 2600401 

006 

Субсидии юридическим лицам 

Вьmолнение функций государст­

венными органами 

709 04 05 2600401 006 

709 04 05 2600401 012 

Субсидии на подцержку элитного 

семеноводства 709 04 05 2600700 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 709 04 05 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 

Субсидии на поддержку производ-

2600701 

2600701 

ства льна и конопли 709 04 05 2600900 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 709 04 05 2600901 

Субсидии юридическим лицам: 709 04 05 2600901 

Субсидии на закладку и уход за 

многолетними насаждениями 709 04 05 2601000 

Развитие сельского хозяйства Рес-
публики Татарстан 709 04 05 2601001 

Субсидии юридическим лицам 

Субсидии на компенсацию части 

затрат по страхованию урожая сель-

709 04 05 2601001 

709 04 05 2601100 

006 

006 

006 

Сумма 

450 000,0 

450 000,0 

18 600,0 

18 600,0 

18 600,0 

1 406 073,9 

1 406 073,9 

1 096 073,9 

310 000,0 

55 000,0 

55 000,0 

55 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

100 000,0 



Наименование 

скохозяйственных культур, урожая 

многолетних насаждений и посадок 

многолетних насаждений 

Развитие сельского хозяйства Рес-

25 

публики Татарстан 709 04 05 2601101 

Субсидии юридическим лицам 

Субсидии на подцержку племенного 

животноводства 

709 04 05 2601101 

709 04 05 2601300 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 709 

Субсидии юридическим лицам 709 

Субсидии на возмещение сельско­

хозяйственнь~ товаропроизводите-

лям (кроме личных подсобных хо­

зяйств и сельскохозяйственных по­

требительских кооперативов), орга­

низациям агропромьппленного ком­

плекса независимо от их организа­

ционно-правовых форм, крестьян-

ским (фермерским) хозяйствам и 

организациям потребительской 

кооперации части затрат на уплату 

процентов по кредитам, получен-

НЪ~ в российских кредитных орга­

низациях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственных кредитных 

потребительских · кооперативах в 

04 05 

04 05 

2601301 

2601301 

2008 - 2012 годах на срок до одного 
года 709 04 05 2601400 

Развитие сельского хозяйства Рес-

публики Татарстан 709 

Субсидии юридическим лицам 709 

Субсидии на возмещение части за-

трат на уплату процентов организа-

циям, осуществляющим промьпп­

ленное рыбоводство, независимо от 

их организационно-правовьж форм 
по инвестиционнь~ кредитам, по­

лученнь~ в российских кредитных 

организациях в 2009-2012 годах на 
приобретение племенного материа-

ла рыб, техники и оборудования для 

промьппленного рыбоводства на 

срок до пяти лет, на строительство, 

реконструкцию и модернизацию 

комплексов (ферм) по осуществле-
709 

04 05 

04 05 

04 05 

2601401 

2601401 

2601500 

ВР 

006 

006 

006 

Сумма 

100 000,0 

100 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

200 000,0 

200 000,0 

200 000,0 

5 000,0 



26 

Наименование 
1 в::-1 Рз 1 ПР 1 

ЦСР ВР Сумма 

нию промьппленного рыбоводства 

на срок до восьми лет 

Развитие сельского хозяйства Рее-

публики Татарстан 709 04 05 2601501 5 000,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2601501 006 5 000,0 

Субсидии на компенсацию части 

затрат на приобретение средств хи-

мической защиты растений 709 04 05 2601600 160 000,0 

Развитие сельского хозяйства Рее-

публики Татарстан 709 04 05 2601601 160 000,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2601601 006 160 000,0 

Компенсация части затрат на при-

обретение средств химизации 709 04 05 2603100 1 010 000,0 

Развитие сельского хозяйства Рее-

публики Татарстан 709 04 05 2603101 1 010 000,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2603101 006 1 010 000,0 

Субсидирование части затрат на 

приобретение дизельного топлива, 

использованного на проведение се-

зонных сельскохозяйственных ра-

бот 709 04 05 2603200 243 000,0 

Развитие сельского хозяйства Рее-

публики Татарстан 709 04 05 2603201 243 000,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2603201 006 243 000,0 

Учреждения, обесп·ечивающие пре-

доставление услуг в области живот-
новодства 709 04 05 2630000 43 714,1 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 709 04 05 2639900 43 714,1 

Развитие отраслей животноводства: 

пчеловодства, коневодства и пле-

мениого дела 709 04 05 2639901 43 714,1 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 709 04 05 2639901 001 43 714,1 

Другие вопросы в области нацио-

нальной политики 709 04 12 93 156,1 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 709 04 12 5200000 93 156,1 

Организация обеспечения детей 

первых трех лет жизни специаль-

ными продуктами детского питания 

по рецептам врачей 709 04 12 5203000 93 156,1 



27 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам 709 04 1.2 5203000 006 93 156,1 

Образование 709 07 79 654,9 

Среднее профессиональное образо-
вание 709 07 04 79 654,9 

Средние специальные учебные за-

ведения 709 07 04 4270000 79 654,9 

Обеспечение деятельности подве-
домственных учреждений 709 07 04 4279900 79 654,9 

Среднее профессиональное образо-

вание для агропромъппленного 

комплекса 709 07 04 4279906 79 654,9 

Вьшолнение функций государст-

венным:и учреждениями 709 07 04 4279906 001 79 654,9 

Социальная политика 709 10 1 576,0 

Социальное обеспечение населения 709 10 03 1 576,0 

Социальная помощь 709 10 03 5050000 1 576,0 

Оказание других видов социальной 

помощи 709 10 03 5058500 1 576,0 

Оказание других видов социальной 

помощи 709 10 03 5058501 1 576,0 

Социальные вьmлаты 709 10 03 5058501 005 1 576,0 

Главное управление ветеринарии 

Кабинета Министров Республики 

Татарстан 710 277 295,4 

Национальная экономика 710 04 277 295,4 

Сельское хозяйство и рыболовство 710 04 05 267 722,9 

Государственная поддержка сель-

ского хозяйства 710 04 05 2600000 25 141,0 

11ероприятия в области сельскохо-

зяйственного производства 710 04 05 2600400 25 141,0 

11ероприятия по ветеринар но-

санитарному оздоровлению 710 04 05 2600402 25 141,0 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 710 04 05 2600402 001 25 141,0 

Учреждения, обеспечивающие пре-

доставление услуг в области живот-

новодства 710 04 05 2630000 242 581,9 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 710 04 05 2639900 242 581,9 

Обеспечение деятельности ветери-



28 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

нарной службы 710 04 05 2639902 242 581,9 

Въшолнение функций государст-

венными учреждениями 710 04 05 2639902 001 242 581,9 

Другие вопросы в области нацио-
НаJIЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 710 04 12 9 572,5 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 710 04 12 0020000 9 572,5 

Центральный аппарат 710 04 12 0020400 9 484,1 

Въmолнение функций государст-

венными органами 710 04 12 0020400 012 9 484,1 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 710 04 12 0029500 88,4 

Выполнение функций государст-

венными органами 710 04 12 0029500 012 88,4 

Министерство финансов Республи-
ки Татарстан 711 37 441 221,0 

Общегосударственные вопросы 711 01 4 768 556,6 

Судебная система 711 01 05 3 951,5 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 711 01 05 0010000 3 951,5 

Составление (изменение и дополне-
ние) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской 

Федерации 711 01 05 0014000 3 951,5 

Фонд компенсаций 711 01 05 0014000 009 3 951,5 

Обеспечение деятельности финан-

совых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

( финансово-бюджетного) надзора 711 01 06 439 724,6 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 711 01 06 0020000 439 724,6 

Центральный аnпарат 711 01 06 0020400 428 915,3 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 711 01 06 0020400 012 428 915,3 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 711 01 06 0029500 10 809,3 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 711 01 . 06 0029500 012 10 809,3 

Резервные фонды 711 01 11 1 684 236,0 



29 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Резервные фонды 711 01 11 0700000 1 684 236,0. 

Резервный фонд Кабинета Минист-

ров Республики Татарстан 711 01 11 0700400 1 684 236,0 

Прочие расходы 711 01 11 0700400 013 1 684 236,0 

Другие общегосударственные во-

просы 711 01 13 2 640 644,5 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 711 01 13 0010000 108 385,0 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 711 01 13 0013800 108 385,0 

Фонд компенсаций 711 01 13 0013800 009 108 385,0 

Международное сотрудничество 711 01 13 0300000 2 377,0 

Выполнение других обязательств 

государства 711 01 13 0300600 2 377,0 

Прочие расходы 711 01 13 0300600 013 2 377,0 . 

Реализация государственных функ-

ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 711 01 13 0920000 2 254 806,4 

Вьmолнение других обязательств 

государства 711 01 13 0920300 2 254 806,4 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 711 01 13 0920305 20 030,2 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 711 01 13 0920305 012 . 20 030,2 

Мероприятия, связанные с повыше-

нием заработной платы работников 

государственных (муниципальных) 

учреждений 711 01 13 0920308 2 234 776,2 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 711 01 13 0920308 012 2 234 776,2 

Межбюджетные трансферты 711 01 13 5210000 106 532,1 

Иные субвенции местным бюдже-

там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници-

пальных образований по передан-

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ-

ственным полномочиям 711 01 13 5210200 106 532,1 

Реализация государственных пол-

номочий по образованию и органи-

зации деятельности комиссий по 

деламнесовершеннолетних и защи-
711 01 13 5210206 15 598,4 



30 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

те их прав 

Фонд компенсаций 711 01 13 5210206 009 15 598,4 

Реализация государственных пол-

ноМОЩIЙ по образованию и органи-

зации деятельности административ-

ных комиссий 711 01 13 5210207 13 908,6 

Фонд компенсаций 711 01 13 5210207 009 13 908,6 

Реализация государственных пол-

ноМОЩIЙ по организации и осуще-

ствленишо деятельности по опеке и 

попеЩiтельству 711 01 13 5210213 40 131,1 

Фонд компенсаций 711 01 13 5210213 009 40 131,1 

Реализация государственных пол-

НОМОЩIЙ в области архивного дела 711 01 13 5210214 2 445,6 

Фшщ компенсаций 711 01 13 5210214 009 2 445,6 

Реализация государственных пол-

номоЩ!Й по определению перечия 

должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об админист-

ративных правонарушениях 711 01 13 5210215 34 448,4 

Фонд компенсаций 711 01 13 5210215 009 34 448,4 

Целевые программы Республики 

Татарстан 711 01 13 5220000 168 544,0 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации ilace-
ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 711 01 13 5221000 3 000,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 711 01 13 5221000 012 3 000,0 

Республиканская целевая програм-

ма по профилактике терроризма и 

экстремизма в Республике Татар-

стан 711 01 13 5221200 15 544,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 711 01 13 5221200 012 15 544,0 

Комплексная программа по профи-
лактике правонарушений в Респуб-

лике Татарстан на 2011-2014 годы 711 01 13 5228000 150 000,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 711 01 13 5228000 012 150 000,0 

Национальная оборона 711 02 64 307,8 

Мобилизационная и вневойсковая 
711 02 03 64 307,8 



31 

Наименование 

подготовка 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 711 02 03 

Осуществление первичного воин-

ского учета на территориях, где от­

сутствуют военные комиссариаты 

ВР 

0010000 

0013600 

Фонд компенсаций 

711 02 03 

711 02 03 0013600 009 

Национальная безопасность и пра-

воохранительная деятельность 711 03 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногеиного характера, граж-

данская оборона 711 03 09 

Мероприятия по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвы-

чайных ситуаций и стихиЙНых бед­

ствий 711 03 09 2180000 

Предупреждение и ликвидация по­

следствий чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий природного 

и техногеиного характера 711 03 09 21801 00 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности, право-

охранительной деятельности и обо-

роны 711 03 09 2180100 014 

Жилищно-коммунальное хозяйство 711 05 

Жилищное хоЗяйство 

Поддержка жилищного хозяйства 

Мероприятия в области жилищного 

хозяйства 

Вьпюлнение функций государст­

венными органами 

Образование 

Профессиональная подгото!!ка, пе­

реподготовка и повьШiение квали-

711 05 01 

711 05 01 

711 05 01 

711 05 01 

711 07 

фикации 711 07 05 

Учебные заведения и курсы по пе-

3500000 

3500300 

3500300 012 

реподготовке кадров 711 07 05 4290000 

Переподготовка и повьШiение ква-

лификации кадров 711 07 05 42978.00 

Обеспечение деятельности 711 07 05 4297802 

Сумма 

64 307,8 

64 307,8 

64 307,8 

7 500,0 

7 500,0 

7 500,0 

7 500,0 

7 500,0 

1 574 095,7 

1 574 095,7 

1 574 095,7 

1 574 095,7 

1 574 095,7 

8 255 551,5 

34 046,0 

799,0 

799,0 

799,0 



32 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР 
Вьшолнение функций государст-

венными органами 711 07 05 4297802 

Целевые программы Республики 

Татарстан 711 07 05 5220000 

Программа развития государствен-

ной гражданской службы Республи-

ки Татарстан и муниципальной 

службы в Республике Татарстан на 

2010-2013 годы 711 07 05 5229910 

Вьшолнение функций государст-
венными органами 

Другие вопросы в области образо­
вания 

Межбюджетные трансферты 

Иные субвенции местным бюдже­

там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници­

пальных образований по передан­

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ­

ственным полномочиям 

Реализация государственного стан-

711 07 05 5229910 

711 07 09 

711 07 09 5210000 

711 07 09 5210200 

дарта общего образования 711 07 09 

07 09 

5210208 

5210208 Фонд компенсаций 711 

Реализация государственных пол­

номочий по организации предостав­

ления общедоступного и бесплатно-

го дошкольного, начального обще-

го, основного общего, среднего 

(полного) общего образования по 

основнь~ общеобразовательнь~ 

программам в специальных (кор­

рекционных) образовательных уч­

реждениях для обучающих.ся, вос­

питанников с ограниченнь~и воз­

можностями здоровья, оздорови­

тельных образовательных учрежде-

ниях санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лече-

нии, образовательных учреждениях 

для детей, нуждающихся в психоло-

го-педагогической и медик о-

социальной помощи 

Фонд компенсаций 

Реализация государственных пол-

711 07 09 5210209 

711 07 09 5210209 

ВР 

012 

012 

009 

009 

Сумма 

799,0 

33 247,0 

33 247,0 

33 247,0 

8 221 505,5 

8 221 505,5 

8 221 505,5 

8 043 259,9 

8 043 259,9 

27 524,1 

27 524,1 



Наименование 

номочий по осуществлению инфор­
мационного обеспечения образова­
тельных учреждений 

Фонд компенсаций 

Здравоохранение 

Амбулаторная помощь 

Иные безвозмездные и безвозврат­
ные перечисления 

Финансовое обеспечение оказания 
дополнительной медицинской по­

мощи, оказьmаемой врачами­

терапевтами участковыми, врача­

ми-педиатрами участковыми, вра­

чами общей практики (семейными 
врачами), :Медицинскими сестрами 

участковыми врачей-терапевтов 

участковых, врачей-педиатров уча­

стковых, медицинскими сестрами 

врачей общей практики (семейных 

711 

711 

711 

711 

33 

07 

07 

09 

09 

09 5210210 

09 5210210 

02 

711 09 02 5200000 

врачей) 711 09 02 5202100 

Трансферты бюджету Территори-

ального фонда обязательного меди-
цинского страхования Республики 

ВР 

009 

Татарстан 711 09 02 5202100 016 

Другие вопросы в области здраво-

охранения 

Социальная помощь 

Федеральный закон от 29 ноября 
2010 года N2 326-ФЗ «Об обязатель-
ном медицинском страховании в 

711 09 09 

711 09 09 5050000 

Российской Федерации» 711 09 09 5051700 

Выполнение территориальной про­

граммы обязательного медицин­

ского страхования в рамках базовой 
программы обязательного медицин-

ского страхования 711 09 09 5051702 

Трансферты бюджету Федерального 
фонда обязательного медицинского 

страхования 

Реализация преимущественно одно­

канального финансирования меди­
цинских организаций через систему 

обязательного медицинского стра­

хования 

711 09 09 5051702 560 

711 09 09 5051799 

Сумма 

150 721,5 

150 721,5 

15 996 295,3 

578 948,0 

578 948,0 

578 948,0 

578 948,0 

15 417 347,3 

15 417 347,3 

15 417 347,3 

5 686 542,9 

5 686 542,9 

9 730 804,4 



34 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Трансферты бюджету Территори-

альпого фонда обязательного меди-
цинекого страхования РеспубЛИI<И 

Татарстан 711 09 09 5051799 016 9 730 804,4 

Социальная политика 711 10 187 385,0 

Пенеионное обеспечение 711 10 01 100 000,0 

Доплаты к пенсиям, дополнитель-
ное пенеионное обеспечение 711 10 01 4910000 100 000,0 

Доплаты к пенсиям Государетвен-

ных служащих Республики Татар-

стан 711 10 01 4910100 100 000,0 

Социальные выплаты, 711 10 01 4910100 005 100 000,0 

ВТОМ1ШСЛе: 

- на реализацию Закона Респуб-

лики Татарстан «0 государственной 
гражданской службе Республики 

Татарстан» 711 10 01 4910100 005 100 000,0 

Социальное обеспечение населения 711 10 03 87 385,0 

Социальная помощь 711 10 03 5050000 87 385,0 

Реализация мер социальной под-

держки отдельных категорий граж-

дан 711 10 03 5055500 82 417,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки ветеранов труда и тружени-

ковтыла 711 . 10 03 5055520 81 611,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки ветеранов труда 711 10 03 5055521 81 112,0 

Трансферты бюджету Территори-

альпого фонда обязательного меди-
цинекого страхования Республики 

Татарстан 711 10 03 5055521 016 81 112,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки тружеников тъmа 711 10 03 5055522 499,0 

Трансферты бюджету Территори-

алъного фонда обязательного меди-
цинекого страхования Республики 

Татарстан 711 10 03 5055522 016 499,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки реабилитированных тщ и 

лиц, признанных пострадавшими от 

политических репрессий 711 10 03 5055530 806,0 

Обеспечение мер социальной под-



35 

Наименование 1 в::- 1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

держки реабилитированнь~ лиц и 

лиц, признанных пострадавшими от 

политических репрессий в части 

расходов на зубапротезирование и 711 10 03 5055532 806,0 
слухопротезирование 

Трансферты бюджету Территори-

ального фонда обязательного меди-

цинекого страхования Республики 

Татарстан 711 10 03 5055532 016 806,0 

Оказание других видов социальной 

помощи 711 10 03 5058500 4 968,0 

Оказание других видов социальной 

помощи 711 10 03 5058501 4 968,0 

Социальные вьшлаты 711 10 03 5058501 005 4 585,0 

Трансферты бюджету Территори-

ального фонда обязательного меди-

цинекого страхования Республики 

Татарстан 711 10 03 5058501 016 383,0 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 711 13 1 668101,3 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального 

долга 711 13 01 1 668 101,3 

Процентвые платежи по долговым 

обязательствам 711 13 01 0650000 1 668 101,3 

Процентные платежи по государст-

венному долгу субъекта Российской 

Федерации 711 13 01 0650200 1 668 101,3 

Прочие расходы 711 13 01 0650200 013 1 668 101,3 

Межбюджетные трансферты обще-

го характера бюджетам муници-

пальнь~ образований 711 14 4 919 427,8 

Дотации на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности муниципаль-

ных образований 711 14 01 1 285 549,0 

Выравнивание бюджетной обеспе-

ченности 711 14 01 5160000 1 285 549,0 

Выравнивание бюджетной обеспе-

ченности 711 14 01 5160100 1 285 549,0 

Выравнивание бюджетной обеспе-

ченности поселений из региональ-

ного фонда финансовой поддержки 711 14 01 5160110 3 603,7 



Наименование 

Повьппение эффективности меж­

бюджетных отношений с местными 

36 

бюджетами Республики Татарстан 711 14 01 

Фонд финансовой поддержки 

Выравнивание бюджетной обеспе-

ченности муниципальных районов 

(городских округов) из региональ-

711 14 01 

ного фонда финансовой поддержки 711 14 О 1 

Повьппение эффективности меж­

бюджетных отношений с местными 

бюджетами Республики Татарстан 711 

Фонд финансовой поддержки 711 

Прочие межбюджетные трансферты 

14 01 

14 01 

общего характера 711 14 03 

Межбюджетные трансферты 711 14 03 

Иные субсидиИ местным бюджетам 

для софинансирования расходных 

обязательств по исполнению пол-

номочий органов местного само-

управления по вопросам местного 

значения 711 14 03 

Повьппение эффективности меж-

бюджетных отношений с местными 

бюджетами Республики Татарстан 711 14 03 

Фонд софинансирования 711 14 03 

Субсидии бюджетам муниципаль- · 
ных районов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности и пре-

доставление иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам поселений, 

входящих в состав муниципального 

района 711 14 03 

Субсидии бюджетам муниципаль-

ных районов и городских округов 

на организацию предоставления 

общедоступного и бесплатнQго на­

чального общего, основного обще­

го, среднего (полного) общего обра­

зования по основнь~ общеобразо­
вательным про граммам; дополни­

тельного образования и общедос­

тупного бесплатного дошкольного 

образования, а также на организа­

цию отдыха детей в каникулярное 

время 711 14 03 

5160111 

5160111 

5160120 

5160121 

5160121 

5210000 

5210100 

5210101 

5210101 

5210101 

5210101 

ВР 

008 

008 

010 

010 

010 

Сумма 

3 603,7 

3 603,7 

1 281 945,3 

1 281 945,3 

1 281 945,3 

3 633 878,8 

3 633 878,8 

3 629 278,3 

3 629 278,3 

3 629 278,3 

939 105,2 

2 690 173,1 



37 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 
ЦСР ВР Сумма 

Иные субвенции местным бюдже-

там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници-

пальных образований по передан-

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ-

ственным полномочиям 711 14 03 5210200 4 600,5 

Реализация государственных пол-

номочий по расчету и предоставле-

нию дотаций бюджетам поселений 

из регионального фонда финансо-

вой поддержки поселений 711 14 03 5210201 4 600,5 

Фонд компенсаций 711 14 03 5210201 009 4 600,5 

Министерство транспорта и дорож-

ного хозяйства Республики Татар-

стан 712 14 350 341,8 

Национальная экономика 712 04 14 350 341,8 

Транспорт 712 04 08 812 339,5 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 712 04 08 0020000 54 039,5 

Центральный аппарат 712 04 08 0020400 50 798,5 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 712 04 08 0020400 012 50 798,5 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 712 04 08 0029500 3 241,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 712 04 08 0029500 012 3 241,0 

Водный транспорт 712 04 08 3010000 62 877,0 

Отдельные мероприятия в области 

морского и речного транспорта 712 04 08 3010300 62 877,0 

Отдельные мероприятия в области 

речного и железнодорожного 

транспорта 712 04 08 3010301 62 877,0 

Субсидии юридическим лицам 712 04 08 3010301 006 55 485,0 
. 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 712 04 08 3010301 012 7 392,0 

Железнодорожный транспорт 712 04 08 3050000 359 640,0 

Отдельные мероприятия в области 

железнодорожного транспорта 712 04 08 3050200 359 640,0 

Отдельные мероприятия в области 
железнодорожного транспорта 712 04 08 3050201 359 640,0 



38 

Наименование 
1 в::-1 Рз 1 ПР 1 

ЦСР ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам 712 04 08 3050201 006 359 640,0 

Социальная помощь 712 04 08 5050000 335 324,0 

Обеспечение равной доступности 

услуг общественного транспорта на 

территории Республики Татарстан 

для отдельных категорий граждан, 

оказание мер социальной подцерж-

ки которым относится к ведению 

Российской Федерации и субъектов 

Российской Федерации 712 04 08 5053700 335 324,0 

Субсидии юридическим лицам 712 04 08 5053700 006 113 547,8 

Фонд компенсаций 712 04 08 5053700 009 221 776,2 

Межбюджетные трансферты 712 04 08 5210000 459,0 

Иные субвенции местным бюдже-

там для финансового обеспечения 
расходных обязательств муници-

пальных образований по передан-

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ-

ственным полномочиям 712 04 08 5210200 459,0 

Реализация государственных пол-

номочий в области организации 

транспортного обслуживания насе-

ления 712 04 08 5210202 459,0 

Фонд компенсаций 712 04 08 5210202 009 459,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 712 04 09 12 780 552,5 

Дорожное хозяйство 712 04 09 3150000 12 780 552,5 

Содержание и управление до рож-

ным хозяйством 712 04 09 3150100 511 552,5 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 712 04 09 3150100 001 511 552,5 

Программа дорожных работ на до-

рогах общего пользования Респуб-

лики Татарстан 712 04 09 3150500 12 269 000,0 

Бюджетные инвестиции 712 04 09 3150500 003 3 600 000,0 

Отдельные мероприятия в области 
дорожного хозяйства 712 04 09 3150500 365 8 669 000,0 

Другие вопросы в области наци о-

нальнойэкономики 712 04 12 757 449,8 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 712 04 12 0929900 28 829,8 



39 

Наименование 1 в:~-~ Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности учреж-

дений 712 04 12 0929902 28 829,8 

Вьmолнение функций rосударст-

венными учреждениями 712 04 12 0929902 001 28 829,8 

Целевые программы Республики 
Татарстан 712 04 12 5220000 728 620,0 

Республиканская целевая програм-

ма «Повьnпение безопасности до-

рожиого движения в Республике 

Татарстан» 712 04 12 5229100 728 620,0 

Бюджетные инвестиции 712 04 12 5229100 003 200 000,0 

Прочие расходы 712 04 12 5229100 013 528 620,0 

11инистерство строительства, архи-

тектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан 713 16 039 602,8 

Общегосударственные вопросы 713 01 9134 000,0 

Другие общегосударственные во-

просы 713 01 13 9 134 000,0 

Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры Республики Татар-

стан 713 01 13 5230000 9 134 000,0 

Программа капитальных вложений 

Республики Татарстан 713 01 13 5235100 9 134 000,0 

Бюджетные инвестиции 713 01 13 5235100 003 9 134 000,0 

Национальная экономика 713 04 1 200 255,1 

Транспорт 713 04 08 1 000 000,0 

Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры Республики Татар-

стан 713 04 08 5230000 1 000 000,0 

Строительство метрополитена в г. 

Казани 713 04 08 5234000 1 000 000,0 

Бюджетные инвестиции 713 04 08 5234000 003 1 000 000,0 

Другие вопросы в области наци о-

вальной экономики 713 04 12 200 255,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 713 04 12 0020000 91 767,9 

Центральный аппарат 713 04 12 0020400 89 462,1 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 713 04. 12 0020400 012 89 462,1 

Уплата налога на имущество орга-



40 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

низаций и земельного налога 713 04 12 0029500 2 305,8 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 713 04 12 0029500 012 2 305,8 

Реализация государственных функ-

ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 713 04 12 0920000 93 487,2 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 713 04 12 0929900 93 487,2 

Обеспечение деятельности учреж-

дений 713 04 12 0929902 93 487,2 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 713 04 12 0929902 001 93 487,2 

~ероприятия в области строитель-

ства, архитектуры и градостро и-

тельства 713 04 12 3380000 15 000,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 713 04 12 3380000 012 15 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 713 05 1 479 086,0 

Жилищное хозяйство 713 05 01 1 373 131,0 

Обеспечение мероприятий по капи-
таль н ому ремонту много квартир-

ных домов и переселенто граждан 

из аварийного жилищного фонда 713 05 01 0980000 1 373 131,0 

Обеспечение мероприятий по капи-
таль н ому ремонту многоквартир-

ных домов и переселенто граждан 

из аварийного жилищного фонда за 

счет средств бюджета Республики 
Татарстан 713 05 01 0980200 1 373 131,0 

Обеспечение мероприятий по капи-

тальиому ремонту много квартир-

ныхдомов 713 05 01 0980201 1 373 131,0 

qрондсофинансирования 713 05 01 0980201 010 1 373 131,0 

Коммунальное хозяйство 713 05 02 90 372,0 

Поддержка коммунального хозяйст-

в а 713 05 02 3510000 90 372,0 

Мероприятия в области коммуналь-

ного хозяйства 713 05 02 3510500 90 372,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 713 05 02 3510500 012 90 372,0 

Другие вопросы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 713 05 05 15 583,0 



41 

Наименование 1 в::-1 Рз 
1 ПР 1 

ЦСР ВР Сумма 

Межбюджетные трансферты 713 05 05 5210000 15 583,0 

Иные субвенции местным бюдже-
там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници-

пальных образований по передан-

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ-

ственным: полномочиям 713 05 05 5210200 15 583,0 

Реализация государственных пол-

номочий в области жилищно-

коммунального хозяйства 713 05 05 5210203 15 583,0 

Фонд компенсаций 713 05 05 5210203 009 15 583,0 

Образование 713 07 64 656,1 

Другие вопросы в обласm образо-

вания 713 07 09 64 656,1 

Республиканская программа капи-

тальиого ремонта объектов общест-
венной инфраструктуры 713 07 09 5245100 64 656,1 

Капитальный ремонт 713 07 09 5245100 601 64 656,1 

Культура и кинематография 713 08 21168,0 

Культура 713 08 01 21 168,0 

Республиканская программа капи-

тальиого ремонта объектов общест-

венной инфраструктуры 713 08 01 5245100 21 168,0 

Капитальный ремонт 713 08 01 5245100 601 21 168,0 

Здравоохранение 713 09 3 859 027,8 

Другие вопросы в области здраво-

охранения 713 09 09 3 859 027,8 

Реализация реmональных программ 

модернизации здравоохранения 

субъектов Российской Федерации и 

программ модернизации федераль-

ных государственных учреждений 713 09 09 0960000 2 606 750,2 

Реализация программ модернизации 

здравоохранения субъектов Россий-

ской Федерации в части укрепления 

материально-технической базы ме-

дицинских учреждений 713 09 09 0960100 2 606 750,2 

Реализация программы модерниза-

ции здравоохранения субъектов 

Российской· Федерации в части ук-

репления материально-технической 
713 09 09 0960101 2 603 750,2 

базы медицинских учреждений за 



42 

Наименование 1 в:~-~ Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

счет субсидий 

Прочие расходы 713 09 09 0960101 013 2 603 750,2 

Реализация программы модерниза-

ции здравоохранения субъектов 

Российской Федерации в части ук-

репления материально-технической 

базы медицинских учреждений за 

счет средств бюджета Республики 

Татарстан 713 09 09 0960102 3 000,0 

Прочие расходы 713 09 09 0960102 013 3 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства, не 

включенные в целевые программы 713 09 09 1020000 850 000,0 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства госу-

дарственной собственности субъек-

тов Российской Федерации 713 09 09 1020101 850 000,0 

Строительство больницы скорой 

медицинской помощи для обеспе-

чения подготовки проведения 

:XXVII Всемирной летней универ-
сиады 2013 года в г. Казани 713 09 09 1020101 701 850 000,0 

Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры Республики Татар-

стан 713 09 09 5230000 366 000,0 

Программа капитальных вложений 

Республики Татарстан 713 09 09 5235100 366 000,0 

Строительство больницы скорой 

медицинской помощи для обеспе-

чения подготовки проведения 

:XXVII Всемирной летней универ-
сиады 2013 года в г. Казани 713 09 09 5235100 701 366 000,0 

Республиканская программа капи-

тальиого ремонта объектов общест-

венной инфраструктуры 713 09 09 5245100 36 277,6 

Капитальный ремонт 713 09 09 5245100 601 36 277,6 

Социальная политика 713 10 281 409,8 

Социальное обеспечение населения 713 10 03 168 413,8 

Федеральные целевые программы 713 10 03 1000000 58 279,8 

Федеральная целевая программа 

«Жилище» на 2011 - 20 15 годы 713 10 03 1008800 58 279,8 

Приобретение жилья гражданами, 
713 10 03 1008811 58 279,8 

уволенными с военной службы 



43 

Наименование 1 в;~-~ Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

(службы), и приравненными к ним 

лицами 

Социальные вьmлаты 713 10 03 1008811 005 29 140,0 

Прочие расходы 713 10 03 1008811 013 29 139,8 

Социальная помощь 713 10 03 5050000 110 134,0 

Оказание других видов социальной 

помощи 713 10 03 5058500 110 134,0 

Обеспечение жильем многодетных 

семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий 713 10 03 5058505 110 134,0 

Социальные вьmлаты 713 10 03 5058505 005 110 134,0 

Охрана семьи и детства 713 10 04 112 996,0 

Социальная помощь 713 10 04 5050000 112 996,0 

Федеральный закон от 21 декабря 

1996 года N!! 159-ФЗ «0 дополни-
тельных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей» 713 10 04 5052100 112 996,0 

Обеспечение жилыми помещениями 

детей -сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, а тrою«е де-

тей, находящихся под опекой (по-

печительством), не имеющих закре-

пленного жилого помещения 713 10 04 5052102 112 996,0 

Социальные вьmлаты 713 10 04 5052102 005 112 996,0 

Государственная жилищная ин-

спекция Республики Татарстан 714 39 887,1 

Жилищно-коммунальное хозяйство 714 05 39 887,1 

Другие вопросы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 714 05 05 39 887,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 714 05 05 0020000 39 887,1 

Центральный аппарат 714 05 05 0020400 39 517,7 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 714 05 05 0020400 012 39 517,7 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 714 05 05 0029500 369,4 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 714. 05 05 0029500 012 369,4 

Министерство труда, занятости и 
716 19 728 217,3 

социальной защиты Республики Та-



44 

Наименование 1 в:~-~ Рз 1 ПР 1 
ЦСР ВР Сумма 

таретаи 

Национальная экономика 716 04 612 872,8 

Общеэкономические вопросы 716 04 01 612 872,8 

Реализация государственных функ-

ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 716 04 01 0920000 150,0 

Вьпюлнение других обязательств 

государства 716 04 01 0920300 150,0 

Прочие вьmлаты по обязательствам 

государства 716 04 01 0920305 150,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 716 04 01 0920305 012 150,0 

Реализация государственной ПОJШ-

тики занятости населения 716 04 01 5100000 570 584,8 

Реализация дополнительных меро-

приятий, направленных на сниже-

ние напряженности на рынке труда 

субъектов Российской Федерации 716 04 01 5100300 109 700,0 

Мероприятия по организации об-

щественных работ, временного тру-

доустройства работников системо-

образующих и градаобразующих 

предприятий, находящихся под уг-

розой увольнения, а также признан-

ных в установленном порядке без-

работными гражданами и граждан, 
ищущих работу, проживающих в 

монопрофильных населенных пунк-

тах 716 04 01 5100302 36 820,0 

Прочие расходы 716 04 01 5100302 013 36 820,0 

Мероприятия по содействию разви-

тию малого предпринимательства и 

самозанятости безработных граждан 716 04 01 5100303 72 880,0 

Прочие расходы 716 04 01 5100303 013 72 880,0 

Мероприятия по улучшению уело-

вий и охране труда 716 04 01 5100400 4 410,0 

Прочие расходы 716 04 01 5100400 013 4 410,0 

Реализация полномочий Республики 

Татарстан в области содействия за-

нятости населения 716 04 01 5100500 456 474,8 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 716 04 01 5100500 001 456 474,8 



45 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Целевые программы Республики 

Татарстан 716 04 01 5220000 42 138,0 

Республиканская программа содей-

ствия занятости населения на 2011 -
2013 годы 716 04 01 5223300 42 138,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 716 04 01 5223300 012 42 138,0 

Образование 716 07 2 330 957,0 

Начальное профессиональное обра-

зевание 716 07 03 608 137,2 

Профессионально-технические учи-

лища 716 07 03 4250000 608 137,2 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 716 07 03 4259900 608 137,2 

Обеспечение потребностей отраслей 
экономики в высокопрофессио-

нальных и конкурентоспособнь~ 

рабочих кадрах 716 07 03 4259903 608 137,2 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 716 07 03 4259903 001 608 137,2 

Среднее профессиональное образе-
вание 716 07 04 1 609 866,6 

Средние специальные учебные за-

ведения 716 07 04 4270000 1 609 866,6 

Обеспечение деятельности подве-
домственнь~ учреждений 716 . 07 04 4279900 1 609 866,6 

Обеспечение потребностей отраслей 

экономики в высокопрофессио-

нальнь~ и конкурентоспособнь~ 

рабочих кадрах 716 07 04 4279904 1 609 866,6 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 716 07 04 4279904 001 1 609 866,6 

Профессиональная подготовка, пе-

реподготовка и повьппение квали-

фикации 716 07 05 10 000,0 

Учебные заведения и курсы по пе-

реподготовке кадров 716 07 05 4290000 10 000,0 

Переподготовка и повышение ква-

лификации кадров 716 07 05 4297800 10 000,0 

Обеспечение деятельности 716 07 05 4297802 10 000,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 716 07 05 4297802 012 10 000,0 



46 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Высшее и послевузовское профес-

сиональное образование 716 07 06 31 287,2 

Высшие учебные заведения 716 07 06 4300000 31 287,2 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 716 07 06 4309900 31 287,2 

Обеспечение деятельности 716 07 06 4309903 31 287,2 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 716 07 06 4309903 001 31 287,2 

Молодежная политика и оздоровле-

ниедетей 716 07 07 59 666,0 

Мероприятия по проведению оздо-

ронительной кампании детей 716 07 07 4320000 59 666,0 

Оздоровление детей 716 07 07 4320200 59 666,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 716 07 07 4320200 . 012 59 666,0 

Другие вопросы в области образо-

вания 716 07 09 12 000,0 

Мероприятия в области образова-

ния 716 07 09 4360000 2 000,0 

Проведение мероприятий для детей 

и молодежи 716 07 09 4360900 2 000,0 

Проведение мероприятий 716 07 09 4360902 2 000,0 

Выполнение функций государст-

венными органами 716 07 09 4360902 012 2 000,0 

Целевые программы Республики 

Татарстан 716 07 09 5220000 10 000,0 

Долгосрочная целевая программа 

«Популяризация рабочих и инже-

нерных профессий с целью привле-

чения и закрепления специалистов 

на предприятиях Республики Татар-

стан на 2011 - 2013 годы» 716 07 09 5229800 10 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 716 07 09 5229800 012 10 000,0 

Социальная политика 716 10 16 784 387,5 

Пенеионное обеспечение 716 10 01 412 150,4 

Доплаты к пенсиям, дополнитель-

ное пенеионное обеспечение 716 10 01 4910000 412 150,4 

Доплаты к пенсиям государствен-

ных служащих Республики Татар-

стан 716 10 01 4910100 412 150,4 



47 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Социальные вьшлаты, 716 10 01 4910100 005 412 150,4 

в том числе: 

- на реализацИJО Закона Респуб-

лики Татарстан «0 государственной 
гражданской службе Республики 

Татарстан» 716 10 01 4910100 005 407 183,2 

- на вьшлату доплат к государст-
венной пенсии гражданам, имею-

щим особые заслуги перед Респуб-

ликой Татарстан 716 10 01 4910100 005 4 967,2 

Социальное обслуживание населе-

ния 716 10 02 2 376 162,8 

Дома-интернаты для престарелых и 
инвалидов 716 10 02 5010000 675 832,3 

Обеспечение деятеЛьности по две-

домственных учреждений 716 10 02 5019900 675 832,3 

Модернизация учреждений Мини-

стерства труда, занятости и соци-

альной защиты Республики Татар-

стан 716 10 02 5019905 675 832,3 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 716 10 02 5019905 001 675 832,3 

Учреждения социального обслужи-

вания населения 716 10 02 5080000 1 700 330,5 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 716 10 02 5089900 1 700 330,5 

Модернизация учреждений Мини-

стерства труда, занятости и соци-

альной защиты Республики Татар-

стан 716 10 02 5089905 1 700 330,5 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 716 10 02 5089905 001 1 700 330,5 

Социальное обеспечение населения 716 10 03 13 352 943,2 

Социальная помощь 716 10 03 5050000 11 990 649,8 
. 

Единовременное пособие беремен-

ной жене военнослужащего, прохо-

дящего военную службу по призы-

ву, а также ежемесячное пособие на 

ребенка военнослужащего, прохо-

дящего военную службу по призьmу 716 10 03 5051900 29 780,6 

Единовременное пособие беремен-
716 10 03 5051901 2 392,8 

ной жене военнослужащего, прохо-



48 

Наименование 

дящего военную службу по призьmу. 

Социальные вьшлаты 716 10 03 

Ежемесячное пособие на ребенка 

военнослужащего, проходящего во-

енную службу по призьmу 716 

Социальные вьшлаты 716 

Федеральный закон от 12 января 

1996 года NQ 8-ФЗ «0 погребении и 

10 03 

10 03 

похороннам деле» 716 10 03 

Вьmлата социального пособия на 

погребение и возмещение расходов 

по гарантированному перечню ус-

луг по погребению за счет бюджета 

Республики Татарстан 716 1 О 03 

Социальные вьшлаты 716 10 03 

Закон Российской Федерации от 9 
июня 1993 года N!! 5142-1 «0 донор-
стве крови и ее компонентов» 716 1 О 03 

Обеспечение мер социальной под-
держки для лиц, награжденных зна-

ком «Почетный донор СССР», «По-

четный донор России» 716 

Социальные вьmлаты 716 

Субвенции на обеспечение жильем 

инвалидов войны и инвалидов бое-

вых действий, 'участников Великой 

Отечественной войны, ветеранов 

боевых действий, военнослужащих, 

проходивших военную службу в 

период с 22 ЕаОНЯ 1941 года по 3 
сентября 1945 года, граждан, на-

гражденных знаком «Жителю бло-

кадного Ленинграда», лиц, рабо-

тавших на военных объектах в пе-

риод Великой Отечественной вой-

ны, членов семей погибших (умер-

ших) инвалидов войны, уЧастников 
Великой Отечественной войны, ве-

теранов боевых действий, инвали-

дов и семей, имеющих детей-

10 03 

10 03 

инва.Jmдов 716 1 О 03 

Обеспечение жильем отдельных ка­

тегорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 
1995 года N!! 5-ФЗ «0 ветеранах», в 716 10 03 

5051901 

5051902 

5051902 

5052200 

5052210 

ВР 

005 

005 

5052210 005 

5052900 

5052901 

5052901 

5053400 

5053401 

005 

Сумма 

2 392,8 

27 387,8 

27 387,8 

24 986,0 

24 986,0 

24 986,0 

112 453,9 

112 453,9 

112 453,9 

702 393,7 

582 632,7 



Наименование 

соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 

2008 года N!! 714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов Великой Отече­
ственной войны 1941 - 1945 годов» 

Социальные вьmлаты 

Обеспечение жильем отдельных ка-

тегорий граждан, установленных 

федеральными законами от 12 янва-
ря 1995 года N!! 5-ФЗ «0 ветеранах» 
и от 24 ноября 1995 года N!! 181-ФЗ 
«0 социальной защите инвалидов в 

49 

716 10 03 

Российской Федерации» 716 1 О 03 

Социальные вьmлаты 716 10 03 

Федеральный закон от 17 сентября 
1998 года N!!l57-ФЗ «Об иммуно-

профилактике инфекционных бо-
лезней» 716 10 03 

Государственные единовременные 

пособия и ежемесячные денежные 

компенсации гражданам при воз-

никновении поствакцинальных ос­

ложнений 

Социальные вьmлаты 

Вьшлаты инвалидам компенсаций 

страховых премий по договорам 

обязательного страхования граж-

данской ответственности владель-

716 10 03 

716 10 03 

цев транспортных средств 716 1 О 03 

Социальные вьmлаты 716 10 03 

Оплата жилищно-коммунальных 

услуг отдельнь~ категориям граж-

дан 716 10 03 

10 03 Социальные вьшлаты 716 

Предоставление гражданам субси-

ДJJЙ на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 716 1 О 03 

Обеспечение мер социальной под­

держки населения при оплате жило­

го помещения и коммунальных ус­

луг, реализуемых Министерством 

труда, занятости и социальной за-

щиты Республики Татарстан 716 1 О 03 

Социальные вьmлаты 716 10 03 

5053401 

5053402 

5053402 

5054400 

5054401 

5054401 

5054500 

5054500 

5054600 

5054600 

5054800 

5054801 

5054801 

ВР 

005 

005 

005 

005 

005 

005 

Сумма 

582 632,7 

119 761,0 

119 761,0 

130,0 

130,0 

130,0 

1 599,7 

1 599,7 

3 997 790,8 

3 997 790,8 

1 481 819,0 

1 481 819,0 

1 481 819,0 



50 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 
ЦСР ВР Сумма 

Реализация мер социальной под-

держки отдельных категорий граж-

дан 716 10 03 5055500 3 319 214,0 

Ежемесячное пособие на ребенка 716 10 03 5055510 389 189,0 

Обеспечение мер социальной под-
держки населения, реализуемых 

Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Та-

таретаи 716 10 03 5055511 389 189,0 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5055511 005 389 189,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки ветеранов труда и тружени-

ков тьmа, в том числе: 716 10 03 5055520 2 895 583,0 

Обеспечение мер социальной под-
держки населения, реализуемых 

Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Та-

таретаи 716 10 03 5055520 2 895 583,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки ветеранов труда 716 10 03 5055521 2 857 728,0 

Социальные выnлаты 716 10 03 5055521 005 2 857 728,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки тружениковтыла 716 10 03 5055522 37 855,0 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5055522 005 37 855,0 

Обеспечение мер социальной под-
держки · реабилитированных лиц и 
лиц, признанных пострадавшими от 

политических репрессий 716 10 03 5055530 34 442,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки населения, реализуемых 

Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Та-

таретаи 716 10 03 5055531 34 442,0 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5055531 005 34 442,0 

Оказание других видов СОЦ!Jальной 

помощи 716 10 03 5058500 2 320 482,1 

Обеспечение мер социальной под-

держки населения, реализуемых 

Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Та-

таретаи 716 1Q 03 5058502 2 156 348,7 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5058502 005 2 156 348,7 



51 

Наименование 
1 в::-1 Рз 1 

ПР ЦСР ВР Сумма 

Оказание государственной соци-

альной помощи отдельным: катего-

риям населения, осуществляемой 

Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Та-

таретаи 716 10 03 5058503 152 200,0 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5058503 005 152 200,0 

Обеспечение потребностей отраслей 

экономики в высокопрофессио-

нальных и конкурентоспособных 
рабочих кадрах 716 10 03 5058504 11 933,4 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5058504 005 11 933,4 

Реализация государственной поли-

тики занятости населения 716 10 03 5100000 1 353 713,4 

Осуществление полномочий Рос-

сийской Федерации в области со-

действия занятости населения, 

вюпочая расходы по осуществле-

нию этих полномочий 716 10 03 5100200 1 343 613,4 

Трансферты бюджету Пенеионного 

фонда Российской Федерации 716 10 03 5100200 004 140 857,6 

Социальные вьшлаты 716 10 03 5100200 005 1 202 755,8 

Реализация допотmтельных меро-

приятий, направленных на сниже-

ние напряженности на рынке труда 

субъектов Российской Федерации 716 10 03 5100300 10 100,0 

. Мероприятия по оказанию адресной 
поддержки гражданам, вюпочая ор-

ганизацию их переезда в другую 

местность для замещения рабочих 

мест, создаваемых в том числе в 

рамках реализации федеральных 

целевых программ и инвестицион-

ных программ 716 10 03 5100304 10 100,0 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5100304 005 10 100,0 

Реализация государственных _функ-

ций в области социальной позштики 716 10 03 5140000 8 480,0 

Мероприятия в области социальной 

политики 716 10 03 5140100 8 480,0 

Обеспечение мер социальной под-

держки населения, реализуемых 

Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Та-

таретаи 716 10 03 5140101 8 480,0 



52 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Прочие расходы 716. 10 03 5140101 013 8 480,0 

Целевые программы Республики 

Татарстан 716 10 03 5220000 100,0 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

пения в Республике-Татарстан на 

2011-2015 ГОДЫ 716 10 03 5221000 100,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 716 10 03 5221000 012 100,0 

Охрана семьи и детства 716 10 04 450 828,9 

Мероприятия по борьбе с беспри-
зорностью, по опеке и попечитель-

с тв у 716 10 04 5110000 400,9 

Перевозка несоверmеннолетних, 

самовольно ушедших из семей, 

детских домов, школ-интернатов, 

специальных учебно-воспитатель-

ных и иных детских учреждений 716 10 04 5110200 400,9 

Прочие расходы 716 10 04 5110200 013 400,9 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 716 10 04 5200000 450 428,0 

Компенсация за содержание ребен-
ка в образовательных организациях, 

реализующих основную общеобра-

зовательную программу до школь-

ного образования 716 10 04 5201000 450 428,0 

Социальные вьmлаты 716 10 04 5201000 005 450 428,0 

Другие вопросы в области социаль-

ной политики 716 10 06 192 302,2 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 716 10 06 0020000 192 302,2 

Центральный аппарат 716 10 06 0020400 190 193,4 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 716 10 06 0020400 012 190 193,4 
. 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 716 10 06 0029500 2 108,8 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 716 10 06 0029500 012 2 108,8 

Главное архивное управление при 

Кабинете· Министров Республики 

Татарстан 717 58 461,3 

Общегосударственные вопросы 717 01 58 461,3 



53 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 
ЦСР ВР Сумма 

Другие общегосударственные во-

просы 717 01 13 58 461,3 

Учреждения культуры и мероприя-

тия в сфере культуры и кинемато-

rрафии 717 01 13 4400000 58 461,3 

Обеспечение хранения, учета, ком-

плектования и использования доку-

ментов архивного фонда Республи-

ки Татарстан и других архивных 

документов в интересах граждан, 

общества и государств 717 01 13 4400002 58 461,3 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 717 01 13 4400002 001 58 461,3 

Комитет Республики Татарстан по 

социально-экономическому МОНИ-

то рингу 718 31 973,1 

Общегосударственные вопросы 718 01 31 973,1 

Другие общегосударственные во-

просы 718 01 13 31 973,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 718 01 13 0020000 31 049,1 

Центральный аппарат 718 01 13 0020400 30 395,1 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 718 01 13 0020400 012 30 395,1 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 718 01 13 0029500 654,0 

Выполнение функций государст-

венными органами 718 01 13 0029500 012 654,0 

Целевые программы Республики 

Татарстан 718 01 13 5220000 924,0 

Комплексная республиканская ан-

тикоррупционная программа на 

2012-2014 ГОДЫ 718 01 13 5227300 924,0 

Вьmолнение функций государст-

венными. органами 718 01 13 5227300 012 924,0 

Министерство по делам молодежи, 

спорту и туризму Республики Та-

таретаи 719 1 919 998,3 

Национальная экономика 719 04 13 000,0 

Другие вопросы в области наци о-

пальной экономики 719 04 12 13 000,0 

Поддержка туристической деятель-
719 04 12 5130000 13 000,0 



54 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

н ости 

~ероприятия в области туристиче-
ской деятельности 719 04 12 5139700 13 000,0 

Развитие туризма в Республике Та-
таретаи 719 04 12 5139703 13 000,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 719 04 12 5139703 012 13 000,0 

Образование 719 07 1 433 878,9 

Общее образование 719 07 02 219 076,3 

Учреждения по внешкольной работе 

с детьми 719 07 02 4230000 216 721,9 

Обеспечение деятельности подве-
домственных учреждений 719 07 02 4239900 216 721,9 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 719 07 02 4239902 170 060,0 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 719 07 02 4239902 001 170 060,0 

~ероприятия, направленные на 

поддержку тренеров-

преподавателей и спортсменов - ин-
структоров за высокие результаты 719 07 02 4239903 46 661,9 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 719 07 02 4239903 001 9 036,3 

Иные субсидии 719 07 02 4239903 018 37 625,6 

~ероприятия в области образования 719 07 02 4360000 . 2 354,4 

~ероприятия в области образова-

ния, направленные на поддержку 

молодых специалистов 719 07 02 4362000 2 354,4 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 719 07 02 4362000 001 241,9 

Иные субсидии 719 07 02 4362000 018 2 112,5 

Среднее профессиональное образо-

вание 719 07 04 52 759,8 

Средние специальные учебные за-

ведения 719 07 04 4270000 52 759,8 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 719 07 04 4279900 52 759,8 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 719 07 04 4279905 52 759,8 

Вьшолнение функций государст-



55 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

венными учреждениями 719 07 04 4279905 001 52 759,8 

Молодежная политика и оздоровле-

внедетей 719 07 07 1 045 602,8 

Организационно-воспитательная 

работа с молодежью 719 07 07 4310000 52 650,0 

Проведение мероприятий для детей 

и молодежи 719 07 07 4310100 52 650,0 

Молодежь Татарстана 719 07 07 4310101 52 650,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 719 07 07 4310101 012 52 650,0 

Мероприятия по проведению оздо-

ронительной кампании детей 719 07 07 4320000 43 785,3 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 719 07 07 4329900 43 785,3 

Молодежь Татарстана 719 07 07 4329901 43 785,3 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 719 07 07 4329901 001 43 785,3 

Целевые программы Республики 

Татарстан 719 07 07 5220000 949167,5 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011 -2015 годы 719 07 07 5221000 1 400,0 

Выполнение функций государст-

венными органами 719 07 07 ·5221000 012 . 1 400,0. 

Долгосрочная целевая программа 

«Дети Татарстана» на 2011 - 2013 
годы 719 07 07 5223100 46 020,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 719 07 07 5223100 012 46 020,0 

Программа отдыха, оздоровления, 

занятости детей и молодежи Рее-

публики Татарстан 719 07 07 5223200 890 402,9 

Проведение оздоровительных и 

других мероприятий для детей и 

молодежи 719 07 07 5223200 447 890 402,9 

Долгосрочная целевая программа 

«Патриотическое воспитание моло-

дежи Республики Татарстан на 2011 
-2013 ГОДЫ» 719 07 07 5223400 10 000,0 . 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 719 07 07 5223400 012 10 000,0 



Наименование 

Комплексная республиканская ан­

тикоррупционная программа на 

56 

2012-2014 годы 719 07 07 5227300 

Вьmолнение функций государст-

ВР 

венными органами 719 07 07 5227300 012 

Другие вопросы в области образо-

вания 719 07 09 

Мероприятия в области образования 719 07 09 4360000 

Проведение мероприятий для детей 

и молодежи 719 07 09 4360900 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 719 07 09 4360901 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 

Иные субсидии 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужива­
ния, учебные фильмотеки, меж­

школьные учебно-производствен­

ные комбинаты, логопедические 

719 07 09 4360901 

719 07 09 4360901 

пункты 719 07 09 4520000 

Обеспечение деятельности подве­

домственных учреждений 719 07 09 4529900 

012 

018 

Вьmолнение функций государст­

венными учреждениями 719 07 09 4529900 001 

Межбюджетные трансферты 

Иные субвенции местным бюдже­

там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници­

пальных образований по передан­

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ­

ственным полномочиям 

Реализация государственных пол­

номочий в области государственной 

молодежной политики 

Фонд компенсаций 

Социальная политика 

719 07 09 5210000 

719 07 09 5210200 

719 07 09 5210204 

719 07 09 5210204 009 

719 10 

Социальное обеспечение населения 719 1 О 03 

Федеральные целевые программы 719 1 О 03 1 000000 

Федеральная целевая программа 719 1 О 03 1008800 

Сумма 

1 344,6 

1 344,6 

116 440,0 

97 310,9 

97 310,9 

97 310,9 

84 310,9 

13 000,0 

7 619,1 

7 619,1 

7 619,1 

11 510,0 

11 510,0 

11 510,0 

11 510,0 

24 000,0 

24 000,0 

24 000,0 

24 000,0 



57 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 
ЦСР ВР Сумма 

·«Жилище» на 2011-2015 годы 

Подпрограмма «Обеспечение жиль-

ем молодых семей» 719 10 03 1008820 24 000,0 

Обеспечение жильем молодых се-

м ей 719 10 03 1008822 24 000,0 

Фондсофинансирования 719 10 03 1008822 010 24 000,0 

Физическая культура и спорт 719 11 449 119,4 

Физическая культура 719 11 01 202 990,0 

Центры спортивной подготовки 

(сборные команды) 719 11 01 4820000 202 990,0 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 719 11 01 4829902 202 990,0 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 719 11 01 4829902 001 202 990,0 

Массовый спорт 719 11 02 20 000,0 

Мероприятия в области физической 

культуры и спорта 719 11 02 5129700 20 000,0 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 719 11 02 5129702 20 000,0 

Выполнение функций государст-

венными органами 719 11 02 5129702 012 20 000,0 

Спорт высших достижений 719 11 03 193 884,0 

М~роприятия в области физической 
культуры и спорта 719 11 03 5129700 193 884,0 

Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Татарстан 719 11 03 5129702 193 884,0 

Выполнение функций государст-

венными органами 719 11 03 5129702 012 193 884,0 

Другие вопросы в области физиче-

ской культуры и спорта 719 11 05 32 245,4 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 719 11 05 0020000 32 245,4 

Центральный аппарат 719 11 05 0020400 32 022,0 

Выполнение функций государст-

венными органами 719 11 05 0020400 012 32 022,0 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 719 11 05 0029500 223,4 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 719 11 05 0029500 012 223,4 



58 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Министерство земельных и имуще-

ственных отношений Республики 

Татарстан 720 122 477,0 

Общегосударственные вопросы 720 01 69 147,2 

Другие общегосударственные во-

пр осы 720 01 13 . 69 147,2 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 720 01 13 0020000 54 998,1 

Центральный аппарат 720 01 13 0020400 54 328,1 

Выполнение функций государст-

венными органами 720 01 13 0020400 012 54 328,1 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 720 01 13 0029500 670,0 

Выполнение функций государст-

венными органами 720 01 13 0029500 012 670,0 

Реализация государственных функ-

ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 720 01 13 0920000 14 149,1 

Вьmолнение других обязательств 

государства 720 01 13 0920300 9 168,5 

Прочие вьmлаты по обязательствам 

государства 720 01 13 0920305 9 168,5 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 720 01 13 0920305 012 9 168,5 

·Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 720 01 13 0929900 4 980,6 

Обеспечение деятельности учреж-

дений 720 01 13 0929902 4 980,6 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 720 01 13 0929902 001 4 980,6 

Национальная экономика 720 04 53 329,8 

Другие вопросы в области наци о-

нальной экономики 720 04 12 53 329,8 

Обеспечение деятельности 
. 
по две-

домственных учреждений 720 04 12 0929900 53 329,8 

Обеспечение деятельности учреж-

дений 720 04 12 0929902 53 329,8 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 720 04 12 0929902 001 53 329,8 

Управление делами Президента 

Республики Татарстан 722 252 737,6 



59 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы . 722 01 252 737,6 

Функционирование высшего долж-

постного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального обра-

зования 722 01 02 166 164,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 722 01 02 0020000 166 164,1 

Центральный аппарат 722 01 02 0020400 165 748,2 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 722 01 02 0020400 012 165 748,2 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 722 01 02 0029500 415,9 

Выполнение функций государст-

венными органами 722 01 02 0029500 012 415,9 

Другие общегосударственные во-

просы 722 01 13 86 573,5 

Реализация государственных функ-

ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 722 01 13 0920000 320,0 

Выполнение других обязательств 

государства 722 01 13 0920300 320,0 

Прочие вьшлаты по обязательствам 

государства 722 01 13 0920305 320,0 

Выполнение функций государст-

венными органами 722 01 13 0920305 012 . 320,0 

Учреждения по обеспечению хозяй-

ственного обслуживания 722 01 13 0930000 86 253,5 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 722 01 13 0939900 86 253,5 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 722 01 13 0939900 001 86 253,5 

Аппарат Кабинета Министров Рее-

публики Татарстан 723 442 290,6 

Общегосударственные вопросы 723 01 442 290,6 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов государст-

венной власти субъектов Россий-

ской Федерации, местных админи-

страций 723 01 04 114 215,5 

Руководство и управление в сфере 
установленнь~функций 723 01 04 0020000 114 215,5 



60 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Центральный armapaт 723 01 04 0020400 113 534,9 

ВьmоJПiение функций государст-

венными органами 723 01 04 0020400 012 113 534,9 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 723 01 04 0029500 680,6 

ВьmоJПiение функций государст-

венными органами 723 01 04 0029500 012 680,6 

Прикладные научные исследования 

в области общегосударственных во-

просов 723 01 12 29 331,5 

Прикладные научные исследования 

и разработки 723 01 12 0810000 29 331,5 

Общепрограммная деятельность 

Центра экономических и социаль-

ных исследований Республики Та-

таретаи при Кабинете МИнистров 

Республики Татарстан 723 01 12 0819901 29 331,5 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 723 01 12 0819901 001 29 331,5 

Другие общегосударственные во-

просы 723 01 13 298 743,6 

Реализация государственных функ-
ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 723 01 13 0920000 8 890,4 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 723 01 13 0929900 8 890,4 

Обеспечение деятельности учреж-

дений 723 01 13 0929902 8 890,4 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 723 01 13 0929902 001 8 890,4 

Учреждения по обеспечению хозяй-

ственного обслуживания 723 01 13 0930000 289 853,2 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 723 01 13 0939900 289 853,2 
. 

ВьmоЛ:нение фунКций государст-

венными учреждениями 723 01 13 0939900 001 289 853,2 

Уполномоченный по правам чело-

века в Республике Татарстан 726 9 525,6 

Общегосударственные вопросы 726 01 9 525,6 

Другие общегосударственные во-

пр осы 726 01 13 9 525,6 



61 

Наименование 1 в;:-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма ] 
Руководство и управление в сфере 

установленных функций 726 01 13 0020000 9 525,б 

Центральный аппарат 726 01 13 0020400 9 500,8 

Выполнение функций государст-

венными органами 726 01 13 0020400 012 9 500,8 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 726 01 13 0029500 24,8 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 726 01 13 0029500 012 24,8 

Счетная палата Республики Татар-

стан 727 б5 746,б 

Общегосударственные вопросы 727 01 б5 746,б 

Обеспечение деятельности финан-

совых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 
( финансово-бюджетного) надзора 727 01 Об 65 746,б 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 727 01 06 0020000 65 746,б 

Центральный аппарат 727 01 06 0020400 б4230,б 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 727 01 Об 0020400 012 64 230,б 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 727 01 Об 0029500 1 516,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 727 01 Об 0029500 012 1 516,0 

Государственный комитет Респуб-

лики Татарстан по тарифам 728 82 495,7 

Национальная экономика 728 04 82 495,7 

Другие вопросы в области наци о-

пальной экономики 728 04 12 82 495,7 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 728 04 12 0020000 82 495,7 

Центральный аппарат 728 04 12 0020400 82 222,8 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 728 04 12 0020400 012 82 222,8 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 728 04 12 0029500 272,9 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 728 "04 12 0029500 012 272,9 

Центральная избирательная комис-
729 31 605,9 



62 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

сия Республики Татарстан 

Общегосударственные вопросы 729 01 31 605,9 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 729 01 07 31 605,9 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 729 01 07 0020000 30 055,9 

Центральный аппарат 729 01 07 0020400 30 046,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 729 01 07 0020400 012 30 046,0 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 729 01 07 0029500 9,9 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 729 01 07 0029500 012 9,9 

Проведение выборов и референду-

мов 729 01 07 0200000 1 550,0 

Проведение выборов в законода-

тельные (представительные) орга-

ны государственной власти Респуб-

лики Татарстан 729 01 07 0200001 800,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 729 01 07 0200001 012 800,0 

Государственная автоматизирован-

ная информационная система «Вы-
боры», повьппение правовой куль-

туры избирателей и обучение орга-

низаторов выборов 729 01 07 0200400. 750,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 729 01 07 0200400 012 750,0 

Академия наук Республики Татар-

стан 730 271 069,8 

Общегосударственные вопросы 730 01 271 069,8 

Фундаментальные исследования 730 01 10 266 909,8 

Поддержка государственных акаде-

мий наук и их региональных отде-

лений 730 01 10 0600000 100 617,8 

Центральный аппарат 730 01 10 0600400 100 617,8 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 730 01 10 0600400 001 100 617,8 

Поддержка организаций, -осуществ-

ляющих фундаментальные иссле-

дования 730 01 10 0610000 166 292,0 



63 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Гранты в области науки, культуры, 

искусства и средств массовой ин-

формации 730 01 10 0619000 5 000,0 

Субсидии юридическим лицам 730 01 10 0619000 006 5 000,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 730 01 10 0619900 l61 292,0 

Татарский народ и народы Татар-

стана: история, возрождение и раз-

витие 730 01 10 0619901 34 096,8 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 730 01 10 0619901 001 34 096,8 

Актуальные фундаментальные и 

прикладные исследования татарско-

го языкознания, литературоведения 

и искусствознания 730 01 10 0619903 37 185,0 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 730 01 10 0619903 001 37 185,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 730 01 10 0619905 90 010,2 

Вьmолнение функций государст-

венными учреждениями 730 01 10 0619905 001 90 010,2 

Прикладные научные исследования 

в области общегосударственных во-

просов 730 01 12 3 710,0 

Прикладные научные исследования 

и разра:ботки 730 01 12 0810000 3 710,0 

Премии в области литературы и ис-

кусства, образования, печатных 

средств массовой информации, нау-

ки и техники и иные поощрения за 

особые заслуги перед государством 730 01 12 0819300 3 710,0 

Прочие расходы 730 01 12 0819300 013 3 710,0 

Другие общегосударственные во-

пр осы 730 01 13 450,0 

Целевые программы Республики 
Татарстан 730 01 13 5220000 450,0 

Государственная программа Рее-

публики Татарстан по сохранению, 

изучению и развитию государст-

венных языков Республики Татар-

стан и других языков в Республике 

Татарстан на 2004-2013 годы 730 01 13 5222000 450,0 



64 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Выполнение функций государст-

венными органами 730 01 13 5222000 012 450,0 

Министерство юстиции Республики 

Татарстан 731 277 379,9 

Общегосударственные вопросы 731 01 233 700,0 

Судебная система 731 01 05 220.395,9 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 731 01 05 0020000 220 395,9 

Обеспечение деятельности аппара-

тов судов 731 01 05 0022300 220 395,9 

Развитие института мировых судей 

в Республике Татарстан 731 01 05 0022301 208 309,8 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 731 01 05 0022301 012 208 309,8 

Обеспечение деятельности судов 731 01 05 0022302 12 086,1 

Выполнение функций государст-

венными органами 731 01 05 0022302 012 12 086,1 

Другие общегосударственные во-

просы 731 01 13 В304,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 731 01 13 0020000 4 392,6 

Обеспечение деятельности Общест-

венной палаты Республики Татар-

стан 731 01 13 0023300 4 392,6 

Вьшолнение функций· государст-

венными органами 731 01 13 0023300 012 4 392,6 

Реализация государственных функ-

ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 731 01 13 0920000 8 911,5 

Вьшолнение других обязательств 

государства 731 01 13 0920300 8 911,5 

Прочие вьшлаты по обязательствам 

государства 731 01 13 0920305 8 911,5 

Вьшолнение функций гоёударст-

венными органами 731 01 13 0920305 012 3 825,0 

Прочие расходы 731 01 13 0920305 013 5 086,5 

Национальная экономика 731 04 43 679,9 

Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики 731 04 12 43 679,9 

Руководство и управление в сфере 
731 04 12 0020000 43 569,9 



65 

Наименование ВР 

установленных функций 

Центральный аnпарат 731 04 12 0020400 

Вьшолнение функций государст-
венными органами 731 04 12 0020400 О 12 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 

Вьшолнение функций государст­

венными органами 

731 04 12 0029500 

731 04 12 0029500 012 

Целевые программы Республики 

Татарстан 731 04 12 5220000 

Комплексная республиканская ан-

тикоррупционная программа на 

2012-2014годы 731 04 12 5227300 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 731 04 12 5227300 012 

Аппарат Государственного Совета 

Республики Татарстан 732 

Общегосударственные вопросы 732 01 

Функционирование законодатель-

ных (представительных) органов 

государственной власти и предста-

вительных органов муниципальных 

образований 732 01 03 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 732 01 03 0020000 

Центральный аnпарат 732 01 03 0020400 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 732 01 03 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 732 01 03 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 

Образование 

Профессиональная подготовка, пе­
реподготовка и повьппение квали-

732 01 03 

732 07 

фикации 732 07 05 

Учебные заведения и курсы по пе-

0020400 012 

0029500 

0029500 012 

реподготовке кадров 732 07 05 4290000 

Переподготовка и повьппение ква-

лификации кадров 732 07 05 4297800 

Обеспечение деятельности 732 07 05 4297802 

Сумма 

43 360,2 

43 360,2 

209,7 

209,7 

110,0 

110,0 

110,0 

224 955,9 

224 293,9 

224 293,9 

224 293,9 

206 071,4 

206 071,4 

18 222,5 

18 222,5 

662,0 

662,0 

662,0 

662,0 

662,0 



66 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Вьшолнение функций государст-

венным:и органами 732 07 05 4297802 012 662,0 

Конституционный суд Республики 

Татарстан 733 25 350,2 

Общегосударственные вопросы 733 01 25 350,2 

Судебная система 733 01 05 25 350,2 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 733 01 05 0020000 25 350,2 

Обеспечение деятельности аппара-

тов судов 733 01 05 0022300 25 336,5 

Обеспечение деятельности судов 733 01 05 0022302 25 336,5 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 733 01 05 0022302 012 25 336,5 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 733 01 05 0029500 13,7 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 733 01 05 0029500 012 13,7 

Государственная инспекция Рее-

публики Татарстан по обесnечению 

государственного контроля за про-

изводством, оборотом и качеством 

этилового спирта, алкогольной про-

дукции и защите nрав потребителей 750 94 575,4 

Общегосударственные вопросы 750 01 1 629,3 

Другие общегосударственные во-

пр осы 750 01 13 1 629,3 

Реализация государственных функ-

ций, связанных с общегосударст-

венным: уnравлением 750 01 13 0920000 1 629,3 

Обеспечение деятельности nо две-

домственных учреждений 750 01 13 0929900 1 629,3 

Обесnечение деятельности учреж-

дений 750 01 13 0929902 1 629,3 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 750 01 13 0929902 001 1 629,3 

Национальнаяэкономика 750 04 92 946,1 

Другие воnросы в области наци о-

нальной экономики 750 04 12 92 946,1 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 750 04 12 0020000 92 946,1 

Центральный апnарат 750 04 12 0020400 91 470,7 



67 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Вьшшшение функций государст-

венными органами 750 04 12 0020400 012 91 470,7 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 750 04 12 0029500 1 475,4 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 750 04 12 0029500 012 1 475,4 

Уполномоченный по правам ребен-

ка в Республике Татарстан 752 5 470,7 

Общегосударственные вопросы 752 01 5 470,7 

Другие общегосударственные во-

просы 752 01 13 5 470,7 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 752 01 13 0020000 5 470,7 

Центральный аппарат 752 01 13 0020400 5 470,7 

Выполнение функций государст-

венными органами 752 01 13 0020400 012 5 470,7 

Министерство лесного хозяйства 

Республики Татарстан 754 515 212,7 

Национальная экономика 754 04 500066,4 

Сельское хозяйство и рыболовство 754 04 05 50 597,3 

Учреждения, обеспечивающие пре-

доставление услуг в области охраны 

сельских лесов, лесные опытные 

хозяйства 754 04 05 2650000 50 597,3 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 754 04 05 2659900 50 597,3 

Обеспечение осуществления функ-
ций в области лесных отношений в 

лесном фонде, находящемся в соб-

ственности Республики Татарстан 754 04 05 2659901 50 597,3 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 754 04 05 2659901 001 50 597,3 

Лесное хозяйство 754 04 07 449 469,1 

Руководство и управлеНие-в сфере 
установленных функций 754 04 07 0020000 1 725,1 

Центральный аппарат 754 04 07 0020400 1 725,1 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 754 04 07 0020400 012 1 725,1 

"Учреждения, обеспечивающие пре-

доставление услуг в сфере лесных 

отношений 754 04 07 2910000 17 047,2 



68 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 
ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 754 04 07 2919900 17 047,2 

Обеспечение осуществления функ-

ций в области лесных отношений в 

лесном фонде, находящемся в соб-
ственности Республики Татарстан 754 04 07 2919901 17 047,2 

Выполнение функций государст-

венными учреждениями 754 04 07 2919901 001 17 047,2 

Вопросы в области лесных отноше-

НИЙ 754 04 07 2920000 430 696,8 

Реализация отдельных полномочий 

в области лесных отношений 754 04 07 2920100 330 696,8 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 754 04 07 2920100 001 330 696,8 

Приобретение специализированной 

лесопожарной техники и оборудо-

вания 754 04 07 2920200 100 000,0 

Интенсификация, лесовосстановле-

ние и использование лесных ресур-

сов 754 04 07 2920201 100 000,0 

Бюджетные инвестиции 754 04 07 2920201 003 100 000,0 

Охрана окружающей среды 754 06 15 146,3 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обита-
·ния 754 06 03 15 146,3 

Природоохранные учреждения 754 06 03 4110000 15 146,3 . 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 754 06 03 4119900 15 146,3 

Охрана объектов животного мира и 

растительности 754 06 03 4119902 15 146,3 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 754 06 03 4119902 001 15 146,3 

Министерство энергетики Респуб-

лики Татарстан 755 91 539,6 

Общегосударственные вопросы 755 01 7 102,7 

Другие общегосударственные во-

пр осы 755 01 13 7 102,7 

Реализация государственных функ-
ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 755 01 13 0920000 7 102,7 

Вьшолнение других обязательств 
755 01 13 0920300 72,0 



69 

Наименование 1 в;~-~ Рз 
1 ПР 1 

ЦСР ВР Сумма 

государства 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 755 01 13 0920305 72,0 

Прочие расходы 755 01 13 0920305 013 72,0 

Обеспечение деятельности по две-

домственных учреждений 755 01 13 0929900 7 030,7 

Обеспечение деятельности учреж-

дений 755 01 13 0929902 7 030,7 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 755 01 13 0929902 001 7 030,7 

Национальная экономика 755 04 84 436,9 

Другие вопросы в области наци о-

пальной экономики 755 04 12 84 436,9 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 755 04 12 0020000 84 436,9 

Центральный аппарат 755 04 12 0020400 84 350,5 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 755 04 12 0020400 012 84 350,5 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 755 04 12 0029500 86,4 

Выполнение функций государст-

венными органами 755 04 12 0029500 012 86,4 

Министерство промъпnленности и 

торговли Республики Татарстан 757 192 010,8 

Общегосударственные вопросы 757 01 5 863,6 

Другие общегосударственные во-

просы 757 01 13 5 863,6 

Реализация государственных функ-
ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 757 01 13 0920000 5 863,6 

Вьшолнение других обязательств 

государства 757 01 13 0920300 5 863,6 

Прочие вьшлаты по обязательствам 

государства 757 01 13 0920305 1 935,6 

Выполнение функций государст-

венными органами 757 01 13 0920305 012 1 935,6 

Развитие производственной коопе-

рации(субконтрактации) 757 01 13 0920307 3 928,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 757 01 13 0920307 012 3 928,0 



70 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Национальная экономика 7.57 04 186 147,2 

Другие вопросы в области наци о-

вальнойэкономики 757 04 12 186 147,2 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 757 04 12 0020000 186 147,2 

Центральный аппарат 757 04 12 0020400 62 522,9 

Выполнение функций государст-

венными органами 757 04 12 0020400 012 62 522,9 

Обеспечение деятельности предста-

вительств Республики Татарстан 757 04 12 0020401 123 095,0 

Выполнение функций государст-

венными органами 757 04 12 0020401 012 123 095,0 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 757 04 12 0029500 529,3 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 757 04 12 0029500 012 529,3 

Управление записи актов граждан-

ского состояния Кабинета Минист-

ров Республики Татарстан 774 13 965,8 

Общегосударственные вопросы 774 01 4 965,0 

Другие общегосударственные во-

просы 774 01 13 4 965,0 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 774 01 13 0010000 4 965,0 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 774 01 13 0013800 4 965,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 774 01 13 0013800 012 4 965,0 

Национальная экономика 774 04 9 000,8 

Другие вопросы в области наци о-

вальной экономики 774 04 12 9 000,8 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 774 04 12 0020000 9 000,8 

Центральный аппарат 774 04 12 0020400 8 327,4 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 774 04 12 0020400 012 8 327,4 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 774 04 12 0029500 673,4 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 774 04 12 0029500 012 673,4 



71 

1 

Ввеод-~ Рз Наименование . . 

У nравлени е по надзору за техниче­

ским состоянием самоходных ма­

шин и других видов техники в Рес-

публике Татарстан 781 

Национальная экономика 781 04 

Другие вопросы в области нацио­

нальнойэкономики 781 04 12 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~функций 781 

Центральный аnпарат 781 

Вьmолнение функций государст-

04 12 

04 12 

ЦСР 

0020000 

0020400 

ВР 

венными органами 781 04 12 0020400 012 

Агентство инвестиционного разви-

тия Республики Татарстан 782 

Национальная экономика 782 04 

Другие вопросы в области нацио-

пальнойэкономики 782 04 12 

Руководство и управление в сфере 

установленнь~ функций 782 04 12 0020000 

0020400 Центральный аnпарат 782 04 12 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 

У nлата налога на имущество орга­

низаций и земельного налога 

Вьmолнение функций государст­

венными органами 

Целевые программы Республики 

782 04 12 0020400 012 

782 04 12 0029500 

782 04 12 0029500 012 

Татарстан 782 04 12 5220000 

Комплексная республиканская ан-

тикоррупционная программа на 

2012-2014 годы 782 04 12 5227300 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 782 04 12 5227300 012 

Республиканская программа разви-

тия малого и среднего предприни-

мательства в Республике Татарстан 
на 2011-2013 годы 782 04 12 5229400 

Субсидии юридическим лицам 

Республиканское агентство по печа­

ти и массовым коммуникациям 

782 04 12 5229400 006 

«Татмедиа» 784 

Сумма 

20 886,0 

20 886,0 

20 886,0 

20 886,0 

20 886,0 

20 886,0 

340 601,9 

340 601,9 

340 601,9 

31 409,8 

31 300,9 

31 300,9 

108,9 

108,9 

309 192,1 

50,0 

50,0 

309 142,1 

309 142,1 

1 047 027,4 



72 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

Средства массовой информации 784 12 1 047 027,4 

Телевидение и радиовещание 784 12 01 488 588,9 

Средства массовой информации 784 12 01 4440000 341 054,0 

Мероприятия в сфере средств мае-

совой информации 784 12 01 4440100 341 054,0 

Развитие и совершенствование ин-

фраструктуры информационного 

пространства Республики Татарстан 784 12 01 4440101 341 054,0 

Вьшолнение функций государст-

венными органами 784 12 01 4440101 012 341 054,0 

Телерадиокомпании и телеоргани-

зации 784 12 01 4530000 144 228,9 

Субсидии телерадиокомпаниям и 

телерадиоорганиз~ 784 12 01 4530100 144 228,9 

Развитие и совершенствование ин-

фраструктуры информационного 

пространства Республики Татарстан 784 12 01 4530111 144 228,9 

Субсидии юридическим лицам 784 12 01 4530111 006 144 228,9 

Целевые программы Республики 

Татарстан 784 12 01 5220000 3 306,0 

Долгосрочная целевая программа 

профилактики наркотизации насе-

ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 784 12 01 5221000 1 808,0 

Мероприятия по поддержке и раз-

витию культуры, искусства, кине-

матографии, средств массовой ин-

формации и архивного дела 784 12 01 5221000 023 1 808,0 

Комплексная республиканская ан-

тикоррупционная программа на 

2012-2014 годы 784 12 01 5227300 1 498,0 

Мероприятия по поддержке и раз-

витию культуры, искусства, кине-

матографии, средств массовой ин-

формации и архивного дела· 784 12 01 5227300 023 1 498,0 

Периодическая печать и издатель-

с тв а 784 12 02 531 355,1 

Средства массовой информации 784 12 02 4440000 440 051,5 

Мероприятия в сфере средств мае-

совой информации 784 . 12 02 4440100 313 826,4 

Развитие и совершенствование ин-
784 12 02 4440101 313 826,4 

фраструктуры информационного 



73 

Наименование 
1 в::-1 Рз 1 ПР 1 

ЦСР ВР Сумма 

пространства Республики Татарстан 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 784 12 02 4440101 012 313 826,4 

Государственная поддержка в сфере 
средств массовой информации 784 12 02 4440200 126 225,1 

Развитие и совершенствование ин-

фраструктуры информационного 

пространства Республики Татарстан 784 12 02 4440201 126 225,1 

Субсидии юридическим лицам 784 12 02 4440201 006 126 225,1 

Издательства 784 12 02 4550000 50 027,6 

Субсидии издательствам и издаю-

щим организациям на реализацию 

социально значимых проектов, вы-

пуск книг, изданий для инвалидов 784 12 02 4550100 50 027,6 

Субсидии издательствам и издаю-

щим организациям на реализацию 

социально значимых проектов, го-

сударственную поддержку неперио-

дическихиздаваrй 784 12 02 4550102 50 027,6 

Развитие и совершенствование ин-

фраструктуры информационного 
пространства Республики Татарстан 784 12 02 4550112 50 027,6 

Субсидии юридическим лицам 784 12 02 4550112 006 50 027,6 

Периодические издания, учрежден-

ные органами законодательной и 

исполнительной власти· 784 12 02 4570000 36 284,0 

Субсидии автономной некоммерче-

ской организации «Редакция жур-

н ала «Сборник постановлений и 

распоряжений Кабинета Министров 

Республики Татарстан и норматив-

ных актов республиканских органов 

государственной власти» 784 12 02 4570100 4 327,5 

Субсидии некоммерческим органи-

зациям 784 12 02 4570100 019 4 327,5 

Обеспечение деятельности подве-

домственных учреждений 784 12 02 4579900 31 956,5 

Вьшолнение функций государст-

венными учреждениями 784 12 02 4579900 001 31 956,5 

Целевые программы Республики 

Татарстан 784 12 02 5220000 4 992,0 

Долгосрочная целевая программа 
784 12 02 5221000 992,0 

профилактики наркотизации насе-



74 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма ] 
ления в Республике Татарстан на 

2011-2015 годы 

Мероприятия по поддержке и раз-

витию культуры, искусства, кине-

матографии, средств массовой ин-

формации и архивного дела 784 12 02 5221000 023 992,0 

Государственная программа Рее-

публики Татарстан по сохраненF.аО, 

изученF.аО и развитию государст-

венных языков Республики Татар-

стан и других языков в Республике 
Татарстан на 2004 - 2013 годы 784 12 02 5222000 3 900,0 

Мероприятия по поддержке и раз-

витию культуры, искусства, кине-

матографии, средств массовой ин-

формации и архивного дела 784 12 02 5222000 023 3 900,0 

Комплексная республиканская ан-

тикоррупционная программа на 

2012-2014 годы 784 12 02 5227300 100,0 

Мероприятия по поддержке и раз-

витF.аО культуры, искусства, кине-

матографии, средств массовой ин-
формации и архивного дела 784 12 02 5227300 023 100,0 

Другие вопросы в области средств 

массовой информации 784 12 04 27 083,4 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 784 12 04 0020000 27 083,4 

Центральный аппарат 784 12 04 0020400 27 081,6 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 784 12 04 0020400 012 27 081,6 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 784 12 04 0029500 1,8 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 784 12 04 0029500 012 1,8 

Управление по охране и использо-

ванF.аО объектов животного мира 

Республики Татарстан 785 12 661,5 

Национальная экономика 785 04 4 679,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 785 04 05 285,5 

Рыболовное хозяйство 785 04 05 2700000 285,5 

Орпiнизация, регулирование и ох-
785 04 05 2700400 285,5 

рана водных биологических ресур-



Наименование 

сов 

Въmолнение функций государст­

венными органами 

Другие вопросы в области нацио­

нальной экономики 

Руководство и управление в сфере 

75 

ВР 

785 04 05 2700400 012 

785 04 12 

установленных функций 785 04 12 0020000 

Центральный аппарат 785 04 12 0020400 

Въmолнение функций государст-

венными органами 

Уплата налога на имущество орга­

низаций и земельного налога 

Въmолнение функций государст­

венными органами 

Охрана окружающей среды 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обита­

ния 

Руководство и управление в сфере 

785 04 12 0020400 012 

785 04 12 0029500 

785 04 12 0029500 012 

785 Об 

785 Об 03 

установленных функций 785 Об 03 0010000 

Осуществление полномочий Рос-

сийской Федерации в области охра-

ны и использования охотничьих ре-

сурсов по контрото, надзору, выда-

че разрешений на добычу охот-

ничьих ресурсов и закточению 

охотхозяйственных соглашений 785 Об 03 0015100 

Въmолнение функций государст-

венными органами 785 Об 03 0015100 012 

Охрана и использование объектов 

животного мира 785 Об 03 2б40000 

Охрана и использование охотничь-

их ресурсов 785 Об 03 2б401 00 

Въmолнение функций го~ударст-

венными органами 785 Об 03 2б40100 012 

Охрана и использование объектов 

животного мира ( за исключением 
охотничьих ресурсов и водных 

биологических ресурсов) 785 Об 03 2б40200 

Вьmолнение функций государст­

венным:и органами 

У правпение государственных заку-

785 Об 03 2б40200 012 

787 

Сумма 

285,5 

4 393,8 

4 393,8 

4 255,9 

4 255,9 

137,9 

137,9 

7 982,2 

7 982,2 

7 544,1 

7 544,1 

7 544,1 

438,1 

314,4 

314,4 

123,7 

123,7 

11 949,7 



76 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 ЦСР ВР Сумма 

по к Республики· Татарстан 

Общегосударственные вопросы 787 01 11 949,7 

Другие общегосударственные во-

просы 787 01 13 11 949,7 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 787 01 13 0020000 11 949,7 

Центральный аппарат 787 01 13 0020400 11 902,7 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 787 01 13 0020400 012 11 902,7 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 787 01 13 0029500 47,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 787 01 13 0029500 012 47,0 

Инспекция государственного строи-

тельного надзора Республики Та-

таретаи 788 118 043,8 

Национальнаяэкономика 788 04 101 166,9 

Другие вопросы в области нацио-

налънойэкономшки 788 04 12 101 166,9 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 788 04 12 0020000 86 166,9 

Центральный аппарат 788 04 12 0020400 84 627,9 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 788 04 12 0020400 012 84 627,9 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога 788 04 12 0029500 1 539,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 788 04 12 0029500 012 1 539,0 

Реализация государственных функ-

ций, связанных с общегосударст-

венным управлением 788 04 12 0920000 15 000,0 

Вьmолнение других обязательств 

государства 788 04 12 0920300 15 000,0 

Прочие вьmлаты по обязательствам 

государства 788 04 12 0920305 15 000,0 

Вьmолнение функций государст-

венными органами 788 04 12 0920305 012 15 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 788 05 16 876,9 

Другие вопросы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 788 05 05 16 876,9 



77 

Наименование 1 в::-1 Рз 1 ПР 1 
ЦСР ВР Сумма 

Иные безвозмездные и безвозврат-

ные перечисления 788 05 05 5210000 16 876,9 

Иные субвенции местным бюдже-

там для финансового обеспечения 

расходных обязательств муници-

пальных образований по передан-

ным для осуществления органам 

местного самоуправления государ-

ственным полномочиям 788 05 05 5210200 16 876,9 

Реализация государственных пол-

номочий по осуществлению госу-

дарственного контроля и надзора в 

области долевого строительства 

многоквартирных ДОМОВ и (или) 

иных объектов недвижимости 788 05 05 5210212 16 876,9 

Фонд компенсаций 788 05 05 5210212 009 16 876,9 

Всего расходов 117 422 274,9 



-

78 

Ведомственная структура 

расходов бюджета Республики Татарстан 

на плановый период 2013 и 2014 годов 

Таблица2 

( тыс._рублей) 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
11инистерство экологии и при-

родных ресурсов Республики 

Татарстан 701 290 290,8 292 522,9 

Национальнаяэкономика 701 04 26 227,8 26 227,8 

Водное хозяйство 701 04 06 26 227,8 26 227,8 

Водахозяйственные мероприя-

тия 701 04 06 2800000 26 227,8 26 227,8 

Осуществление отдельных пол-

номочий в области водных от-

ношений 701 04 06 2800400 26 227,8 26 227,8 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 701 04 06 2800400 012 26 227,8 26 227,8 

Охрана окружающей среды 701 06 264 063,0 266 295,1 

Охрана объектов растительно-

го и животного мира и среды 

их обитания 701 06 03 205 002,2 206 658,3 

Состояние окружающей среды 

и прирадопользования 701 06 03 4100000 129 367,1 129 367,1 

Прирадоохранные мероnриятия 701 06 03 4100100 129 367,1 129 367,1 

Обеспечение деятельности lli-
нистерства экологии и природ-

ных ресурсов Ресnублики Та-

таретаи и прирадоохранных 

служб 701 06 03 4100101 1111,1 1111,1 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 701 06 03 4100101 012 1 111,1 1111,1 

Программа nрирадоохранных 

мероприятий Республики Та-

таретаи 701 06 03 4100102 128 256,0 128 256,0 

Бюджетные инвестиции 701 Об 03 4100102 003 20 000,0 20 000,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 701 Об 03 4100102 012 108 25б,О 108 256,0 

Природаохранные учреждения 701 Об 03 4110000 .75 б35,1 77 291,2 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 701 Об 03 4119900 75 б35,1 77 291,2 



79 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Обеспечение деятельности Ми-
нистерства экологии и природ-

ных ресурсов Республики Та-
таретаи и природоохранных 

служб 701 Об 03 4119901 75 б35,1 77 291,2 

Вьmолнение функций государ-
ственны:ми учреждениями 701 Об 03 4119901 001 75 б35,1 77 291,2 

Другие вопросы в области ох-
раны окружающей среды 701 Об 05 59 Об0,8 59 636,8 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 701 Об 05 0020000 59 060,8 59 б36,8 

Центральный аппарат 701 Об 05 0020400 39 392,8 39 718,9 

Вьmолнение функций го су дар-

ственны:ми органами 701 Об 05 0020400 012 39 392,8 39 718,9 

Территориальные органы 701 Об 05 0021500 17 933,7 18 166,5 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 701 Об 05 0021500 012 17 933,7 18 166,5 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 701 Об 05 0029500 1 734,3 1 751,4 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 701 Об 05 0029500 012 1 734,3 1 751,4 

Министерство экономики Рее-

публики Татарстан 702 93 504,5 94 09б,3 

ОбщеГосударственные вопросы 702 01 93 504,5 94 096,3 

Другие общегосударственные 

вопросы 702 01 13 93 504,5 94 096,3 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 702 01 13 0020000 б7 225,5 67 817,3 

Центральный аппарат 702 01 13 0020400 бб 565,9 б7 157,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 702 01 13 0020400 012 бб 5б5,9 б7 157,7 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 702 01 13 0029500 б59,б б59,б 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 702 01 13 0029500 012 б59,6 б59,б 

Реализация государственных 

функций, связанных с общего-

сударственным управлением 702 01 13 0920000 2б 279,0 2б 279,0 

Вьmолнение других обяза-
702 01 13 0920300 26 279,0 2б 279,0 



80 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумы а 

во 2013 год 1 2014 год 
тельств государства 

Прочие въmлаты по обязатель-
ствам государства 702 01 13 0920305 26 279,0 26 279,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 702 01 13 0920305 012 26 279,0 26 279,0 

Министерство по делам граж-

данекой обороны и чрезвычай-

ным ситуациям Республики Та-
таретаи 703 677 752,8 701 998,9 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-

н ость 703 03 643 604,5 666 015,9 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногеиного ха-

рактера, гражданская оборона · 703 03 09 261 906,5 272208,0. 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 703 03 09 0020000 40 023,9 40 301,2 

Центральный аппарат 703 03 09 0020400 40 023,9 40 301,2 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 703 03 09 0020400 012 40 023,9 40 301,2 

Воинские формирования ( орга-
ны, подразделения) 703 03 09 2020000 90 409,9 93 772,8 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-
сти и правоохранительной дея~ 

тельности 703 03 09 2026700 90 409,9 93 772,8 

Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных си-

туаций природного и техноген-

ного характера в Республике 
Татарстан 703 03 09 2026703 90 409,9 93 772,8 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-

сти, правоохранительной дея-

тельности и обороны 703 03 09 2026703 014 90 409,9 93 772,8 

Мероприятия по гражданской 

обороне 703 03 09 2190000 4 154,1 4 154,1 

Подготовка населения и орга-

низаций к действиям в чрезвы-

чайной ситуации в мирное и 

военное время 703 03 09 2190100 4 154,1 4 154,1 

Снижение рисков и смягчение 
703 03 09 2190103 4 154,1 4 154,1 



81 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
последствий чрезвычайных си-

туаций природного и техноген-

ного характера в Республике 

Татарстан 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-

сти, правоохранительной дея-

тельности и обороны 703 03 09 2190103 014 4 154,1 4 154,1 

Реализация других функций, 

связанных с обеспечением на-

диональной безопасности и 

правоохранительной деятельно-

сти 703 03 09 2470000 15 006,5 15 799,2 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 703 03 09 2479900 15 006,5 15 799,2 

Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных си-

туаций природного и техноген-

ного характера в Республике 

Татарстан 703 03 09 2479903 15 006,5 15 799,2 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 703 03 09 2479903 001 15 006,5 15 799,2 

Поисковые и аварийно-

спасательные учреждения 703 03 09 3020000 112 312,1 118 180,7 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 703 03 09 3029900 112312,1 118 180,7 

Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных си-

туаций природного и техноген-

ного характера в Республике 
Татарстан 703 03 09 3029903 112 312,1 118 180,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 703 03 09 3029903 001 112 312,1 118 180,7 

Обеспечение пожарной безо-

паевости 703 03 10 381 698,0 393 807,9 

Воинские формирования ( орга-
ны, подразделения) 703 03 10 2020000 381 698,0 393 807,9 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-

сти и правоохранительной дея-

тельности 703 03 10 2026700 374 510,0 386 619,9 

Пожарная безопасность 703 03 10 2026704 374 510,0 386 619,9 

Функционирование органов в 
703 03 10 2026704 014 374 510,0 386 619,9 

сфере национальной безопасно-



82 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год _t 2014 год 
сти, правоохранительной дея-

тельности и обороны 

Вещевое обеспечение 703 03 10 2027200 7 188,0 7 188,0 

q)ункционирование органов в 

сфере национальной безопасно-
сти, правоохранительной дея-

тельности и обороны 703 03 10 2027200 014 7 188,0 7 188,0 

Здравоохранение 703 09 34 148,3 35 983,0 

Стационарная медицинская по-
мощь 703 09 01 34 148,3 35 983,0 

Больницы, клиники, госпитали, 

медико-санитарные части 703 09 01 4700000 34 148,3 35 983,0 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 703 09 01 4709900 34 148,3 35 983,0 

Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных си-

туаций природного и техноген-

ного характера в Республике 

Татарстан 703 09 01 4709903 34 148,3 35 983,0 

Въшолнение функций государ-

ственными учреждениями 703 09 01 4709903 001 34 148,3 35 983,0 

Министерство здравоохранения 
Республики Татарстан 704 2 927 134,5 3 045 807,8 

Образование 704 07 223 071,8 234 615,6 

. Среднее профессионалъное об-
разование 704 07 04 218 401,6 229 842,1 

Средние специальные учебные 

заведения 704 07 04 4270000 218 401,6 229 842,1 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 704 07 04 4279900 218 401,6 229 842,1 

Подготовка специалистов сред-

него медицинского звена 704 07 04 4279901 218 401,6 229 842,1 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 704 07 04 4279901 001 218 401,6 229 842,1 . 
Профессионалъная подготовка, 

переподготовка и повьппение 

квалификации 704 07 05 4 670,2 4 773,5 

Учебные заведения и курсы по 

переподготовке кадров 704 07 05 4290000 4 670,2 4 773,5 

Переподготовка и повьппение 

квалификации кадров 704 07 05 4297800 4 670,2 4 773,5 



83 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 ГОД 1 2014 год 
Подготовка специаш~стов сред-

него медицинского звена 704 07 05 4297801 4 670,2 4 773,5 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 704 07 05 4297801 012 4 670,2 4 773,5 

Здравоохранение 704 09 2 700 569,7 2 807 524,2 

Стационарная медицинская по-
мощь 704 09 01 114 291,3 120 045,5 

Больницы, клиники, госпитаJШ, 

медико-санитарные части 704 09 01 4700000 104 403,0 109 623,2 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 704 09 01 4709900 104 403,0 109 623,2 

Управление специализирован-

ной медицинской помощью 704 09 01 4709905 104 403,0 109 623,2 

Выполнение функций государ-
ственными учреждениями 704 09 01 4709905 001 104 403,0 109 623,2 

Иные безвозмездные и безвоз-

вратные перечисления 704 09 01 5200000 9 888,3 10 422,3 

Финансовое обеспечение мер 

социальной поддержки врачей -
МОЛОДЫХ СПеЦИаJШСТОВ 704 09 01 5201700 9 888,3 10 422,3 

Выполнение функций государ-
ственными учреждениями 704 09 01 5201700 001 9 888,3 10 422,3 

Заготовка, переработка, храпе-

ние и обеспечение безопасности 
донорской крови и ее компо-

не нто в 704 09 Об 290 б99,4 304 568,7 

Центры, станции и отделения 

переливания крови 704 09 06 4720000 290 699,4 304 568,7 

Заготовка и переработка донор-
ской крови и ее компонентов 704 09 Об 4720020 290 699,4 304 568,7 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 704 09 Об 4720020 001 290 699,4 304 568,7 

Санитарно-эпидемиологическое 

благополучие 704 09 07 91 507,4 96 082,7 . 
Мероприятия в области сани-

тарно-эпидемиолоrического 

надзора 704 09 07 4810000 91 507,4 96 082,7 

Борьба с эпидемиями 704 09 07 4810100 91 507,4 96 082,7 

Проведение противоэпидемиче-

ских мероприятий, о существ-

ляемых в целях предупрежде-
704 09 07 4810101 91 507,4 96 082,7 

ния, ограничения распростра-



84 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
~а 

во 2013 год 1 2014 ГОД 
нения и ликвидации инфекци-

онных болезней 

Пpo"tflle расходы 704 09 07 4810101 013 91 507,4 96 082,7 

Прикладные научные исследо-

вания в области здравоохране-

ния 704 09 08 20 732,7 21 635,5 

Прикладные научные исследо-

вания и разработки 704 09 08 0810000 20 732,7 21 635,5 

Обеспечение деятельности 704 09 08 0819905 20 732,7 21 635,5 

Вьпюлнение функций государ-

ственными учреждениями 704 09 08 0819905 001 20 732,7 21 635,5 

Другие вопросы в области здра-

воохранения 704 09 09 2 183 338,9 2 265 191,8 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 704 09 09 0010000 4 431,9 4 431,9 

Осуществление переданных 

полномо"tfllй Российской Феде-

рации в области охраны здоро-

вья граждан 704 09 09 0014900 4 431,9 4 431,9 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 704 09 09 0014900 012 4 431,9 4 431,9 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 704 09 09 0020000 76 439,1 76 660,7 

Центральный аппарат 704 09 09 0020400 74 650,2 74 871,8 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 704 09 09 0020400 012 74 650,2 74 871,8 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 704 09 09 0029500 1 788,9 1 788,9 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 704 09 09 0029500 012 1 788,9 1 788,9 

Учебно-методические кабине-

ты, централизованные бухгал-

терпи, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные филь-

мотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 704 09 09 4520000 23 594,6 24 475,1 

Управление лечебной и профи-
лактической деятельностьR? 

системыздравоохранения 704 09 09 4529601 23 594,6 24 475,1 

Вьшолнение функций государ-



85 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 ГОД 
ственными учреждениями 704 09 09 4529601 001 23 594,6 24 475,1 

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 

здравоохранения 704 09 09 4690000 425 490,7 446 619,6 

Управление лечебной и профи-

лактической деятельностью 

системыздравоохранения 704 09 09 4699601 425 490,7 446 619,6 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 704 09 09 4699601 001 425 490,7 446 619,6 

Реализация государственных 

функций в области здравоохра-
нения 704 09 09 4850000 1 227 888,0 1 278 342,8 

Закупки лекарственных препа-

ратов и медицинского оборудо-
вания· 704 09 09 4857700 433 692,6 455 377,2 

Регулирование в установленном 

порядке отношений, возникаю-

щих в сфере обращения лекар-
ственных средств 704 09 09 4857701 433 692,6 455 377,2 

Выполнение функций государ-

ственными органами 704 09 09 4857701 012 433 692,6 455 377,2 

Мероприятия в области здраво-
охранения 704 09 09 4859700 794 195,4 822 965,6 

Управление специализирован-

ной медицинской помощью 704 09 09 4859701 425 435,6 446 642,1 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 704 09 09 4859701 012 425 435,6 446 642,1 

Прочие мероприятия в области 

здравоохранения 704 09 09 4859703 58 295,5 60 183,1 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 704 09 09 4859703 012 58 295,5 60 183,1 

Материально-техническое 

обеспечение учреждений здра-

воехранения 704 09 09 4859705 178 153,9 178 153,9 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 704 09 09 4859705 012 178 153,9 178 153,9 

Организация долечивания (реа-

билитации) работающих граж-
дан непосредственно после ста-

дионарного лечения в условиях 

санаторно-курортного учреж-

дения (государственного авто-
704 09 09 4859706 112 565,0 118 241,1 

номного учреждения здраво-



86 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
охранения) 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 704 09 09 4859706 001 112 565,0 118 241,1 

Организация проведения дис-
пансеризации государственных 

гражданских служащих Респуб-

лики Татарстан 704 09 09 4859707 19 745,4 19 745,4 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 704 09 09 4859707 001 19 745,4 19 745,4 

Иные безвозмездные и безвоз-
вратвые перечисления 704 09 09 5200000 298 235,1 312 195,6 

Финансовое обеспечение мер 

социальной поддержки врачей -
молодых специалистов 704 09 09 5201700 368,4 388,3 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 704 09 09 5201700 001 368,4 388,3 

Организация обеспечения детей 

первых трех лет жизни специ-

альными продуктами детского 

питания по рецептам врачей 704 09 09 5203000 297 866,7 311 807,3 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 704 09 09 5203000 001 297 866,7 311 807,3 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 704 09 09 5220000 127 259,5 122 466,1 

Долгосрочная целевая про-

грамма «Модернизация госу-

дарственного автономного уч-

реждения здравоохранения Рее-

публики Татарстан «Больница 

скорой медицинской помощи» 

на 2010 - 2018 ГОДЫ» 704 09 09 5229500 127 259,5 122 466,1 

Выполнение функций государ-

ственным:и органами 704 09 09 5229500 012 127 259,5 122 466,1 

Социальная политика 704 10 3 493,0 3 668,0 

Социальное обеспечение нас е-

ления 704 10 03 3 493,0 3 668,0 

Социальная помощь 704 10 03 5050000 3 493,0 3 668,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 704 10 03 5058500 3 493,0 3 668,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 704 10 03 5058501 3 493,0 3 668,0 

Социальные вьшлаты 704 10 03 5058501 005 3 493,0 3 668,0 



87 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 ГОД j 2014 год 
Министерство культуры Рее-

публики Татарстан 705 2 525 953,5 2 187 463,2 

Образование 705 07 264 745,7 278 838,9 

Общее образование 705 07 02 5 178,3 5 457,9 

Мероприятия в области образо-

вания 705 07 02 4360000 5 178,3 5 457,9 

Мероприятия в области образо-

вания, направленные на под-

держку молодых специалистов 705 07 02 4362000 5 178,3 5 457,9 

Иные субсидии 705 07 02 4362000 018 5 178,3 5 457,9 

Начальное профессиональное 

образование 705 07 03 13 535,5 14 050,4 

Профессионально-технические 
училища 705 07 03 4250000 13 535,5 14 050,4 

Обеспечение· деятельности под-

ведомственных учреждений 705 07 03 4259900 13 535,5 14 050,4 

Сохранение и развитие системы 
высшего, среднего и начального 

профессионального образова-

ния Республики Татарстан 705 07 03 4259901 13 535,5 14 050,4 

ВьmоШiение функций государ-

ственными учреждениями 705 07 03 4259901 001 13 535,5 14 050,4 

Среднее профессиональное об-
разование 705 07 04 227 975,9 240 489,6 

Средние специальные учебные 
заведения 705 07 04 4270000 227 975~9 240 489,6 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 705 07 04 4279900 227 975,9 240 489,6 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образова-

ния Республики Татарстан 705 07 04 4279902 227 975,9 240 489,6 

ВыпоШiение функций государ-

ственными учреждениями 705 07 04 4279902 001 227 975,9 240 489,6 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 705 07 05 9 688,9 10 070,2 

Институты повьппения квали-

фикации 705 07 05 4280000 9 688,9 10 070,2 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 705 07 05 4289900 9 688,9 10 070,2 



88 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Сохранение и развитие системы. 

высшего, среднего и начального 

профессионального образова-

ния Республики Татарстан 705 07 05 4289901 9 688,9 10 070,2 

Вьшшrnение функций государ-
ственными учреждениями 705 07 05 4289901 001 9 688,9 10 070,2 

Высшее и послевузовское про-

фессиональное образование 705 07 06 8 367,1 8 770,8 

Высшие учебные заведения 705 07 06 4300000 8 367,1 8 770,8 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 705 07 06 4309900 8 367,1 8 770,8 

Сохранение и развитие системы 

высшего, среднего и начального 

профессионального образова-

ния Республики Татарстан 705 07 06 4309901 8 367,1 8 770,8 

Вьn:юлнение функций государ- · 
ственными учреждениями 705 07 06 4309901 001 8 367,1 8 770,8 

Культура и кинематография 705 08 2 258 872,8 1 906 173,3 

Культура 705 08 01 2 025 444,6 1 670 916,5 

Учреждения культуры и меро-

приятия в сфере культуры и ки-

нематографии 705 08 01 4400000 1 094 826,1 695 918,1 

Мероприятия в сфере культуры 
и кинематографии 705 08 01 4400100 145 654,5 145 799,9 

Прочие расходы 705 08 01 4400100 013 138 275,0 138 420,4 

Субсидии некоммерческим ор-

ганизациям 705 08 01 4400100 019 7 379,5 7 379,5 

Комплектование книжных фон-

дов библиотек муниципальных 

образований 705 08 01 4400200 19 275,3 19 275,3 

Прочие расходы 705 08 01 4400200 013 10 000,0 10 000,0 

Иные межбюджетные транс-

ферты 705 08 01 4400200 017 9 275,3 9 275,3 

Субсидии творческим союзам 705 08 01 4400300 6 535,7 6 535,7 

Субсидии некоммерческим ор-

ганизациям 705 08 01 4400300 019 6 535,7 6 535,7 

Мероприятия по реализации 

комплексного проекта «Куль-

турное наследие - остров-град 

Свияжск и древний БоЛгар» 705 08 01 4400400 800 000,0 400 000,0 

Прочие расходы 705 08 01 4400400 013 800 000,0 400 000,0 



89 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Гранты в области науки, куль-

туры, искусства и кинематогра-

фии 705 08 01 4400500 88 780,3 88 780,3 

Развитие профессионального 
искусства в Республике Татар-
стан 705 08 01 4400501 70 278,0 70 278,0 

Субсидии юридическим лицам 705 08 01 4400501 006 70 278,0 70 278,0 

Гранты 705 08 01 4400502 18 502,3 18 502,3 

Субсидии юридическим лицам 705 08 01 4400502 006 18 502,3 18 502,3 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 705 08 01 4409900 34 580,3 35 526,9 

Вьmолнение функций государ-

ственны:ми учреждениями 705 08 01 4409900 001 34 580,3 35 526,9 

Музеи и постоянные выставки 705 08 01 4410000 177 687,2 185 667,7 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 705 08 01 4419900 177 687,2 185 667,7 

Сохранение и развитие госу-

дарственных музеев и музеев-

заповедников Республики Та-

таретап 705 08 01 4419901 177 687,2 185 667,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 705 08 01 4419901 001 177 687,2 185 667,7 

Библиотеки 705 08 01 4420000 94 058,2 98 432,4 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 705 08 01 4429900 94 058,2 98 432,4 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 705 08 01 4429900 001 94 058,2 98 432,4 

Театры, цирки, концертные и 

другие организации исполни-

тельских искусств 705 08 01 4430000 636 693,1 670 898,3 

Субсидии государственньDW 

цирковьDW организациям 705 08 01 4430100 25 715,8 27 435,6 

Развитие профессионального 

искусства в Республике Татар-

стан 705 08 01 4430101 25 715,8 27 435,6 

Субсидии некоммерческим ор-

ганизациям 705 08 01 4430101 019 25 715,8 27 435,6 

Обеспечение деятельности под-

ведС?мственных учреждений 705 08 01 4439900 610 977,3 643 462,7 

Развитие профессионального 
705 08 01 4439901 610 977,3 643 462,7 

искусства в Республике Татар-



90 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
во 

стан 

Вьmолнение функций государ­

ственными учреждениями 705 08 01 4439901 001 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 705 08 01 5220000 

Государственная программа 

Республики Татарстан по со­

хранению, изучению и разви­

тию государственных языков 

Республики Татарстан и других 

языков в Республике Татарстан 

на 2004-2013 годы 705 08 01 5222000 

Мероприятия по поддержке и 

развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств мас-

совой информации и архивного 
дела 

~олгосрочная целевая про­

грамма «Развитие библиотечно­
го дела в Республике Татарстан 

на 2009- 2014 годы и на пер-

705 08 01 5222000 023 

спективу до 2020 года» 705 08 01 5227500 

Мероприятия по поддержке и 

развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств мас-

совой информации и архивного 

дела 

Кинематография 

Учреждения культуры и меро­

приятия в сфере культуры и ки-

705 08 01 5227500 023 

705 08 02 

нематографии 705 08 02 4400000 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 705 08 02 4409900 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 705 08 02 4409900 001 

Гранты в области науки, куль-

туры, искусства и кинематогра-

фии 705 08 02 4400500 

Гранты 705 08 02 4400502 

Субсидии юридическим лицам 705 08 02 4400502 006 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 705 08 04 

Руководство и управление в 

Сумма 

2013 год 

610 977,3 

22 180,0 

2 180,0 

2 180,0 

20 000,0 

20 000,0 

166 389,2 

166 389,2 

164 460,0 

164 460,0 

1 929,2 

1 929,2 

1 929,2 

67 оз9;о 

1 2014 год 

643 462,7 

20 000,0 

20 000,0 

20 000,0 

167 501,6 

167 501,6 

165 572,4 

165 572,4 

1 929,2 

1 929,2 

1 929,2 

67 755,2 



91 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
сфере установленных функций 705 08 04 0010000 2 481,4 . 2 481,4 

Осуществление полномочий 

Российской Федерации по го-

сударетвенной охране объектов 

культурного наследия феде-
ральногозначения 705 08 04 0015300 2 481,4 2 481,4 

Выполнение функций государ-

ственными органами 705 08 04 0015300 012 2 481,4 2 481,4 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 705 08 04 0020000 42 729,5 43 438,0 

Центральный аппарат 705 08 04 0020400 39 544,8 40 209,3 

Выполнение функций государ-
ственными органами 705 08 04 0020400 012 39 544,8 40 209,3 

Уплата налога на имущество 

органИзаций и земельного пало-
га 705 08 04 0029500 3 184,7 . 3 228,7 

Вьшолнение функций государ-

ственным:и органами 705 08 04 0029500 012 3 184,7 3 228,7 

Учреждения культуры и меро-

приятия в сфере культуры и ки-

нематографии 705 08 04 4400000 21 828,1 21 835,8 

Мероприятия в сфере культуры 
и кинематографии 705 08 04 4400100 20 978,1 20 985,8 

Вьшолнение функций государ-

ственны:м:и органами 705 08 04 4400100 012 20 978,1 20 985,8 

Премии в области литературь! и 
искусства, образования, печат-

ных средств массовой инфор-

мации, науки и техники и иные 

поощрения за особые заслуги 

перед государством 705 08 04 4400600 850,0 850,0 

Прочие расходы 705 08 04 4400600 013 850,0 850,0 

Социальная политика 705 10 2 335,0 2 451,0 

Социальное обеспечение н асе-

ления 705 10 03 2 335,0 2 451,0 

Социальная помощь 705 10 03 5050000 2 335,0 2 451,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 705 10 03 5058500 2 335,0 2 451,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 705 10 03 5058501 2 335,0 2 451,0 

Социальные выплаты 705 10 03 5058501 005 2 335,0 2 451,0 



92 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Государственное бюджетное 

учреждение «Государственный 

историко-архитектурный и ху-

дожественный музей-заповед-

ник «Казанский Кремль» 706 176 536,7 182 859,5 

Общегосударственные вопросы 706 01 63 069,1 66 135,6 

Другие общегосударственные 

вопросы 706 01 13 63 069,1 66 135,6 

Учреждения по обеспечению 

хозяйственного обслуживания 706 01 13 0930000 63 069,1 66 135,6 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 706 01 13 0939900 63 069,1 66 135,6 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 706 01 13 0939900 001 63 069,1 66 135,6 

Культура и кинематография 706 08 113 467,6 116 723,9 

Культура 706 08 01 113 467,6 116 723,9 

Музеи и постоянные выставки 706 08 01 4410000 113 467,6 116 723,9 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 706 08 01 4419900 113 467,6 116 723,9 

Обеспечение деятельности 706 08 01 4419902 113 467,6 116 723,9 

Выполнение функций государ-

ственны:ми учреждениями 706 08 01 4419902 001 113 467,6 116 723,9 

Министерство информатизации 
и связи Республики Татарстан 707 1 138 362,3 631 350,3 

Национальная оборона 707 02 21059,7 21 643,3 

Мобилизационная подготовка 

экономики 707 02 04 21 059,7 21 643,3 

Реализация государственных 

функций по мобилизационной 

подготовкеэкономики 707 02 04 2090000 21 059,7 21 643,3 

Мероприятия по обеспечению 
мобилизационной готовности 

экономики 707 02 04 2090100 21 059,7 21 643,3 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 707 02 04 2090100 012 21 059,7 21 643,3 

Национальнаяэкономика 707 04 1 117 302,6 609 707,0 

Связь и информатика 707 04 10 1 117 302,6 609 707,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 707 04 10 0020000 63 207,7 70 216,3 

Центральный аппарат 707 04 10 0020400 25 597,9 25 776,9 



93 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
СJГММа 

во 2013 год 1 2014 год 
ВьmоJПiение функций государ-

ственными органами 707 04 10 0020400 012 25 597,9 25 776,9 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 707 04 10 0029500 37 609,8 44 439,4 

ВьmоJПiение функций государ-

ственными органами 707 04 10 0029500 012 37 609,8 44 439,4 

Информационные технологии и 
связь 707 04 10 3300000 851 019,4 539 490,7 

Отдельные мероприятия в об-
ласти информационно-

коммуникационных технологий 

и связи 707 04 10 3300200 514 582,0 

Мероприятия в области инфор-
мационно-коммуникационных 

и телекоммуникационных тех-

нологий для подготовки и про-

ведения XXVII Всемирной лет-
ней универсиады 2013 года в 

г.Казани 707 04 10 3300208 514 582,0 

Бюджетные инвестиции 707 04 10 3300208 003 514 582,0 

Мероприятия в области инфор-

мационно-коммуникационных 

технологий и связи 707 04 10 3300900 336 437,4 539 490,7 

Эксплуатация информационных 

и коммуникационных техноло-

гий в органах государственной 

власти Республики Татарстан и 

органах местного самоуправле-

ния в Республике Татарстан 707 04 10 3300901 336 437,4 336 437,4 

ВьmоJПiение функций государ-

ственными органами 707 04 10 3300901 012 336 437,4 336 437,4 

Развитие информационного 
общества и формирование 

Электронного Правительства в 

Республике Татарстан 707 04 10 3300902 203 053,3 

ВьmоJПiение функций государ-

ственными органами 707 04 10 3300902 012 203 053,3 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 707 04 10 5220000 203 075,5 

Долгосрочная целевая про-

грамма «Развитие и использо-

ванне информационных и ком-
707 04 10 5229600 203 075,5 

муникационных технологий в 



94 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Респуб;шке Татарстан «Элек-

тронный Татарстан»(2011 

2013 годы) 

Мероприятия в области инфор-

маmки и использования ин-

формационных систем 707 04 10 5229600 059 203 075,5 

Министерство образования и 

науки РеспубJШКИ Татарстан 708 9 310 906,2 9 642 578,7 

Образование 708 07 8 444 258,7 8 733 857,9 

Общее образование 708 07 02 1154 010,9 1 217 635,7 

Учреждения по внешкольной 

работе с детьми 708 07 02 4230000 12 018,1 12 627,1 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 708 07 02 4239900 12 018,1 12 627,1 

Обеспечение деятельносm 708 07 02 4239901 12 018,1 12 627,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 708 07 02 4239901 001 12 018,1 12 627,1 

Детские дома 708 07 02 4240000 206 447,9 218 042,8 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 708 07 02 4249900 206 447,9 218 042,8 

Развитие системы государст-

венных учреждений для детей-

сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 708 07 02 4249901 206 447,9 218 042,8 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 708 07 02 4249901 001 206 447,9 218 042,8 

Специальные (коррекционные) 

учреждения 708 07 02 4330000 935 544,9 986 965,8 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 708 07 02 4339900 935 544,9 986 965,8 

Развиmе системы специального 

(коррекционного)образования 708 07 02 4339902 935 544,9 986 965,8 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 708 07 02 4339902 001 935 544,9 986 965,8 

Среднее профессиональное об-
разование 708 07 04 522 766,6 552 804,7 

Средние специальные учебные 

заведения 708 07 04 4270000 522 766,6 552 804,7 

Обесп~чение деятельности под-
ведомственных учреждений 708 07 04 4279900 522 766,6 552 804,7 

Программа развития среднего 



95 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
С__има 

во 2013 год t 2014 год 
профессионалъного образова- 708 07 04 4279903 522 766,6 552 804,7 
ния 

Вьmолнение функций государ-
ственными учреждениями 708 07 04 4279903 001 522 766,6 552 804,7 

Профессионалъная подготовка, 

переподготовка и повьппение 

квалификации 708 07 05 109 110,2 111 930,5 

Институты повышения квали-

фикации 708 07 05 4280000 103 165,7 105 986,0 

Обесnечение деятельности под-
ведомственных учреждений 708 07 05 4289900 103 165,7 105 986,0 

Профессиональная переnодго-

товка кадров в системе образа-

вания 708 07 05 4289902 103 165,7 105 986,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 708 07 05 4289902 001 103 165,7 105 986,0 

Учебные заведения и курсы по 
nереnодготовкекцдров 708 07 05 4290000 5 944,5 5 944,5 

Переподготовка и повьппение 
квалификации кцдров 708 07 05 4297800 5 944,5 5 944,5 

Обеспечение деятельности 708 07 05 4297802 5 944,5 5 944,5 

Вьшолнение функций государ-
ственными органами 708 07 05 4297802 012 5 944,5 5 944,5 

Высшее и послевузовское про-

фессиональноеобразование 708 07 06 119 766,9 126 432,9 

Высшие учебные заведенИя 708 07 06 4300000 119 766,9 126 432,9 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 708 07 06 4309900 119 766,9 126 432,9 

Развитие системы высшего 

профессионального образова-

ния 708 07 06 4309902 119 766,9 126 432,9 

Выnолнение функций государ-

ственными учреждениями 708 07 06 4309902 001 119 766,9 126 432,9 

Другие вопросы в области об-

разования 708 07 09 6 538 604,1 6 725 054,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 708 07 09 0010000 35 565,0 35 534,7 

Осуществление полномочий 

Российской Федерации по кон-

трошо качества образования, 

лицензированшо и государст-
708 07 09 0015200 35 565,0 35 534,7 

венной аккредитации образова-



96 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
тельных учреждений, надзору и 

контрото за собmодением за-

конодательства в области обра-

зования 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 708 07 09 0015200 012 35 565,0 35 534,7 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 708 07 09 0020000 59 584,7 59 810,7 

Центральный аппарат 708 07 09 0020400 59 426,3 59 652,3 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 708 07 09 0020400 012 59 426,3 59 652,3 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 708 07 09 0029500 158,4 158,4 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 708 07 09 0029500 012 158;4 158,4 

Учреждения, обеспечивающие 

предоставление услуг в сфере 

образования 708 07 09 4350000 59 023,1 61 699,8 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 708 07 09 4359900 59 023,1 61 699,8 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 708 07 09 4359900 001 59 023,1 61 699,8 

Мероприятия в области образо-

вания 708 07 09 4360000 4 354 944,0 4 541 345,5 

Государственная поддержка та-

лаптливой молодежи 708 07 09 4360400 100 000,0 100 000,0 

Прочие расходы 708 07 09 4360400 013 100 000,0 100 000,0 

Мероприятия в области образо-

вания, связанные с повьпnением 

заработной платы работников 

учреждений образования 708 07 09 4360700 3 945 089,0 4 129 397,5 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 708 07 09 4360700 012 3 945 089,0 4 129 397,5 

Проведение мероприятий для 

детей и молодежи 708 07 09 4360900 270 785,9 270 785,9 

Проведение мероприятий 708 07 09 4360902 94 918,5 94 918,5 

Субсидии юридическим лицам 708 07 09 4360902 006 25 000,0 25 000,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 70.8 07 09 4360902 012 69 918,5 69 918,5 

Обеспечение учебной и другой 
708 07 09 4360906 164 867,4 164 867,4 

литературой учащихся учреж-



97 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
С_}'ММа 

во 2013 год 1 2014 год 
дений общего образования Рее-

публики Татарстан 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 708 07 09 4360906 012 164 867,4 164 867,4 

Противопожарные мероприятия 

в учреждениях образования 708 07 09 4360908 11 000,0 11 000,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 708 07 09 4360908 012 11 000,0 11 000,0 

Мероприятия в области образо-

вания, направленные на под-

держку молодых специалистов 708 07 09 4362000 38 759,1 40 852,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 708 07 09 4362000 012 38 759,1 40 852,1 

Премии в области литературы, 

искусства, образования, печат-

ных средств массовой инфор-
мации, науки и техники и иные 

поощрения за особые заслуги 

перед государством 708 07 09 4369300 310,0 310,0 

Прочие расходы 708 07 09 4369300 013 310,0 310,0 

Учебно-методические кабине-
ты, централизованные бухгал-

терии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные филь-
мотеки, межшкольные учебно-

произведетвенные комбинаты, 

логопедические пункты 708 07 09 4520000 15 912,6 16 090,4 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 708 07 09 4529900 15 912,6 16 090,4 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 708 07 09 4529900 001 15 912,6 16 090,4 

Межбюджетные трансферты 708 07 09 5210000 13 405,0 13 405,0 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 
обеспечения расходных обяза-

тельств муниципальных обра-
зований по переданным для 

осуществления органам местно-

го самоуправления государст-

венным полномочиям 708 07 09 5210200 13 405,0 13 405,0 

Реализация государственных 

полномочий в области образо-

вания 708 07 09 5210205 13 405,0 13 405,0 



98 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Фонд компенсаций 708 07 09 5210205 009 13 405,0 13 405,0 

Целевые программы Республи-
ки Татарстан 708 07 09 5220000 2 000 169,7 1 997 168,0 

Стратегия развития образова-
ния в Республике Татарстан на 
2010 - 2015 годы «Килэчэк -
Будущее» 708 07 09 5221100 1 995 338,0 1 995 338,0 

Вьшолнение функций rосудар-
ственньuмиорганами 708 07 09 5221100 012 1 995 338,0 1 995 338,0 

Государственная программа 

Республики Татарстан по со-

хранению, изучению и разви-

тию государственных языков 

Республики Татарстан и других 

языков в РеспубJШке Татарстан 

на 2004- 2013 годы 708 07 09 5222000 4 501,7 

Мероприятия в сфере образова-

ния 708 07 09 5222000 022 4 501,7 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012-2014 годы 708 07 09 5227300 330,0 1 830,0 

Мероприятия в сфере образова-

ния 708 07 09 5227300 022 330,0 1 830,0 

Социальная политика 708 10 866 647,5 908 720,8 

Социальное обеспечение н асе-

ления 708 10 03 9 880,0 10 374,0 

Социальная помощь 708 10 03 5050000 9 880,0 10 374,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 708 10 03 5058500 9 880,0 10 374,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 708 10 03 5058501 9 880,0 10 374,0 

Социальные вьшлаты 708 10 03 5058501 005 9 880,0 10 374,0 

Охрана семьи и детства 708 10 04 856 767,5 898 346,8 

Социальная помощь 708 10 04 5050000 25 182,8 25 182,8 

Федеральный закон от 19 мая 
1995 года N!! 81-ФЗ «0 государ-
ственных пособиях гражданам, 

имеющим детей» 708 10 04 5050500 25 182,8 25 182,8 

Вьшлата единовременного по-
собия при всех формах устрой-

ства детей, лишенных роди-

тельского попечения, в семью 708 10 04 5050502 25 182,8 25 182,8 



99 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Социальные вьшлаты 708 10 04 5050502 005 25 182,8 25 182,8 

Иные безвозмездные и безвоз-
вратные перечисления 708 10 04 5200000 831 584,7 873 164,0 

Содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье, а 

также вознаграждение, причи-

тающееся приемному родитето 708 10 04 5201300 831 584,7 873 164,0 

Вьшлаты приемной семье на 
содержание подопечных детей 708 10 04 5201311 198 777,8 208 716,7 

Социальные вьшлаты 708 10 04 5201311 005 198 777,8 208 716,7 

Вознаграждение приемного ро-
дителя 708 10 04 5201312 111159,0 116717,0 

Социальные вьmлаты 708 10 04 5201312 005 111 159,0 116717,0 

Вьmлаты семьям опекунов на 
содержание подопечных детей 708 10 04 5201313 521 647,9 547 730,3 

Социальные выплаты 708 10 04 5201313 005 521647,9 547 730,3 

Министерство сельского хозяй-
ства и продовольствия Респуб-

лики Татарстан 709 4 467 982,4 4 482 133,1 

Национальная экономика 709 04 4 376 115,8 4 384 894,3 

Сельское хозяйство и рыболов-
с тв о 709 04 05 4 278 378,8 4 282 763,9 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 709 04 05 0020000 297 217,0 300 542,1 

Центральный аппарат 709 04 05 0020400 59109,6. 59 834,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 709 04 05 0020400 012 59 109,6 59 834,1 

Территориальные органы 709 04 05 0021500 206 903,7 209 504,3 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 709 04 05 0021500 012 206 903,7 209 504,3 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 709 04 05 0029500 31 203,7 31 203,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 709 04 05 0029500 012 31 203,7 31 203,7 

Государственная подцержка 

сельского хозяйства 709 04 05 2600000 3 935 673,9 3 935 673,9 

Субсидии на возмещение сель-

скохозяйственным товаропро-

изводителям, организациям ar-
709 04 

ропромьnnленного комплекса 
05 2600100 450 000,0 450 000,0 



100 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
независимо от их организаци-

онно-правовых форм и кресть-

янским (фермерским) хозяйст-

вам, сельскохозяйственным по-

требительским кооперативам 

части затрат на уплату процен-

тов по инвестиционным креди-

там, полученным в российских 

кредитных организациях, и 

займам, полученным в сельско-

хозяйственных кредитных по-

требительских кооперативах в 

2004- 2012 годах на срок от 2 
до 10 лет 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 709 04 05 2600101 450 000,0 450 000,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2600101 006 450 000,0 450 000,0 

Субсидии на возмещение граж-

данам, ведущим личное под-

собное хозяйство, сельскохо-

зяйственным потребительским 

кооперативам, крестьянским 

(фермерским) хозяйствам части 
затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученным в рос-

сийских кредитных организа-

циях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственных кредит-

ных потребительских коопера-

тивах в 2005 - 2012 годах на 
срок до восьми лет 709 04 05 2600200 18 600,0 18 600,0 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 709 04 05 2600201 18 600,0 18 600,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2600201 006 18 600,0 18 600,0 

Мероприятия в области сель-

скохозяйственного производст-

в а 709 04 05 2600400 1 406 073,9 1 406 073,9 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 709 04 05 2600401 1 406 073,9 1 406 073,9 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2600401 006 1 096 073,9 1 096 073,9 

Выполнение функций государ-

ственными органами 709 04 05 2600401 012 310 000,0 310 000,0 

Субсидии на поддержку элит-

ного семеноводства 709 04 05 2600700 55 000,0 55 000,0 

Развитие сельского хозяйства 



101 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
во 

709 04 05 2600701 Республики Татарстан 

Субсидии юридическим лицам 

Субсидии на поддержку произ­
водства льна и конопли 

709 04 05 2600701 006 

709 04 05 2600900 

Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан 709 

Субсидии юридическим лицам 709 

Субсидии на закладку и уход за 

04 05 2600901 

04 05 2600901 

многолетними насаждениями 709 04 05 2601000 

Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан 709 04 05 2601001 

006 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2601001 006 

Субсидии на компенсацию 
части затрат по страхованию 

урожая сельскохозяйственных 

культур, урожая многолетних 

насаждений и посадок много-

летних насаждений 709 04 05 2601100 

Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан 709 04 05 2601101 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2601101 006 

Субсидии на поддержку пле-

менного животноводства 709 04 05 2601300 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 709 04 05 2601301 

Субсидии юридическим лицам 

Субсидии на возмещение сель­
скохозяйственным товаропро­

изводителям (кроме личных 

подсобных хозяйств и сельско­

хозяйственных потребитель­

ских кооперативов), организа­

циям агропромышленного ком­

плекса независимо от их орга­

низационно-правовых форм, 
крестьянским (фермерским) хо­

зяйствам и организациям по­

требительской кооперации час­

ти затрат на уплату процентов 

по кредитам, полученным в 

российских кредитнь~ органи­

зациях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственнь~ кредит­

нь~ потребительских коопера-

709 04 05 2601301 006 

709 04 05 2601400 

Сvмма 

2013 год 
. 55 000,0 

55 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

100 000,0 

100 000,0 

100 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

200 000,0 

1 2014 год 
55 000,0 

55 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

2 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

6 000,0 

100 000,0 

100 000,0 

100 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

280 000,0 

200 000,0 



102 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
тивах в 2008 - 2012 г~дах на 
срок до одного года 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 709 04 05 2601401 200 000,0 200 000,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2601401 006 200 000,0 200 000,0 

Субсидии на возмещение части 

затрат на уплату процентов ор-

ганизациям, осуществляющим 

промьnпленное рыбоводство, 

независимо от их организаци-

онно-правовых форм по инве-

стиционны:м: кредитам, полу-

ченным в российских кредит-

ных организациях в 2009 - 2012 
годах на приобретение племен-

ного материала рыб, техники и 

оборудования для промьпплен-

ного рыбоводства на срок до 

пяти лет, на строительство, ре-

конструкцию и модернизацию 

комплексов (ферм) по осущест-

влению промытленного рыбо-

водства на срок до восьми лет 709 04 05 2601500 5 000,0 5 000,0 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 709 04 05 2601501 5 000,0 5 000,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2601501 006 5 000,0 5 000,0 

Субсидии· на компенсацию 

части затрат на прИобретение 
средств химической защиты 

растений 709 04 05 2601600 160 000,0 160 000,0 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 709 04 05 2601601 160 000,0 160 000,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2601601 006 160 000,0 160 000,0 

Компенсация части затрат на 

приобретение средств химиза-

ции 709 04 05 2603100 1 010 000,0 1 010 000,0 

Развитие сельского хозяйства 

Республики Татарстан 709 04 05 2603101 1010000,0 1 010 000,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2603101 006 1 010 000,0 1 010 000,0 

Субсидирование части затрат 

на приобретение дизельного 

топлива, использованного на 

проведение сезонных сельско-

хозяйственных работ 709 04 05 2603200 243 000,0 243 000,0 



103 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год J 2014 год 
Развитие сельского хозяйства 
Республики Татарстан 709 04 05 2603201 243 000,0 243 000,0 

Субсидии юридическим лицам 709 04 05 2603201 006 243 000,0 243 000,0 

Учреждения, обеспечивающие 

предоставление услуг в области 

животноводства 709 04 05 2630000 45 487,9 46 547,9 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 709 04 05 2639900 45 487,9 46 547,9 

Развитие отраслей животновод-
ства:пчеловодства,коневодства 

и племенного дела 709 04 05 2639901 45 487,9 46 547,9 

Выполнение функций государ-
ственными учреждениями 709 04 05 2639901 001 45 487,9 46 547,9 

Другие вопросы в области на-
диональной политики 709 04 12 97 737,0 102 130,4 

Иные безвозмездные и безвоз-
вратные перечислепил 709 04 12 5200000 97 737,0 102 130,4 

Организация обеспечения детей 
первых трех лет жизни специ-

альными продуктами детского 

питания по рецептам врачей 709 04 12 5203000 97 737,0 102 130,4 

Субсидии юридическим лицам 709 04 12 5203000 006 97 737,0 102 130,4 

Образование 709 07 90 204,6 95 492,8 

Среднее профессиональное об-
разование 709 07 04 90 204,6 95 492,8 

Средние специальные учебные 

заведения 709 07 04 4270000 90 204,6 95 492,8 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 709 07 04 4279900 90 204,6 95 492,8 

Среднее профессиональное об-

разование для агропромьпплен-

ного комплекса 709 07 04 4279906 90 204,6 95 492,8 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 709 07 04 4279906 001 90 204,6 95 492,8 

Социальная политика 709 10 1 662,0 1 746,0 

Социальное обеспечение н асе-
ления 709 10 03 1 662,0 1 746,0 

Социальная помощь 709 10 03 5050000 1 662,0 1 746,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 709 10 03 5058500 1 662,0 1 746,0 

Оказание других видов соци-



104 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
альной помощи 709 10 03 5058501 1 662,0 1 746,0 

Социальные вьшлаты 709 10 03 5058501 005 1 662,0 1 746,0 

Главное управление ветерина-

рии Кабинета Министров Рее-

публики Татарстан 710 293 871,6 308 581,9 

Национальная экономика 710 04 293 871,6 308 581,9 

Сельское хозяйство и рыболов-
ство 710 04 05 284 195,0 298 830,9 

Государственная поддержка 

сельского хозяйства 710 04 05 2600000 25 141,0 25 141,0 

Мероприятия в области сель-

скохозяйственного производст-

в а 710 04 05 2600400 25 141,0 25 141,0 

Мероприятия по ветеринарно-

санитарному оздоровлению 710 04 05 2600402 25 141,0 25 141,0 

Выполнение функций государ-

ственньпмиучре~ениями 710 04 05 2600402 001 25 141,0 25 141,0 

Учреждения, обеспечивЗ}Ощие 

предоставление услуг в области 

животноводства 710 04 05 2630000 259 054,0 273 689,9 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учре~ений 710 04 05 2639900 259 054,0 273 689,9 

Обеспечение деятельности ве-

теринарной службы 710 04 05 2639902 259 054,0 273 689,9 

Вьшолнение функций государ-

ственньпми учре~ениями 710 04 05 2639902 001 259 054,0 273 689,9 

Другие вопросы в области на-

циональнойэкономики 710 04 12 9 676,6 9751,0 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 710 04 12 0020000 9 676,6 9 751,0 

Центральный аппарат 710 04 12 0020400 9 585,4 9 659,8 

Вьшолнение функций государ-

ственньпми органами 710 04 12 0020400 012 9 585,4 9 659,8 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 710 04 12 0029500 91,2 91,2 

Выполнение функций государ-

ственными органами 710 04 12 0029500 012 91,2 91,2 

Министерство финансов Рее-

публики Татарстан 711 40 870 970,5 45 851 445,2 

Общегосударственные вопросы 711 01 2 562 715,0 2 542 833,6 



105 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014год 

Обеспечение деятельности фи-
нансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов фи-

нансового ( финансово-
бюджетного) надзора 711 01 06 447 583,1 450 859,7 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 711 01 06 0020000 447 583,1 450 859,7 

Центральный аппарат 711 01 06 0020400 433 303,5 436 579,9 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 711 01 06 0020400 012 433 303,5 436 579,9 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 711 01 06 0029500 14 279,6 14 279,8 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 711 01 06 0029500 012 14 279,6 14 279,8 

Резервные фонды 711 01 11 1 684 236,0 1 684 236,0 

Резервные фонды 711 01 11 0700000 1 684 236,0 1 684 236,0 

Резервный фонд Кабинета Ми-

вистров Республики Татарстан 711 01 11 0700400 1 684 236,0 1 684 236,0 

Прочие расходы 711 01 11 0700400 013 1 684 236,0 1 684 236,0 

Другие обrцегосударственные 

вопросы 711 01 13 430 895,9 407 737,9 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 711 01 13 0010000 112 802,6 116 074,7 

Государственная регистрация· 

актов гражданского состояния 711 01 13 0013800 112 802,6 116 074,7 

Фонд компенсаций 711 01 13 0013800 009 112 802,6 116 074,7 

Международное сотрудничест-
во 711 01 13 0300000 2 377,0 2 385,5 

Вьmолнение других обяза-

тельств государства 711 01 13 0300600 2 377,0 2 385,5 

Прочие расходы 711 01 13 0300600 013 2 377,0 2 385,5 

Реализация государственных 

функций, связанных с обrцего-
сударственным управлением 711 01 13 0920000 20 682,9 20 677,1 

Вьmолнение других обяза-

тельств государства 711 01 13 0920300 20 682,9 20 677,1 

Прочие вьmлаты по обязатель-

ствам государства 711 01 13 0920305 20 682,9 20 677,1 

Вьmолнение функций государ-

ственным:и органами 711 01 13 0920305 012 20 682,9 20 677,1 



106 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
~а 

во 2013 год 1 2014 год 
Межбюджетные трансферты 711 01 13 5210000 109 489,4 109 556,6 . 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 

обеспечения расходных обяза-

тельств муниципальных обра-

зований по переданным для 

осуществления органам местно-

го самоуправления государст-

венным: полномочиям 711 01 13 5210200 109 489,4 109 556,6 

Реализация государственных 

полномочий по образованию и 
организации деятельности ко-

миссий по делам несовершен-

полетних и защите их прав 711 01 13 5210206 16 217,9 16 217,9 

Фонд компенсаций 711 01 13 5210206 009 16 217,9 16 217,9 

Реализация государственных 

полномочий по образованию и 
организации деятельности ад-

министратинных комиссий 711 01 13 5210207 14 460,6 14 460,6 

Фонд компенсаций 711 01 13 5210207 009 14 460,6 14 460,6 

Реализация государственных 

полномочий по организации и 

осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству 711 01 13 5210213 41 778,6 41 778,6 

Фонд компенсаций 711 01 13 5210213 009 41 778,6 41 778,6 

Реа.iшзация государственных 

полномочий в области архивно-

го дела 711 01 13 5210214 2 445,6 2 445,6 

Фонд компенсаций 711 01 13 5210214 009 2 445,6 2 445,6 

Реализация государственных 

полномочий по определению 

перечия должностных лиц, 

уполномоченных составлять 

протоколы об адм:инистратив-

ных правонарушениях 711 01 13 5210215 34 586,7 34 653,9 

Фонд компенсаций 711 01 13 5210215 009 34 586,7 34 653,9 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 711 01 13 5220000 185 544,0 159 044,0 

Долгосрочная целевая про-

грамма профилактики наркоти-

зации населения в Республике 

Татарстан на 2011-2015 годы 711 01 13 5221000 20 000,0 20 000,0 

Выполнение функций государ-



107 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
ственны:м:и органами 711 01 13 5221000 012 20 000,0 20 000,0 

Республиканская целевая про-

грамма по профилактике терро-

ризма и экстремизма в Респуб-
лике Татарстан 711 01 13 5221200 15 544,0 15 544,0 

Вьшолнение функций государ-

ственны:ми органами 711 01 13 5221200 012 15 544,0 15 544,0 

Комплексная программа по 

профилактике правонарушений 

в Республике Татарстан на 2011 
-2014 ГОДЫ 711 01 13 5228000 150 000,0 123 500,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 711 01 13 5228000 012 150 000,0 123 500,0 

Национальная оборона 711 02 66 890,8 68 702,0 

Мобилизационная И вневойско-

вая подготовка 711 02 03 66 890,8 68 702,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 711 02 03 0010000 66 890,8 68 702,0 

Осутцествление первичного во-

инекого учета на территориях, 

где отсутствуют военные ко-

миссариаты 711 02 03 0013600 66 890,8 68 702,0 

Фонд компенсаций 711 02 03 0013600 009 66 890,8 68 702,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятель-

н ость 711 03 7 500,0 7500,0 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногеиного ха-

рактера, гражданская оборона 711 03 09 7 500,0 7 500,0 

Мероприятия по предупрежде-

нию и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и сти-

хийньiХ бедствий 711 03 09 2180000 7 500,0 7 500,0 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайньiХ си-

туаций и стихийных бедствий 
природного и техногеиного ха-

рактер а 711 03 09 2180100 7 500,0 7 500,0 

Функционирование органов в 

сфере национальной безопасно-
сти, правоохранительной дея-

тельности и обороны 711 03 09 2180100 014 7 500,0 7 500,0 



108 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Жилищно-коммунальное хозяй-

ство 711 05 1 574 095,7 1 574 095,7 

Жилищное хозяйство 711 05 01 1 574 095,7 1 574 095,7 

Поддержка жилищного хозяй-

ства 711 05 01 3500000 1 574 095,7 1 574 095,7 

Мероприятия в области жи-

лищного хозяйства 711 05 01 3500300 1 574 095,7 1 574 095,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 711 05 01 3500300 012 1 574 095,7 1 574 095,7 

Образование 711 07 8 720 121,2 9 125 336,0 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повьппение 

квалификации 711 07 05 34 046,0 799,0 

Учебные заведения и курсы по 

переподготовке кадров 711 07 05 4290000 799,0 799,0 

Переподготовка и повьппение 

квалификации кадров 711 07 05 4297800 799,0 799,0 

Обеспечение деятельноет 711 07 05 4297802 799,0 799,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 711 07 05 4297802 012 799,0 799,0 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 711 07 05 5220000 33 247,0 

Программа развития государст-

венной гражданской службы. 
Республики Татарстан и муни-

ципальной службы в Республи-

ке Татарстан на 2010- 2013 го-
ды 711 07 05 5229910 33 247,0 

Выполнение функций государ-

ственными органами 711 07 05 5229910 012 33 247,0 

Другие вопросы в области об-

разования 711 07 09 8 686 075,2 9 124 537,0 

Межбюджетные трансферты 711 07 09 5210000 8 686 075,2 9 124 537,0 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 

обеспечения расходных обяза-

тельств муниципальных обра-

зований по переданным для 

осуществления органам местно-

го самоуправления государст-

венным полномочиям 711 07 09 5210200 8 686 075,2" 9 124 537,0 

Реализация государственного 



109 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 ГОД 
стандарта общего. образования 711 07 09 5210208 8 499 953,9 . 8 935 640,1 

Фонд компенсаций 711 07 09 5210208 009 8 499 953,9 8 935 640,1 

Реализация государственных 

поmюмочий по организации 

предоставления общедостуnно-
го и бесплатного допrкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего (полного) об-

щего образования по основным: 

общеобразовательньпм про-

граммам в специальных (кор-

рекционньiХ) образовательньiХ 

учреждениях для обучающихся, 

воспитанников с ограниченны-

ми возможностями здоровья, 

оздоровительнЬIХ образователь-

НЬIХ учреждениях санаторного 

типа для детей, нуждающихся в 

длительном лечении, образова-

тельнЬIХ учреждениях для де-

тей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медик о-

социальной помощи 711 07 09 5210209 28 931,2 30 422,5 

Фонд компенсаций 711 07 09 5210209 009 28 931,2 30 422,5 

Реализация государственных 

полномочий по осуществлению 

информационного обеспечения 
образовательньiХ учреждений 711 07 09 5210210 157 190,1 158 474,4 

Фонд компенсаций 711 07 09 5210210 009 157 190,1 158 474,4 

Здравоохранение 711 09 18 063 334,1 20 203 936,8 

Другие вопросы в области здра-

во охранения 711 09 09 18 063 334,1 20 203 936,8 

Социальная помощь 711 09 09 5050000 18 063 334,1 20 203 936,8 

Федеральный закон от 29 нояб-
ря 2010 года N!! 326-ФЗ «Об 
обязательном медицинском 

страховании в Российской Фе-

де рации» 711 09 09 . 5051700 18 063 334,1 20 203 936,8 

Вьmолнение территориальной 

программы обязательного ме-

дицинского страхования в рам-

ках базовой программы обяза-
тельного медицинского страхо-

вания 711 09 09 5051702 7 263 091,5 8 842 244,7 

Трансферты бюджету Феде-



110 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 ГОД 1 2014 год 
рального фонда обязательного 711 09 09 5051702 560 7 263 091,5 8 842 244,7 
медицинскогострахования 

Реализация пре~ественно 

одноканального финансирова-

ния медицинских организаций 

через систему обязательного 
медицинскогострахования 711 09 09 5051799 10 800 242,6 11 361 692,1 

Трансферты бюджету Террито-

риального фонда обязательного 

медицинского страхования Рее-

публики Татарстан 711 09 09 5051799 016 10 800 242,6 11 361 692,1 

Социальная политика 711 10 192 191,2 196 800,7 

Пенеионное обеспечение 711 10 01 100 000,0 100 000,0 

Доплаты к пенсиям, дополни-

тельное пенеионное обеспече-
ни е 711 10 01 4910000 100 000,0 100 000,0 

Доплаты к пенсиям государст-

венных служащих Республики 

Татарстан 711 10 01 4910100 100 000,0 100 000,0 

Социальные вьшлаты, 711 10 01 4910100 005 100 000,0 100 000,0 

в том числе: 

- на реализацию Закона Ресnуб-
лики Татарстан «0 государст-
венной гражданской службе 

Республики Татарстан» 711 10 01 4910100 005 100 000,0 100 000,0 

Социальное обеспечение н асе-

ления 711 10 03 92 191,2 96 800,7 

Социальная помощь 711 10 03 5050000 92 191,2 96 800,7 

Реализация мер социальной 

поддержки отдельных катего-

рийграждан 711 10 03 5055500 86 950,0 91 296,0 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда и 

тружеников тьmа 711 10 03 5055520 86 099,0 90 403,0 

Обеспечение мер социальной . 
поддержки ветеранов труда 711 10 03 5055521 85 573,0 89 851,0 

Трансферты бюджету Террито-

риального фонда обязательного 

медицинского страхования Рее-

публики Татарстан 711 10 03 5055521 016 85 573,0 89 851,0 

Обеспечение мер социальной 

поддержки тружеников тьmа 711 10 03 5055522 526,0 552,0 



111 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Трансферты бюджету Террито-

риального фонда обязательного 

медицинского страхования Рее-

публики Татарстан 711 10 03 5055522 016 526,0 552,0 

Обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитированнь~ 

лиц и лиц, признаннь~ постра-

давшими от политических ре-

прессий 711 10 03 5055530 851,0 893,0 

Обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитированных 

лиц и лиц, признанн~ постра-

давшими от политических ре-

прессий в части расходов на зу-

бопротезирование и слухопро-
тезирование 711 10 03 5055532 851,0 893,0 

Трансферты бюджету Террито-

риалъного фонда обязательного 

медицинского страхования Рее-

публики Татарстан 711 10 03 5055532 016 851,0 893,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 711 10 03 5058500 5 241,2 5 504,7 

Оказание других видов соци-

альной помощи 711 10 03 5058501 5 241,2 5 504,7 

Социальные вьmлаты 711 10 03 5058501 005 4 837,2 5 079,0 

Трансферты бюджету Террито-

риалъного фонда обязательного 

медицинского страхования Рее-

публики Татарстан 711 10 03 5058501 016 404,0 425,7 

Обслуживание государственно-

го и муниципального долга 711 13 1 662 405,4 1 318 040,2 

Обслуживание государственно-

го внутреннего и муниципаль-

ного долга 711 13 01 1 662 405,4 1 318 040,2 

Процентвые платежи по долго-

вым обязательствам 711 13 01 0650000 1 662 405,4 1 318 040,2 

Процентвые платежи по госу-

дарственному долгу субъекта 

Российской Федерации 711 13 01 0650200 1 662 405,4 1 318 040,2 

Прочие расходы 711 13 01 0650200 013 1 662 405,4 1 318 040,2 

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюдЖетам 
муниципалънь~ образований 711 14 4 709 938,0 3 839 621,1 



112 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сvмма 

во 2013 год _1 2014 год 
Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований 711 14 01 1 172 373,0 2 069 780,5 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 711 14 01 5160000 1172 373,0 2 069 780,5 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 711 14 01 5160100 1172 373,0 2 069 780,5 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из 

регионального фонда финансо-

вой поддержки 711 14 01 5160110 2 814,1 4 580,7 

Повышение эффективности 

межбюджетных отношений с 

местными бюджетами Респуб-

лики Татарстан 711 14 01 5160111 2 814,1 4 580,7 

Фонд финансовой поддержки 711 14 01 5160111 008 2 814,1 4 580,7 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципаль-

ных районов (городских окру-

го в) из регионального фонда 

финансовой поддержки 711 14 01 5160120 1 169 558,9 2 065 199,8 

Повьппение эффективности 

межбюджетных отношений с 

местными бюджетами Респуб-

лики Татарстан 711 14 01 5160121 1169 558,9 2 065 199,8 

Фонд ф~ансовой поддержки 711 14 01 5160121 008 1 169 558,9 2 065 199,8 

Прочие межбюджетные транс-

ферты общего характера 711 14 03 3 537 565,0 1 769 840,6 

Межбюджетные трансферты 711 14 03 5210000 3 537 565,0 1 769 840,6 

Иные субсидии местным бюд-

жетам для софинансирования 

расходных обязательств по ис-

полнению полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 711 14 03 5210100 3 533 973,6 1 764 009,6 

Повьппение эффективности 

межбюджетных отношений с 

местными бюджетами Респуб-

лики Татарстан 711 14 03 5210101 3 533 973,6 1 764 009,6 

Фонд софинансирования 711 14 03 5210101 010 3 533 973,6 1 764 009,6 

Субсидии бюджетам муници-

пальных районов на выравни-

вание бюджетной обеспеченно-
711 14 03 5210101 010 984 456,6 779 735,5 

сти и предоставление иных 



113 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений, входя-

~ в состав ~ипалъного 

района 

Субсидии бюджетам муници-

палъных районов и городских 

округов на организацию пр е-

доставления общедоступного и 

бесплатного начального обще-

го, основного общего, среднего 

(полного) общего образования 

по основным общеобразова-

тельным программам; дополни-

тельного образования и обще-

доступного бесплатного до-

школьного образования, а так-

же на организацию отдыха де-

тей в каникулярное время 711 14 03 5210101 010 2 549 517,0 984 274,1 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 

обеспечения расходных обяза-
тельств муниципальных обра-

зований по переданным для 

осуществления органам местно-

го самоуправления государст-

венным полномочиям 711 14 03 5210200 3 591,4 5 831,0 

Реализация государственных 

полномочий по расчету и пре-

доставлению дотаций бюдже-

там поселений из регионально-

го фонда финансовой поддерж-

ки поселений 711 14 03 5210201 3 591,4 5 831,0 

Фонд компенсаций 711 14 03 5210201 009 3 591,4 5 831,0 

Условно утвержденные расхо-

ды 711 99 3311779,1 б 974 579,1 

Условно утвержденные расхо-

ды 711 99 99 3311779,1 б 974 579,1 

Условно утвержденные расхо-

ды 711 99 99 9990000 3 311 779,1 б 974 579,1 

Условно утвержденные расхо-

ды 711 99 99 9990000 999 3 311 779,1 б 974 579,1 

Министерство транспорта и до-

рожиого хозяйства Республики 

Татарстан 712 16 159 100,9 1б 312 588,4 

Национальнаяэкономика 712 04 16 159 100,9 1б 312 588,4 



114 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Транспорт 712 04. 08 813 962,6 814 239,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 712 04 08 0020000 55 642,6 55 919,1 

Центральный аппарат 712 04 08 0020400 51 419,1 51 842,2 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 712 04 08 0020400 012 51 419,1 51 842,2 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного нало-

га 712 04 08 0029500 4 223,5 4 076,9 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 712 04 08 0029500 012 4 223,5 4 076,9 

Водный транспорт 712 04 08 3010000 62 877,0 62 877,0 

Отдельные мероприятия в об-

ласти морского и речного 

транспорта 712 04 08 3010300 62 877,0 62 877,0 

Отдельные мероприятия в об-

ласти речного и железнодорож-

ного транспорта 712 04 08 3010301 62 877,0 62 877,0 

Субсидии юридическим лицам 712 04 08 3010301 006 55 485,0 55 485,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 712 04 08 3010301 012 7 392,0 7 392,0 

Железнодорожный транспорт 712 04 08 3050000 359 640,0 359 640,0 

Отдельные мероприятия в об-

ласти железнодорожного 

транспорта 712 04 08 3050200 359 640,0 359 640,0 

Отдельные мероприятия в об-

ласти железнодорожного 

транспорта 712 04 08 3050201 359 640,0 359 640,0 

Субсидии юридическим лицам 712 04 08 3050201 006 359 640,0 359 640,0 

Социальная помощь 712 04 08 5050000 335 324,0 335 324,0 

Обеспечение равной доступно-
сти услуг общественного 

транспорта на территории Рее-

публики Татарстан для отдель-

ных категорий граждан, оказа-

ние мер социальной поддержки 

которьюм относится к ведению 

Российской Федерации и субъ-

ектов Российской Федерации 712 04 08 5053700 335 324,0 335 324,0 

Субсидии юридическим лицам 712 04 08 5053700 006 113 547,8 113 547,8 

Фонд компенсаций 712 04 08 5053700 009 221 776,2 221 776,2 



115 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сvмма 

во 2013 год 1 2014 год 
Межбюджетные трансферты 712 04 08 5210000 479,0 479,0 

Иные субвенции местным: 

бюджетам для финансового 
обеспечения расходных обяза-

тельств муниципальных обра-

зований по переданным для 

осуществления органам местно-

го самоуправления государст-

венным полномочиям 712 04 08 5210200 479,0 479,0 

Реализация государственных 

полномочий в области органи-

зации транспортного обслужи-

вания населения 712 04 08 5210202 479,0 479,0 

Фонд компенсаций 712 04 08 5210202 009 479,0 479,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 712 04 09 14 586 577,3 14 739 695,0 

Дорожное хозяйство 712 04 09 3150000 14 586 577,3 14 739 695,0 

Содержание и уnравление до-

рожным хозяйством 712 04 09 3150100 663 577,3 663 695,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 712 04 09 3150100 001 663 577,3 663 695,0 

Программа дорожных работ на 

дорогах общего пользования 

Республики Татарстан 712 04 09 3150500 13 923 000,0 14 076 000,0 

Бюджетные инвестиции 712 04 09 3150500 003 4 000 000,0 4 100 000,0 

Отдельные меропрИятия в об-
ласти дорожного хозяйства 712 04 09 3150500 365 9 923000,0 9 976 000,0 

Другие вопросы в области на-

циональнойэкономики 712 04 12 758 561,0 758 654,3 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 712 04 12 0929900 29 941,0 30 034,3 

Обеспечение деятельности уч-

реждений 712 04 12 0929902 29 941,0 30 034,3 

Вьmолнение функций государ-

ственны:м:и учреждениями 712 04 12 0929902 001 29 941,0 30 034,3 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 712 04 12 5220000 728 620,0 728 620,0 

Республиканская целевая про-

грамма «Повьппение безопас-

ности дорожного движения в 

Республике Татарстан» 712 04 12 5229100 728 620,0 . 728 620,0 

Бюджетные инвестиции 712 04 12 5229100 003 200 000,0 200 000,0 



116 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Прочие расходы 712 04 12 5229100 013 528 620,0 528 620,0 

Министерство строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Рее-

nублики Татарстан 713 12 832 677,5 12 545 189,9 

Общегосударственные воnросы 713 01 9 302 000,0 9 500 000,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 713 01 13 9 302 000,0 9 500 000,0 

Развитие социальной и инже-
нерной инфраструктуры Рее-

nублики Татарстан 713 01 13 5230000 9 302 000,0 9 500 000,0 

Программа каnитальных вло-

жений Ресnублики Татарстан 713 01 13 5235100 9 302 000,0 9 500 000,0 

Бюджетные инвестиции 713 01 13 5235100 003 9 302 000,0 9 500 000,0 

НациональнаяэконоМЕЖа 713 04 1 187 860,6 1188 602,9 

Транспорт 713 04 08 1 000 000,0 1 000 000,0 

Развитие социальной и инже-

нерной инфраструктуры Рее-

публики Татарстан 713 04 08 5230000 1 000 000,0 1 000 000,0 

Строительство метрополитена в 
г. Казани 713 04 08 5234000 1 000 000,0 1 000 000,0 

Бюджетные инвестиции 713 04 08 5234000 003 1 000 000,0 1 000 000,0 

Другие вопросы в области на-

циональной экономики 713 04 12 187 860,6 188 602,9 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 713 04 12 0020000 92 578,5 92 686,7 

Центральный аппарат 713 04 12 0020400 90 086,2 90 380,9 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 713 04 12 0020400 012 90 086,2 90 380,9 

У nлата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 713 04 12 0029500 2 492,3 2 305,8 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 7•13 04 12 0029500 012 2 492,3 2 305,8 

Реализация государственных 

функций, связанных с общего-
сударственным управлением 713 04 12 0920000 95 282,1 95 916,2 

Обесnечение деятельности под-
ведомственных учреждений 713 04 12 0929900 95 282,1 95 916,2 

Обеспечение деятельности уч-

реждений 713 04 12 0929902 95 282,1 95 916,2 



117 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 ГОД 1 2014 год 
Вьmолнение функций государ- · 
ственными учреждениями 713 04 12 0929902 001 95 282,1 95 916,2 

Жшmщно-коммунальное хозяй-

ство 713 05 1 484 313,0 1 484 313,0 

](илищноехозяйство 713 05 01 1 373 131,0 1 373 131,0 

Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту много-

квартирных домов и переселе-

нию граждан из аварийного 

жилищного фонда 713 05 01 0980000 1 373 131,0 1 373 131,0 

Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту много-

квартирных домов и переселе-

нию граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет 

средств бюджета Республики 
Татарстан 713 05 01 0980200 1 373 131,0 1 373 131,0 

Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту много-

квартирных домов 713 05 01 0980201 1 373 131,0 1 373 131,0 

Фонд софинансирования 713 05 01 0980201 010 1 373 131,0 1 373 131,0 

Коммунальное хозяйство 713 05 02 94 943,0 94 943,0 

Поддержка коммунального хо-

зяйства 713 05 02 3510000 94 943,0 94 943,0 

Мероприятия в области комму-

нального хозяйства 713 05 02 3510500 94 943,0 94 943,0 

Выполнение функций государ-

ственными органами 713 05 02 3510500 012 94 943,0 94 943,0 

Другие вопросы в области жи-

лищно-коммунального хозяйст-

в а 713 05 05 16 239,0 16 239,0 

Межбюджетные трансферты 713 05 05 5210000 16 239,0 16 239,0 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 
обеспечения расходных обяза-

тельств муниципальных обра-
зований по переданным для 

осуществления органам местно-

го самоуправления государст-

венным: полномочиям 713 05 05 5210200 16 239,0 16 239,0 

Реализация государственных 

полномочий в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 713 05 05 5210203 16 239,0 16 239,0 



118 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Фонд компенсаций 713 05 05 ·5210203 009 16 239,0 16 239,0 

Образование 713 07 64 656,1 64 656,1 

Другие вопросы в области об-

разования 713 07 09 64 656,1 64 656,1 

Республиканская программа 

капитального ремонта объектов 

общественной инфраструктуры 713 07 09 5245100 64 656,1 64 656,1 

Капитальный ремонт 713 07 09 5245100 601 64 656,1 64 656,1 

Культура и кинематография 713 08 21 168,0 21 168,0 

Культура 713 08 01 21 168,0 21 168,0 

Республиканская программа 

капитального ремонта объектов 

общественной инфраструктуры 713 08 01 5245100 21 168,0 21 168,0 

Капитальный ремонт 713 08 01 5245100 601 21 168,0 21 168,0 

Здравоохранение 713 09 537 277,6 39 277,6 

Другие вопросы в области здра-

воохранения 713 09 09 537 277,6 39 277,6 

Бюджетные инвестиции в объ-

екты капитального строитель-

ства, не вкточенные в целевые 

программы 713 09 09 1020000 300 000,0 

Бюджетные инвестиции в объ-

екты капитального строитель-

ства государственной собствен-

н ости субъектов Российской· 

Федерации 713 09 09 1020101 300 000,0 

Строительство больницы ско-
рой медицинской помощи для 

обеспечения подготовки прове-
дения XXVII Всемирной летней 
универсиады 2013 года в г. Ка-
зани 713 09 09 1020101 701 300 000,0 

Развитие социальной и инже-

перной инфраструктуры Рее-

публики ·Татарстан 713 09 09 5230000 198 000,0 

Программа капитальных вло-

жений Республики Татарстан 713 09 09 5235100 198 000,0 

Строительство больницы ско-

рой медицинской помощи для 

обеспечения подготовки прове-. 

дения XXVII Всемирной летней 
713 09 09 5235100 701 198 000,0 

универсиады 2013 года в г. Ка-



119 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 ГОД 1 2014 ГОД 
зани 

Республиканская программа 

капитального ремонта объектов 

общественной инфраструктуры 713 09 09 5245100 39 277,6 39 277,6 

Капитальный ремонт 713 09 09 5245100 601 39 277,6 39 277,6 

Социальная политика 713 10 235 402,2 247 172,3 

Социальное обеспечение насе-
ления 713 10 03 116 191,4 122 001,0 

Социальная помощь 713 10 03 5050000 116 191,4 122 001,0 

Оказание других видов соци-

альной помощи 713 10 03 5058500 116 191,4 122 001,0 

Обеспечение жильем многодет-
ных семей, нуждающихся в 

· улучшении жилищных условий 713 10 03 5058505 116 191,4 122 001,0 

Социальные выплаты 713 10 03 5058505 005 116 191,4 122 001,0 

Охрана семьи и детства 713 10 04 119 210,8 125 171,3 

Социальная помощь 713 10 04 5050000 119 210,8 125 171,3 

Федеральный закон от 21 де-
кабря 1996 года N!! 159-ФЗ «0 
дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 713 10 04 5052100 119 210,8 125 171,3 

Обеспечение жилыми помеще-

нияМи детей-сирот, детей, ос-
тавПDffХся без попечения роди-

телей, а также детей, находя-

щихся под опекой (попечитель-

ством), не имеющих закреплен-

ного жилого помещения 713 10 04 5052102 119 210,8 125 171,3 

Социальные вьшлаты 713 10 04 5052102 005 119 210,8 125 171,3 

Государственная жилищная ин-

спекция Республики Татарстан 714 41 319,7 41 505,6 

Жилищно-коммунальное хозяй-

ство 714 05 41 319,7 41 505,6 

Другие вопросы в области жи-

лищно-коммунального хозяйст-

в а 714 05 05 41 319,7 41 505,6 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 714 05 05 0020000 41 319,7 41 505,6 

Центральный аппарат 714 05 05 0020400 40 897,7 41 122,4 



120 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Вьшолнение функций государ-

ственными органами 714 05 05 0020400 012 40 897,7 41122,.4 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 714 05 05 0029500 422,0 383,.2 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 714 05 05 0029500 012 422,0 383,.2 

Министерство труда, занятости 

и социальной защиты Респуб-

лики Татарстан 716 20 258 022,6 21 067 085,.3 

Национальнаяэкономика 716 04 613 978,6 568 870,. 1 

Общеэкономические вопросы 716 04 01 613 978,6 568 870,. 1 

Реализация государствеНЕаUХ 

функций, связанных с общего-
сударственным управлением 716 04 01 0920000 150,0 150,.0 

Вьшолнение других обяза-

тельств государства 716 04 01 0920300 150,0 150,.0 

Прочие выплаты по обязатель-
ствам государства 716 04 01 0920305 150,0 150,.0 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 716 04 01 0920305 012 150,0 150,.0 

Реализация государственной 

политики занятости населения 716 04 01 5100000 571 690,6 568 720,.1 

Реализация дополнительных 

мероприятий, направленнь~ на 

снижение напряженности на 

рьmке труда субъектов Россий-

ской Федерации 716 04 01 5100300 109 700,0 109 700,.0 

Мероприятия по организации 

общественнь~ работ, времен-

ного трудоустройства работни-
ков системообразующих и гра-

дообразующих предприятий, 

находящихся под угрозой 

увольнения, а также признан-

ных в установленном порядке 

безработными гражданами и 

граждан, ищущих работу, про-

живrоющих в монопрофильнь~ 

населеннь~ пунктах 716 04 01 5100302 36 820,0 36 820,0 

Прочие расходы 716 04 01 5100302 013 36 820,0 36 820,0 

Мероприятия по содействию 

развитию малого предпринима-
716 04 01 5100303 72 880,0 72 880,0 

тельства и самозанятости без-



121 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
работных граждан 

Прочие расходы 716 04 01 5100303 013 72 880,0 72 880,0 

Мероприятия по улучшению 

условий и охране труда 716 04 01 5100400 3 000,0 

Прочие расходы 716 04 01 5100400 013 3 000,0 

Реализация полномочий Рее-

публики Татарстан в области 

содействия занятости населения 716 04 01 5100500 458 990,6 459 020,1 

Вьшолнение функций государ-
716 04 01 5100500 001 

ственными учреждениями 458 990,6 459 020,1 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 716 04 01 5220000 42 138,0 

Республиканская программа 

содействия занятости населения 

на 2011-2013 годы 716 04 01 5223300 42 138,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 716 04 01 5223300 012 42 138,0 

Образование 716 07 2 525 611,8 2 618 327,9 

Начальное профессиональное 

образование 716 07 03 676 264,6 713 322,7 

Профессионально-технические 

училища 716 07 03 4250000 676 264,6 713 322,7 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 716 07 03 4259900 676 264,6 713 322,7 

Обеспечение потребностей от-
раслей экономики в высоко-

профессиональнь~ и конкурен-

тоспособнь~ рабочих кадрах 716 07 03 4259903 676 264,6 713 322,7 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 716 07 03 4259903 001 676 264,6 713 322,7 

Среднее профессиональное об-

разование 716 07 04 1 732 971,8 1 797 044,4 

Средние специальные учебные 

заведения 716 07 04 4270000 1 732 971,8 1 797 044,4 

Обеспечение деятельности под-
ведомственнь~ учреждений 716 07 04 4279900 1 732 971,8 1 797 044,4 

Обеспечение потребностей от-

раслей экономики в высоко-

профессиональнь~ и конкурен-

тоспособнь~ рабочих кадрах 716 07" 04 4279904 1 732 971,8 1 797 044,4 

Вьmолнение функций государ-
716 07 04 4279904 001 1 732 971,8 1 797 044,4 



122 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 ГОД 1 2014 год 
ственными учреждениями 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 716 07 05 10 000,0 10 000,0 

Учебные заведения и курсы по 
переподготовкекадров 716 07 05 4290000 10 000,0 10 000,0 

Переподготовка и повьппение 
квалификации кадров 716 07 05 4297800 10 000,0 10 000,0 

Обеспечение деятельности 716 07 05 4297802 10 000,0 10 000,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 716 07 05 4297802 012 10 000,0 10 000,0 

Высшее и послевузовское про-

фессиональное образование 716 07 06 34 714,0 36 299,4. 

Высшие учебные заведения 716 07 06 4300000 34 714,0 36 299,4 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 716 07 06 4309900 34 714,0 36 299,4 

Обеспечение деятельности 716 07 06 4309903 34 714,0 36 299,4 

Вьшолнение функций государ-
ственными учреждениями 716 07 06 4309903 001 34 714,0 36 299,4 

~олодеясная политика и оздо-
ровпение детей 716 07 07 59 661,4 59 661,4 

~ероприятия по проведению 

оздоровительной кампании де-

тей. 716 07 07 4320000 59 661,4 59 661,4 

Оздоровление детей 716 07 07 4320200 59 661,4 59 661,4 

Вьшолнение функций государ-
ственными органами 716 07 07 4320200 012 59 661,4 59 661,4 

Другие вопросы в области об-
разования 716 07 09 12 000,0 2 000,0 

~ероприятия в области обра-

зования 716 07 09 4360000 2 000,0 2 000,0 

Проведение мероприятий для 

детей и молодежи 716 07 09 4360900 2 000,0 2 000,0 
-

Проведение мероприятий 716 07 09 4360902 2 000,0 2 000,0 

Выполнение функций государ-

ственными органами 716 07 09 4360902 012 2 000,0 2 000,0 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 716 07 09 5220000 10 000,0 

Долгосрочная целевая про-

грамма «Популяризация рабо-
716 07 09 5229800 10 000,0 

чих и инженерных профессий с 



123 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
целью привлечения и закрепле-

ния специалистов на предпри-

ятиях Республики Татарстан на 

2011-2013 ГОДЫ» 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 716 07 09 5229800 012 10 000,0 

Социальная политика 716 10 17 118 432,2 17 879 887,3 

Пенеионное обеспечение 716 10 01 440 318,6 467 334,6 

Доплаты к пенсиям, дополни-

тельное пенеионное обеспече-
ни е 716 10 01 4910000 440 318,6 467 334,6 

Доплаты к пенсиям государст-
венных служащих Республики 

Татарстан 716 10 01 4910100 440 318,6 467 334,6 

Социальные вьmлаты, 716 10 01 4910100 005 440 318,6 467 334,6 

в том числе: 

- на реализацию Закона Респуб-
лики Татарстан «0 государст-
венной гражданской службе 

Республики Татарстан» 716 10 01 4910100 005 435 078,2 461 832,1 

- на вьmлату доплат к государ-

ственной певсии гражданам, 

имеющим особые заслуги перед 

Республикой Татарстан 716 10 01 4910100 005 5 240,4 5 502,5 

Социальное обслуживание на-
селения 716 10 02 2 597 335,2 2 735 898,0 

Дома-интернаты для престаре-

льrх и инвалидов 716 10 02 5010000 653 314,0 664 278,5 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 716 10 02 5019900 653 314,0 664 278,5 

Модернизация учреждений 

Министерства труда, занятости 
и социальной защиты Респуб-

лики Татарстан 716 10 02 5019905 653 314,0 664 278,5 

Вьmолнение функций государ-

ственным:и учреждениями 716 10 02 5019905 001 653 314,0 664 278,5 

Учреждения социального об-

служивания населения 716 10 02 5080000 1 944 021,2 2 071 619,5 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 716 10 02 5089900 1 9_44 021,2 2 071 619,5 

Модернизация учреждений 
716 10 02 5089905 1 944 021,2 2 071 619,5 

Министерства труда, занятости 



124 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
и социальной защиты Респуб-

лики Татарстан 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 716 10 02 5089905 001 1 944 021,2 2071 619,5 

Социальное обеспечение пасе-
ления 716 10 03 13 410 875,0 13 982 235,6 

Социальная помощь 716 10 03 5050000 12 096 621,8 12 684 688,8 

Единовременное пособие бере-
менной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу 

по призьmу, а также ежемесяч-

ное пособие на ребенка военно-

служащего, проходящего воен-

ную службу по призьmу 716 10 03 5051900 31 386,3 33 273,9 

Единовременное пособие бере-

менной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу 

по призьmу 716 10 03 5051901 2 521,8 2 673,4 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5051901 005 2 521,8 2 673,4 

Ежемесячное пособие на ребен-

ка военнослужащего, проходя-

щего военную службу по при-
зьmу 716 10 03 5051902 28 864,5 30 600,5 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5051902 005 28 864,5 30 600,5 

Федеральный закон от 12 янва-
ря 1996 года .м~ 8-:ФЗ «0 погре-
бении и похоронном деле» 716 10 03 5052200 26 352,0 27 662,1 

Выплата социального пособия 

на погребение и возмещение 

расходов по гарантированному 

переЧF.ПО услуг по погребенЕПО 

за счет бюджета Республики 

Татарстан 716 10 03 5052210 26 352,0 27 662,1 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5052210 005 26 352,0 27 662,1 

Закон Российской Федерации от 
9 июня 1993 года NQ 5142-1 «0 
донорстве крови и ее компонен-

ТОВ» 716 10 03 5052900 118 646,0 124 575,7 

Обеспечение мер социальной 

подцержки для лиц, награжден-

НЬIХ знаком «Почетный донор 

СССР», «Почетный донор Рос-
СИИ» 716 10 03 5052901 118 646,0 124 575,7 



125 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
С_умма 

во 2013 год 1 2014 год 
Социальные вьmлаты 716 10 . 03 5052901 005 118 646,0 124 575,7 

Субвенции на обеспечение 

жильем инвалидов войны и ин-

валидов боевых действий, уча-

стников Великой Отечествен-

ной войны, ветеранов боевых 

действий, военнослужащих, 

проходивших военную службу 

в период с 22 июня 1941 года по 
3 сентября 1945 года, граждан, 
награжденных знаком «Житеmо 

блокадного Ленинграда», лиц, 

работавших на военных объек-
тах в период Великой Отечест-

венной войны, членов семей 

погибших (умерших) инвали-

дов войны, участников Великой 
Отечественной войны, ветера-

нов боевых действий, инвали-

дов и семей, имеющих детей-

инвалидов 716 10 03 5053400 119 800,4 119 777,0 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, устан о в-

ленных федеральными закона-
ми от 12 января 1995 года N!! 5-
ФЗ «0 ветеранах» и от 24 нояб-
ря 1995 года N!! 181-ФЗ «0 со-
циальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» 716 10 03 5053402 . 119 800,4 119 777,0 

Социальные выплаты 716 10 03 5053402 005 119 800,4 119 777,0 

Федеральный закон от 17 сен-
тября 1998 года N!!157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекци-

онньiХ болезней» 1716 10 03 5054400 130,0 130,0 

Государственные единовремен-

ные пособия и ежемесячные 

денежные компенсации граж-

данам при возникновении по-

ствакциналъных осложнений 716 10 03 5054401 130,0 130,0 

Социальные вьmлаты 716 10 03 5054401 005 130,0 130,0 

Вьmлаты инвалидам компенса-

ций страховьiХ премий по доrо-

ворам обязательного страхова-

ния гражданской ответственно-

сти владельцев транспортньiХ 

средств 716 10 03 5054500 1 599,7 1 599,7 



126 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Социальные вьшлаты 716 10 03 5054500 005 1 599,7 1 599,7 

Оплата жилищно-коммуналь-

ных услуг отдельным категори-

ям граждан 716 10 03 5054600 4 289 779,3 4 495 532,9 

Социальные вьшлаты 716 10 03 5054600 005 4 289 779,3 4 495 532,9 

Предоставление гражданам 

субсидий на оплату жилого по-
мещения и коммунальных услуг 716 10 03 5054800 1 562 928,5 1 640 719,9 

Обеспечение мер социальной 

поддержки населения при опла-

те жилого помещения и комму-

нальных услуг, реализуемых 

Министерством труда, занято-

сти и социальной защиты Рее-

публики Татарстан 716 10 03 5054801 1 562 928,5 1 640 719,9 

Социальные вьшлаты 716 10 03 5054801 005 1 562 928,5 1 640 719,9 

Реализация мер социальной 

поддержки отдельных катего-

рийграждан 716 10 03 5055500 3 500 734,1 3 674 828,3 

Ежемесячное пособие на ребен-
ка 716 10 03 5055510 410 498,5 430 936,2 

Обеспечение мер социальной 

поддержки населения, реали-

зуемых Министерством труда, 

занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан 716 10 03 5055511 410 498,5 430 936,2 

Социальные вьшлаты 716 10 03 5055511 005 410 498,5 430 936,2 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда и 

тружеников тыла, в том числе: 716 10 03 5055520 3 053 912,6 3 205 764,9 

обеспечение мер социальной 

поддержки населения, реали-

зуемых Министерством труда, 

занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан 716 10 03 5055520 3 053 912,6 3 205 764,9 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда 716 10 03 5055521 3 014 004,3 3 163 887,3 

Социальные вьшлаты 716 10 03 5055521 005 3 014 004,3 3 163 887,3 

Обеспечение мер социальной 

поддержки тружеников тьmа 716 10 03 5055522 39 908,3 41 877,6 

Социальные вьшлаты 716 10 03 5055522 005 39 908,3 41 877,6 

Обеспечение мер социальной 
716 10 03 5055530 36 323,0 38 127,2 

поддержки реабилитированных 



Наименование 

лиц и лиц, признанных постра­

давшими от политических ре­

прессий 

Обеспечение мер социальной 
поддержки населения, реали­

зуемых Министерством труда, 

занятости и социальной защиты 

Вед-

во 

127 

Рз ПР ЦСР 

Республики Татарстан 716 10 03 5055531 

ВР 

Социальные выплаты 716 10 03 5055531 005 

Оказание других видов соци­

альной помощи 

Обеспечение мер социальной 

поддержки населения, реали-

зуемых Министерством труда, 

занятости и социальной защиты 

716 10 03 5058500 

Республики Татарстан 716 10 03 5058502 

Социальные вьшлаты 716 10 03 5058502 005 

Оказание государственной со­

циальной помощи отдельным 

категориям населения, осуще­

ствляемой Министерством тру-

да, занятости и социальной за-

щиты Республики Татарстан 716 

Социальные вьшлаты 716 

Обеспечение потребностей от-

. раслей экономики в высоко­

профессиональных и конкурен-

тоспособных рабочих кадрах 716 

Социальные вьmлаты 716 

Реализация государственной 

10 03 5058503 

10 03 5058503 005 

10 03 5058504 

1 о 03 5058504 005 

политики занятости населения 

Осуществление полномочий 

Российской Федерации в облас­

ти содействия занятости насе­

ления, вкmочая расходы по 

осуществленmо этих полномо­

чий 

716 10 03 5100000 

716 10 03 5100200 

Трансферты бюджету Пенеион­

ного фонда Российской Феде-
рации 716 

Социальные вьmлаты 716 

Реализация дополнительных 

мероприятий, направленньсr на 

снижение напряженности на 
716 

10 03 

10 03 

10 03 

5100200 

5100200 

5100300 

004 

005 

С_умма 

2013 год 

36 323,0 

36 323,0 

2 445 265,5 

2 273 915,0 

2 273 915,0 

160 571,0 

160 571,0 

10 779,5 

10 779,5 

1 305 773,2 

1 295 673,2 

152 201,2 

1 143 472,0 

10 100,0 

1 2014 год 

38 127,2 

38 127,2 

2 566 589,3 

2 386 671,7 

2 386 671,7 

168 599,6 

168 599,6 

11 318,0 

11 318,0 

1 289 066,8 

1 278 966,8 

163 449,9 

1 115 516,9 

10 100,0 



128 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014год 

ръшке труда субъектов Россий-

ской Федерации 

Мероприятия по оказанию ад-

рееной поддержки гражданам, 

вюпочая организацию их пере-

езда в другую местность для 

замещения рабочих мест, соз-

даваемых в том числе в рамках 

реализации федеральных целе-

вых программ и инвестицион-

ных программ 716 10 03 5100304 10 100,0 10 100,0 

Социальные вьшлаты 716 10 03 5100304 005 10 100,0 10 100,0 

Реализация государственных 

функций в области социальной 
политики 716 10 03 5140000 8 480,0 8 480,0 

Мероприятия в области соци-

альной политики 716 10 03 5140100 8 480,0 8 480,0 

Обеспечение мер социальной 

поддержки населения, реали-

зуемых Министерством труда, 

занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан 716 10 03 5140101 8 480,0 8 480,0 

Прочие расходы 716 10 03 5140101 013 8 480,0 8 480,0 

Охрана семьи и детства 716 10 04 475 622,4 499 403,6 

Мероприятия по борьбе с бес-
призорностью, по опеке и по-

печительству 716 10 04 5110000 420,9 442,0 

Перевозка несовершеннолет-

них, самовольно ушедших из 

семей, детских домов, школ-

интернатов, специальных учеб-

но-воспитательных и иных дет-

ских учреждений 716 10 04 5110200 420,9 442,0 

Прочие расходы 716 10 04 5110200 013 420,9 442,0 

Иные безвозмездные и безвоз-
вратные перечисления 716 . 10 04 5200000 475 201,5 498 961,6 

Компенсация за содержание 

ребенка в образовательных ор-
ганизациях, реализующих ос-

новную общеобразовательную 

программу дошкольного обра-

зования 716 10 04. 5201000 475 201,5 498 961,6 

Социальные вьшлаты 716 10 04 5201000 005 475 201,5 498 961,6 



129 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Другие вопросы в области со-

циальной политики 716 10 06 194 281,0 195 015,5 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 716 10 06 0020000 194 281,0 195 015,5 

Центральный аппарат 716 10 06 0020400 191 741,0 192 493,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 716 10 06 0020400 012 191 741,0 192 493,1 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 716 10 06 0029500 2 540,0 2 522,4 

Выполнение функций государ-

ственными органами 716 10 06 0029500 012 2 540,0 2 522,4 

Главное архивное управление 

при Кабинете Министров Рее-

публики Татарстан 717 61 183,2 63 578,2 

Общегосударственные вопросы 717 01 61183,2 63 578,2 

Другие общегосударственные 

вопросы 717 01 13 61 183,2 63 578,2 

Учреждения культуры и меро-

приятия в сфере культуры и ки-

нематографии 717 01 13 4400000 61 183,2 63 578,2 

Обеспечение хранения, учета, 
комплектования и использова-

ния документов архивного 

фонда Республики Татарстан. и 
других архивных документов в 

интересах граждан, общества и 

государств 717 01 13 4400002 61 183,2 63 578,2 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 717 01 13 4400002 001 61 183,2 63 578,2 

Комитет Республики Татарстан 

по социально-экономическому 

мониторингу 718 32 302,6 32 383,7 

Общегосударственные вопросы 718 01 32 302,6 32 383,7 

Другие общегосударственные 

вопросы 718 01 13 32 302,6 32 383,7 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 718 01 13 0020000 31 378,6 31 459,7 

Центральный аппарат 718 01 13 0020400 30 594,4 30 702,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 718 01 13 0020400 012 30 594,4 30 702,7 

Уплата налога на имущество 
718 01 13 0029500 784,2 757,0 



130 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014год 

организаций и земельного нало-

га 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 718 01 13 0029500 012 784,2 757,0 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 718 01 13 5220000 924,0 924,0 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012-2014 годы 718 01 13 5227300 924,0 924,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 718 01 13 5227300 012 924,0 924,0 

Министерство по делам моло-
дежи, спорту и туризму Респуб-

лики Татарстан 719 1 956 046,2 1922 995,8 

Национальнаяэкономика 719 04 13 000,0 13 000,0 

Другие вопросы в области на-
диональной экономики 719 04 12 13 000,0 13 000,0 

Поддержка туристической дея-

тельности 719 04 12 5130000 13 000,0 13 000,0 

Мероприятия в области тури-

стической деятельности 719 04 12 5139700 13 000,0 13 000,0 

Развитие туризма в Республике 
Татарстан 719 04 12 5139703 13 000,0 13 000,0 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 719 04 12 5139703 012 13 000,0 13 000,0 

Образование 719 07 1 452 841,1 1409 787,6 

Общее образование 719 07 02 228 215,2 235 459,4 

Учреждения по внешкольной 

работе с детьми 719 07 02 4230000 225 719,5 232 828,9 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 719 07 02 4239900 225 719,5 232 828,9 

Развитие физической культуры 

и спорта в Республике Татар-

стан 719 07 02 4239902 176 683,2 181 527,3 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 719 07 02 4239902 001 176 683,2 181 527,3 

Мероприятия, направленные на 

поддержку тренеров-преподава-

телей и сщ>ртсменов- инструк-

торов за высокие результаты 719 07 02 4239903 49 036,3 51 301,6 

Выполнение функций государ-



131 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
ственными учреждениями 719 07 02 4239903 001 9 498,3 . 9 937,1 

Иные субсидии 719 07 02 4239903 018 39 538,0 41 364,5 

Мероприятия в области образо-
вания 719 07 02 4360000 2 495,7 2 630,5 

Мероприятия в области образо-

вания, направленные на под-

держку молодых специалистов 719 07 02 4362000 2 495,7 2 630,5 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 719 07 02 4362000 001 256,4 270,2 

Иные субсидии 719 07 02 4362000 018 2 239,3 2 360,3 

Среднее профессиональное об-
разование 719 07 04 60 035,5 63 196,6 

Средние специальные учебные 

заведения 719 07 04 4270000 60 035,5 63 196,6 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 719 07 04 4279900 60 035,5 63 196,6 

Развитие физической культуры 
и спорта в Республике Татар-

стан 719 07 04 4279905 60 035,5 63 196,6 

Вьmолнение функций государ-
ственными учреждениями 719 07 04 4279905 001 60 035,5 63 196,6 

Молоде~ая политика и оздо-

ровление детей 719 07 07 1 047 409,4 993 706,3 

Организационно-

воспитательная работа с моло-

дежью 719 07 07 4310000 52 650,0 52 650,0 

Проведение мероприятий для 

детей и молодежи 719 07 07 4310100 52 650,0 52 650,0 

Молодежь Татарстана 719 07 07 4310101 52 650,0 52 650,0 

Выполнение функций государ-

ственными органами 719 07 07 4310101 012 52 650,0 52 650,0 

Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании де-

т ей 719 07 07 4320000 48 127,3 50 303,9 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 719 07 07 4329900 48 127,3 50 303,9 

Молодежь Татарстана 719 07 07 4329901 48 127,3 50 303,9 

Вьшолнение функций rосудар-

ственными учреждениями 719 07 07 4329901 . 001 48 127,3 50 303,9 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 719 07 07 5220000 946 632,1 890 752,4 



132 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сvмма 

во 2013 ГОД 1 2014 год 
Долгосрочная целевая про-

грамма «Дети Татарстана» на 

2011-2013 годы 719 07 07 5223100 46 020,0 

Выполнение функций государ-

ственными органами 719 07 07 5223100 012 46 020,0 

Программа отдыха, оздоровле-

ния, занятости детей и молоде-

жи Республики Татарстан 719 07 07 5223200 890 532,8 890 657,4 

Проведение оздоровительных и 

других мероприятий для детей 

и молодежи 719 07 07 5223200 447 890 532,8 890 657,4 

Долгосрочная целевая про-

грамма «Патриотическое вое-

питание молодежи Республики 

Татарстан на 2011-2013 годы» 719 07 07 5223400 10 000,0 

Выполнение функций государ-

ственными органами 719 07 07 5223400 012 10 000,0 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012-2014 годы 719 07 07 5227300 79,3 95,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 719 07 07 5227300 012 79,3 95,0 

Другие вопросы в области об-

разования 719 07 09 117 181,0 117 425,3 

Мероприятия в области образо-

вания 719 07 09 4360000 97 310,9 97 310,9 

Проведение мероприятий для 

детей и молодежи 719 07 09 4360900 97 310,9 97 310,9 

Развитие физической культуры 

и спорта в Республике Татар-

стан 719 07 09 4360901 97 310,9 97 310,9 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 719 07 09 4360901 012 84 310,9 84 310,9 

Иные субсидии 719 07 09 4360901 018 13 000,0 13 000,0 

Учебно-методические кабине-

ты, централизованные бухгал-

терии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные филь-

мотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 719 Q7 09 4520000 7 875,1 8 119,4 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 719 07 09 4529900 7 875,1 8119,4 



133 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 719 07 09 4529900 001 7 875,1 8 119,4 

Межбюджетные трансферты 719 07 09 5210000 11 995,0 11 995,0 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 

обеспечения расходных обяза-

тельств муниципальных обра-

зований по переданным для 

осуществления органам местно-

го самоуправления государст-

венным: полномочиям 719 07 09 5210200 11 995,0 11 995,0 

Реализация государственных 

полномочий в области государ-

ственной молодежной политики 719 07 09 5210204 11 995,0 11 995,0 

Фонд компенсаций 719 07 09 5210204 009 11 995,0 11 995,0 

Социальная политика 719 10 24 000,0 24 000,0 

Социальное обеспечение нас е-

ления 719 10 03 24 000,0 24 000,0 

Федеральные целевые про-

граммы 719 10 03 1000000 24 000,0 24 000,0 

Федеральная целевая програм-
ма «Жилище» на 2011 - 2015 
годы 719 10 03 1008800 24 000,0 24 000,0 

Подпрограмма «Обеспечение 

жильем молодых семей» 719 10 03 1008820 24 000,0 24 000,0 

Обеспечение жильем ·молодых 

семей 719 10 03 1008822 24 000,0 24 000,0 

Фонд софинансирования 719 10 03 1008822 010 24 000,0 24 000,0 

Физическая культура и спорт 719 11 466 205,1 476 208,2 

Физическая культура 719 11 01 219 689,7 229 469,6 

Центры спортивной подготовки 

(сборные команды) 719 11 01 4820000 219 689,7 229 469,6 

Развитие физической культуры 

и спорта в Республике Татар-

стан 719 11 01 4829902 219 689,7 229 469,6 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 719 11 01 4829902 001 219 689,7 229 469,6 

Массовый спорт 719 11 02 20 000,0 20 000,0 

Мероприятия в облас~ физи-

ческой культуры и спорта 719 11 02 5129700 20 000,0 "20 000,0 

Развитие физической культуры 
719 11 02 5129702 20 000,0 20 000,0 

и спорта в Республике Татар-



134 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
стан 

Въmолнение функций государ-

ственными органами 719 11 02 5129702 012 20 000,0 20 000,0 

Спорт высших достижений 719 11 03 193 913,7 193 942,1 

Мероприятия в области физи-

ческой культуры и спорта 719 11 03 5129700 193 913,7 193 942,1 

Развитие физической культуры 

и спорта в Республике Татар-

стан 719 11 03 5129702 193 913,7 193 942,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 719 11 03 5129702 012 193 913,7 193 942,1 

Другие вопросы в области фи-

зической культуры и спорта 719 11 05 32 601,7 32 796,5 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 719 11 05 0020000 32 601,7 32 796,5 

Центральный аппарат 719 11 05 0020400 32 346,8 32 541,6 

Въmолнение функций государ-

ственными органами 719 11 05 0020400 012 32 346,8 32 541,6 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 719 11 05 0029500 254,9 254,9 

Въmолнение функций государ-

ственными органами 719 11 05 0029500 012 254,9 254,9 

Министерство земельных и 

имущественных отношений 

Республики Татарстан 720 127 390,4 129 543,2 

Общегосударственные вопросы 720 01 70 556,2 71 032,6 

Другие общегосударственные 

вопросы 720 01 13 70 556,2 71 032,6 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 720 01 13 0020000 56 144,1 56 620,5 

Центральный аппарат 720 01 13 0020400 54 930,6 55 291,5 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 720 01 13 0020400 012 54 930,6 55 291,5 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного нало-

га 720 01 13 0029500 1 213,5 1 329,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 720 01 13 0029500 012 1 213,5 1 329,0 

Реализация государственных 
720 01 13 0920000 14 412,1 14 412,1 

функций, связаннъ~ с общего-



135 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
сударственным управлением · 

Выполнение других обяза-

тельств государства 720 01 13 0920300 9 168,5 9 168,5 

Прочие выплаты по обязатель-

ствам государства 720 01 13 0920305 9 168,5 9 168,5 

Вьmолнение функций государ-

ственны:м:и органами 720 01 13 0920305 012 9 168,5 9 168,5 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 720 01 13 0929900 5 243,6 5 243,6 

Обеспечение деятельности уч-

реждений 720 01 13 0929902 5 243,6 5 243,6 

Выполнение функций государ-

ственны:ми учреждениями 720 01 13 0929902 001 5 243,6 5 243,6 

Национальнаяэкономика 720 04 56 834,2 58 510,6 

Другие вопросы в области на-
диональной экономики 720 04 12 56 834,2 58 510,6 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 720 04 12 0929900 56 834,2 58 510,6 

Обеспечение деятельности уч-
реждений 720 04 12 0929902 56 834,2 58 510,6 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 720 04 12 0929902 001 56 834,2 58 510,6 

Управление делами Президента 

Республики Татарстан . 722 . 262 065,6 265 447,2 

Общегосударственные вопросы 722 01 262 065,6 265 447,2 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муни-

ципального образования 722 01 02 168 418,8 168 506,8 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 722 01 02 0020000 168 418,8 168 506,8 

Центральный аппарат 722 01 02 0020400 167 798,3 167 798,3 

Вьmолнение функций государ-

ственны:м:и органами 722 01 02 0020400 012 167 798,3 167 798,3 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 722 01 02 0029500 620,5 708,5 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 722 01 02 0029500 012 620,5 708,5 

Другие общегосударственные 

вопросы 722 01 13 93 646,8 96 940,4 



136 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 ГОД 1 2014 год 
Реализация государственных 

функций, связанных с общего-
сударственным управлением 722 01 13 0920000 320,0 320,0 

Выпшшение других обяза-

тельств государства 722 01 13 0920300 320,0 320,0 

Прочие вьюлаты по обязатель-
ствам государства 722 01 13 0920305 320,0 320,0 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 722 01 13 0920305 012 320,0 320,0 

Учреждения по обеспечению 

хозяйственного обслуживания 722 01 13 0930000 93 326,8 96 620,4 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 722 01 13 0939900 93 326,8 96 620,4 

Вьmолнение функций государ-
ственными учреждениями 722 01 13 0939900 001 93 326,8 96 620,4 

Аппарат Кабинета Министров 

Республики Татарстан 723 456 229,8 465 999,2 

Общегосударственные вопросы 723 01 456 229,8 465 999,2 

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 

выетих исполнительных орга-

нов государственной власти 

субъектов Российской Федера-

ции, местных администраций 723 01 04 115 025,7 115 035,6 

Руководство и управление в 

сфере. установленных функций 723 01 04 0020000 115 025,7 115 035,6 

Центральный аппарат 723 01 04 0020400 114 088,6 114 088,6 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 723 01 04 0020400 012 114 088,6 114 088,6 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного пало-

га 723 01 04 0029500 937,1 947,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 723 01 04 0029500 012 937,1 947,0 

Прикладвые научные исследо-

вания в области общегосудар-

ственных вопросов 723 01 12 29 842,9 30 257,9 

Прикладвые научные исследо-

вания и разработки 723 01 12 0810000 29 842,9 30 257,9 

Общепроrраммная деятель-

ность Центра экономических и 
723 01 12 0819901 29 842,9 30 257,9 

социальных исследований Рее-



137 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
С_умма 

во 2013 год 1 2014 год 
· публики Татарстан при Кабине-
те Министров Республики Та-

таретаи 

Въшолнение функций государ-

ственными учреждениями 723 01 12 0819901 001 29 842,9 30 257,9 

Другие общегосударственные 

вопросы 723 01 13 311361,2 320 705,7 

Реализация государственных 

функций, связанных с общего-
сударственны:м управлением 723 01 13 0920000 9 322,0 9 440,1 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 723 01 13 0929900 9 322,0 9 440,1 

Обеспечение деятельности уч-

реждений 723 01 13 0929902 9 322,0 9 440,1 

Въшолнение функций государ-

ственны:ми учреждениями 723 01 13 0929902 001 9 322,0 9 440,1 

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 723 01 13 0930000 302 039,2 311 265,6 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 723 01 13 0939900 302 039,2 311265,6 

Въшолнение функций государ-

ственны:ми учреждениями 723 01 13 0939900 001 302 039,2 311265,6 

Уполномоченный по правам 

человека в Республике Татар-

стан 726 9 861,1 9 901,1 

Общегосударственные вопросы 726 01 9 861,1 9 901,1 

Другие общегосударственные 

вопросы 726 01 13 9 861,1 9 901,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 726 01 13 0020000 9 861,1 9 901,1 

Центральный аппарат 726 01 13 0020400 9 829,7 9 871,9 

Вьшолнение функций государ-
ственными органами 726 01 13 0020400 012 9 829,7 9 871,9 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 726 01 13 0029500 31,4 29,2 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 726 01 13 0029500 012 31,4 29,2 

Счетная палата Республики Та-

таретап 727 68 460,4 68 709,3 

Общегосударственные вопросы 727 01 68 460,4 68 709,3 



138 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Обеспечение деятельности фи-

нансовых, налоговых и тамо-

женных органов и органов фи-
нансового ( финансово-
бюджетного) надзора 727 01 06 68 460,4 68 709,3 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 727 01 06 0020000 68 460,4 68 709,3 

Центральный аппарат 727 01 06 0020400 66 437,2 66 685,5 

Выполнение функций государ-
ственными органами 727 01 06 0020400 012 66 437,2 66 685,5 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 727 01 06 0029500 2 023,2 2 023,8 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 727 01 06 0029500 012 2 023,2 2 023,8 

Государственный комитет Рее-

публики Татарстан по тарифам 728 83 083,4 83 489,6 

Национальная экономика 728 04 83 083,4 83 489,6 

Другие вопросы в области на-
диональной экономики 728 04 12 83 083,4 83 489,6 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 728 04 12 0020000 83 083,4 83 489,6 

Центральный аппарат 728 04 12 0020400 82 759,2 83 217,6 

Выполнение функций государ-

ственными органами 728 04 12 0020400 012 82 759,2 83 217,6 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 728 04 12 0029500 324,2 272,0 

Выполнение функций государ-

ственными органами 728 04 12 0029500 012 324,2 272,0 

Центральная избирательная ко-
миссия Республики Татарстан 729 31 703,4 31 761,4 

Общегосударственные вопросы 729 01 31 703,4 31 761,4 

Обеспечение проведения выбо-
ров и референдумов 729 01 07 31 703,4 31 761,4 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 729 01 07 0020000 30 153,4 30 211,4 

Центральный аппарат 729 01 07 0020400 30 140,2 30 198,2 

Выполнение функций государ-

ственным:и органами 729 01 07 0020400 012 30 140,2 30 198,2 

Уплата налога на имущество 
729 01 07 0029500 13,2 13,2 



139 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сvмма 

во 2013 год 1 2014 год 
организаций и земельного нало-

га 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 729 01 07 0029500 012 13,2 13,2 

Проведение выборов и рефе-

рендум о в 729 01 07 0200000 1 550,0 1 550,0 

Проведение выборов в законо-

дательные ( представительные) 
органы государственной власти 

Республики Татарстан 729 01 07 0200001 800,0 800,0 

Вьшолнение функций государ-

ственным:и органами 729 01 07 0200001 012 800,0 800,0 

Государственная автоматизиро-

ванная информационная систе-

ма «Выборы», повьппение пра-

вовой культуры избирателей и 

обучение организаторов выбо-

ров 729 01 07 0200400 750,0 750,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 729 01 07 0200400 012 750,0 750,0 

Академия наук Республики Та-

таретаи 730 274 329,0 276 242,4 

Общегосударственные вопросы 730 01 274 329,0 276 242,4 

Фундаментальные исследова-

ния 730 01 10 270 169,0 272 532,4 

Поддержка · государственных 
академий наук и их региональ-

ных отделений 730 01 10 0600000 102 614,8 103 854,2 

Центральный аппарат 730 01 10 0600400 102 614,8 103 854,2 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 730 01 10 0600400 001 102 614,8 103 854,2 

Поддержка организаций, осу-

ществляющих фундаменталь-

ные исследования 730 01 10 0610000 167 554,2 168 678,2 

Гранты в области науки, куль-

туры, искусства и средств мае-

совой информации 730 01 10 0619000 5 000,0 5 000,0 

Субсидии юридическим лицам 730 01 10 0619000 006 5 000,0 5 000,0 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 730 01 10 0619900 162 554,2 163 678,2 

Татарский народ и народы Та-

тарстана: история, возрождение 
730 01 10 0619901 34 184,0 34 255,0 



140 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
иразвиmе 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 730 01 10 0619901 001 34 184,0 34 255,0 

Актуальные фундаментальные 
и прикладвые исследования та-

тарекого языкознания, литера-

турсведения и искусствознания 730 01 10 0619903 37 658,0 38 120,0 

Вьmолнение функций государ-
ственными учреждениями 730 01 10 0619903 001 37 658,0 38 120,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 730 01 10 0619905 90 712,2 91 303,2 

Вьmолнение функций государ-

ственными учреждениями 730 01 10 0619905 001 90 712,2 91 303,2 

Прикладвые научные исследо-

вания в области общегосудар-

ственных вопросов 730 01 12 3 710,0 3 710,0 

Прикладвые научные исследо-

вания и разработки 730 01 12 0810000 3 710,0 3 710,0 

Премии в обласm литературы и 

искусства, образования, печат-

ных средств массовой инфор-
мации, науки и техники и иные 

поощрения за особые заслуги 

перед государством 730 01 12 0819300 3 710,0 3 710,0 

Прочие расходы 730 01 12 0819300 013 3 710,0 3 710,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 730 01 13 450,0 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 730 01 13 5220000 450,0 

Государственная программа 

Республики Татарстан по со-

хранению, изучению и разви-

тию государственных языков 

РеспубликиТатарстан и других 

языков в Республике Татарстан 

на 2004 - 2013 годы 730 01 13 5222000 450,0 

Вьmолнение функций государ-

ственны:ми органами 730 01 13 5222000 012 450,0 

Министерство юстиции Рее-

публики Татарстан 731 280 013,9 282 761,6 

Общегосударственные вопросы 731 01 235 830,6 238 322,8 

Судебная система 731 01 05 222 795,4 225 235,3 



141 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Руководство и управление в 

сфере установленных функций 731 01 05 0020000 222 795,4 225 235,3 

Обеспечение деятельности ап-

паратов судов 731 01 05 0022300 222 795,4 225 235,3 

Развитие института мировых 

судей в Республике Татарстан 731 01 05 0022301 210 666,7 213 065,9 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 731 01 05 0022301 012 210 666,7 213 065,9 

Обеспечение деятельности су-

до в 731 01 05 0022302 12 128,7 12 169,4 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 731 01 05 0022302 012 12 128,7 12 169,4 

Другие общегосударственные 

вопросы 731 01 13 13 035,2 13 087,5 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 731 01 13 0020000 3 990,3 4 002,4 

Обеспечение деятельности Об-

щественной палаты Республики 

Татарстан 731 01 13 0023300 3 990,3 4 002,4 

Выполнение функций государ-

ственными органами 731 01 13 0023300 012 3 990,3 4 002,4 

Реализация государственных 

функций, связанных с общего-
сударственным управлением 731 01 13 0920000 9 044,9 9 085,1 

·Выполнение других обяза-

тельств государства 731 01 13 0920300 9 044,9 9 085,1 

Прочие вьmлаты по обязатель-

ствам государства 731 01 13 0920305 9 044,9 9 085,1 

Выполнение функций государ-

ственными органами 731 01 13 0920305 012 3 825,0 3 825,0 

Прочие расходы 731 01 13 0920305 013 5 219,9 5 260,1 

Национальнаяэкономика 731 04 44 183,3 44 438,8 

Другие вопросы в области на-

циональнойэкономики 731 04 12 44 183,3 44 438,8 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 731 04 12 0020000 44 073,3 44 328,8 

Центральный аппарат 731 04 12 0020400 43 823,1 44 102,1 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 731 04 12 0020400 012 43.823,1 44 102,1 

Уплата налога на имущество 
731 04 12 0029500 250,2 226,7 

организаций и земельного нало-



142 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
С~а 

во 2013 год 1 2014 год 
га 

Вьmозшение функций государ-

ственными органами 731 04 12 0029500 012 250,2 226,7 

Целевые проrраммы Республи-

ки Татарстан 731 04 12 5220000 110,0 110,0 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная проrрамма 

на 2012-2014годы 731 04 12 5227300 110,0 110,0 

Вьmозшение функций государ-

ственными органами 731 04 12 5227300 012 110,0 110,0 

Аппарат Государственного Со-

вета Республики Татарстан 732 237 795,4 240 053,3 

Общегосударственные вопросы 732 01 237 133,4 239 391,3 

Функционирование законода-

тельных (представительных) 

органов государственной вла-

сти и представительных орга-

нов муниципальных образова-

ний 732 01 03 237 133,4 239 391,3 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 732 01 03 0020000 237 133,4 239 391,3 

Центральный аппарат 732 01 03 0020400 212 921,4 215 179,3 

Выпозшение функций государ-

ственными органами 732 01 03 0020400 012 212 921,4 215 179,3 

У плата налога на имущество 
. . 

организаций и земельного нало-

га 732 01 03 0029500 24 212,0 24 212,0 

Вьmозшение функций государ-

ственными органами 732 01 03 0029500 012 24 212,0 24 212,0 

Образование 732 07 662,0 662,0 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 732 07 05 662,0 662,0 

Учебные заведения и курсы по 

переподготовке кадров 732 07 05 4290000 662,0 662,0 

Переподготовка и повьппение 

квалификации кадров 732 07 05 4297800 662,0 662,0 

Обеспечение деятельности 732 07 05 4297802 662,0 662,0 

Вьmозшение функций государ-

ственными органами 732 07 05 4297802 012 662,0 662,0 

Конституционный суд Респуб-



143 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
лики Татарстан 733 26 456,0 26 656,3 

Общегосударственные вопросы 733 01 26 456,0 26 656,3 

Судебная система 733 01 05 26 456,0 26 656,3 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 733 01 05 0020000 26 456,0 26 656,3 

Обеспечение деятельности ап-

паратов судов 733 01 05 0022300 26 436,4 26 634,8 

Обеспечение деятельности су-

ДОВ 733 01 05 0022302 26 436,4 26 634,8 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 733 01 05 0022302 012 26 436,4 26 634,8 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 733 01 05 0029500 19,6 21,5 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 733 01 05 0029500 012 19,6 21,5 

Государственная инспекция 

Республики Татарстан по обес-
печению государственного кон-

троля за производством, оборо-

том и качеством этилового 

спирт~ алкогольной продукции 

и защите прав потребителей 750 95 939,3 96 609,7 

Общегосударственные вопросы 750 01 1 709,6 1 709,6 

Другие общегосударственные 
вопросы 750 01 13 1 709,6 1 709,6 

Реализация государственных 

функций, связанных с общего-
сударственным управлением 750 01 13 0920000 1 709,6 1 709,6 

Обеспечение деятельности под-
ведомственных учреждений 750 01 13 0929900 1 709,6 1 709,6 

Обеспечение деятельности уч-
реждений 750 01 13 0929902 1 709,6 1 709,6 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 7-50 01 13 0929902 001 1 709,6 1 709,6 

Национальная экономика 750 04 94 229,7 94 900,1 

Другие вопросы в области на-

циональнойэкономики 750 04 12 94 229,7 94 900,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 750 . 04 12 0020000 94 229,7 94 900,1 

Центральный аппарат 750 04 12 0020400 92 290,7 92 960,9 



144 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Вьmолнение функций государ-

ственными органами 750 04 12 0020400 012 92 290,7 92 960,9 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 750 04 12 0029500 1 939,0 1 939,2 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 750 04 12 0029500 012 1 939,0 1 939,2 

Уполномоченный по правам 

ребенка в Республике Татарстан 752 5 666,4 5 666,4 

Общегосударственные вопросы 752 01 5 666,4 5 666,4 

Другие общегосударственные 

вопросы 752 01 13 5 666,4 5 666,4 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 752 01 13 0020000 5 666,4 5 666,4 

Центральный аппарат 752 01 13 0020400 5 666,4 5 666,4 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 752 01 13 0020400 012 5 666,4 5 666,4 

~нистерство лесного хозяйст-

ва Республики Татарстан 754 528 853,2 534 988,3 

Национальная экономика 754 04 513 227,6 519 294,8 

Сельское хозяйство и рыболов-

ство 754 04 05 54 265,9 56 080,4 

Учреждения, обеспечивающие 

предоставление услуг в области 

охраны сельских лесов, лесные 

опыrные хозяйства 754 04 05 2650000 54 265,9 56 080,4 

Обеспечение деятельности под-

ведомственнь~ учреждений 754 04 05 2659900 54 265,9 56 080,4 

Обеспечение осуществления 

функций в области лесных от-

ношений в лесном фонде, нахо-
дящемся в собственности Рее-

публики Татарстан 754 04 05 2659901 54 265,9 56 080,4 

Вьmолнение функций государ-

ственными учрежд:ениями 754 04 05 2659901 001 54 265,9 56 080,4 

Лесное хозяйство 754 04 07 458 961,7 463 214,4 

Руководство и управление в 

сфере установленнь~ функций 754 04 07 0020000 1 788,6 1 788,6 

Центральный аппарат_ 754 04 07 0020400 1 788,6 1 788,6 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 754 04 07 0020400 012 1 788,6 1 788,6 



145 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Учреждения, обеспечивающие 

предоставление услуг в сфере 

лесных отношений 754 04 07 2910000 20 б91,1 20 757,3 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 754 04 07 2919900 20 б91,1 20 757,3 

Обеспечение осуществления 

функций в области лесных от-

ношений в лесном фонде, нахо-

дящемся в собственности Рее-

публики Татарстан 754 04 07 2919901 20 б91,1 20 757,3 

Вьшолнение функций государ-

ственными учреждениями 754 04 07 2919901 001 20 б91,1 20 757,3 

Вопросы в области лесных от-
ношений 754 04 07 2920000 43б 482,0 440 668,5 

Реализация отдельных полно-

мочий в области лесных отно-

шений 754 04 07 2920100 33б 482,0 340 668,5 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 754 04 07 2920100 001 336 482,0 340 668,5 

Приобретение специализиро-

ванной лесапожарной техники 

и оборудования 754 04 07 2920200 100 000,0 100 000,0 

Интенсификация, лесовосста-

новление и использование лес-

ных ресурсов 754 04 07 2920201 100 000,0 100 000,0 

Бюджетные инвестиции 754 04 07 2920201 003 100 000,0 . 100 000,0 

Охрана окружающей среды 754 Об 15 б25,б 15 693,5 

Охрана объектов растительно-

го и животного мира и среды 

их обитания 754 Об 03 15 б25,б 15 693,5 

Природоохранные учреждения 754 Об 03 4110000 15 б25,б 15 693,5 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 754 Об 03 4119900 15 б25,б 15 693,5 

Охрана объектов животного 

мира и растительности 754 Об 03 4119902 15 б25,б 15 693,5 

Выполнение функций государ-

ственными учреждениями 754 Об 03 4119902 001 15 б25,б 15 693,5 

Министерство энергетики Рее-

публики Татарстан 755 92 б41,1 93 040,5 

Общегосударственные вопросы 755 01 7 423,2 7 476,8 

Другие общегосударственные 

вопросы 755 01 13 7 423,2 7 476,8 



146 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сvмма 

во 2013 год 1 2014 год 
Реа.JШзация государственных 

функций, связанных с общего-

сударственным управлением 755 01 13 0920000 7 423,2 7 476,8 

Вьmолнение других обяза-

телъств государства 755 01 13 0920300 72,0 72,0 

Прочие вьmлаты по обязателъ-

ствам государства 755 01 13 0920305 72,0 72,0 

Прочие расходы 755 01 13 0920305 013 72,0 72,0 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 755 01 13 0929900 7 351,2 7 404,8 

Обеспечение деятельности уч-

реждений 755 01 13 0929902 7 351,2 7 404,8 

Въmолнение функций государ-

ственными учреждениями 755 01 13 0929902 001 7 351,2 7 404,8 

Национальная экономика 755 04 85 217,9 85 563,7 

Другие вопросы в области на-

ционалъной экономики 755 04 12 85 217,9 85 563,7 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 755 04 12 0020000 85 217,9 85 563,7 

Центральный аппарат 755 04 12 0020400 85 102,7 85 448,5 

Вьmолнение функций государ-

ственны:ми органами 755 04 12 0020400 012 85 102,7 85 448,5 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 755 04 12 0029500 115,2 115,2 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 755 04 12 0029500 012 115,2 115,2 

Министерство промЫIШiенно-

сти и торговли Республики Та-

таретаи 757 195 075,6 196 565,5 

Общегосударственные вопросы 757 01 5 863,6 5 863,6 

Другие общегосударственные 

вопросы 757 01 13 5 863,6 5 863,6 

Реа.JШзация государственных 

функций, связанных с общего-

сударственным управлением 757 01 13 0920000 5 863,6 5 863,6 

Вьmолнение других обяза-

телъств государства 757 01 13 0920300 5 863,6 5 863,6 

Прочие вьmлаты по обязатель-

ствам государства 757 01 13 0920305 1 935,6 1 935,6 

Вьmолнение функций государ-
757 01 13 0920305 012 1 935,6 1 935,6 



147 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
ственными органами 

Развитие про изводетвенной 

кооперации(субконтрактации) 757 01 13 0920307 3 928,0 3 928,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 757 01 13 0920307 012 3 928,0 3 928,0 

Национальнаяэкономика 757 04 189 212,0 190 701,9 

Другие вопросы в области на-

циональной экономики 757 04 12 189 212,0 190 701,9 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 757 04 12 0020000 189 212,0 190 701,9 

Центральный аппарат 757 04 12 0020400 63 079,1 63 364,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 757 04 12 0020400 012 63 079,1 63 364,0 

Обеспечение деятельности 

представительств Республики 

Татарстан 757 04 12 0020401 125 434,0 126 639,0 

Вьmолнение функций государ-

ственнь~иорганами 757 04 12 0020401 012 125 434,0 126 639,0 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 757 04 12 0029500 698,9 698,9 

Вьmолнение функций' государ-

ственнь~иорганами 757 04 12 0029500 012 698,9 698,9 

Управление записи актов граж-

данекого состояния Кабинета 

МинИстров Республики Татар-
стан 774 14 406,3 14 571,5 

Общегосударственные вопросы 774 01 5 106,0 5 211,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 774 01 13 5 106,0 5 211,0 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 774 01 13 0010000 5 106,0 5 211,0 

Государственная регистрация 

актов гражданского состояния 774 01 13 0013800 5 106,0 5 211,0 

Вьmолнение функций государ-

ственнь~ органами 774 01 13 0013800 012 5 106,0 5 211,0 

Национальная экономика 774 04 9 300,3 9 360,5 

Другие вопросы в области на-

циональнойэкономики .774 04 12 9 300,3 9 360,5 

Руководство и управление в 

сфере установленнь~ функций 774 04 12 0020000 9 300,3 9 360,5 



148 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 ГОД 1 2014 год 
Центральный аппарат 774 04 12 0020400 8 446,4 8 525,3 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 774 04 12 0020400 012 8 446,4 8 525,3 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 774 04 12 0029500 853,9 835,2 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 774 04 12 0029500 012 853,9 835,2 

Управление по надзору за тех-

ническим состоянием самоход-

ных машин и других видов тех-

ники в Республике Татарстан 781 21 679,6 21 743,1 

Национальнаяэкономика 781 04 21 679,6 21 743,1 

Другие вопросы в области на-

диональной экономики 781 04 12 21 679,6 21 743,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 781 04 12 0020000 21 679,6 21 743,1 

Центральный аппарат 781 04 12 0020400 21 679,6 21 743,1 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 781 04 12 0020400 012 21 679,6 21 743,1 

Агентство инвестиционного 

развития Республики Татарстан 782 340 834,8 31 677~3 

Национальная экономика 782 04 340 834,8 31 677,3 

Другие вопросы в области на-

циональнойэкономики 782 04 12 340 834,8 . 31 677,3 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 782 04 12 0020000 31 642,7 31 627,3 

Центральный аппарат 782 04 12 0020400 31 506,8 31 506,8 

Вьшолнение функций государ-

ственнь~иорганами 782 04 12 0020400 012 31 506,8 31 506,8 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного нало-

га 782 04 12 0029500 135,9 120,5 

Вьmолнение функций государ-

ственнь~ органами 782 04 12 0029500 012 135,9 120,5 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 782 04 12 5220000 309 192,1 50,0 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012-2014годы 782 04 12 5227300 50,0 50,0 

Выполнение функций государ-
782 04 12 5227300 012 50,0 50,0 



149 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
ственными органами 

Республиканская программа 

развития малого и среднего 

предпринимательства в Респуб-

лике Татарстан на 2011 - 2013 
годы 782 04 12 5229400 309 142,1 

Субсидии юридическим лицам 782 04 12 5229400 006 309 142,1 

Республиканское агентство по 
печати и массовым коммуняка-

циям «Татмедиа» 784 975 951,5 972 057,7 

Средства массовой информа-
ЦИИ 784 12 975 951,5 972 057,7 

Телевидение и радиовещание 784 12 01 475 430,9 475 430,9 

Средства массовой информа-
ции 784 12 01 4440000 329 704,0 329 704,0 

Мероприятия в сфере средств 

массовой информации 784 12 01 4440100 329 704,0 329 704,0 

Развитие и совершенствование 
инфраструктуры информацион-

ного пространства Республики 

Татарстан 784 12 01 4440101 329 704,0 329 704,0 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 784 12 01 4440101 012 329 704,0 329 704,0 

Телерадиокомпании и телеор-
ганизации 784 12 01 4530000 144 228,9 144 228,9 

Субсидии телерадиокомпаниям 
и телерадиоорганизациям 784 12 01 4530100 144 228,9 144 228,9 

Развитие и совершенствование 
инфраструктуры информацион-

ного пространства Республики 
Татарстан 784 12 01 4530111 144 228,9 144 228,9 

Субсидии юридическим лицам 784 12 01 4530111 006 144 228,9 144 228,9 

Целевые программы Республи-
ки Татарстан 784 12 01 5220000 1 498,0 1 498,0 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012- 2014 годы 784 12 01 5227300 1 498,0 1 498,0 

Мероприятия по поддержке и 
развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств мае-

совой информации и архивного 

дела 784 12 01 5227300 023 1 498,0 1 498,0 



150 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
С_JШ.!_а 

во 2013 год 1 2014 год 
Периодическая печать и изда-
тельства 784 12 02 473 326,1 469 426,1 

Средства массовой информа-
ции 784 12 02 4440000 406 014,5 406 014,5 

Мероприятия в сфере средств 

массовой информации 784 12 02 4440100 283 149,4 283 149,4 

Развитие и соверDiенствование 

инфраструктуры информацион-

ного пространства Республики 
Татарстан 784 12 02 4440101 283 149,4 283 149,4 

Выполнение функций государ-

ственными органами 784 12 02 4440101 012 283 149,4 283 149,4 

Государственная поддержка в 

сфере средств массовой ин-

формации 784 12 02 4440200 122 865,1 122 865,1 . 

Развитие и соверDiенствование 

инфраструктуры информацион-

ного пространства Республики 

Татарстан 784 12 02 4440201 122 865,1 122 865,1 

Субсидии юридическим лицам 784 12 02 4440201 006 122 865,1 122 865,1 

Издательства 784 12 02 4550000 27 027,6 27 027,6 

Субсидии издательствам и из-
дающим организациям на реа-

лизацию социально значимых 

проектов, выпуск книг, изданий 

для инвалидов 784 12 02 4550100 27 027,6 27 027,6 

Субсидии издательствам и из-
дающим организациям на реа-

лизацию социально значимых 

проектов, государственную 

поддержку неиериодических 

изданий 784 12 02 4550102 27 027,6 27 027,6 

Развитие и соверDiенствование 

инфраструктуры информацион-

ного пространства Республики 

Татарстан 7_84 12 02 4550112 27 027,6 27 027,6 

Субсидии юридическим лицам 784 12 02 4550112 006 27 027,6 27 027,6 

Периодические издания, учре-
жденные органами законода-

тельной и исполнительной вла-

сти 784 12 02 4570000 36 284,0 36 284,0 

Субсидии автономной неком-

мерческой организации «Редак-
784 12 02 4570100 4 327,5 4 327,5 

ция журнала «Сборник поста-



151 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 ГОД 
новлений и распоряжений Ка-

бинета 11инистров Республики 

Татарстан и нормативных актов 

республиканских органов госу-

дарственной власти» 

Субсидии некоммерческим ор-

ганизациям 784 12 02 4570100 019 4 327,5 4 327,5 

Обеспечение деятельности под-

ведомственных учреждений 784 12 02 4579900 31 956,5 31 956,5 

Вьпюлнение функций государ-

ственными учреждениями 784 12 02 4579900 001 31 956,5 31 956,5 

Целевые программы Республи-

ки Татарстан 784 12 02 5220000 4 000,0 100,0 

Государственная программа 

Республики Татарстан по со-

храненmо, изучению и разви-

тию государственных языков 

Республики Татарстан и других 

языков в Республике Татарстан 

на 2004 - 2013 годы 784 12 02 5222000 3 900,0 

Мероприятия по поддержке и 

развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств мае-
совой информации и архивного 
дела 784 12 02 5222000 023 3 900,0 

Комплексная республиканская 

антикоррупционная программа 

на 2012-2014 годы 784 12 02 5227300 100,0 100,0 

Мероприятия по поддержке и 

развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств мае-

совой информации и архивного 

дела 784 12 02 5227300 023 100,0 100,0 

Другие вопросы в области 
средств массовой информации 784 12 04 27 194,5 27 200,7 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 784 12 04 0020000 27 194,5 27 200,7 

Центральный аппарат 784 12 04 0020400 27 192,2 27 198,4 

Вьпюлнение функций государ-

ственными органами 784 12 04 0020400 012 27 192,2 27 198,4 

У плата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 784 12 04 0029500 2,3 2,3 



152 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
Вьшолнение функций государ-

ственными органами 784 12 04 0029500 012 2,3 2,3 

Управление по охране и ис-

пользованию объектов живот-

ного мира Республики Татар-

стан 785 13 042,8 13 042,8 

Национальная экономика 785 04 4 762,2 4 762,2 

Сельское хозяйство и рыболов-
с тв о 785 04 05 285,5 285,5 

Рыболовное хозяйство 785 04 05 2700000 285,5 285,5 

Организация, регулирование и 
охрана водных биологических 

ресурсов 785 04 05 2700400 285,5 285,5 

Вьшолнение функций государ-
ственными органами 785 04 05 2700400 012 285,5 285,5 

Другие вопросы в области на-

циональнойэкономики 785 04 12 4 476,7 4 476,7 

Руководство и управление в 

сфереустановленнь~функций 785 04 12 0020000 4 476,7 4 476,7 

Центральный аппарат 785 04 12 0020400 4 292,7 4 292,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 785 04 12 0020400 012 4 292,7 4 292,7 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 785 04 12 0029500 . 184,0 184,0 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 785 04 12 0029500 012 184,0 184,0 

Охрана окружающей среды 785 06 8 280,6 8 280,6 

Охрана объектов растительного 

и животного мира и среды их 

обитания 785 06 03 8 280,6 8 280,6 

Руководство и управление в 

сфере установленнь~ функций 785 06 03 0010000 7 842,5 7 842,5 

Осуществление полномочий 

Российской Федерации в облас-

ти охрань1 и использования 

охотничьих ресурсов по кон-

троmо, надзору, выдаче разре-

шений на добычу охотничьих 

ресурсов и закшочению охотхо-

7 842,5 зяйственн~ соглашений 785 06 03 0015100 7 842,5 

Вьmолнение функций государ-
785 06 03 0015100 012 7 842,5 7 842,5 



153 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
ственными органами 

Охрана и использование объек-

тов животного мира 785 06 03 2640000 438,1 438,1 

Охрана и использование охот-

ничьих ресурсов 785 06 03 2640100 314,4 314,4 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 785 06 03 2640100 012 314,4 314,4 

Охрана и использование объек-

тов животного мира ( за исюпо-
чением охотничьих ресурсов и 

водных биологических ресур-

сов) 785 06 03 2640200 123,7 123,7 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 785 06 03 2640200 012 123,7 123,7 

Управление государственных 

закупок Республики Татарстан 787 12 147,5 12 181,8 

Общегосударственные вопросы 787 01 12 147,5 12 181,8 

Другие общегосударственные 

вопросы 787 01 13 12 147,5 12 181,8 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 787 01 13 0020000 12 147,5 12 181,8 

Центральный аппарат 787 01 13 0020400 12 083,3 12 115,3 

Вьmолнение функций государ-
ственными органами 787 01 13 0020400 012 12 083,3 12 115,3 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного нало-

га 787 01 13 0029500 64,2 66,5 

Вьmолнение функций государ-

ственными органами 787 01 13 0029500 012 64,2 66,5 

Инспекция государственного 

строительного надзора Респуб-

лики Татарстан 788 119 435,0 119 811,4 

Национальная экономика 788 04 102 155,5 102 531,9 

Другие вопросы в области на- . 
циональнойэкономики 788 04 12 102 155,5 102 531,9 

Руководство и управление в 

сфереустановленньсrфункций 788 04 12 0020000 87 155,5 87 531,9 

Центральный аппарат 788 04 12 0020400 85 166,5 85 542,9 

Вьmолнение функций государ-

ственным:и органами 788 04 12 0020400 012 85 166,5 85 542,9 

Уплата налога на имущество 
788 04 12 0029500 1 989,0 1 989,0 



154 

Наименование 
Вед-

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма 

во 2013 год 1 2014 год 
организаций и земельного нало-

га 

Вьшолнение функций государ-

ственными органами 788 04 12 0029500 012 1 989,0 1 989,0 

Реализация государственньrх 

функций, связанных с общего-
сударственным управлением 788 04 12 0920000 15 000,0 15-000,0 

Вьшолнение других обяза-

тельств государства 788 04 12 0920300 15 000,0 15 000,0 

Прочие вьшлаты по обязатель-

ствам государства 788 04 12 0920305 15 000,0 15 000,0 

Вьшолнение функций государ-
ственны:ми органами 788 04 12 0920305 012 15 000,0 15 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяй-
с тв о 788 05 17 279,5 17 279,5 

Другие вопросы в области жи-
лищно-коммунального хозяйст-

в а 788 05 05 17 279,5 17 279,5 

Иные безвозмездные и безвоз-
вратные перечисления 788 05 05 5210000 17 279,5 17 279,5 

Иные субвенции местным 

бюджетам для финансового 

обеспечения расходных обяза-
тельств муниципальных обра-

зований по переданным для 

<;>существления органам местно-

го самоуправления государст-

венным полномочиям 788 05 05 5210200 17 279,5 17 279,5 

Реализация государственных 

полномочий по осуществлению 

государственного контроля и 

надзора Б области долевого 

строительства много квартир-

ных домов и (или) иных объек-

тов недвижимости 788 05 05 5210212 17 279,5 17 279,5 

Фонд компенсаций 788 05 05 5210212 009 17 279,5 17 279,5 

Всего расходов 118 386 980,0 123 398 685,3 



Приложеине 9 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 

Республики Татарстан на 

2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

Межбюджетные субсидии, 

подлежащие перечислению из бюджетов поселений 

в бюджет Республики Татарстан в соответствии 

со статьей 4410 Бюджетного кодекса Республики Татарстан, 
в 2012 году 

Наименование 

иципального айона 

А.Льметьевский муниципальный 

район 

Высокогорский муниципальный 

район 

Елабужский муниципальный 

район 

Нижнекамский муниципальный 

район 

Всего 

Наименование 

поселения 

Кичуйское сельское поселение 

Семиозерекое сельское поселение 

Большекачкинекое сельское 

поселение 

Афанасовское сельское поселение 

1 744,3 

4 011,3 

715,8 

1 732,8 

8 204,2 



2 

Межбюджетные субсидии, 

подлежащие перечислению из бюджетов поселений 

в бюджет Республики Татарстан в соответствии 

со статьей 4410 Бюджетного кодекса Республики Татарстан, 
в плановом периоде 20 13 и 2014 годов 

Таблица2 

(тыс. рублей 

Наименование 
Наименование поселения 

Сумма 

муниципального района 2013 ГОД 
1 

2014 год 
Аль метьевекий IСичуйскоесельское 

муниципальный район поселение 1 398,9 1 090,9 

Высокогорский Семиозерекое сельское 

муниципальный район поселение 4 212,4 5 529,1 

Елабужский Болыпекачкинскоесельское 

муниципа.JIЬный район поселение 794,2 1 071,9 

Лаишевский Никольскоесельское 

муниципальный район поселение 185,3 

Нижнекамский Афанасовское сельское 
муниципальный район поселение 2 534,5 

Всего б 405,5 10 411,7 



Межбюджетные субсидии, 

Приложени е 1 О 
к Закону Республики 
Татарстан «0 бюджеtе 
Республики Татарстан на 
2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

подлежащие перечислению из бюджетов муниципальных районов 

(городских округов) в бюджет Республики Татарстан в соответствии 

со статьей 4410 Бюджетного кодекса Республики Татарстан, 
в 2012 году 

Наименование муниципального района 

Нижнекамский муницИпальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

а) 
Сумма 

169 465,1 

57 733,7 

8 482,0 

12 621,8 

896 573,3 

1144 875,9 



2 

Таблица2 

Межбюджетные субсидии, 

подлежащие перечислению из бюджетов муниципальных районов 

(городских округов) в бюджет Республики Татарстан в соответствии 

со статьей 4410 Бюджетного кодекса Республики Татарстан, 
в плановом периоде 2013 и 2014 годов 

(тыс. рублей) 

Наименование муниципального района Сумма 

(городского округа) 2013 год 1 2014 год 
Альметьевский муниципальный район 152 352,0 82 171,7 

Нижнекамский муниципальный район 54177,5 38 019,2 

Тукаевекий муниципальный район 12 299,0 5 903,7 

город Набережные Челны 64 497,8 87 131,9 

город Казань 998 903,5 787 193,1 

Всего 1 282 229,8 1 000 419,6 



Дотации 

Приложеине 11 
к Закону Республики Та­
тарстан «0 бюджете Рес­
публики Татарстан на 2012 
год и на плановый период 

2013 И 2014 ГОДОВ» 

Таблица 1 

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 

(городских округов) и заменяющие их дополнительные нормативы 

отчислений от налога на доходы физических лиц 

на 2012 год 

(тыс. рублей) 

в том числе: 

заменяющие до-

Наименование муниципального района Всего 
полнительные 

вденеж-

(городского округа) дотация 
нормативы отчие-

ном выра-
лений от налога 

на доходы физи-
же нии 

ческих лиц, % 
Агрызский муниципальный район 180 709,3 68,2 

Азнакаевский муниципальный район 361 103,9 70,4 

Аксубаевский муниципальный район 163 016,6 80,0 85 000,6 

Актаньппский муниципальный район 198 812,8 80,0 96 412,8 

Алексеевекий муниципальный район 157 468,1 80,0 33 468,1 

Алькеевский муниципальный район 105 911,2 . 80,0 45 111,2 

Альметьевский муниципальный район 226 292,8 6,9 

Апастовский муниципальный район 101 857,5 80,0 17 710,3 

Арекий муниципальный район 251 162,1 80,0 83 962,1 

Атнинский муниципальный район 64 181,5 80,0 15 615,9 

Бавлинский муниципальный район 203 614,1 67,9 

Балтасинекий муниципальный район 186 869,5 80,0 85 269,5 

Бугульминский муниципальный район 561 686,0 61,8 

Буинекий муниципальный район 234 516,0 80,0 61 416,8 

Верхнеуелонекий муниципальный район 86 282,5 75,0 

Высокогорский муниципальный район 194 052,1 71,9 

Дрожжановский муниципальный район 111 480,3 80,0 60 536,3 

Елабужский муниципальный район 389 709,6 43,5 

Заинекий муниципальный район 270 528,9 65,0 



2 

в том числе: 

заменяющие до-

Наименование муниципального района Всего 
полнительные 

вденеж-

(городского округа) дотация 
нормативы отчие-

ном выра-
лений от налога 

на доходы физи-
же нии 

ческих лиц, % 
Зелеподольекий муниципальный район 643 366,1 60,7 

Кайбицкий муниципальный район 59 464,1 80,0 19 789,7 

Камско-У стьинский муниципальный район 88 615,2 80,0 24 615,2 

Кукморский муниципальный район 259 152,3 80,0 95 152,3 

Лаишевский муниципальный район 131 858,9 31,4 

Леннпогорский муниципальный район 371 808,0 45,4 

Мамадьпnский муниципальный район 247 037,8 80,0 113 003,4 

Менделеевекий муниципальный район 159 169,4 80,0 11 314,2 

Мензелинский муниципальный район 191 281,2 80,0 75 281,2 

Мустомовский муниципальный район 109 660,7 80,0 47 790,3 

Нижнекамский муниципальный район 379 870,8 9,4 

Новотешминский муниципальный район 68 897,0 61,0 

Нурлатский муниципальный район 261 332,9 70,6 

Пестречинекий муниципальный район 130 622,6 80,0 30 622,6 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 130 502,6 80,0 59 403,4 

Сабинекий муниципальный район 165 162,2 80,0 21 162,2 

Сармановский муниципальный район 186 414,0 80,0 540,4 

Спасский муниципальный район 135 599,3 80,0 85 640,9 

Тетютекий муниципальный район 131 628,6 80,0 64 428,6 

Тукаевекий муниципальный район 45 595,0 7,6 

Тюлячинекий муниципальный район 73 446,9 80,0 8 646,9 

Черемшанекий муниципальный район 102 842,9 80,0 38 842,9 

Чистопольский муниципальный район 394 226,6 78,7 

Ютазинекий муниципальный район 110 807,5 80,0 1 207,5 

город Набережные Челны . 758 884,9 12,4 

город Казань 231 317,6 1,3 

Всего 9 617 819,9 1 281 945,3 



3 

Таблица2 

Дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 

(городских округов) и заменяющие их дополнительные нормативы 

отчислений от налога на доходы физических лиц 

на плановый период 20 13 и 2014 годов 

(тыс. рублей) 

2013 год 2014 год 
в томчисле в томчисле 

заменяющие 
заменяющие 

Наименование дополни-

мунидипаль но- тельные 
дополнитель-

го района Всего нормативы Всего 
ные нормати-

(городского отчислений 
в денежном вы отчисле- вденежном 1 

дотация дотация 
ний от налога 

округа) от налога на 
выражении выражении 

доходы фи-
надоходы 

физических 
зических 

лиц,% 
лиц,% 

Аrрызский 

муниципаль-

ныйрайон 187 360,0 62,7 247 762,9 72,6 

Азнакаевский 

муниципаль-

ныйрайон 388 251,9 68,4 482 552,4 76,0 

Аксубаевский 

муниципаль-

ныйрайон 168 514,1 80,0 82 306,1 217 650,8 80,0 118942,8 

Актаньпnский 

муниципаль-

ныйрайон 214 488,4 80,0 97 752,4 252 472,2 80,0 118342,6 

Алексеевекий 

муниципаль-

ныйрайон 169 172,2 80,0 28 928,2 204 953,6 80,0 43 252,0 

Алькеевский 

муниципаль-

ныйрайон 110 471,4 80,0 41 645,8 149 310,9 80,0 70 161,3 

Альметь ев-

ский муници-

пальный рай-

он 320 344,5 8,5 249 711,3 5,7 

Апастовский 

муниципаль-

ныйрайон 104 512,6 80,0 8 584,6 150 632,5 80,0 40315,7 

Арскийму-

ниципальный 

район 259 736,3 80,0 67 790,7 342 933,2 80,0 120 852,4 



4 

2013 год 2014 год 
в том числе в том числе 

заменяющие 
заменяющие 

Наименование дополни-

муниципалъно- тельные 
дополнитель-

го района Всего нормативы Всего 
ные нормати-

(городского отчислений 
в денежном вы отчисле- в денежном 

дотация дотация 
ний от налога 

округа) от налога на 
выражении ·выражении 

ДОХОДЫ фи-
надоходы 

физических 
зических 

лиц,% 
лиц,% 

Атнинский 

муниципаль-

выйрайон 65 717,9 80,0 12 829,9 101 055,0 80,0 41 185,4 

Бавлинский 

муниципаль-

выйрайон 218 998,0 65,6 271 260,4 71,3 

Балтасинекий 

муниципаль-

вый район 197 086,5 80,0 86 139,3 249 917,4 80,0 125 101,4 

Бугульмин-

ский муници-

пальвый рай-

он 591 109,9 57,8 746 313,6 63,0 

Буинекий му-

ниципальный 

район 244 413,8 80,0 50 023,4 321 074,8 80,0 98 498,0 

Верхнеуслон-

ский муници-

пальвый рай-

он 90 418,1 67,7 118 837,1 76,1 

Высокогор-

ский муници-

пальвый рай-

он 200 363,5 66,7 276 852,8 80,0 

Дрожжанов-

ский муници-

пальвый рай-

он 111 901,1 80,0 57 441,9 171 084,6 80,0 111 234,2 

Елабужский 
муниципаль-

выйрайон 398 686,9 36,8 568 769,4 43,3 

Заинекий му-

ниципальный 

район 279 048,7 60,9 397 143,4 77,3 



5 

2013 год 2014 год 
в томчисле в томчисле 

заменяющие 
заменяющие 

Наименование дополни-

муниципально- тельные 
дополнитель-

го района Всего нормативы Всего 
ные нормати-

(городского дотация отчислений 
в денежном вы отчисле- в денежном 

дотация 
ний от налога 

округа) от налога на 
выражении выражении 

доходы фи-
надоходы 

физических 
зических 

лиц,% 
лиц,% 

Зеленодоль-

ский муници-

пальный рай-

он 639 390,4 53,4 937 383,8 68,6 

Кайбицкий 
муниципаль-

ныйрайон 58 835,4 80,0 13 924,2 93 539,0 80,0 41 891,0 

Камско-

Устьинекий 

муниципаль-

ный район 92 645,8 80,0 17 701,8 126310,1 80,0 39 374,9 

Кукморский 

муниципаль-

ныйрайон 268 397,0 80,0 84 717,0 357 328,0 80,0 147 381,6 

Лаишевский 

муниципаль-

ныйрайон 131 048,7 27,5 191 885,2 34,8 

Ленина гор-

ский муници-

пальный рай-

он 384 963,5 42,6 589 255,2 56,8 

Мамадьпп-

ский муници-

пальный рай-

он 261 302,0 80,0 110915,6 334 367,0 80,0 162 926,2 

Менделеев-

ский муници-

пальный рай-

он 165 797,1 78,0 222 117,7 80,0 25 048,9 

Мензелин-
ский муници-

пальный рай-

он 209 382,8 80,0 86 422,8 235 620,2 80,0 97 781,8 

Муслюмов-

ский муници-

пальный рай-

он 113 083,7 80,0 43 850,9 158 015,1 80,0 78 397,5 



6 

2013 год 2014 год 
в том числе в томчисле 

заменяющие 
заменяющие 

Наименование дополни-

мунmnmалъно- тельные 
дополнитель-

го района Всего нормативы Всего 
ные нормати-

(городского отчислений 
в денежном вы отчисле- в денежном 

дотация дотация 
ний от налога 

округа) от налога на 
выражении выражении 

доходы фи-
надоходы 

физических 
зических 

лиц,% 
i лиц,% 

Нижнекам-

ский муници-

пальный рай-

он 526 582,9 11,5 479 159,2 9,1 

Hoвomem-

минскийму-

ниципальный 

район 70 006,7 53,0 97 459,1 63,7 

Нурлатский 
муниципаль-

ныйрайон 267 243,2 62,8 374 052,3 75,8 

Пестречин-

ский муници-

пальный рай-

он 133 323,5 80,0 20 123,5 192 590,7 80,0 62 410,7 

Рыб но-

Слободекий 
муниципаль-

ныйрайон 133 630,8 80,0 53 786,0 192 563,4 80,0 100 103,4 

Сабинекий 
муниципаль-

ныйрайон 174 811,9 80,0 11 371,9 229 085,0 80,0 39 657,8 

Сарманов-
ский муници-

пальный рай-

он 192 892,2 73,3 255 348,6 80,0 10 853,4 

Спасский му-

ниципальный 

район 147 093,1 80,0 92 338,7 175 328,1 80,0 113 181,7 

Тетютекий 

муниципаль-

нь!Й район 135 843,1 80,0 58 227,1 189 579,0 80,0 100 398,2 

Тукаевекий 

муниципаль-

нь!Й район 63 931,3 9,2 52 595,0 _6,5 



7 

2013 год 2014 год 
в том числе в томчисле 

заменяющие 

Наименование дополни-
заменяющие 

муниципально- тельные 
дополнитель-

го района Всего нормативы Всего 
ные нормати-

(городского отчислений 
в денежном 

дотация 
вы отчисле- в денежном 

дотация 
ний от налога 

округа) от налога на 
выражении выражении 

ДОХОДЫ фи-
надоходы 

физических 
зических 

тщ,% 
тщ,% 

Тюлячинекий 

муниципаль-

выйрайон 77 696,9 80,0 6 416,9 104 916,2 80,0 22 445,0 

Черемшан-

ский муници-

пальвый рай-

он 106 720,2 80,0 36 320,2 146 833,2 80,0 65 802,8 

Чистополь-

ский муници-

пальвый рай-

он 412 522,3 71,7 605 588,7 80,0 69 659,1 

Ютазинекий 
муниципаль-

выйрайон 115 288,6 72,5 149 333,3 79,6 

городНабе-

режные Чел-

ны 1 013 780,2 13,9 917 089,1 10,5 

город Казань 605 549,8 3,0 325 369,3 1,4 

Всего 10 822 358,9 1 169 558,9 13 252 999,8 2 065 199,8 



Субсидии 

Приложение 12 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 
2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности и предоставление иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района, 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актаньппский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

Лаишевский муниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

(тыс. рублей) 

Сумма 

27 194,1 

43 474,1 

24 094,0 

40 880,3 

26 950,9 

15 276,2 

28 542,3 

15 520,3 

45 989,4 

17 854,4 

21 465,0 

23 150,2 

20 408,1 

16 368,2 

23 953,3 

28 020,4 

10 753,0 

33 522,5 

9 701,3 

22 446,2 

13 354,4 

15 681,0 

46 718,8 



2 

Наименование муниципального района 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Мусmомовский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный ра:Ион 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

Всего 

Сумма 

5 586,8 

38 989,3 

9 726,1 

5 765,7 

41 228,8 

15 459,5 

21 019,5 

32 898,0 

41 324,1 

32 446,7 

6 249,6 

26 162,3 

4 271,7 

60 708,5 

16 457,8 

9 492,4 

939 105,2 



3 

Таблица2 

. Субсидии 
бюджетам мунИципальных районов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности и предоставление иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района, 

на плановый период 20 13 и 20 14 годов 



4 

Наименование муниципального района 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

Всего· 

1 

1 

Сумма 

2013 год 1 

36 666,1 

15518,6 

22 290,7 

31 445,4 

43 341,6 

33 906,4 

5 871,2 

20 720,5 

4 447,8 

66 036,5 

17 336,3 

10 321,8 

984 456,6 

2014 год 

6 574,6 

23 735,9 

30 755,0 

42 267,6 

34 137,8 

5 541,2 

19 435,9 

. 4 234,2 

68 590,3 

10 823,2 

779 735,5 



Субсидии 

Приложение 13 
к Закону Республики 
Татарстан «0 бюджете 
Р~спублики Татарстан на 
2012 год и на плановый 
период 2013 и 20 14 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на 

организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по 

основным общеобразовательным программам; дополнительного образования 

и общедоступного бесплатного дошкольного образования, а также на 

организацию отдыха детей в каникулярное время 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 
а) 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актаньппский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Буинекий мунидипальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Сумма 

23 619,8 

44 617,3 

43 517,9 

20 254,6 

56 163,5 

105 223,8 

185 444,2 

51 865,0 

9 008,8 

33 072,6 

31 078,6 

40 040,2 

65 792,5 

45 291,3 

49 546,6 

53 763,7 

54 889,1 

97 888,2 

40 039,2 

58 700,3 



2 

Наименование муниципального района 

Лаишевский муниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Муслюмонекий муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный райоц 

ТеТюшский·муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Казань 

Всего 

Сумма 

87 470,8 

1"2 414,2 

61 017,5 

28 454,3 

61 791,4 

43 756,8 

80 383,4 

34 814,9 

37 287,0 

90 719,3 

165 795,4 

72 635,5 

60 619,9 

47 724 2 
' 

60 420,8 

46 584,7 

99 669,3 

2 774,9 

40 143,2 

445 878,4 

2 690 173,1 



3 

Таблица2 

Субсидии 

бюджетам мунИципальных районов и городских округов на 
организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по 

основным общеобразовательным программам; дополнительного образования 

и общедоступного бесплатного дошкольного образования, а также на 

организацию отдыха детей в каникулярное время 

на плановый период 2013 и 2014 годов 

(тыс. рублей) 

Наименование муниципального района 1 Сумма 

(городского округа) 1 2013 год 1 2014 год 
Агрызский муниципальный район 35 858,4 

Азнакаевский муниципальный район 47 286,9 

Аксубаевский муниципальный район . 55 011,4 16 189,4 

Актаньnпский мунИЦЩiальныйрайон 22 911,7 

АлексеевекИй муниципальный район 62 032,5 38 513,0 

Алькеевский муниципальный район 116 532,3 87 013,6 

Альметьевский муниципальный район 102 931,9 50 593,8 

Апастовский муниципальный район 59 822,4 19 592,6 

Арекий муниципальный район 17 566,6 

Атнинский муниципальный район 37 802,0 5 992,0 

Бавлинский муниципальный район 33 345,5 

Балтасинекий муниципальный район 48 456,2 10 479,3 

Буинекий муниципальный район 75 253,2 8 568,9 

Верхнеуелонекий муниципальный район 47 244,6 25 640,3 

Высокогорский муниципальный район 60 889,9 

Дрожжановский муниципальный район 67 602,4 18 827,5 

Елабужский муниципальный район 61 329,7 

Заинекий муниципальный район 110 378,8 6 854,9 

Кайбицкий муниципальный район 46 768,6 16 388,8 

Камско-У стьинский мунициnальный район 66 438,4 39 783,6 

Кукморский муниципальный район 105 035,5 32 395,8 

Лаишевский муниципальный район 21130,3 

Мамадьппский муниципальный район 72 574,2 15 690,0 

Менделеевекий муниципальный район 39 246,9 

Мензелинский муниципальный район 64 806,3 53 544,2 



4 

Наименование муниципального района с а 

(городского ок а) 2013 год 2014 ГОД 
Муслюмовский муниципальный район 49 787,1 10 971,1 

Новотешминский муниципальный район 89 396,9 66 245,6 

Нурлатский муниципальный район 49 654,7 

Пестречинекий муниципальный район 44 782,0 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 104 050,8 53 911,8 

Сабинекий муниципальный район 180 041,6 138 046,4 

Сармановский муниципальный район 86 058,7 37 012,1 

Спасский муниципальный район 63 449,0 45 124,8 

Тетютекий муниципальный район 55 556,6 9 929,5 

Тукаевекий муниципальный район 54 179,4 51 098,6 

Тюлячинекий муниципальный район 51 566,3 30 145,4 

Черемшанекий муниципальный район 109 764,4 79 146,6 

Чистопольский муниципальный район 7 630,9 

Ютазинекий муниципальный район 45 506,8 16574,5 

город Казань 79 835,2 

Всего 2 549 517,0 984 274,1 



Субвенции 

Приложеине 14 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 

Республики Татарстан на 

2012 гоД и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных 

полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям 

из регионального фонда финансовой поддержки поселений 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актавышекий муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

(тыс. 

Сумма 

79,2 

139,8 

69,2 

69,2 

57,0 

43,5 

427,7 

46,5 

111,9 

29,3 

78,4 

73,9 

239,8 

98,2 

35,2 

92,1 

57,2 

180,0 

126,2 

344,0 

32,6 

37,1 

112,2 



2 

Наименование муниципального района 

Лаишевский муниципальный район 

Лениногорский м)'Ниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

Всего 

Сумма 

79,5 

191,8 

96,9 

65,8 

64,4 

47,4 

571,2 

30,5 

130,0 

63,0 

59,2 

67,2 

77,7 

44,3 

53,0 

82,4 

31,0 

43,9 

174,8 

46,3 

4 600,5 



3 

Таблица2 

Субвенции 

бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных 

полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям 

из регионального фонда финансовой поддержки поселений 
на плановый период 201 3 и 20 14 годов 

(тыс. 

Наименование муниципального района 
Сумма 

2013 год 2014 год 
Агрызский муниципальный район 61,7 100,2 

Азнакаевский муниципальный район 108,9 177,2 

Аксубаевский муниципальный район 53,9 87,7 

Актавышекий муниципальный район 54,0 87,8 

Алексеевекий муниципальный район 44,4 72,2 

Алькеевский муниципальный район 33,9 55,2 

Альметьевский муниципальный район 333,1 542,2 

Апастовский муниципальный район 36,1 58,7 

Арекий мунициnальный район 87,2 141,9 

Атнинский муниципальный район 22,6 36,8 

Бавлинский муниципальный район 61,1 99,5 

Балтасинекий муниципальный район 57,8 94,0 

Бугульминский муниципальный район 186,3 302,6 

Буинекий муниципальный район 76,5 124,5 

Верхнеуелонекий муниципальный район 27,4 44,5 

Высокогорский муниципальный район 71,9 117,1 

Дрожжановский муниципальный район 44,5 72,5 

Елабужский муниципальный район 141,1 230,9 

Заинекий муниципальный район 98,3 160,0 

Зелеподольекий муниципальный район 268,3 436,5 

Кайбицкий муниципальный район 25,4 41,2 

Камско-У стьинсi<ИЙ муниципальный район 29,0 47,2 

Кукморский муниципальный район 87,3 141,7 

Лаишевский муниципальный район 62,0 97,9 

Ленивогорский муниципальный район 149,4 243,1 

Мамадьппский муниципальный район 75,5 122,9 

Менделеевекий муниципальный район 51,2 83,3 

Мензелинский муниципальный район 50,6 82,4 



4 

Наименование муниципального района 
Сумма 

2013 год l 2014 год 
~ ~ u 

Мустомовскии муниципальньш раион 36,9 59,9 

Нижнекамский муниципальный район 451,3 725,4 

Новотешминский муниципальный район 23,7 38,3 

Нурлатский муниципальный район 101,3 164,8 

Пестречинекий муниципальный район 49,0 79,8 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 45,9 74,4 

Сабинекий муниципальный район 52,3 85,1 

Сармановский муниципальный район 60,0 97,4 

Спасский муниципальный район 34,4 55,8 

Тетютекий муниципальный район 40,9 66,4 

Тукаевекий муниципальный район 64,8 105,8 

Тюлячинекий муниципальный район 24,2 39,6 

Черемшанекий муниципальный район 34,2 55,7 

Чистопольский муниципальный район 137,2 222,8 

Ютазинекий муниципальный район 35,9 58,1 

Всего 3 591,4 5 831,0 



Субвенции 

Приложение 15 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 
Республики 1атарстан на 
2012 год и на плановый 

период 2013 и 2014 годов» 

ТабJШца 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 

образования в общеобразовательных учреждениях 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актанышский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

(тыс. 

Сумма 

84 191,9 

157 578,6 

109 852,7 

109 035,6 

73 727,3 

85 779,1 

403 263,3 

61 508,0 

169 390,5 . 

46 579,4 

78 535,4 

118 819,4 

213 382,3 

130 242,1 

58 087,7 

134 574,5 

97 284,2 

161 390,2 

130 401,2 

299 347,7 

53 907,5 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальнъiй район 

Лаишевский муниципальный район 

Лениногорский муниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

51 138,9 

170 307,6 

94 338,2 

168 335,0 

143 329,1 

68 406,0 

79 594,7 

96 556,4 

506 712,2 

60 400,9 

151 582,4 

89 244,4 

86 304,6 

125 011,1 

110 105,3 

66 446,4 

91 435,1 

82 975,9 

64 044,0 

81 128,1 

177 478,8 

50 908,2 

837 716,6 

1 812 881,4 

8 043 259,9 



3 

Таблица2 

Субвенции 

бюджетам муниципальных ра:йонов и городских округов 

на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 

образования в общеобразовательных учреждениях 

на плановый период 2013 и 20 14 годов 



4 

Наименование муниципального района Сумма 

(городского округа) 2013 год 1 2014 год 
Менделеевекий муниципальный район 72 290,1 75 995,5 

Мензелинский муниципальный район 84 114,1 88 425,5 

Мусmомовский муниципальный район 102 038,8 107 269,1 

Нижнекамский муниципальный район 535 483,1 562 930,6 

Новоmешминский. муниципальный район 63 830,4 67 102,2 

Нурлатский муниципальный район 160 189,3 168 400,1 

Пестречинекий муниципальный район 94 311,7 99 145,9 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 91 205,0 95 879,9 

Сабинекий муниципальный район 132 109,2 138 880,7 

Сармановский муниципальный район 116 357,1 122 321,3 

Спасский муниципальный район 70 219,2 73 818,5 

Тетютекий муниципальный район 96 626,8 101 579,6 

Тукаевекий муниципальный район 87 687,3 92 181,9 

Тюлячинекий муниципальный район 67 680,4 71 149,6 

Черемшанекий муниципальный район 85 734,6 90 129,1 

Чистопольский муниципальный район 187 556,0 197 169,6 

Ютазинекий муниципальный район 53 798,8 56.556,4 

город Набережные Челны 885 281,9 930 659,3 

город Казань 1 915 815,6 2 014 015,7 

Всего 8 499 953,9 8 935 640,1 



Субвенции 

Приложение 16 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 
2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 
государственных полномочий по образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актаньппский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

· Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный· район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

(тыс. _рублей) 

Сумма 

-442,6 

233,7 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

243,6 

221,2 

221,2 

221,2 

233,7 

221,2 

465,7 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

233,7 

233,7 

487,5 

221,2 

221,2 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Кукморский муниципальный район 

Лаишевский муниципальный район 

Лениногорский муниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободс:кий муниципалЬный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

221,2 

221,2 

233,7 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

487,5 

221,2 

233,7 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

233,7 

221,2 

1 786,1 

3 192,3 

15 598,4 



3 

Таблица2 

Субвенции . 
бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 

государственных полномочий по образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

на плановый период 20 13 и 20 14 годов 

Наименование муниципального района с 

(городского округа) 2013 год 2014 ГОД 
Агрызский муниципальный район 460,0 460,0 

Азнакаевский муниципальный район 242,9 242,9 

Аксубаевский муниципальный район 229,9 229,9 

Актанышский муниципальный район 229,9 229,9 

Алексеевекий муниципальный район 229,9 229,9 

Алькеевский муниципальный район 229,9 229,9 

Альметьевский муниципальный район 253,3 253,3 

Апастовский муниципальный район 229,9 229,9 

Арекий мунициnальный район 229,9 229,9 

Атнинский муниципальный район 229,9 229,9 

Бавлинский муниципальный район 242,9 242,9 

Балтасинекий муниципальный район 229,9 229,9 

Бугульминский муниципальный район 484,2 484,2 

Буинекий муниципальный район 229,9 229,9 

Верхнеуелонекий муниципальный район 229,9 229,9 

Высокогорский муниципальный район 229,9 229,9 

Дрожжановский муниципальный район 229,9 229,9 

Елабужский муниципальный район 242,9 242,9 

Заинекий муниципальный район 242,9 242,9 

Зеленодольский муниципальный район 507,0 507,0 

Кайбицкий муниципальный район 229,9 229,9 

Камско-У стьинский муниципальный район 229,9 229,9 

Кукморский муниципальный район 229,9 229,9 

Лаптевекий муниципальный район 229,9 229,9 

Лениногарекий муниципальный район 242,9 242,9 

Мамадышский муниципальный район 229,9 229,9 

Менделеевекий муниципальный район 229,9 229,9 



4 

1 

Наименование муниципального района Сумма 

(городского округа) 2013 год 1 2014 ГОД 
Мензелинский муниципальный район 229,9 229,9 

Муслюмовский муниципальный район 229,9 229,9 

Нижнекамский муниципальный район 507,0 507,0 

Новотешминский муниципальный район 229,9 229,9 

Нурлатский муниципальный район 242,9 242,9 

Пестречинекий муниципальный район 229,9 229,9 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 229,9 229,9 

Сабинекий муниципальный район 229,9 229,9 

Сармановский муниципальный район 229,9 229,9 

Спасский муниципальный район 229,9 229,9 

Тетютекий муниципальный район 229,9 229,9 

Тукаевекий муниципальный район 229,9 229,9 

Тюлячинекий муниципальный район 229,9 229,9 

Черемшанекий муниципальный район 229,9 229,9 

Чистопольский муниципальный район 242,9 242,9 

Ютазинекий муниципальный район 229,9 229,9 

город Набережные Челны 1 857,9 1 857,9 

город Казань 3 321,3 3 321,3 

Всего 16 217,9 16 217,9 



Субвенции 

Приложение 17 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 

2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию государственных полномочий по образованию 

и организации деятельности административных комиссий 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Агрызский муниципальный район 

А.знакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актаньппский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

(тыс. рублей) 

Сумма 

221,2 

232,8 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

244,4 

221,2 

221,2 

221,2 

232,8 

221,2 

232,8 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

232,8 

232,8 

244,4 

221,2 

221,2 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Кукморский муниципальный район 

Лаишевский муниципальный район 

Лениногорский муниципальный район 

Мамадышский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Мусmомовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Юrазинский муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

221,2 

221,2 

232,8 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

244,4 

221,2 

232,8 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

221,2 

232,8 

221,2 

510,6 

3 724,0 

13 908,6 



3 

Таблица2 

Субвенции 

бюджетам муниципаль:ных районов и городских округов 

на реализацию государственных полномочий по образованию 
и организации деятельности административных комиссий 

на плановый период 20 13 и 2014 годов 

Наименование муниципального района с 

(го одекого округа) 2013 год 2014 год 
Аrрызский муниципальный район 229,9 229,9 

Азнакаевский муниципальный район 242,0 242,0 

Аксубаевский муниципальный район 229,9 229,9 

Актаньппский муниципальный район 229,9 229,9 

Алексеевекий муниципальный район 229,9 229,9 

Алькеевский муниципальный район 229,9 229,9 

Альметьевский муниципальный район 254,1 254,1 

Апастовский муни:Qипальный район 229,9 229,9 

Арекий муниципальный район 229,9 229,9 

Атнинский муниципальный район 229,9 229,9 

Бавлинский муниципальный район 242,0 242,0 

Балтасинекий муниципальный район 229,9 229,9 

Бугульминский муниципальный район 242,0 242,0 

Буинекий муниципальный район 229,9 229,9 

Верхнеуелонекий муниципальный район 229,9 229,9 

Высокогорский муниципальный район 229,9 229,9 

Дрожжановский муниципальный район 229,9 229,9 

Елабужский муниципальный район 242,0 242,0 

Заинекий муниципальный район 242,0 242,0 

Зелеподольекий муниципальный район 254,1 254,1 

Кайбицкий муниципальный район 229,9 229,9 

Камско-У стьинский муниципальный район 229,9 229,9 

Кукморский муниципальный_ район 229,9 229,9 

Лаишевский муниципальный район 229,9 229,9 

Ленинагорский муниципальный район 242,0 242,0 

Мамадьппский муниципальный район 229,9 229,9 

Менделеевекий муниципальный район 229,9 229,9 

Мензелинский муниципальный район 229,9 229,9 



4 

Наименование муниципального района с а 

(городского о а) 2013 год 2014 год 
Мусmомовский муниципальный район 229,9 229,9 

Нижнекамский муниципальный район 254,1 254,1 

Новошешм:инский муниципальный район 229,9 229,9 

Нурлатский муниципальный район 242,0 242,0 

Пестречинекий муниципальный район 229,9 229,9 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 229,9 229,9 

Сабинекий муниципальный район 229,9 229,9 

Сармановский муниципальный район 229,9 229,9 

Спасский муниципальный район 229,9 229,9 

Тетютекий муниципальный район 229,9 229,9 

Тукаевекий муниципальный район 229,9 229,9 

Тюлячинекий муниципальный район 229,9 229,9 

Черемшанекий Муниципальный район. 229,9 229,9 

Чистопольский муниципальный район 242,0 242,0 

Ютазинекий муниципальный район 229,9 229,9 

город Набережные Челны 531,1 531,1 

город Казань 3 874,4 3 874,4 

Всего 14 460,6 14 460,6 



Субвенции 

Приложеине 18 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 
2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 
полномочий в области государственной молодежной политики 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актаньппский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный _район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

(тыс. рублей 

Сумма 

229,0 

232,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

244,0 

229,0 

229,0 

229,0 

232,0 

229,0 

232,0 

232,0 

229,0 

229,0 

229,0 

232,0 

232,0 

244,0 

229,0 

229,0 

229,0 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Лаи~евский муниципальный район 

Леннпогорский муниципальный район 

Мамадышский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

229,0 

232,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

244,0 

229,0 

232,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

232,0 

229,0 

258,0 

1 333,0 

11 510,0 



3 

ТаблИца2 

Субвенции 

бюджетам муницИпальных районов и городских округов на реализацию 
полномочий в области государственной молодежной политики 

на плановый период 20 13 и 20 14 годов 

(тыс. рублей' 
Наименование муниципального района Сумма 

(городского о~руга) 2013 год 1 2014 год 
Агрызский муниципальный район 239,0 239,0 

Азнакаевский муниципальный район 242,0 242,0 

Аксубаевский муниципальный район 239,0 239,0 

Актанышский муниципальный район 239,0 239,0 

Алексеевекий муниципальный район 239,0 239,0 

Алькеевский муниципальный район 239,0 239,0 

Альметьевский муниципальный район 254,0 254,0 

Апастовский муниципальный район 239,0 239,0 

Арекий муниципальный район 239,0 239,0 

Атнинский муниципальный район 239,0 239,0 

Бавлинский муниципальный район 242,0 242,0 

Балтасинекий муниципальный район 239,0 239,0 

Бугульминский муниципальный район 242,0 242,0 

Буинекий муниципальный район 242,0 242,0 

Верхнеуелонекий муниципальный район 239,0 239,0 

Высокогорский муниципальный район 239,0 239,0 

Дрожжановский муниципальный район 239,0 239,0 

Елабужский муниципальный район 242,0 242,0 

Заинекий муниципальный район 242,0 242,0 

Зелеподольекий муниципальный район 254,0 254,0 

Кайбицкий муниципальный район 239,0 239,0 

Камско-У стьинский муниципальный район 239,0 239,0 

Кукморский муниципальный_ район 239,0 239,0 

Лаишевский муниципальный район 239,0 239,0 

Ленинегорский муниципальный район 242,0 242,0 

Мамадышский муниципальный район 239,0 239,0 

Менделеевекий муниципальный район 239,0 239,0 

Мензелинский муниципальный район 239,0 239,0 

Мустомовский муниципальный район 239,0 239,0 



4 

Наименование муниципального района с а 

2013 год 2014 год 
254,0 254,0 

Новотешминский муниципальный район 239,0 239,0 

Нурлатский муниципальный район 242,0 242,0 

Пестречинекий муниципальный район 239,0 239,0 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 239,0 239,0 

Сабинекий муниципальный район 239,0 239,0 

Сармановский муниципальный район 239,0 239,0 

Спасский муниципальный район 239,0 239,0 

Тетютекий муниципальный район 239,0 239,0 

Тукаевекий муниципальный район 239,0 239,0 

Тюлячинекий муниципальный район 239,0 239,0 

Черемшанекий муниципальный район 239,0 239,0 

Чистопольский муниципальный район 242,0 242,0 

Ютазинекий муниципальный район 239,0 239,0 

город Набережные Челны 269,0 269,0 

город Казань 1 377,0 1 377,0 

Всего 11 995,0 11 995,0 



Субвенции 

Приложеине 19 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 

2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 

государственных полномочий в области жилищно-коммунального хозяйства 

на2012 год 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актаньппский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный _район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

(тыс. рублей) 

Сумма 

229,0 

463,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

490,0 

229,0 

229,0 

229,0 

463,0 

229,0 

232,0 

463,0 

229,0 

229,0 

229,0 

463,0 

463,0 

490,0 

229,0 

229,0 

456,0 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Лаишевский муниципальный район 

Леннпогорский муниципальный район 

Мамадышский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

229,0 

463,0 

229,0 

456,0 

229,0 

229,0 

734,0 

229,0 

463,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

463,0 

229,0 

773,0 

1 607,0 

15 583,0 



3 

Таблица2 

Субвенции 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 

государственных полномочий в области жилищно-коммунального хозяйства 

на плановый период 2013 и 2014 годов 

блей 

Наименование муниципального района с м а 

го одекого ок га) 2013 год 2014 год 
Аrрызский муниципальный район 239,0 239,0 

Азнакаевский муниципальный район 482,0 482,0 

Аксубаевский муниципальный район 239,0 239,0 

Актаньппский муниципальный район 239,0 239,0 

Алексеевекий муниципальный район 239,0 239,0 

Алькеевский муниципальный район 239,0 239,0 

Альметьевский мунициПальный район 511,0 511,0 

Апастовский муниципальный район 239,0 239,0 

Арекий муниципальный район 239,0 239,0 

Атнинский муниципальный район 239,0 239,0 

Бавлинский муниципальный район 482~0 482,0 

Балтасинекий муниципальный район 239,0 239,0 

Бугульминский муниципальный район 242,0 242,0 

Буинекий муниципальный район 482,0 482,0 

Верхнеуелонекий муниципальный район 239,0 239,0 

Высокогорский муниципальный район 239,0 239,0 

Дрожжановский муниципальный район 239,0 239,0 

Елабужский муниципальный район 482,0 482,0 

Заинекий муниципальный район 482,0 482,0 

Зеленодольский муниципальный район 511,0 511,0 

Кайбицкий муниципальный район 239,0 239,0 

Камско-У стьинский муниципальный район 239,0 239,0 

Кукморский муниципальный район 475,0 475,0 

Лаишевский муниципальный район 239,0 239,0 

Лениногорский муниципальный район 482,0 482,0 

Мамадышский муниципальный район 239,0 239,0 

Менделеевекий муниципальный район 475,0 475,0 

Мензелинский муниципальный район 239,0 239,0 



4 

Наименование муниципального района с а 

2013 год 2014 ГОД 
239~0 239~0 

Нижнекамский муниципальный район 765~0 765~0 

Новотешминский муниципальный район 239~0 239~0 

Нурлатский муниципальный район 482~0 482,0 

Пестречинекий муниципальный район 239~0. 239,0 

Рыбно-Слободекий муниципальн'ый район 239~0 239~0 

Сабинекий муниципальный район 239~0 239,0 

Сармановский муниципальный район 239~0 239~0 

Спасский муниципальный район 239~0 239~0 

Тетютекий муниципальный район 239~0 239~0 

Тукаевекий муниципальный район 239~0 239~0 

Тюлячинекий муниципальный район 239~0 239~0 

Черемшанекий муниципальный район 239~0 239~0 

Чистопольский муниципальный район 482~0 482,0 

Ютазинекий муниципальный район 239,0 239,0 

город Набережные Челны 806~0 806~0 

город Казань 1 667~0 1 667~0 

Всего 16 239,0 16 239,0 



Субвенции 

Приложеине 20 
к Закону Республики 
Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 
2012 год и на плановый­
период 201 3 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 

государственных полномочий в области образования 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

го одекого ок а) 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актанышский муниципаЛьный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Аnастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

Лаишевский муниципальный район 

(тыс. 

Сумма 

229,0 

232,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

244,0 

229,0 

229,0 

229,0 

232,0 

229,0 

232,0 

232,0 

229,0 

229,0 

229,0 

232,0 

232,0 

244,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 



2 
Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Ленинагорский муниципальный район 

Мамадъппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Мусmомовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Сnасский муниципальный район 

Те'ПОшский муниципаilьный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

232,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

244,0 

229,0 

232,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

. 229,0 

229,0 

229,0 

229,0 

232,0 

229,0 

258,0 

2 686,0 

12 863,0 



3 

Таблица2 

Субвенции 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 

государственных полномочий в области образования 

на плановый период 2013 и 2014 годов 

( тыс._рублей 
Наименование муниципального района Сумма 

(городского округа) 2013 год 1 2014 год 
Агрызский муниципальный район 239,0 239,0 

Азнакаевский муниципальный район 242,0 242,0 

Аксубаевский муниципальный район 239,0 239,0 

АктаньПIIский муниципальный район 239,0 239,0 

Алексеевекий муниципальный район 239,0 239,0 

Алькеевский муниципальный район 239,0 239,0 

Альметьевсi<ий муниципальный район 254,0 254,0 

Апастовский муниципальный район 239,0 239,0 

Арекий муниципальный район 239,0 239,0 

Атнинский муниципальный район 239,0 239,0 

Бавлинский муниципальный район 242,0 242,0 

Балтасинекий муниципальный район 239,0 239,0 

Бугульминский муниципальный район 242,0 242,0 

Буинекий муниципальный район 242,0 242,0 

Верхнеуелонекий муниципальный район 239,0 239,0 

Высокогорский муниципальный район 239,0 239,0 

Дрожжановский муниципальный район 239,0 239,0 

Елабужский муниципальный район 242,0 242,0 

Заинекий муниципальный район 242,0 242,0 

Зеленодольский муниципальный район 254,0 254,0 

Кайбицкий муниципальный район 239,0 239,0 

Камско-У стьинский муниципальный район 239,0 239,0 

Кукморский муниципальный район 239,0 239,0 

Лаишевский муниципальный район 239,0 239,0 

Лениногарекий муниципальный район 242,0 242,0 

МамадьПIIский муниципальный район 239,0 239,0 

Менделеевекий муниципальный район 239,0 239,0 



4 
Наименование муниципального района Сумма 

(городского округа) 2013 год 1 2014 год 
Мензелинский муниципальный район 239,0 239,0 

Мусmомовский муниципальн:Ё.IЙ район 239,0 239,0 

Нижнекамский муниципальный район 254,0 254,0 

Новотешминский муниципальный район 239,0 239,0 

Нурлатский муниципальный район 242,0 242,0 

Пестречинекий муниципальный район 239,0 239,0 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 239,0 239,0 

Сабинекий муниципальный район 239,0 239,0 

Сармановский муниципальньiЙ район 239,0 239,0 

Спасский муниципальный район 239,0 239,0 

Тетютекий муниципальный район 239,0 239,0 

Тукаевекий муниципальный район 239,0 239,0 

Тюлячинекий муниципальный район 239,0 239,0 

Черемшанекий муниципальный район 239,0 239,0 

Чистопольский муниципальный район 242,0 242,0 

Ютазинекий муниципальный район 239,0 239,0 

город Набережные Челны 269,0 269,0 

город Казань 2 787,0 2 787,0 

Всего 13 405,0 13 405,0 



Субвенции 

Приложеине 21 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 

2012 год и на плановый 

период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию полномочий по осуществленmо информационного 

обеспечения образовательных учреждений 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актаньппский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

Сумма 

блей 

2 656,3 

3 975,0 

2 373,8 

2 392,4 

2 548,7 

2 383,9 

4 681,6 

2 480,4 

3 074,5 

1 959,0 

2 627,0 

2 721,4 

4 005,3 

3 317,8 

2 175,1 

3 020,8 

2 368,3 

3 452,0 

2 662,2 

4 373,9 

1 685,7 

2 024,7 

3 275,0 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Лаитевский муниципальный район 

Ленинагорский муниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

2 186,6 

3 392,4 

3 005,9 

2 352,0 

2 364,4 

2 867,3 

7 122,6 

1 815,5 

3 016,4 

2 320,3 

2 727,4 

2 718,9 

2 597,4 

2 280,6 

2 521,9 

2 697,3 

2 097,4 

2 230,9 

3 567,2 

2 170,6 

8 611,0 

19 822,7 

150 721,5 



3 

Таблица2 

Субвенции 

бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию полномочий по осуществлению информационного обеспечения 

образовательных учреждений 

на плановый период 2013 и 2014 годов 

(тыс. рублей) 

Наименование муниципального района Сумма 1 

(городского округа) 2013 год 1 2014 ГОД 1 

Агрызский муниципальный район 2 795,1 2 836,3 

Азнакаевский муниципальный район 4 160,6 4 244,4 

Аксубаевский муниципальный район 2 469,9 2 475,5 

Актаньппский муниципальный район 2 507,6 2 523,8 

Алексеевекий муниципальный район 2 652,5 2 662,9 

Алькеевский муниципальный район 2 493,0 2 514,3 

Альметьевский муниципальный район 4 877,2 4 906;0 

Апастовский муниципальный район 2 591,6 2 609,7 

Арекий муниципальный район 3 198,5 3 217,7 

Атнинский муниципальный район 2 047,1 2 047,1 

Бавлинский муниципальный район 2 745,8 2 779,0 

Балтасинекий муниципальный район 2 866,1 2 919,8 

Бугульминский муниципальный район 4 163,4 4 190,5 

Буинекий муниципальный район 3 444,6 3 462,7 

Верхнеуелонекий муниципальный район 2 274,9 2 290,8 

Высокогорский муниципальный район 3 180,0 3 243,8 

Дрожжановский муниципальный район 2 453,0 2 453,0 

Елабужский муниципальный район 3 577,9 3 588,3 

Заинекий муниципальный район 2 771,6 2 777,8 

Зеленодольский муниципальный район 4 538,1 4 566,1 

Кайбицкий муниципальный район 1 761,5 1 775,3 

Камско-У стьинский муниципальный район 2 110,6 2 116,8 

Кукморский муниципальный район 3 406,1 3 423,0 

Лаишевский муниципальный район 2 270,5 2 270,5 

Лениногарекий муниципальный район 3 521,8 3 538,2 

Мамадышский муниципальный район 3 139,9 3 168,0 

Менделеевекий муниципальный район 2 469,0 2 502,6 

Мен:зелинский муниципальный район 2 467,1 2 475,9 



4 

Наименование муниципального района с а 

(го одекого о а 2013 год 2014 год 
Мусmомовский муниципальный район 3 054,0 3 158,5 

Нижнекамский муниципальный район 7 451,0 7 584,4 

Новотешминский муниципальный район 1 888,7 1 888,7 

Нурлатский муниципальный район 3 145,3 3 175,1 

Пестречинекий муниципальный район 2 426,4 2 448,8 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 2 827,3 2 827,3 

Сабинекий муниципальный район 2 837,3 2 849,8 

Сармановский муниципальный район 2 710,4 2 724,2 

Спасский муниципальный район 2 391,8 2 420,5 

Тетютекий муниципальный район 2 634,9 2 655,4 

Тукаевекий муниципальный район 2 815,0 2 839,8 

Тюлячинекий муниципальный район 2 187,6 2 200,1 

Черемшанекий муниципальный район 2 324,5 2 340,7 

Чистопольский муниципальный район 3 721,8 3 754,4 

Ютазинекий муниципальный район 2 270,4 2 292,6 

город Набережные Челны 9 026,0 9 170,4 

город Казань 20 522,7 20 563,9 

Всего 157 190,1 158 474,4 



Субвенции 

Приложение 22 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 

Республики Татарстан на 

2012 год и на плановый 

период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 

государственных полномочий в области архивного дела 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актаньппский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Зеленодольский муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

(тыс. рублей) 

Сумма 

50,0 

52,1. 

62,2 

38,9 

39,7 

25,3 

104,1 

33,8 

58,1 

17,0 

60,0 

34,4 

103,9 

80,6 

39,4 

43,2 

31,5 

92,2 

53,3 

140,6 

12,1 

42,4 

43,9 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Лаитевский муниципальный район 

Лениногорский муниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Мусmомовский муниципаЛьный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

СпассКИй муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

44,8 

73,2 

69,9 

29,6 

48,4 

34,2 

81,1 

18,4 

50,0 

45,6 

35,9 

36,5 

42,2 

. 52,3 

58,0 

34,0 

13,4 

36,8 

96,1 

27,7 

103,0 

155,8 

2 445,6 



3 

Таблица2 

Субвенции 

бюджетам муниципальных районов и городских округов на реализацию 

государственных полномочий в области архивного дела 

на плановый период 2013 и 2014 годов 

Наименование муниципального района с а 

(го одекого ок yra 2013 год 2014 ГОД 
Агрызский муниципальный район 50,0 50,0 

Азнакаевский муниципальный район 52,1 52,1 

Аксубаевский муниципальный район 62,2 62,2 

Актанышский муниципальный район 38,9 38,9 

Алексеевекий муниципальный район 39,7 39,7 

Алькеевский муниципальный район 25,3 25,3 

Альметьевский муницищшьный район . 104,1 104,1 

Апастовский муниципальный район 33,8 33,8 

Арекий муниципальный район 58,1 58,1 

Атнинский муниципальный район 17,0 17,0 

Бавлинский муниципальный район 60,0 60,0 

Балтасинекий муниципальный район 34,4 34,4 

Бугульминский муниципальный район 103,9 103,9 

Буинекий муниципальный район 80,6 80,6 

Верхнеуелонекий муниципальный район 39,4 39,4 

Высокогорский муниципальный район 43,2 43,2 

Дрожжановский муниципальный район 31,5 31,5 

Елабужский муниципальный район 92,2 92,2 

Заинекий муниципальный район 53,3 53,3 

Зеленодольский муниципальный район 140,6 140,6 

Кайбицкий муниципальный район 12,1 12,1 

Камско-У стьинский муниципальный район 42,4 42,4 

Кукморский муниципальный район 43,9 43,9 

Лаишевский муниципальный район 44,8 44,8 

Ленинагорский муниципальный район 73,2 73,2 

Мамадышский муниципальный район 69,9 69,9 

Менделеевекий муниципальный район 29,6 29,6 

Мензелинский муниципальный район 48,4 48,4 



4 

Наименование муниципального района с м а 

(го одекого о а 2013 год 2014 год 
Муслюмовский муниципальный район 34,2 34,2 

Нижнекамский муниципальный район 81,1 81,1 

Новотешминский муниципальный район 18,4 18,4 

Нурлатский муниципальный район 50,0 50,0 

Пестречинекий муниципальный район 45,6 45,6 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 35,9 35,9 

Сабинекий муниципальный район 36,5 36,5 

Сармановский муниципальный район 42,2 42,2 

Спасский муниципальный район 52,3 52,3 

Тетютекий муниципальный район 58,0 58,0 

Тукаевекий муниципальный район 34,0 34,0 

Тюлячинекий муниципальный район 13,4 13,4 

Черемшанекий муниципальный район 36,8 36,8 

Чистопольский муниципальный район 96,1 96,1 

Ютазинекий муниципальный район 27,7 27,7 

город Набережные Челны 103,0 103,0 

город Казань 155,8 155,8 

Всего 2 445,6 2 445,6 



Субвенции 

Приложение 23 
к Закону Республики 
Татарстан «0 бюджете 

Республики ·Татарстан на 

2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству 

на 2012 год 

(тыс. рублей) 
Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актаньппский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципал:J?НЫЙ район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

Сумма 

442,7 

750,9 

429,2 

429,2 

451,7 

447,6 

1 880,1 

429,2 

724,7 

405,5 

455,6 

429,2 

978,6 

469,0 

451,7 

429,2 

429,2 

1 096,1 

800,6 

1 183,4 

429,2 

429,2 

644,0 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Лаптевекий муниципальный район 

Лениногорский муниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Мусmомовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободс:кий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муНиципальнЫй район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

429,2 

910,9 

644,0 

429,2 

405,5 

451,7 

2 848,4 

429,2 

683,3 

405,5 

429,2 

429,2 

451,7 

451,7 

429,2 

451,7 

451,7 

429,2 

643,8 

451,7 

4 120,4 

9 138,9 

40 131,1 



3 

Таблица2 

. Суб~енции 
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству 

на плановый период 2013 и 20 14 годов 

Наименование муниципального района Сумма 

(го одекого ок а) 2013 год 2014 год 
Агрызский муниципальный район 461,0 461,0 

Азнакаевский муниципальный район 781,7 781,7 

Аксубаевский муниципальный район 446,7 446,7 

Актаньппский муниципальный район 446,7 446,7 

Алексеевекий муниципальный район 470,4 470,4 

Алькеевский муниципальный район 465,9 465,9 

Альметьевский муниципальный район 1 957,3 1 957,3 

Апастовский муниципальный район 446,7 446,7 

Арекий муниципальный район 754,6 754,6 

Атнинский муниципальный район 422,1 422,1 

Бавлинский муниципальный район 474,3 474,3 

Балтасинекий муниципальный район 446,7 446,7 

Бугульминский муниципальный район 1 018,8 1 018,8 

Буинекий муниципальный район 488,3 488,3 

Верхнеуелонекий муниципальный район 470,4 470,4 

Высокогорский муниципальный район 446,7 446,7 

Дрожжановский муниципальный район 446,7 446,7 

Елабужский муниципальный район 1141,1 1 141,1 

Заинекий муниципальный район 833,6 833,6 

Зеленодольский муниципальный район 1 231,9 1 231,9 

Кайбицкий муниципальный район 446,7 446,7 

Камско-У стьинский муниципальный район 446,7 446,7 
. 

Кукморский муниципальный район 670,4 670,4 

Лаишевский муниципальный район 446,7 446,7 

Ленинагорский муниципальный район 948,2 948,2 

Мамадьппский муниципальный район 670,4 670,4 

Менделеевекий муниципальный район 446,7 446,7 

Мензелинский муниципальный район 422,1 422,1 



4 

Наименование муниципального района с м а 

2013 год 2014 год 
470,4 470,4 

Нижнекамский муниципальный район 2 965,4 2 965,4 

Новотешминский муниципальный район 446,7 446,7 

Нурлатский муниципальный район 711,4 711,4 

Пестречинекий муниципальный район 422,1 422,1 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 446,7 446,7 

Сабинекий муниципальный район 446,7 446,7 

Сармановский муниципальный район 470,4 470,4 

Спасский муниципальный район 470,4 470,4 

Тетютекий муниципальный район 446,7 446,7 

Тукаевекий муниципальный район 470,4 470,4 

Тюлячинекий муниципальный район 470,4 470,4 

ЧеремшанеКий муниципальный район 446,7 446,7 

Чистопольский муниципальный район 670,3 670,3 

Юrазинский муниципальный район 470,4 470,4 

город Набережные Челны 4 289,7 4 289,7 

город Казань 9 514,3 9 514,3 

Всего 41 778,6 41 778,6 



Субвенции 

Приложение 24 
к Закону Республики 
Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 
2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию государственных полномочий по осуществлению 

государственного контроля и надзора в области долевого строительства 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости 
на 2012 год 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

АгрьiЗский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

· Елабужский муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Лаишевский муниципальный район 

Ленинагорский муниципальный район 

Мамадышский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

(тыс. рублей) 

Сумма 

430,6 

217,2 

894,5 

215,3 

217,2 

217,2 

215,3 

430,6 

434,3 

894,5 

215,3 

217,2 

215,3 

1 789,1 

217,2 

217,2 

3 221,9 

б 617,0 

16 876,9 



2 

Таблица2 

. Субвенции 
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию государственных полномочий по осуществлению 

государственного контроля и надзора в области долевого строительства 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости 

на плановый период 2013 и 2014 годов 

Наименование муниципального района Сумма 

2013 год 2014 год 
440,3 440,3 

Азнакаевский муниципальный район 222,1 222,1 

Альметьевский муниципальный район 915,5 915,5 

Апастовский муниципальный район 220,2 220,2 

Бавлинский муниципальный район · 222,1 222,1 

Бугульминский муниципальный район 222,1 222,1 

Верхнеуелонекий муниципальный район 220,2 220,2 

Высокогорский муниципальный район 440,3 440,3 

Елабужский муниципальный район 444,2 444,2 

Зелеподольекий муниципальный район 915,5 915,5 

Лаишевский муниципальный район 220,2 220,2 

Ленинагорский муниципальный район 222,1 222,1 

Мамадышский муниципальный район 220,2 220,2 

Нижнекамский муниципальный район 1 831,0 1 831,0 

Нурлатский муниципальный район 222,1 222,1 

Чистопольский муниципальный район 222,1 222,1 

город Набережные Челны 3 299,4 3 299,4 

город Казань 6 779,9 6 779,9 

Всего 17 279,5 17 279,5 



Субвенции 

Приложение 25 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 

Республики Татарстан на 

2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию полномочий по государственной решетрации 

актов гражданского состояния 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

(городского окрута) 

Агрызский муниципальный район · 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актанышский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципал~ный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

(тыс. рублей) 

Сумма 

1 326,0 

1 818,0 

1 025,0 

945,0 

952,0 

781,0 

5 944,0 

661,0 

1 400,0 

415,0 

1 133,0 

810,0 

3 064,0 

1 694,0 

492,0 

1 355,0 

858,0 

2 427,0 

1 814,0 

4 382,0 

435,0 

537,0 

1 434,0 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Лаишевский муниц~пальный район 

Лениногорский муниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципаhьный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

920,0 

2 410,0 

1 483,0 

906,0 

958,0 

798,0 

7 768,0 

465,0 

1 710,0 

780,0 

944,0 

952,0 

1 089,0 

631,0 

795,0 

818,0 

390,0 

604,0 

2 554,0 

744,0 

12 475,0 

32 489,0 

108 385,0 



3 

Таблица2 

<;:убвенции 
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на реализацию полномочий по государственной регистрации 

актов гражданского состояния 

на плановый период 201 3 и 2014 годов 

Сумма 

2013 год 2014 год 
1 381,0 1 421,0 

Азнакаевский муниципальный район 1 892,0 1 947,0 

Аксубаевский муниципальный район 1 067,0 1 098,0 

Актанышский муниципальный район 984,0 1 012,0 

Алексеевекий муниципальный район 991,0 1 020,0 

Алькеевский муниципальный район 813,0 836,0 

Альметьевский муниципальный район 6 187,0 6 366,0 

Апастовский муниципальный район 688,0 708,0 

Арекий муниципальный район 1 457,0 1 499,0 

Атнинский муниципальный район 432,0 445,0 

Бавлинский муниципальный район 1 179,0 1 213,0 

Балтасинекий муниципальный район 843,0 867,0 

Бугульминский муниципальный район 3 189,0 3 282,0 

Буинекий муниципальный район 1 763,0 1 814,0 

Верхнеуелонекий муниципальный район 512,0 527,0 

Высокогорский муниципальный район 1 410,0 1 451,0 

Дрожжановский муниципальный район 893,0 918,0 

Елабужский муниципальный район 2 527,0 2 600,0 

Заинекий муниципальный район 1 888,0 1 943,0 

Зелеподольекий муниципальный район 4 560,0 4 693,0 

Кайбицкий муниципальный район 453,0 466,0 

Камско-У стьинский муниципальный район 559,0 575,0 

Кукморский муниципальный район 1 493,0 1 536,0 

Лаишевский муниципальный район 957,0 985,0 

Ленинагорский муниципальный район 2 508,0 2 581,0 

Мамадьппский муниципальный район 1 543,0 1 588,0 

Менделеевекий муниципальный район 943,0 970,0 

Мензелинский муниципальный район 997,0 1 026,0 



4 

Наименование муниципального района с а 

(го одекого ок а 2013 год 2014 год 
Муслюмовский муниципальный район 831,0 855,0 

Нижнекамский муниципальный район 8 085,0 8 320,0 

Новотешминский муниципальный район 484,0 498,0 

Нурлатский муниципальный район 1 779,0 1 831,0 

Пестречинекий муниципальный район 812,0 836,0 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 982,0 1 011,0 

Сабинекий муниципальный район 990,0 1 019,0 

Сармановский муниципальный район 1 133,0 1 166,0 

Спасский муниципальный район 657,0 676,0 

Тетютекий муниципальный район 827,0 851,0 

Тукаевекий муниципальный район 852,0 877,0 

Тюлячинекий муниципальный район 406,0 417,0 

Черемшанекий муниципальный район 629,0 647,0 

Чистопольский муниципаЛьный район 2 658,0 2 735,0 

Ютазинекий муниципальный район 774,0 796,0 

город Набережные Челны 12 983,0 13 360,0 

город Казань 33 811,6 34 792,7 

Всего 112 802,6 116 074,7 



Субвенции 

Приложение 26 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 

2012 год и на плановый 

период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных 

полномочий по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, 

входящих в состав муниципального района, на реализацию полномочий по 

осуществлению первичного воинского учета на территориях, 

на которых отсутствуют военные комиссариаты, 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актавышекий муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

(тыс. _рублей) 

Сумма 

1 274,1 

2 032,3 

1213,4 

1 638,0 

1 243,7 

1 213,4 

2 942,4 

1 365,0 

1 880,7 

819,0 

788,7 

1 486,3 

1 456,0 

1 820,0 

1 092,0 

2 305,4 

1 092,0 

1 001,0 

1 334,7 

2 760,4 

1 122,3 



2 

Наименование муниципального района 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

Лаиmевский муниципальный район 

Ленинегорский муниципальный район 

Мамадьпnский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Мусmомовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

Всего 

1 

Сумма 

1 243,7 

1 941,4 

1 850,4 

1 638,0 

2 184,2 

849,4 

1 152,6 

1 395,4 

1 698,7 

1 001,0 

1 941,4 

1 547,0 

1 729,1 

1 334,7 

1 880,7 

1 031,3 

1 577,3 

1 850,4 

970,7 

1 031,3 

1 577,3 

1 001,0 

64 307,8 



3 

Таблица2 

Субвенции 

бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных 
полномочий по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, 

входящих в состав муниципального района, на реализацию полномочий по 

осуществлению первичного воинского учета на территориях, 

на которых отсутствуют военные комиссариаты, 

на плановый период 201 3 и 2014 годов 

Наименование муниципального района 
с а 

2013 ГОД 2014 ГОД 
Аrрызский муниципальный район 1 325,2 1 361,1 

Азнакаевский муниципальный район 2 114,0 2 171,2 

Аксубаевский муниципальный район 1 262,1 1 296,3 

Актаньппский муниципальный район 1 703,8 1 749,9 

Алексеевекий муниципальный район 1 293,6 1 328,6 

Алькеевский муниципальный район 1 262,1 1 296,3 

Альметьевский муниципальный район 3 060,6 3 143,5 

Апастовский муниципальный район 1 419,8 1 458,3 

Арекий мунициnальный район 1 956,2 2 009,2 

Атнинский мунициnальный район 851,9 875,0 

Бавлинский муниципальный район 820,4 842,6 

Балтасинекий муниципальный район 1 546,0 1 588,0 

Бугульминский муниципальный район 1 514,5 1 555,5 

Буинекий муниципальный район 1 893,1 1 944,4 

Верхнеуелонекий муниципальный район 1 135,9 1 166,7 

Высокогорский муниципальный район 2 398,0 2 462,9 

Дрожжановский муниципальный район 1 135,9 1 166,7 

Елабужский муниципальный район 1 041,3 1 069,4 

Заинекий муниципальный район 1 388,3 1 425,9 

Зелеподольекий муниципальный район 2 871,2 2 949,0 
. 

Кайбицкий муниципальный район 1 167,5 1 199,0 

Камско-У стьинский муниципальный район 1 293,6 1 328,6 

Кукморский муниципальный район 2 019,3 2 074,0 

Лаишевский муниципальный район 1 924,7 1 976,8 

Ленивогорский муниципальный район 1 703,8 1 749,9 

Мамадьппский муниципальный район 2 271,9 2 333,4 



4 

Наименование муниципального района 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Мустомовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий м)тниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

Всего 

1 

1 

Сумма 

2013 год 1 

883,5 

1 199,0 

1 451,4 

1 766,9 

1 041,3 

2 019,3 

1 609,2 

1 798,5 

1 388,3 

1 956,2 

1 072,7 

1 640,7 

1 924,7 

1 009,7 

1 072,7 

1 640,7 

1 041,3 

66 890,8 

2014 год 
907,4 

1 231,5 

1 490,7 

1 814,7 

1 069,4 

2 074,0 

1 652,8 

1 847,2 

1 425,9 

2 009,2 

1 101,8 

1 685,1 

1 976,8 

1 037,0 

1 101,8 

1 685,1 

1 069,4 

68 702,0 



Субвенции 

Приложение 27 
к Закону Республики 
Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 
2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» 

бюджетам муниципальных районов и городских округов для финансового 

обеспечения полномочий по составлению (изменению и дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации в соответствии с Федеральным 

законом от 20 августа 2004 года NQ 113-ФЗ «0 присяжных заседателях 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 
го одекого ок 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актаньппский муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алъкеевский муниципальный район 

Алъметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бутульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 
. 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинекий муниципальный район 

Зелеподольекий муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Сумма 

22,0 

28,6 

21,9 

22,0 

16,6 

16,5 

137,3 

17,5 

27,9 

10,9 

17,0 

22,0 

87,4 

22,5 

11,1 

33,0 

16,6 

51,8 

41,7 

110,4 

10,9 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

К~ско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

Лаишевский муниципальный район 

Лениногорский муниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-СлободекИй муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетютекий муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

l Сумма 

14,2 

33,1 

22,2 

71,0 

32,9 

21,9 

21,9 

11,2 

191,6 

10,9 

22,9 

21,9 

16,8 

16,9 

28,4 

16,5 

21,7 

22,1 

10,9 

16,3 

44,9 

16,6 

632,4 

1 886,7 

3 951,5 



Межбюджетные трансферты 

Приложеине 28 
к Закону Республики 

Татарстан «0 бюджете 
Республики Татарстан на 

2012 год и на плановый 

период 2013 и 2014 годов» 

Таблица 1 

бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на комплектование книжных фондов библиотек 

на 2012 год 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муНиципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актанышский :муниципальный район 

Алексеевекий муниципальный район 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арекий мунициnальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинекий муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинекий муниципальный район 

Верхнеуелонекий муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальнь:Щ район 

Заинекий мунициnальный район 

Зеленодольский муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-У стьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

_(тыс. рублей) 

Сумма 

97,0 

152,0 

85,0 

85,0 

70,0 

59,0 

468,0 

63,0 

122,0 

40,0 

96,0 

91,0 

261,0 

120,0 

48,0 

115,0 

70,0 

198,0 

138,0 

375,0 

44,0 

51,0 

122,0 



2 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Лаишевский муниципальный район 

Леннпогорский муниципальный район 

Мамадьппский муниципальный район 

Менделеевекий муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Мусmомовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новотешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

Пестречинекий муниципальный район 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 

Сабинекий муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Теnошский муниципальный район 

Тукаевекий муниципальный район 

Тюлячинекий муниципальный район 

Черемшанекий муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинекий муниципальный район 

город Набережные Челны 

город Казань 

Всего 

Сумма 

97,0 

209,0 

119,0 

81,0 

79,0 

64,0 

631,0 

42,0 

142,0 

77,0 

73,0 

82,0 

95,0 

"60,0 

72,0 

101,0 

42,0 

60,0 

191,0 

63,0 

1 220,0 

2 705,3 

9 275,3-



3 

. Межбюджетные трансферты. 
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на комплектование книжных фондов библиотек 

на плановый период 2013 и 2014 годов 

Таблица2 

(тыс. рублей) 
Наименование муниципального района Сумма 

(городского округа) 2013 год 1 2014 год 
Агрызский муниципальный район 97,0 97,0 

Азнакаевский муниципальный район 152,0 152,0 

Аксубаевский муниципальный район 85,0 85,0 

Актаньппский муниципальный район 85,0 85,0 

Алексеевекий муниципальный район 70,0 70,0 

Алькеевский муниципальный район 59,0 59,0 

Альметьевский муниnипальный район .467,0 467,0. 

Апастовский муниципальный район 63,0 63,0 

Арекий муниципальный район 122,0 122,0 

Атнинский муниципальный район 40,0 39,0 

Бавлинский муниципальный район 96,0 96,0 

Балтасинекий муниципальный район 91,0 91,0 

Бугульминский муниципальный район 260,0 260,0 

Буинекий муниципальный район 120,0 120,0 

Верхнеуелонекий муниципальный район 48,0 48,0 

Высокогорский муниципальный район 115,0 115,0 

Дрожжановский муниципальный район 70,0 70,0 

Елабужский муниципальный район 199,0 200,0 

Заинекий муниципальный район 137,0 137,0 

Зеленодольский муниципальный район 375,0 375,0 

Кайбицкий муниципальный район 44,0 44,0 

Камско-У стьинский муниципальный район 51,0 51,0 

Кукморский муниципальный-район 122,0 122,0 

Лаишевский муниципальный район 97,0 97,0 

Ленинагорский муниципальный район 209,0 209,0 

Мамадьппский муниципальный район 119,0 119,0 

Менделеевекий муниципальный район 81,0 81,0 

Мензелинский муниципальный район 80,0 80,0 



4 

Наименование муниципального района с а 

(го одекого округа) 2013 год 2014 год 
Мустомовский муниципальный район 64,0 64,0 

н;ижнекамский муниципальный район 630,0 630,0 

Новотешминский муниципальный район 41,0 41,0 

Нурлатский муниципальный район 141,0 141,0 

Пестречинекий муниципальный район 77,0 77,0 

Рыбно-Слободекий муниципальный район 72,0 ··72,0 

Сабинекий муниципальный район 82,0 82,0 

Сармановский муниципальный район 94,0 94,0 

Спасский муниципальный район 60,0 60,0 

Тетютекий муниципальный район 71,0 71,0 

Тукаевекий муниципальный район 102,0 101,0 

Тюлячинекий муниципальный район 42,0 42,0 

Черемшанекий муниципальный район 60,0 60,0 

Чистопольский муниципальный район 193,0 192,0 

Ютазинекий муниципальный район 63,0 62,0 

город Набережные Челны 1 219,0 1 219,0 

город Казань 2 710,3 2 713,3 

Всего 9 275,3 9 275,3 



. Приложеине 29 
к Закону Республики Та­
тарстан «0 бюджете Рес­
публики Татарстан на 2012 
год и на плановый период 

2013 И 2014 ГОДОВ» 

Таблица 1 

Межбюджетные трансферты, получаемые из федерального бюджета 
и Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан в 2012 год 

Наименование дохода 

Безвозмездные поступления 

Межбюджетные трансферт:ы, получаемые из фе­
дералъдого бюджета 

Дотации бюджетам субъектов Российской Феде-

Коддохода 

2 00 00000 00 0000 000 

рации и муниципальных образований 2 02 О 1000 00 0000 151 

Дотации бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на поддержку мер по обеспечению сба-

лансированности бюджетов 2 02 О 1003 02 0000 151 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации и муниципальных образований (меж­

бюджетные субсидии) 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-

2 02 02000 00 0000 151 

дерации на оздоровление детей 2 02 02005 02 0000 151 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на денежные вьшлаты медицинскому 

переопалу фельдшереко-акушерских пунктов, 

врачам, фельдшерам и медицинским сестрам 

скорой медицинской помощи 2 02 02024 02 0000 151 

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 

бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации (объекты ка-

питального строительства собственности муни-
циПальных образований) · 2 02 02077 02 0000 151 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на реализацию мероприятий по финан-

совому обеспечению оказания дополнительной 

медицинской помощи, оказываемой врачами-

терапевтами участковыми, врачами-педиатрами 

участковыми, врачами общей практики (семей- 2 02 02097 02 0000 151 
ными врачами), медицинскими сестрами участ-

Сумма 

13 865 026,3 

11 061 116,3 

626 617,3 

626 617,3 

3 590 629,0 

59 666,0 

247 344,0 

850 000,0 

578 948,0 



2 

Наименование дохода 

ковыми врачей-терапевтов участковых, врачей­

педиатров учас'IКовых, медицинскими сестрами. 

врачей общей практики (семейных врачей) 

Субсидии бюджету Республики Татарстан на 

мероприятия по реализации комплексного про­

екта «Культурное наследие - остров-град Сви-

Коддохода 

яжск и древний Болгар» 2 02 02115 02 0000 151 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на мероприятия в области информаци­

онно-коммуникационных и телекоммуникаци-

онных технологий для подготовки и проведения 

XXVII Всемирной летней Универсиады 2013 г. в 

г. Казани 2 02 02123 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации и муниципальных образований 2 02 03000 00 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на оплату жилищно-коммунальных ус-

луг отдельным категориям граждан 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе­

дерации на государственную регистрацию актов 

2 02 03001 02 0000 151 

гражданского состояния 2 02 03003 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на обеспечение мер социальной под-

держки для лиц, награжденных знаком «Почет-

ный донор СССР», «Почетный донор России» 2 02 03004 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на организацию, регулирование и охра-

ну водных биологических ресурсов 2 02 03005 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на охрану и использование охотничьих 

ресурсов 2 02 03006 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на составление списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов об-

щей юрисдикции в Российской Федерации 2 02 03007 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на перевозку несовершеннолетних, са-

мовольно ушедших из · семей, детских домов, . 
школ-интернатов, специальных учебно-

воспитательных и иных детских учреждений 2 02 03010 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на государственные единовременные 

пособия и ежемесячные денежные компенсации 
гражданам при возникновении поствакциналь-

ных осложнений 2 02 03011 02 0000 151 

Сумма 

400 000,0 

1 454 671,0 

6 834 594,7 

3 997 790,8 

113 350,0 

112 453,9 

285,5 

314,4 

3 951,5 

400,9 

130,0 



3 

Наименование дохода 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе­
дерации на вьmлаты инвалидам -компенсаций 

страховых премий по договорам обязательного 

страхования гр~анской ответственности вла-

Коддохода 

дельцев транспортных средств 2 02 03012 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на осуществление первичного воинско­

го учета на территориях, где отсутствуют воен-

ные комиссариаты 2 02 03015 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на осуществление отдельных полномо-

rшй в области лесных отношений 2 02 03018 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на осуществление отдельных полномо-

rшй в области водных отношений 2 02 03019 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на реализацию полномоrшй Российской 

Федерадии по осуществлению соцИальных вы-
плат безработным гражданам 2 02 03025 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на охрану и использование объектов 

животного мира (за исключением охотничьих 

ресурсов и водных биологических ресурсов) 2 02 03 031 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на осуществление полномоrшй Россий-

ской Федерации в области охраны и использова-

ния охотничьих ресурсов по контролю, надзору, 

выдаче разрешений на добычу охотничьих ре-

сурсов и заключению охотхозяйственных согла-

шений 2 02 03032 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе­

дерации на вьrплату единовременного пособия 

беременной жене военнослужащего, проходяще­

го военную службу по призьmу, а также ежеме­

сячного пособия на ребенка военнослужащего, 

проходящего военную службу по призьmу 2 02 03053 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на осуществление переданных полно-

мочий Российской Федераций в области охраны 
здоровья граждан 2 02 03054 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на осуществление полномоrшй Россий-

ской Федерации по контролю качества образова-

ния, лицензированию и государственной аккре-

дитации образовательных учреждений, надзору и 
2 02 03060 02 

ОООО 
15

1 
контролю за соблюдением законодательства в 

Сумма 

1 599,7 

64 307,8 

330 696,8 

26 227,8 

1 343 613,4 

123,7 

7 544,1 

29 780,6 

4 297,0 

34 887,5 



4 

Наименование дохода 

области образования 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе­
дерации на обесnечение жильем отдельных кате­

горий граждан, установленных Федеральным за­

коном от 12 января 1995 года N!! 5-ФЗ «0 ветера­
нах», в соответствии с Указом Президента Рос­

сийской Федерации от 7 мая 2008 года N!! 714 
«Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Коддохода 

Отечественной войны 1941 -1945 годов» 2 02 03069 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе­

дерации на обесnечение жильем отдельных кате­

горий граждан, установленных федеральными 

законами от 12 января 1995 года N!! 5-ФЗ «0 ве­
теранах» и от 24 ноября 1995 года N!! 181-ФЗ «0 
социальной защите инвалидов в Российской Фе-

дерации» 2 02 03070 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе~ 
дерации на осуществление переданных поmю-. 

мочий · Российской Федерации по Государствен-
ной охране объектов культурного наследия фе-

дерального значения 2 02 03071 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на обеспечение жильем граждан, уво-

ленных с военной службы (службы), и прирав-

ненных к ним mщ 2 02 03077 02 0000 151 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 04000 00 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации на 

комплектование :книжных фондов библиотек му-

ниципальных образований и государственных 

библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга 2 02 04025 02 0000 151 

Межбюджетные трансферты, получаемые от 

Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Татарстан 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 04000 00 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации на 

реализацию региональных преграмм модерни-

зации здравоохранения субъектов Российской 

Федерации в части укрепления материально-

технической базы медицинских учреждений 2 02 04034 02 0001 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации на 

реализацию программ модернизации здраво-

охранения в части внедрения современных ин- 2 02 04034 02 0002 151 
формационных систем в здравоохранение в це-

Сумма 

582 632,7 

119 761,0 

2 165,8 

58 279,8 

9 275,3 

9 275,3 

2 803 910,0 

2 803 910,0 

2 603 750,2 

200 159,8 



5 

Наименование дохода 

лях перехода на nолисы обязательного медицин­

ского страхования единого образца 

Коддохода Сумма 



6 

Таблица2 

Межбюджетные трансферты, получаемые из федерального бюджета 

в плановом периоде 2013 и 2014 годов 

Наименование дохода Код дохода 

Безвозмездные nоступления 2 00 00000 00 0000 000 

Субсидии бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципаль-

ных образований (межбюджетные 

субсидии) 2 02 02000 00 0000 151 

Субсидии бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на оздоровле-

ниедетей 

Субсидии бюджету Республики Та­

тарстан на бюджетные инвестиции 

в объекты капИтального строитель­

ства государственной собственно­
сти субъектов Российской Федера­

ции (объекты каnитального строи­

тельства собственности муници-

2 02 02005 02 0000 151 

пальных образований) 2 02 02077 02 0000 151 

Субсидии бюджету Республики Та-

тарстан на мероприятия по реализа-

ции комnлексного проекта «Куль-

турное наследие - остров-град Сви-

яжск и древний Болгар» 2 02 02115 02 0000 151 

Субсидии бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на мероприятия 

в области информационно-

коммуникационных и телекомму-

никационнь~ технологий для под-

готовки и проведения XXVII Все-
мирной летней универсиады 2013 
года в г. Казани 2 02 02123 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муници-

пальнь~ образований 2 02 03000 00 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на оплату 

жилищно-коммунальнь~ услуг от-

дельным категориям граждан 2 02 03001 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на государ-

ственную регистрацию актов граж­

данского состояния 2 02 03003 02 0000 151 

с 

2013 год 2014 год 
7 739 508,1 7 131 132,8 

1 274 243,4 459 661,4 

59 661,4 59 661,4 

300 000,0 

400 000,0 400 000,0 

514 582,0 

6 455 989,4 б 662 196,1 

4 289 779,3 4 495 532,9 

117 908,6 121 285,7 



Наименование дохода 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на обеспе­

чение мер социальной поддержки 

для лиц, награжденных знаком 

«Почетный донор СССР», «Почет-

7 

Коддохода 

ный донор России» 2 02 03004 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на органи­

зацию, регулирование и охрану 

водных биологических ресурсов 2 02 03005 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на охрану и 

использование охотничьих ресурсов 2 02 03006 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на перевоз-

ку несовершеннолетних, самоволь-

но ушедших из ceмeji, детских до-

мов, школ-интернатов, специальных 

учебно-воспитательных и иных дет-

ских учреждений 2 02 03010 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российс~ой Федерации на государ-

ственные единовременные пособия 

и ежемесячные денежные компен-

сации гражданам при возникнове-

нии поствакцинальных осложнений 2 02 03011 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на вьшлаты 

инвалидам компенсаций страховых 

премий по договорам обязательного 

страхования гражданской ответст-

венности влцдельцев транспортных 

средств 2 02 03012 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на осущест-

вление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на осущест­

вление отдельных полномочий в 

2 02 03015 02 0000 151 

области лесных отношений 2 02 03018 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на осущест-

вление отдельных полномочий в 

области водных отношений 2 02 03019 02 0000 151 

с а 

2013 год 2014 год 

118 646,0 124 575,7 

285,5 285,5 

314,4 314,4 

420,9 442,0 

130,0 130,0 

1 599,7 1 599,7 

66 890,8 68 702,0 

336 482,0 340 668,5 

26 227,8 26 227,8 



Наименование дохода 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации. на реализа­

цию полномочий Российской Феде­

рации по осуществлению социаль­

ных выплат безработным: гражда-

8 

Коддохода 

нам 2 02 03025 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на охрану и 

использование объектов животного 

мира (за искточением охотничьих 

ресурсов и водных биологических 

ресурсов) 2 02 03031 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на осущест-

вление полномочий Российской Фе-

дерации в области охраны и исполь-

зования охотничьих ресурсов по 

контрото, надзору, выдаче разре-

шений на добычу охотничьих ре-

сурсов и заключению охотхозяйст­

венных соглашений 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на вьшлату 

единовременного пособия беремен­

ной жене военнослужащего, прохо­

дящего военную службу по призы­

ву, а также ежемесячного пособия 

на ребенка военнослужащего, про­

ходящего военную службу по при-

2 02 03032 02 0000 151 

зыву 2 02 03053 02 0000 151 

Субвеiщии бюджетам субъектов 

Российской Федерации на осущест-

вление переданных полномочий 

Российской Федерации в области 

охраны здоровья граждан 2 02 03054 02 0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на осущест-

вление полномочий Российской Фе-

дерации по контрото качества об-

разования, лицензированию. и госу-

дарственной аккредитации образо-

вательных учреждений, надзору и 

контрото за соблюдением законо­

дательства в области образования 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на обеспе-

чение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных федераль-

2 02 03060 02 0000 151 

2 02 03070 02 0000 151 

1 295 673,2 1 278 966,8 

123,7 123,7 

7 842,5 7 842,5 

31 386,3 33 273,9 

4 431,9 4 431,9 

35 565,0 35 534,7 

119 800,4 119 777,0 



Наименование дохода 

ными законами от 12 января 1995 
года .N2 5-ФЗ «0 ветеранах» и от 24 
ноября 1995 года .N2 181-ФЗ «0 со­
циальной защите инвалидов в Рос­
сийской Федерацию> 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на осущест­

вление переданных полномочий 

Российской Федерации по государ­

ственной охране объектов культур­

ного наследия федерального значе-

9 

Коддохода 

ния 2 02 03071 02 0000 151 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 04000 00 0000 151 

Межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на комплекто-

вание книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и го-

сударственных библиотек городов 

Москвы и Санкт-Петербурга 2 02 04025 02 0000 151 

Сумма 1 

2013 год 1 2014 год 1 

2 481,4 

9 275,3 

9 275,3 

2 481,4 

9 275,3 

9 275,3 



Перечень 

Приложение 30 
к Закону Республики. 

Татарстан «0 бюджете 
. Республики Татарстан на 

2012 год и на плановый 

период 2013 и 2014 годов» 

законов Республики Татарстан, предусматривающих наделение органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

и вводимых в действие на период с 1 января по 31 декабря 20 12 года 

1) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями 

Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций поселениям из 

регионального фонда финансовой поддержки поселений»;. 

2) Закон · Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными 

полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»; 

3) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 

Татарстан отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в 

области государственной молодежной политики»; 

4) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными 

государственными полномочиями Республики Татарстан в области образования» за 

исключением: 

государственных полномочий по предоставлению средств 

общеобразовательным учреждениям, внедряющим инновационные образовательные 

про граммы; 

государственных полномочий по организации предоставления общедоступного 

и бесплатного дошкольного; начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования по основным общеобразовательным программам в 
специальных (коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, оздоровительных 

образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в 

длительном лечении, образовательных учреждениях для детей, нуждающихся в 



2 

психолого-педагогической и медико-социальной помощи, кроме наделения 

местного самоуправления государственньпми полномочиями органов 

Нижнекамского. муниципальнога района; 

5) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными 

полномочиями Республики Татарстан в области жилищно-коммунального 

хозяйства»; 

6) Закон 

самоуправления 

Республики Татарстан «0 
муниципального образования 

наделении органов 

«город Набережные 

местного 

Челны» 

государственными полномочиями в области организации транспортного 

обслуживания населения»; 

7) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными 

государственными полномочиями Республики Татарстан в области архивного дела»; 

8) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов . местного 
самоуправления муниципальньiх . районов. и городских . округов Республики 

Татарстан государственньпми полномочиями Республики Татарстан по 

осуществленИЕD государственного контроля и надзора в области долевого 

строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости»; 

9) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными 

государственными полномочиями Республики Татарстан в области опеки и 

попечительства»; 

1 О) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными 

государственными полномочиями в сфере обеспечения равной доступности услуг 

общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных 

категорий граждан» в части наделения государственными полномочиями органов 

местного самоуправления муниципального образования города Казани; 

11) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными 

полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности 

административных комиссий»; 

12) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципального образования города Казани государственными 

полномочиями Республики Татарстан по определению перечия должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»; 



3 

13) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления в Республике Татарстан полномочиями на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния»; 

14) Закон Республики Татарстан «0 наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан отдельными 

государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и 

предоставлению субвенций бюджетам поселений, входящих в состав 

муниципального района, на реализац:mо полномочий по осуществлению первичного 

воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты». 


